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A T L Ê ÏÏK  A
A női atlétabajnokságok hősei:

Fekete Ilona, Balázs Judit, Rákhelyné Tolnai Ilona
Höl-gyiatlétánk ezévi bajnoki küzdelme 

nemvárt meglepetésekkel végződött. De­
rék versenyzőink három új országos női 
rekordot állítattak fel, egy számban pedig 
megismételték a rekordot. Legtehetsége­
sebb hölgyatlétánk, a karcsú-lenge Fekete 
Ilona 800 méteren saját csúcs- 
eredmK'nyét javította meg, ’tá­
volban pedig Tolnái Ilona öt­
évé fennálló rekordját szár­
nyalta túl egy centiméterrel. A 
vidékiek csillaga Balázs Judit 
Szepesvári Tessza diszkoszvető 
-rekordján javított egyet.

Három hölgyatlétánk — négy- 
rekordja osztatlan örömet kel­
tett a>z atlétika táborában. Az, 
„Atlétika” a dupla-rekorder 
Fekete Ilonát hivatalában láto­
gatta meg.

— Gratulálunk sikereihez, á 
két 'rekordhoz és az előlépte­
téshez.

— Köszönöm, hamarosan új­
ra gratulálhatnak: még az ősz-- 
szel meg lesz az esküvőm. —
Ilonának láthatólag az utóbbi a 
fontosabb esemény. Dehát nem 
veszi komolyan az atlétikát sem 
ez az igén tehetséges lány!
Többet látják kosárlabda-, mint 
az atléta-pályán.

— Idigyjék el, nem árt ne­
kem a kosárlabda — mentege­
tőzik kérdéseinkre —, sőt, an 
nak köszönhetem atlétatudásc-- 
mat is.. Hetenként egyszer ed- 
zünk és rendszerint két mérkő­
zésünk van.

— És atléta-trénipg?
„Kefe" —? mindenki így hív­

ja a nevetőszemű^ febeteüstökű 
sportüdvöskét '■— zavartan mo­
solyog.

— Egyszeri... néha kétszer, 
néha . . .

— ! . .  egyszer sem. Ez bi­
zony édeskevés!
- A huszonegyéves bajnoknő 
mögött már komoly sportmult 
áll.

— 1940-ben, tizennégyévcs 
koromban indultam először 
versenyen. „Feketén”. Csak ti­

zenöt évesek versenyezhették, hát én 
is annak mondtam magamat. Még ab­
ban az évben ugrottam magasba 145 cen­
timétert, de tovább már nem jutottam. 
Áttértem a távolugrásra és a futásra. A 
következő évben már bajnok lettem a

távolugrásban 523 centiméterrel. 1943- 
ban a távol mellé már a 100-as és a nie- 
zei bajnokságot is megszereztem. A kö­
vetkező bajnokságaimat a nyári balatoni 
nyaralás t,fújta el”. 1945-ben a 10O 
méteres és 200 méteres síkfutásban, 

távolugrásban, 1946-ban távol- 
- ban és 800 méteren győztem. 

Közben többször voltam váló- 
gatott kosár- és kézilabdában. 
Most azonban már csak aitléti- 
zálok és kosárlabdázom. A 
jövő évi Olympian a távolug- 
rásban szeretnék elindulni.

Elgondolkozunk a bajnoknő 
szavain. És önkéntelenül fél­
tőink a kérdés: mi lenne, ha 
ez a ragyogó tehetségű lány 
komolyan venné az atlétikát?!

Végezetül megkérdeztük: mit 
mond a három • rekordeznőről 
legjobb ismerőjük, Shnek Fe­
renc, a női szakfelügyelő. íme 
a válasz:

— Fekete Ilona világklasszis 
lehetne bármelyik számban, el­
sősorban a távolugrásban. De
Végre specializálni kellene ma­
gát. Tolnai Ilona, régi távol- 
ugrórekorderünk, már-már el­
veszett az atlétika számára. A 
férjétől, Rákhely- Gyulától 
azonban újrá kedvet kapott. 
100 méteres rekordbeállítása 
mutatja, hogy jobb, mint val-ai- 
ha. És nem oly szeszélyes 
formája, mint régen volt. — 
Balázs Judit igazi őstehetség! 
A nyár elején úgy volt; hogy 
Budapestre kerül Békéscsabá­
ról, aztán mégis ott 'maradt. 
Most nem tudom, örüljek-e 
vagy seni? Örülök, hogy nem 
lett hűtlen a vidékhez, kár vi­
szont, hogy nincs jó edzője, 
mint itt lett volna. A stílusa 
kezdetlegesL Sokat kell a fő­
városban versenyeznie és ha­
marosan megjavítja az új csúcs­
eredményt is.

Ügy legyen!
Három a kislány a győzelmi emelvényen. Épp Fekete Ilonának, a távolugrás 
győztesének adja át a bajnoki szalag mellé a tiszteletdíjat Szerbák Elek dr. 
Rohonczi Mária itt ugyan a második helyen áll, de nyert ő bajnokságot is. A 
harmadik, Rákhelyné Tolnai Ilona pedig a 100 méteres bajnokságban győzött 

rekorbeálíítással



A köztársasági elnök beszélt jubileumi diszközgyülésünkön
-> A köztársasági elnök, dr. Kovács Máté 
államtitkár* a yallás- és közoktatásügyi 
miniszter képviselője, dr. Míhályffy Ernő 
és dr. Ries István'miniszterek, a sport és 
egyçb hatóságok, társszövetségek képvi­
selőinek és kiküldötteinek, az egyetemes 
magyar sport és az atlétika reprezentáns 
személyiségeinek és tisztelőinek impozáns 
részvételével folyt le Szövetségünk" dísz- 
közgyülse1 augusztus hó 16-án délelőtt a 
székesfőváros törvényhatóságának köz­
gyűlési termében.

A MÁV dalárda áltál előadott himnusz/ 
után Szerbák Elek dr elnöki megnyitójá­
ban a Szövetség alapítóinak munkájáról, 
derék szándékairól, az évtizedek során 
kitermelődött versenyzők szorgalmáról és 
sikereiről beszélt, majd rámutatott! a ju­
biláló MASz nagv bel- és külföldi tár­
sadalmi mcgbecsültetésére, amelv elsősor­
ban annak az évezredek óta < felkarolt, 
mozgások útián érzékelt'magas erkölcsi 
tartalommal bíró gondolatnak köszönhet, 
amelyet athletizmusnak neveznek.

Miután az! elnök köszöntötte a dísz- 
közgyűlést megjelenésükkel kitüntető ven­
dégeket átadta a.szót dr. Kovács- Máté 
államtitkárnak, a kultuszminiszter képvi­
selőiének, aki mélv gondolatokaţ tartal­
mazó. tényismeretben rendkívül gazdag, 
a MASz történetét néhánv nerc alatt a 
hallgatóság előtt felvonultató ünneoi be­
szédben iuttatta kifejezésre azt a figyel­
met és elimcrést. amelv a maevar kultusz- 
kormánvzat részéről az atlétikai. szövet-. 
ség tevékenysége iránt megnyilvánul

A retorikailag is súlvt ielentő felszóla­
lást az örökös b ’inoki szabászat f A Pa­
tika 1.2 sz 7. oldali dr. Maizik László 
társelnök által ,.va'ó ismertetése követte, 
maid Kemény Gábor ügyvezető felsoro­
lása a lenién Szerbák Elek d r. átnvúitotta

az örökös bajnokoknak kitüntetésüket 
szimbolizáló felvényüket. A legrégebbi s 
már elhunyt bajnokok nevének felsoro­
lása után az első jelvényt dr. Mező Béla 
orvosprofesszor, a 99Q-as évek még ma 
is pompás) fizikumú sprintere' és távol­
ugrója vette át, s mind őt,/ mind a ké­
sőbb soronkövetkező (Gerő Ferenc, dr. 
Sir, Gyenes, dr. Szerelemhegyi, Barsi, 
Kovács József, Benedek, Harsányi, dr. 
Szerb, Hires-, Hevele, Szilágyi, Kelen, 
Király,- Galambos, Jánosi, Kemetz, Som­
fa v, Farkas, Nagy Géza, Kemény, Né­
meth, Szepes, Várszegi, dr. Bácsalmási, 
Dusnoki, dr. Zsuffka, Németváry, Garay, 
Kiss József, Csányi Zoltán, Kael, N-gy 
Rózsi, Vértessy, Regdánszky, Fekete, 
Szepesvári és Rohonczi) bajnokokat a 
díszközgyűlés közönsége melegen ünne­
pelte.

A1 kitüntettek nevében 'a legtöbb* ma­
gyar bajnokságot nvert Somfay Elemér 
válaszolt és mondott ' az atlétika szérete- 
tétői átizzott, lelkes hangú köszönetét.

Fzt követően a. Szövetség új jubileumi 
plakettjének első Példányát Tildv Zoltán 
köztársasági elnöknek nyújtotta i t  -dr. 
Szerbák Elek, amelyet az Elnök Úr rn- 
vid, de gondolátokban ■ rendkívül mély, 
a MASz-nak korszerű, 'a társadalmi fej­
lődéshez' mért célkitűzéseket adó beszéd­
del köszönt meg. A közgyűlés szakértő 
közönsége "bámulattal és tisztelettel hall­
gatta az elnöki szavakból az atlétika felé 
kicsendülő kritikai tisztánlátást és sport- 
ágúnk rendelt!.tésének megjelölését a ma­
gyar életben, majd, a szónokot perceken 
át szűnni nem akaró Jaossal ünnepelte.

A köztársasági elnökön kívül plakettel 
tüntette ki- a díszközgcűlés dr. Ortuíay 
Gyula vallás- és közoktatásügyi minisz­
tert, dr. Míhályffy Ernőt, a külügymi-

nisztérium ideiglenes vezetésével meg­
bízott tájékoztatásügyi minisztert,\ Ries 
István igazságügyminisztert, a Legfőbb 
Ötös Sport Tanács elnökét, Frankó i Mi­
hályt, a Nemzeti Sport Bizottság élni ét, 
Jámbor Alajost, a Magyar Olvmpiai Bi­
zottság elnökét, Bognár Józsefet, Buda­
pest Székesfőváros polgármesterit/ dr. 
Szoboszlai Ferejnc székesfövároíi tanács­
nokot és dr. Mező Ferencet, aki azonban 
nem'mjnt a testedzési főosztály, főnöke, 
hanem az atlétika klasszikus kfónikása- 

• ként kapta Szomor szobrászművész kis­
plasztikái alkotását.

Kemény Gábor ügyvezető ismertette 
azoknak a névsorát, akiket a jubiláló 
MASz a fentieken kívül, az atlétikával 
kapcsolatos érdemdús munkájukért ugyan­
csak emlékplakettel tisztelt meg, majd 
dr. Ries István a Legfelsőbb Sport Ta­
nács, Gombos Sándor a társszövetséggk 
és végül Frankó Mihály az NSB képvi­
seletében kívántak sikerekben gazdag 
újabb évtizedeket a Magyar Athletikaí 
Szövetségnek.

A magyar atlétika társadalmá' külö­
nösen érdekelhetik Ries István miniszter­
nek szavai, mert kilátásba helyezte, hogy 

- a hároméves terv kapcsán minden labda­
rúgó pálvát atlétikai gyakorló hellyel kí­
vánnak körülvenni, s egvbcn a labda­
rúgó mérkőzésekkel való együttes atlé­
tikai rendezésekre irányuló készségüket 
is bejelentette.

*
A magvar atlétika viszonylag rövid, 

de' máris kultúrhistóriai ízt nyújtó lezaj­
lott évtizedeinek emelkedett hangulatú 
megünneplése volt a szén összejövetel, 
dicsérete a múltnak, de. egyben szolgálata 
a jövőnek is.

cA ml i'eméivpéqeiiiL’
Lehocshy Sándor C'sJ ÎTK
Az amierikás ver­

seny legkelleme­
sebb meglepetése a 
nyurga csepeli ma- 
gasúgró 191 cm-es
ugrása volt. Le- 
hóczky nem üstö- 
kösszerűe.n tűnt 
fel, fiatalsága da­
cára is mát tekin­
télyes versenyzői 
múlt van mögötte. 

A balkán játékokra való indulása előtt a 
pályaudvaron beszélgettünk vele. Elmon­
dotta, hogy 1928-ban született, teháJtnég 
ifjúsági atléta, 187 centiméter magas, a 
legjobb versenysúlya 75 kg, az idén érett­
ségizett, most a műegyetem hallgatója. 
1941-ben kezdett versenyezni, már az 
első versenyén, 13 éves korában átug­
rotta' a 150 centimétert. A Pesterzsébeti 
AC-hoz került, ahol Lichteneckerţ László 
volt az oktatója. Már ebben az évben 
átugrotta a 160 centimétert is. Ezután így 
alakult, évenkénti legjobb eredmény­
listája: _ — I

1942: 170 cm
1943: 179 cm
1944: 182 cm
1945: 170 cm

1946:. 175 cm 
1947- 191 cm

1944-ig fokozatosan feilődött, azután 
megtorpant n is, mint oly sokan a>z 
„ostromi idők” után. Már-már elszürkült, 
amikor szorgalmas edzések után újra ösz- 
szoszedte mázát. Ezévben már e<rvre- 
másra javítgatta egyéni legiobb eredmé­
nyeit 12 versenyen indult ezidén -• 
senyék eredménye" 182, 183. 182. 180, 
JSS 185. 170 188. 185 188 181

Fokozatos formaemelkedés után érte, el 
leviobb eredményét, csupán egv kisiklás 
van: -* 170 cen+iméteres verseny.

— Ezt az ifiúsági bamokságokon ug­
rotta r>3pvon rossz ídőiárás. esős idő 
idő volt. és több számban is kellett in­
dulnom — gré-f nem igyekeztem Jobban
— rpeu+ogetödzik.

A ba'kán! mtékoko* ió eredményt sze­
retne elérni. Ott akgrna lenni az olvm- 
ni.án is
' — Volt edződ két méteres eredményt 

vár tőled — vetjük oda.
— Nekem is ez az álmom, de ezt alig­

ha érem el'előbb, az 1952-es olimpiánál,
— mondja szerényen és mégis magabí- 
zaón.

Hetenként ötször tart edzést, de csak 
egyszer ugrik, csütörtökön végez 9—10

ugrást' 165—170 centiméteres magasságon. 
Ha nincs verseny, akkor természetesen 
mégegyszer ugrik. A hét többi napját 
sok gimnasztika, könnvü SDrintfutás egé­
szíti ki. Ezenkívül súlyt, diszkoszt és ge­
relyt hajigái kiegészítésül.

— Az első mesterem Ljchtenekert Laci 
bácsi volt, ő tanított atlétának!, lenni, de 

-sokat köszönhetek jelenlegi mesteremnek 
is. Igen sokat tanultam tőle — -mondja 
és a hangián érzik, hogy ' mennyire tisz­
teli tanítómestereit.

Lichteinekert László így jellemzi régi 
atlétáját:

Bámulatos ennek a fiúnak snortlel- 
ke, amivel — sok évig tartó lelkiismere­
tes munkáját alig jutalmazó 1946. évi kö­
zépszerűsége ellenére is — kitartott guru­
lóstílusa mellett. Pedig scíkszor ostoroz­
ták rohama -gyengeséget, puhaságát és ^ok- 
méltatlan szidásban is volt része több 
szakértő” részéről. Első nerctől kezdve 

tisztában volt önmagával, mozgását, stí­
lusát. folyton boncolgatta, és biztosan 
tudta, hogv az eredmény, ha késik es. de 
el nem maradhat. Renne a komolv stí 
lust-tisztelök soortiában élő hosszúiéi í- 
ratiian dolgozó atléta megtestesülését lát- 
i”k. akinek iövöfp k»t métert kell ugra­
nia: Egyetlen hibái*. hogv rohama kis«" 
gyenge de ez férfiasodásával önmagától 
mégiavul.

T.ehóczkv esiinán az első két versenyen 
nnrott angol-stílussal, aztán mindvégig 
kitartott a gurulóstílus mellett.



Ifjúsági atlétáinknak
még sokat kell fejlődniök!

, Zsigmond Mátyás, az ifjúsági atléta- 
kapitány, így vélekedik a Budapest— 
Vidék viadalról:

—A Budapest1—Vidék válogatott via-. 
dal csak a futószámok egynémelyikében 
váltotta be a hozzáfűzött reményeket. 
A háború óta a szövetség csak most 
tudta ez a versenyt megrendezni. ' Az 
időpont azonban ne,m volt kedvező. Az 
iskolákban a tanév nem kezdődött meg, 
s az egyesületek nem tudták verseny­
zőiket összegyűjfeni. Pedig feltétlenül 

-»szükség lenne arra, hogy a vidék és a 
főváros ifjúsági atlétáit valamilyen mó­
dón felrázzuk eddigi alélíságukból. Egyes 
ügyességi számok eredménye egyenesei., 
siralmas!

— Ifjúsági bizottságunk most dolgozza 
ki térvét az ügyességi számok relkarolá- 
sára, ennek első programmponrja az ok­
tóber 12-én sorrakeriilő 5-ös ügyességi 
csápatverseny, melyet minden kerületje- 
szére külön rendeznek níeg. Mindenhol 
megjelenik egy szövetségi kiküldött is.

— A válogatott viadalon a szekszárdi 
" Dörnyei Varasdi távollétiben köny-

nyen győzött a, tehetséges, csak most 
kezdő bchneider eilen. 400 méteres ta­
tásban a Postások reménysége, szintén az 
idén kezdett- Adamik nyert hasonlóain 
biztosain, innen is hiányzott azonban a 
legjobb vidéki, a pécsi Lombos. A ver­
seny legjobb eredményeit a 500 és 151)0 
méteres siktutasban érték ei az ifjúsá­
giak. Bakos, Bejó, Martineíz és Béres 
személyében. 3000 méteren a két pesti 
versenyző, Hunfalvy-Juhász és Szalai 
külön versenyt futott es idejük igen ki­
váló. Az ügyességi- számokban csupán a 
győri Bősze, a gyulai Bukta, a pécsi 
Xierczinger és a budapesti Lévai szere­
pelt kiválóan.

Le kell vonnunk a tanulságokat. Rá 
kellj szorítani a .még ifjúságiakkal nem 
foglalkozó, egyesületeket, hogy utánpót­
lásukat maguk neveljék.

Főváros és Vidék ifjúságának találko­
zóit rendszeresítjük. Szilágyi Sáfiaor, a 
legjobb ifjúsági, atlétaegyesulet, az MIK 
szakosztályvezetője, crté-kes vándordíját 
ajánlott fel. Reméljük, hogy a főváros és 
vidék vetélkedése serkentőleg hat ifjú­
sági atlétikánk fejlődésére.
BUDAPEST-VIDÉK IFJÚSÁGI ATLÉ­

TIKAI VIADAL EKÉDMENYEI

ICO m: 1. Dörnyei V. 11.6, 2. Schneider 
Bp. 11.7, 3. Lengyel Bp. 11.9, 4. Adatmik 
Bp., 5. Tóth V.

110 m gát: 1. Gárdon V 19.5, 2, Hack
V 19.9, 3. Nagy Bp. 20.3, 4. Homola Bp
21.

400 m: 1. Adamik I 52.8, 2. Sövegjártó 
Bp 54.7, 3. Tóth V 56, 4. Bánki V.

800 m: 1. Martinecz Bp 2:03.2, 2. Bella 
Bp 2:08.4, 3. Szántai Bp 2:10.2, 4. Ma- . 
rosvári V 2:11.3, T. Nyírő V 2:12.2.

15C0 m: 1. Bakos Bp 4:10, 2. Bejó Bp 
4:10, 3. Béres V 4.14.2, 4. Varró Bp 4:24.8 
5. Kuti V 4:29.2.

3000 m: 1. Juhász Bp 9:12, 2. Szalai 
Bp 9:16, 3. Sziklai V 9:36, 4. Sziklavári
V 9:40.6.

Magasugrás: 1. Naigy Bp 160 cm, 2. 
Homola Bp 160 cm, 3. Varga V. 160 m.,
4. Mayer V.

Távolugrás: Bősze V 610 cm, 2. Öllé 
Bp 595 cm, 3. Adamik Bp 580 cm, 4. 
Dörnyei V.

Gerelyhajítás: 1. Bukta V 42.45, 2. Bíró 
Bp 38.85, 3. Lcvai Bp 38.40, 4. Tóth V 
37.95.

Diszkoszvéíés: 1. Lévai Bp 31.95, 2. 
Hercinger V 30.55,, 3. Mayer V 29.65,
4. Madi V 26.62.

Súiylökés: 1. Lévai Bp 11.45, 2. Her- 
ezinger V 10.98, 3,, _Tóth V 10.65, 4.
Schneider. Bp.

4x400 m: 1. Budapest (Naiagy, Adatmik 
IL, Kéger, Marcinko) 3:51, 2. Vidék
(Nyirő, Marosvári, Tóth, Rideg) 3:59.4

(Az „Atlétika” -szerkesztőjének meg­
jegyzése; Ifjúsági atlétikánk! talán még 
sohasem állt ilyen mély színvonalon. 
Egyedül a távfutók kivételek. Martinetz 
a legjobb fizikumú közöttük. A svéd fu­
tókat juttatja eszünkbe. Az alakjához 
azonban rossz a stílusa. Nagyobb lendü­
lettel, csípőben kiemelkedve kellene' fut­
nia. A mái mozgása hosszútávfutóknak 
versenyző, Hunfalvy-Juhász és Szalai 
ígéret. Könnyű testtel könnyedén szalad. 
Csak rajta függ, hogy évek múlva világ- 
klasszissá fejlődjék A vidéki ügyességi, 
atlétákon látszik -a „szerhiány' . Ügy 
dobnak, mintha csak ünnepnaponként 
kapnának súlygolyót és diszkoszt a ke­
zükbe! Pedig van köztük néhány jófizi­
kumú gyerek.)

A z „am erikás“ verseny  
eredm ényei

100 m síkfutás.
Lawler, USA 10.5 mp 
Houden, USA 10.7 
Goldoványi Béla, MAFC 10.8 •
Dr. Tima. Ferenc, SzEAC 10.9 
Hegyesi Antal, KAOE 11.—
Bartha László, Vasas 11.2

200 m síkfutás.
Fíouden, USA 21.4 mp 
Lawler, USA 21.8 - 
Hegyési Antal, KAOE 22.5 
Mindszenty János, KAOE 22.8 
Szántó Ottó, UTE 23.2 
Lombos Dezső, KAOE 23.8

400 m síkfutás.
Whitfield, USA 48.2 mp'
Bánhalmi Ferenc, MPSC 49.8 

-Marosi László, Testv. 49.9 
Balogh Dezső, MAFC 51.6

800 m síkfutás.
Whitfield, USA 1:54.8 mp 
Garay Sándor, Vasas 1:55.2 
AJmási József, Vasas 1:57.7 
Fekete- István, MAFC 1:5S 2 

1.500 m síkfutás.
Villási Károly, DMa j:59.— ~ mp —
Hires László, UTE 4.00.6 
Twonef, USA 4.01.—
Izsói Lajos, Vasas 4:03.8 
Rátonyi Sándor, KAOE 4:05.6 
Szilágyi Jenő, Vasas 4:06.4 

110 m gátfutás.
Simmons, USA 14.4' mp 
Kiss József, Törekv. 14.9 
Agócs Jenő, M IK 15.8 

Magasugrás.^
Lehoczky Sándor, CsMTK 191 cm 
Mondschein, USA 185 
Horváth Sándor, MAFC 185 

^Morcom, USA 185 
Kovács József, Gy.ETO 178 
Simmons, USA 178 

Távolugrás.
Kiss István, TFSE 712 ,cm 
Mondschein, USA 702 
Dr. Vermes Vilmos, Vasas 683 
Bakky Sándor, KAOE 623 

Rúdugrás.
Morcom, USA 400 cm 

’ Zsitvay Zoltán, T.FSE 400 
Hőmonnay Tamás, KAOE 380 
Kovács Ferenc, UTE 360 
Gaár Tibor, FTC 340 

Súlylökés.
Fitch, USA 14.75 m 
Mondschein, USA 13.98 
Némethváry Ernő, Előre 13.55 
Söjtör József, TBSE 13.29 

Diszkoszvetés.
Fitoh, USA 52.91 m 
Klics Ferenc, Vasas 47.89 
Dr. Józsa Dezső, Testv. 46.59 
Kulitzy Jenő, HAE- 46.14 
Remetz József, CsMTK 45.55 

Gerelyhajítás.
Várszegi József, GSE 65212 m . 
Sziathmáry Aba, GSE 58.27 
Simmons, USA 51.65 
Kiss István, TFSE 46.93 

4x100 m-es váltófutás.
1. USÍA (Morcom, Mondschein, Lawler, 

Houden) 42.3 mp
2. Főiskolai vál. (Dr. Tima, Bartha, 

Csányi, Goldoványi) 42.3 mp
3: Társadalmi a. (Szántó, Hegyesy, Mind- 

szenty, Varasdi) 43.7 mp,
4. Tarsadáltai b. (Bäkky, Somlós, Dr. 

Vermes, Tribold) 45.4 mp

KERÉK JÁNOS KITÜNTETÉSE 
Kerék Jánost, szövetségünk aleliiökét, 

a vidéki bizottság elnökét a vidék sport­
ja érdekében kifejtett eredményes mun­
kájáért a kultuszminiszter úr plakettel 
tüntette ki7 Mező Ferenc dr. ,A  három­
ezer éve- ifjúság” című munkájának egy 
példányát ajándékozta a kiváló sportve­
zetőnek. Gratulálunk.

SPORTEMBER A MUNKÁBAN IS PÁRTOLJA A VOLT SPORTEMBERT 

Érmek, jelvények, serlegek

Fonyó M árton  volt futóbajnoknál 
Budapest, V., Kiss Tózsef-utca 40. III. em. 6. Telefon; 401-745.



Az amerikai atlétacs^pat: Twomey, Lawler, Kelly á vezető, Morcom, Houden, 
Mondschein, Simmons, Bolen .

Dr. Bácsalmási Péter:

G on dola tok  és ta p a sz ta la to k  
a z  „a m er ik á s66 verseny u tán

Mire tanítottak Fnch, Morcom és a többiek?
-Kilenc évi szünet után végre ismét el­

látogattak hozzánk a világ első atléta­
nemzetének kiválóságai. Örömmel vártuk 
őket egyrészt, mert kiváncsiak voltunk, 
hoznak-e újat, másrészt bizonyítását re­
méltük annak, hogy a helyes úton járunk.

Az'amerikai csapat minden egyes tagja 
erős testalkatú, jól átdolgozott, általáno­
san jó izomzatú atléta. Bizonyos, hogy 
felépitettségüket nem pusztán az atléhka 
üzésének köszönhetik, hanem azt még a 
speciális atlétikai felkészülésük előtt a leg­
különbözőbb sportokban és küzdőjáté- 
kokban szerezték.

Több héten keresztül tartó1 utazgatá­
sok, fárasztó versenyek, szokatlan élet­
mód és étkezés, valamint a verseng nap­
ján is többórás autóbusz út után a ver­
senyzők mozgása puha, laza volt. A la­
zaságot legszebben a 400—800-as futó 
érzékeltette 800 méteres futása közben az 
utolsó 100 méteren lés a 460 méteres fu­
tása alatt. Olyan természetesen, annyira 
lazán, szinte lágyan futott, hogy a né­
zőkben is igen nagy esztétikai benyomást 
keltett. A sprintmozgásban, természetéből 
következően' is nehezebben vehető.' észre 
✓ a lazaság, de a szakemberek ezt kétségen 
kívül észlelhették. A gátfutó mozgása 
pedig — itt nemcsak a gátvételre, hanetp 
az egész futásra gondolok — a tökéletes­
ség határán járt.

Nemcsak a nálunk járt versenyzők, de 
általában az amerikai atléták, gyorsak. 
A gyorsaság nemcsak a futásnak, de min­
den atlétikai számnak szoros»» tartozéka. 
Hátránnyal indul az, akiből^ ez a képes­
ség hiányzik.- Nem kérdeztem meg, de 
bizonyosra veszem, hegy még Fitch is 
igen tisztességes idő alatt lefutná a 100 
métert. A gátfutók síkfutásban is világ- 
klasszisok I Az északi portyára beosztott 
DtHard többször futott 10.4 mp-et 100 
méteren. A nálunk járt Simmons 100

yardra 9.7 mp-et ért el. A rúdugró 
Morcom 1000 m.-es ideje: 10.7 tnp. A de- 
katlonista magasugró Mondschein részt-^ 
vett a 4x100-as váltóban — a gátfutó ki- 
imaradt .belőle. Ebből a magasugró futó- 
tudására is következtetni lehet.

Az amerikai csapat csillaga a kitűnően 
felépített testalkatú és átdolgozott izom­
zatú, 186 cm magas és 97 kg súlyú Fitch 
volt. Ez''a hatalmas test szinte1 hihetetlen 
robbanékonysággal párosult. Az ,ő testi 
adottságával, valamint kitűnő stílusával

Fitch a díszkosz kidobása előtt
szinte nem is vehető csodálatosnak 55 
méteres diszkoszvetése. Még iazt is meg 
kell említeni, hogy Fitch nagyon szetet

mozogni, A versenye alatt úgysssólván 
egy pillanatig sem pihent. Állandó moz­
gásban volt, a diszkosz mozgásába be­
csúszott tubát ptóbáJgatta kiKuszoböim. 
A diszkoszvetés mozgásának lényeges 
mozzanatait helyesen hajtotta végre, tud? 
juK, hogy a diszicoszvetés lényegé az, 
hogy a diszkosz fokozatos gyorsulással 
a legnagyobb pályát betutva, maximális 
sebességet a kidobás pillanatában érje el. 
Általánosan elterjedt az a vélemény, 
nogy lassú kezoes után kell ezt ti celt 
eieun. Ezt azzal magyarázzák, hogy gyors 
indulás.után rpnes lehetőség fokozásra. 
Jelien erre a felfogásra rácáfolt, bzoxat- 
lanul gyorsan, igen nap-y, lenuuíettei m- 
uuit, de végig tudott fokozni, indulásnál 
a diszkosza még nem nagy ívben mozog, 
hanem hátiul mélyen, közei a testhez in­
am. n z  eiső félfordulat alatt a centn- 
tugális erő a diszkoszt kilendíti és az a 
kidobás előtti mozzanatig már igen nagy 
és emelkedő leigyorsulással a legnagyobb 
körpályára) jut. itt éri a tuiajuonképeni 
kidobás —- „bécántás —, amely alatt a 
diszkoszra a lehető legnagyobb úton hat 
a m.ndket láb megtámaszkodása követ­
keztében kifejthető erő.

Fentebb már említettem, hogy a dobás 
akkor jó, ha a di-zkesz tokezatosan 
gyorsulva ér el legnagyobb sebességét 
éspedig anélkül, hogy útjában törés ál­
lana be. Az ideális dobás az lenne, ha 
nemcsak egyszerűen fokozatos, hanem 
egyenletesen gyorsuló mozgással érné el 
a kidobás pillanatáig legnagyobb sebes­
ségét. Ezt elérni nem lehet, mert a dobó 
nincs végig fix helyzetben, hanem kom­
plikált mozdulatsorozatokon keresztül — 
miközben egy lábon érintkezik a talajjal, 
sőt a ievegooen is repül, jut el a kidobá­
sig. így csak törekedni lehet az egyenle­
tesen gyorsuló mozgásra. AJci ezt meg 
tudja közelíteni — fitch és általában az 
amerikai stilus követői —, annak a moz­
gása jó. Minél nagyobb az eltérés ettől, 
a mozgás annál inkább kifogásolható. #

Hasonlítsuk csak össze Fitch és Kulitzi 
mozgását. Még a laikus is megállapít­
hatja, hogy az amerikai dobó moyen si­
mán vezeti végig! a diszkoszt és a „he­
ran tás” a folytonosság következtében 
szinte elmosódik. Kuiitzinál ezzel szem­
ben közvetlenül a kidobás előtt a disz­
koszt látszólag megáll és hatalmas erejű 
berántással, szinte átmenetnéiküli felgyor­
sulással kerül ki a kézből. A többi ma­
gyar dobó, közöttük Klics is, több-keve­
sebb eltéréssel, de ugyanebbe a .hibába 
esik. '  '

A diszkoszvetés 4 parancsolata.
Más kérdés most már, hogy milyen le­

gyen az a mozgás, amellyel ezt a hibát 
el lehet kerülni és mi az útja annak, 
hogy a diszkosz fokozatos, megtörés nél­
küli gyorsulással érje el a legnagyobb 
sebességét? A mozgás részletes ismerte­
tésével itt nem foglalkozom, ezt tudomá­
som szerintNrövid időn belül egy Fitchről 
készült nagyszerű képsorozat kíséretében 
dr. Hepp Ferenc fogja megtenni. Én csak 
megemlítek egy-két mozzanatot, melyek 
véleményem szerint a Fitch stílusát jel­
lemzik: 1. A diszkoszt hátul mélyen 
tartja induláskor. Fordulat közben innen 
a diszkosz csapódik és nincs ideje a meg­
torpanásra. 2. Igen lendületesen, gyorsan 
indul és ezt végig fokozni tudja. 3. A 
végső fokozásban döntő szerepe van a 
lábnak. Akinek a lába lassú, lomha, az 
ne is kísérletezzék a gyors indulással. 
Fitch a. jobblábáról 97 kg-ját a kidobó 
helyzetbe jutáskor azonnal szinte előre­



dobja. 4. A kidobás alatt a diszkosz igen 
nagy ívben piozog. A bal váll inkább 
tlőre mozog, de bátra nem tesz egy mil- 
imetert sem.

Zsivay stílusa jobb,
mint Morcomé!

Morcom stílusát már nem tartom any- 
tyira tökéletesnek, mint Fitchét. Lehet,' 
rogy a fáradtság kissé eltorzította moz­
gását és az eredetileg kisebb hibák job-' 
tan kjhanígsúlyozódtak. Zsitvay stílusa 
óbb volt, bár az ö mozgásában is erősen 
negmutafkoztak hibái. Állításom merész-' 
íe'k látszik, pedig alátámasztja az a tény, 
rogy Morcom testi képességei nagyob­
bak, mint Zsitvay,é. Az ő 10.7-es 10Üm-es 
dejétől Zsitvay teljes másodperccel el­
marad. Ugrás közben ellenszél volt, ami 
i lassú ugrókat még jobban hátráltatta; 
óként lelki szempontból, mert kevésbé 
bíznak rohamukban. Az amerikai igen 
uganyos, magasban 195 cm-t is" ugrott 
nár. "Zsitvay ettől messze. elmaradd. Mar 
:om teljesen átdolgozott izomzatú atléta, 
■röteljes, de aránylag mégis könnyű al 
•ótestte'l és ehhez viszonyítottan igen erős 
elsőtesttel. Karjai szinte Fitch-szerüek. 
Zsitvay nem gvenge tornász ' ugyan, de 
élen még sokat kell erősödnie. Morcom- 
lak ilyen testtel és képességekkel, ha 
nozgása kifogástalan lenne, 450 cm-e|,i 
elettí eredményt kellene elérie. Ha a 
övö "évben Londonban 460 cm-et ugra- 
la, nem tartanám csodálatosnak.

A jó ugrás első feltétele:
helyes elrugaszkodás.

A rúdugrás mozgásával részletesen most 
iem foglalkozom, csak - néhány olyah 
rozpnatra térek ki, melyek eldöntik, 
logy az ugrás] jó lehet-e avagy sem? 
ényeges mozzanat laz elugrás. Ez akkor 
ó, ha az elrugaszkodás helye és a fogás 
z elugrás pillanatában egy függélyes vo- 
alba esik., Ha az ugró közelebbről ru- 
aszkodik el, akkor a rúd szinte vissza- 
ántja, a test hirtelen felcsapódik, esetleg

magasan a léc fölé, de arra ráesik,,át nem 
jut rajta., A távolabbról történő elru­
gaszkodásnál a test az elugrás pillanatá­
ban nem tud teljesen összeforrni a rúd­
dal, hanem egy kis repülés után hirtele 
megterheli. Ha a megterhelés pillanatá­
ban az ugró még. a fellendülést is meg­
kezdi — elsietett mozgás. —, akkor a rúd 
könnyen eltörik. Az ugró ilyenkor is fel­
lendül a magasba, de a rúd; tekintve, 
hogy hirtelen kapta a megterhelést, nem 
tud a merőlegesig emelkedni, rézsútos 
helyzetben megáll és' az ugró ugyancsak 
ráesik a lécre. A kettő között van a he­
lyes út. A test összeforrhat a rúddal, az 
elugrás biztosítja a fokozatos megterhe­
lést. A helyes elrugaszkodást igen sokat 
kell gyakorolni. Es még verseny közben 
is. meg kell állapítani, hogy jó helyről 
történt-e az elugrás?

A legfontosabb: a fellendülés.

Az elugrás pillanatában a test két he­
lyen van rögzítve: a talajon és a rúdon. 
A test a futás által kapott lendület és az 
ugróerö 1 következtében behajlik, á has

előrenyomódik. Ida a láb elszakad, a ta-' 
lajtól, akkor a .test önmagától ,lendül 
előre, de felfelé is halad a rúddal együtt. 
Ez a kil'ógás. Tekintve, hogy a kar, majd 
a mell közelebb van az elugráskor is á 
rúdhoz, a talajról való elszakadás után 
eáek simulnak hamarább hozzá és csak 
ezután közeledik hozzá fokozatosan az 
alsó test is. A kilógás addig tartson, amíg 
a felső test teljesen a rúdhoz simul. 
Amikor ez bekövetkezik — eddig az 
ugi'ó semmi munkát nem végzett, szinte 
pihent —, megindul a fellendülés;, a test 
csípőben betörik, a lábak pedig térdben 
erősen behajlanak, ívv megrövidült az 
„erőkar”: a felfelé történő mozgás gyors 
lehet. (Olyan ez, mint a műkorcsolyázás­
ban a Schäffer-féle forgás: teljes kinyú­
lásban méltóságteljesen lassú, de ha a 
korcsolyázó összehúzódik, a forgás vil: 
lámgyors lesz.) Akkor jó a fellendülés, 
ha a térdek a fogásig felcsapódnak. A 
kgrok eddig a pillanatig nyújtva marad­
nak. A felsőtest szembenéz az ugrás irá­
nyával és még a rúd mögött van. Aki 

“ezt a helyzetet el tudja , érni, annak az 
ugrása feltétlenül jó lesz.

A további mozzanatok már szervein 
következnek ebből a helyzetből. A karok 
igen erőteljes rántása közben a test ki­
nyúlik, miközben ráfordul a láb ollózó

mozgásának segítségével a lécre, a ’lábak 
a túloldalon lecsapódnak — kapocs? — 
és a kezek ellökik a testet'a rúdtól.

Sokan a ,,kapocséból ítélik meg a rúd­
ugró stílusát. Pedig bármilyen fontos 
mozzanat is, nem olyan lényeges, mint az 
elugrás vagy a fellendülés., Csániyi Zol­
tán tökéletes kapcsot csinált, de nem volt 
jó a fellendülése. Az amerikai ugrók kö­
zött is van />lyan, aki kapcsot alig csinál, 
de a fellendülése kiváló.

V í
Mi a hibája és erénye
Morcomnak és Zsitvaynak?

Hasonlítsuk össze most a két verseny­
ző ugrását. Morcom jó helyről ugrott el, 
Zsitvay talán néhány cm-eli távolabbról', 
mint kellett volna. Az eltérés a helyestől 
nem volt lényeges, így a további mozgá­
sát túlságosan nem befolyásolta. Az ame­
rikai túlzottan „kilógott”, a teste egészen 
a melléig túllendúlt a rúdon. Innen a léc 
fölé kerülni igen nehéz, vagy többé-ke- 
vésbbé nyújtottan lendül föl, a test, 4-' 
Morcom ezt tette —,, vagy egy kis vissza- 
mozgás történik. Utóbbi , feltétlenül hely­
telen, mert lendületmegtörést jelent. Az 
amerikai felieiídülese is rossz volt — 
nem is beszélve 'arról, hogy túlkorán 
kezdte met» a lécfele fordulást —, mert 
a nyújtott test hassúbb mozgásra képes. 
Eit a hibát csak olyan karerővel, és 
felépített testtel lehet áthidalni, amilyen­
nel Morcom rendelkezik. Zsitvay épp el­
lenkezőleg, talán korán kezdte a fellen­
dülést — Morcom is így látta — és ha 
nem is nvújtottan lendült a térde messze 
volt a fogástól, ami azt jelenti, hogvíínem 
fölfelé, hanem -jÿzsùtosan előre-felfelé 
lendült. Zsitvay rúdja gyenge. Hajlik, sőt 
recseg. Aki nem bízik a rúdjában, az el­
kapkodja a mozgást! Mihamarabb sze­
retne túllenni rajta. Erről a hibájáról te­
hát csak akkor szokhat le, ha olyan rúdja 
lesz,, amelyikben megbízik. A léc felé 
Morcom már kissé elfordult helyzetbe 
került. -Túlsók kapcsot nem láttunk tőle, 
viszont a rúdtól való elválása, ellökése 
tökéletes volt. Ezt nem, a lécfeletti hely­
zetre értem, hanem a módra, ahogyati 
csinálta. Zsitvay lécfölötti helyzete a lai­
kusok szerint tökéletes. Ö nem egy kis 
kitartott kézenállásból dobja át lábait a 
lécen, hanem elhamarkodottan, már a léc 
előtt kissé betörve hozza ki a kétségtele­
nül szépet mutató kapcsot.



M it ta p a s z ta lt
a szövetségi kapitány
és a szakfelügyelő a bajnokságokon

Mit kell Zsitvaynak 
megtanulnia?

Összegezve a látottakat, megállapítható, 
hogy a fellendülésben mindketten hibáz­
tak, mégis Zsitvay jobban csinálta ezt a 
mozdulatot, ezért stílusa ezen a versenyen 
jobb volt az amerikaiénál. ,

További fejlődésének útja: legalább
11.4-re kell futni a 100-at az elkövetkező 
évben. Télen szorgalmas tornával meg 
-kell erősödni, a fellendülést tökéletesen 
meg kell tanulni és ezzel kapcsolatosan a 
lécfeletti helyzetet, a kapcsot is a fellen­
dülésből következően ki kell hozni. Ha 
ezeket megtanulja, akkor nyugodtan küld­
hetjük Londonba.

Vendégeink dicsérete.
Világklasszisok és mégis végtelenül . 

szerények, kedvesek, közvetlenek. A ma­
gasugró hely a jobbról' nekifutok .részért 
a «legrosszabb volt és Mondschein, ami­
kor megkérdezték, mi a. véleménye, mégis 
azt mondotta: jó. ■ Tehát nem kifogásol­
nak, nem követélődznek, hanem verse­
nyeznek és pedig nem kis sikerrel. Nem 
láttuk őket koncentrálni. Aki biztos a 
dolgában, az gondolkodás nélkül végre­
hajt. A kitünően felkészült versenyző 
biztos lehet abban, hogy mozgását jól 
hajtja végre. Ha attól fél, hogy mégis be­
csúszik valami hiba, azt nem a felszólí­
tás után igyekszik kijavítani, vagy azon 
gondolkodni, hanem előtte keresi meg a 
helyes mozgást. (Fitch).

Nagy Géza érdekes lavele: 
Vidékiek városi votthona“

Régi, kitűnő gyórsfutó bajnökunk Csé- 
pánfalvy (Nagy) Géza (X., Füzér-utca 
29/b) érdekes tervet vetett fel a szövet­
séghez írt levelében. „A jubileumi dísz- 
közgyűlés lelkes hangulatának hatása 
alatt az egyetemes magyar atlétika fejlő­
désének érdekében elhatároztam, — írja 
— ’ hogy mától kezdve szívesen látok 
vendégül szerény otthonomba'm egy-egy 
versenyre felutazó tehetséges vidéki atlé­
tát. Az az elgondolásom, hogv megfelelő 
szervezkedés és hírverés esetén mások is 
felbuzdulnak majd ajánlatomon, melynek 
eredménveképen nagyobb mértékben le­
hetne feltárni a főváros verş_env"âlyâi- 
nak kapuit — mint a köztársasági elnök 
mondotta — az őstehetségek számára.”
, Bajnokunk, aki pedig nincs valami ró­
zsás körülmények között — mint írja — 
és a felajánlást mégis megerőltetés nél­
kül teszi, jó példával jár elől. A szövet­
ség kéri mindazokat, akiknek egyéni kö­
rülményei másfél-két napos vendéglátást 
évenként két-három alkalommal, a- leg­
szerényebb körülmények között is, lehe­
tővé teszik, nyilvántartásbavétel végett 
mielőbb közöljék szándékukat és címüket 
a MAiSz titkárságával (Budapest, V., Al­
kotmány-utca 3. II. emelet.)

Örökös bajnokaink legutóbb' köbölt 
listájába néhány sajnálatos hiba csúszott. 
Szívesen helyesbítjük, hogy a holtnak jel­
zett Jankovich István, Kóczán Mór, dr. 
Csejthey Lajos, Karlovits János, Marva- 
lits Kálmán, Kovács Ferenc, Forgách 
(Fariniek) Ferenc él és jó egészségnek ör­
vend.
OLVASS SZAKKÖNYVEKET! Kapha­

tók a MASz hivatalos helyiségében: 
Budapest, V.,VAlkotmány-u. 3. II. em.

Megkértük K e l e n  Jánost és Ki s ­
m a r t o n i  Károly dr.-t mondják el mit 
láttak a bajnokságokon, és milyen tanul­
ságokat vontak atlétáink szerepléséből. 
K e l e n  'János a futókról beszél:

A 100 és 200 m-es gárdában, bár egyé­
nileg kiváló tehetségű együttes, nemzetközi 
élvonalbeli, versenyzőnk jelenleg nincs. 
Goldoványi feltűnésében látom a rpgi 
magyar sprinthegemónia visszaszerzésé­
nek lehetőségét. Ereje, intelligenciája és 
példás küzdőképessége csodálatos. Lelki- 
ismeretes, mértékletes életmódja, viselke­
dése bizonyítja, hogy eszményi sport­
ember. 10.5-a? időt várok tőle 2—3 év 
múlva.

400 m-ern sok a jó közepes futó, de 
Barsit és Kovácsot még sokáig nem fogják 
helyettesíteni. Bánhalmi, Radványi és az 
MTK ifijei szorgalommal még sokra vi­
hetik. Ha Krivánszky sportszerű életet 
élne és Marosi szorgalmát elsajátítaná, 
47-es idöt'remélnék.tőle, '

8C0—150 ,m-én az éllovas Garay mögött 
egész gárda áll: Almási, Villási, Híres, 
Gyergyói, Baranyai és Fekete. Világ- 
klasszis még csak Gaiay, de neki is sok 
tanulnivalója van még, főleg a stílus 
terén.

5.C00 és 10.0C0 m-en a jó öreg Szilágyi ' 
és Németh mellett a fiatal Szegedi Ígéri, 
hogy Szabó, Szilágyi, Csapiár világ­
híre felé az utat követi. De még neki 
is sok ta,nulnivalója van, főleg a Bátor­
ság terén, mert anélkül minden szorgal­
ma hiábavaló lesz. Legyen példa/ előtte 
Garay bátorsága. Szabó is úgy érte el 
világ- és Európa-rekordjait, hogy nem 
„várt” senkire. Szép jövőt jósolok még 
az ifi-bajnok Bejónak is, de ő is szívlelje 
meg a .fentieket. Sajnálom Feledy el­
tűnését.

3000 m-es akadályon Biró és Jeszenszky
hamarosan 9.10 mp körül futhat. Ez pe*- 
dig már komoly eredmény még az olym- 
piára gondolva is. Csak specializálják 
magukat és ne csak alkalomszerűeh fussa­
nak akadályt. Hires angol bajnokunk 
csak ritkán fut akadályt, reá csak 800 és 
15C0 m-en lehet igazán számítani-.

110 és 400 m-es gáton Kiss József 
klasszisnak számít, csak sprintlassúsága 
ijesztő .Szorgalommal azonban rnindent 
be lehet hozni és ez Kissnél nem 
hiányzik. Lippay, Karácsony, Varga és 
Agócs közül bármelyik előre feltörhet 
és 15 mp-et is elérheti, akár egy éven 
■belül is.

Marathon-futásban nem elég az aka­
rás, hanem a szenvedést kell érzéktelenné 
tenni, aminek nagymesterei Galambos 
József és Kiss József. Csak az ő tudá­
sukhoz egy kis 5.000 és 10.000 m-es jo 
közepes tudás hiányzott, hogy komoly 
olympiaj remények lehettek volna. A je­
lenlegiek közül Somogyi', Mucsi és a gya­
logló Kincses lehetne még. jó 2 óra 40 
perc körüli, esetleg azon belüli futó, de 
ehhez komoly, célszerű munkára van 
szükségük. Kincsesnek ugyanis jobb vol­
na, ha a gyaloglásról áttérnie marathoni 
futásra, mert jó és laza mozgása nagyobb 
sikereket hozna neki a futásban, mint a 
gyaloglásban.

Dr. K i s m a r t o n i  Károly így látta 
az ügyességi számokat:.,

— Németh Imrével, atlétikánk e pilla­
natban legnagyobb alakjával kell kezde­
ni. Kiforrott stílusával, pompás idegzeté­
vel, eredményesen állja meg a helyét a 
versenyeken, de részére s a kalapácsve^ 
tés biztató utánpótlására (Pétiké Lajos, 
Bonyhádi Adám, Remete/ Dezső) heti 
egy-egy versenyt kellene rendezni méltó 
környezetben, perzselő hangulatú közön­
ség előtt a pályák belsejében. Csak ilyen 
környezetben születhetik meg az újabb 
rekord a kalapácsvetésben.

— Zsitvay Zoltán kondícióját megvi­
selte a londoni utazás, ezért ugrott arány­
lag gyengébben a bajnokságban. Fogya­
tékossága a gyenge sprintkeszsége, ami 
rohamában jelentkezik. Ez a fogyatékos­
ság a gyenge táplálkozásából ered, mely­
nek feljavításával, kondíciójának emelé­
sével rendkívül feljavítható lenne a 'gyor­
sasága s a légmunkájának tökéletesítése. 
Biztató Homonnay Tamás és Kovács Fe­
renc felfejé ívelő formája. Több szorga­
lommal mind a kettő megugorhatja a 4 
métert. Váratlan örömet keltett (magas­
ugrás) Lehoczky az első magyar ugró 
aki guruló stílussal ugrott 190-en felül 
Ugrásával a magasugrásban új- korszak

N előtt állunk. Horváth Sándor váratlar 
feljavulása igen örvendetes^-Ö is ugor 
hat 190-et az idén! Dulgyovainak es Ko 
lozsvárinak szakítani kell avult stílusuk 
kai.

— Távolugrásban Kiss Istváin emelke 
dő formájának örülhettünk. Rövideser 
730-at is fog ugrani, mihelyt több idői 
szentel erre a legjobb egyéni számára 
Diszkoszvetőink közül egyedül Klics a; 
aki egyenletesen fejlődik. A jövő é'v 
olympiára elérheti az 50 métert.
' — 'Gerelyhajításban Várszegi Józse 
változatlanul „császár” maradt, anná 
kiábrándíjóbb a mai fiatalság. Hármas 
ugrásban és súlylökésben állunk legrosz 
szabbul. Dusnoki Géza mintha már ki 
öregedett volna, a fiatalok pedi^ méj 
nem „érzik” >a hármasugráshoz ánnyir, 
fontos ritmust. Súlylökőinknek több ver 
seny, találkozás, edzésben pedig kiegészj 
tő munka kell. Tarthatatlan, hogy anny 
jóalakú s képességű dobó közül nem 
hogy a 15 m-t, de még a 14-et sem tud 
ják állandósítani.

Reméljük, az őszi nemzetközi verse 
nyék jobb eredményeket hoznak, mert 
sze'ptember hóhápban érik el az ügyessé 
gi atlétáink a legjobb formájukat.

A bajnokságok második nap 
eredményei

FÉRFIAK:
200 m síkfutás.

Goldoványi Béla MAFC 22.— mp 
Csányi György, UTE 22.2 
Hegyesi Antal, KAOE 22.4 
Solymosi Egon, PVSK 22.7 
Mindszenti János, KAOE 23.—
Lombos Dezső, KAOE 23.7 /



800 m síkfutás.
Garay Sándor, Vasas 1 :53.9 mp 
Almási József, Vasas 1:55.—
Marosi László, Testvériség 1:55.—
Villási Kápoly, DM 1:56.—
Baranyai János, PVSK 1:56?1 
Fekete István, MAFC 1:56.5

10.000 m síkfutás.
Szilágyi Jenő, Vasas 31:34.2 
Szegedi Ferenc, Testv. 31:35.—
Németh Béla, MTE 31.38.6 
Rusovszky Gyula, Testv. 33.04.—
Kovács György, SzVSE 33:14.2 
Rátz Gyula, Töekvés 33:54.8

3.0CO m akadályofutás.
Bíró János, Vasas 9:36.8 mp 
Jeszenszky László, UTE 9:37.2 
Híress- László UTE 9:41 
Csépány Pál, Gy'VSE 9:42.4 '
Juhász Béla, Vasas 9:55.6 
Apró József, MYSC 9:57.6

400 m gátfutás.
Kiss József, Törekv. 56.— mp 
Karácsony Nándor, PVSK 57.6 
Lippai Antal, PVSK 58.5 
Bérdi Elemér, UTE 60.4 
Botos György, Postás 60.6 
Kovács Ferenc, UTE 67.4

Magasugrás.
Lehoczfey Sándor, CsMTK 184 cm 
Kovács József, OTE 175 
Kolozsvári Miklós, CsMŢK 175 
Horváth Sándor, MAFC 170 
Homonnay Tamás, KAOE 170 
Tordai Gyul^, MAFC 170

Hármasugrás.
Kiss István, TFSE 13.88 m 
Dusnoki Géza, Testv. 13,84 
Puskás Antal, TFSE 13.58 
Jankovich József, CsMTK 13.50 
Tompay Olivér, TFSE 12.94 
Bessenyei Gyulá, Szekszárd 12.63

Súlylökés.
Némethvári. Ernő, Előre 13.69 m 
Voki József, Testv. 13.43 
Dr. Darányi József,-Előre 13.42 
Söjtör Jzsef, TFSE 13.17 
Kiss János, Vasas 12.89 
Bonyhády Adám, MAFC 12.63

Diszkoszvetés. 1
Klics Ferenc, Vasas 45.Ş9 m ,
Dr. Józsia Dezső, Testv. 44.92 
Kulitzy Jenő, HAE 44.—
Remecz József, CsMTK 43.91 
Horváth Vilmos, DVTK 41.90 
Sik József, PSE -40.78

10 km-es gyaloglóbajnokság.
László Sándor, PSE 51:29.— mp 
Kincses Miklós, Tisza 51:59.-^ (délkeleti 

kér. rekord.
Selmeczi József, Vasas 52:01.—
Kapusi János, KAOE 52:22,—
Hima László, ESC 53:46.—
Peszeki Adám, UTE 54:23.-

NÖK:
200 m síkfutás.

Mertin Jolán, ETO 26.9 mp 
Fekete Ilona, MAFC 27.1 
Szigeti Warga Zsuzsa, GSE 27.7 
Babay Margit, Postás, 28.—
Zubek Ilona, Postás 28.—
Bakos Erzsébet, Postás 28. 9

80 m gátfutás.
Rohonczi Mária, TFSE 12.6 mp 
Lőrinczi Anna, Postás 12.9 
Umbray Katalin, TFSE 14.3 
Fehér Lola, Postás 14.4 
Bártfay Jcnőné, Postás. 14.5 t
Hübner Helga, TFSE 15.4 

Távolugrás.
Fekete Ilona, MAFC 555 cm, orsz. rek. 
Rohonczi Mária, TFSE 524 
R. Tolnay Ilona, Postás 523 
Lőrinczi Anna, Postás 511 
Bártfai Jenőné, Postás 471 
Vékony Ilona, TFSE 460

Minden kommentár nélkül kö­
zöljük Köm  le y  Károynak, 
az északi kerület szakfelügyelő­
jének K e r é k  Jánoshoz, a vi­
déki bizottság elnökéhez írt le­
veléből az alábbi részleteket.

. . . D o r o g  o n, majd G ö d ö l l ő n  
volt a legkönnyebb dolgom. Csak szer­
vezni kellett a fiúkat, az anyagiakat a 
Dorogi Atlétikai Club fedezte. Arany élet 
voltl Még most is bánom, miért jöttem el 
onnan. Talán most I. osztályú egyesület 
lennénk — több országos bajnokkal és 
rekorderrel.

1936-ban jöttem G y ö n g y ö s r e .  Meg­
kezdtem az ugartörést. Két év múlva már 
több kerületi ifjúsági bajnokságot nyer­
tünk és megjavítottunk néhány kerületi 
Ifjúsági csúcseredményt. A helyzet lénye­
gesen rosszabb volt, mint Dorogon, de 
azért néhány versenyre még akadt pénz 
a G y ö n g y ö s i  A C-nál. De nem so­
káig! Kijelentették, hogy a t l é t i k á r a  
n e m t u d n a k  á l d o z n i  Mindnyá- 
nyájan átmentünk a leventékhez. Katona- 
jeggyel utazhattunk eleget, felszerelés is 
volt tűrhető, de a pálya, öltöző elhanya­
goltsága t ű r h e t e t l e n  volt. Segítem 
még a leventék sem tudtak rajta, mert a 
pálya a városé volt, de évi egy arany 
pengőért bérbe adta a GyAK-nak. A 
GyAK nem csináltatta meg a futópályát, 
mert nem volt pénze az atlétikai szakosz­
tálynak. A leventék meg azért n;em csi­
náltathatták meg, mert erre fedezetet 
csak akkor kaptak volna, ha a pálva a 
leventék nevén van. Közben atlétáink 
tudása túlnőtt a kerületen, ahol minden 
ifjúsági versenyt letaroltak. M e g n y e r ­
t é k  az o r s z á g o s  i f j ú s á g i  
p o n t v e r s e n y t  is. Felnőttjeim (Hárs­
falvi, Kobold, Pázmánd, Ne mányi-, Ne­
mes, Csépány) is remekül kezdtek szere­
pelni. A rémes pálcán azonban nem tud- 
tujnk versenyeket rendezni.

Azután végétért a háború. Legnagyobb 
örömömre minden atlétám itthon volt, 
vagy legalább tudtam róla. Májusban 
már kapcsolatot kerestem a MASz-al és 
több atlétám yersenyen is indult, Sajnos, 
az új egyesületünk: a GySE méltó utóda 
lett a régi Gvak-nak. Itt is kijelen‘ették, 
hogy a 1 é t i k á r a nincs pénz . . .  A le­
vente bedöglött. . .  A fiúkat többfelé hív­
ták szét ígéretekkel, de eev se ment. 
Hogy utazni tudjunk, megalapítottuk a

Gerelyhajítás.
Regdánszky Matild, MAFC 38.88 :n 
Rohoncz' Mária, TFSE 37.51 
Umbrai Katalin, TFSE 35.36 
émeth BéJáné, MTE 30.79 
Zaffiry Solveig,, Testv. 28.58 
Guzli Rózsa, TFSE 28.54

Diszkoszvetés.
Balázs Judith, BMAV 37.85 m, orsz. rek.
Zsolnai Júlia, Testv. 34.54
Hetesi Margit, Testv. 33.46
Dr. Józsa Dezsőné, Testv. 33.19
Sik Józsefné, Postás 33.QO
Nagy Mária, Előre 30.84

i Gyöngyösi Vasutas SC-t. Ez ideiglenes 
jó megoldás volt, bár a szabadjegven. kí­
vül semmit sem kaptunk. Felszerelés, el­
látás, szállás, villamosköltség, minden a 
versenyzőket terhelte.

1946-bafn 23 kerületi egyéni bajnoksá­
got nyertünk. Össze! már kezdett unalmas 
lenni a versenyeken való ,.száraz” koszt 
és többen ki-ki hagytak. Közben a mult 
év szeptemberében a GySE egyesült a 

’MAVral. íg y  MÁV—GySE lettünk s 
m o s t o h a  g y e r e k e k .  Minden a 
labdarúgásra \ ment, velünk senki sem tö­
rődött . . .

Idén tavasszal újból nekiláttam. Sike­
rült jó kis gárdát összehozni, de az 
anyagiak hiánya egyre tűrhetetlenebb 
lett. Versenyek előtt legalább egy tányér 
meleg leves jól esett volna. Err,e sem volt 
pénz. Máshol jó ebédeket adtak a „pim- 
feknek” — nálam C s é p á n v is k o p ­
l a l t .  Kedvetlen lett mindenki. A pálya, 
Európa legrosszabb futópályája, ha lehet, 
még romlott. Az ittjárt Testvériség-atlé­
ták szerint aranyérmet kellene adni min­
denkinek, aki ezen a pályán dolgozik. 
Júniusban valamit javult a helyzet, mert 
a kerületi szakfelügyelői díjamból fedez­
ni tudtam a versenyek feladásait. De el­
végre ejt még sem azért kapom. Nagyon 
szegény tanító vagyok, s bizony havi 350 
Ft-ból öten nem tudunk kijönni. A július 
augusztusra ezt sem kaptam meg. Fizeté­
semből nem tudtam áldozni, így megtör­
tént az a szégyen, hogy az orSzágos baj­
nokságon egyedül C s é p á n y  indult el 
— a saját költségén.

Mindent megpróbáltam, hogy segítséget 
szerezzek a gyöngyösi atlétikának, de még 
azt sem sikerült elérnem, hogy a MASZ- 
vagy NSB-bőI valaki lejött volna meg­
nézni a pályát. Lehetetlen, hogy, ha ezi 
meglátják, ne induljon meg a szívük s 
ne nyújtsanak segítséget a rendbehozásá­
hoz. Ha jó pályánk lenne, nem kérnénk m 
mi többé segélyt, mert versenyt rendez­
hetnénk s a bevételből eltarthatnánk ma­
gunkat. ,

. . .  Itt már nincs kikelet., 12 évig Gyön­
gyösön gürcöltem. Elég volt! Itt jövőre 
már nem kezdem újra. Nincs miből ál­
dozzak, amikor három kisgyermekemnek 
még egy kiló gyümölcsöt sem tudok ven­
n i . . .  Pedig nagyon szeretem' az atlétikát 
és még jó néhány évig szivesen dolgoz­
nék érte .. ;

Ilyen a vidéki atlétika élete...
K öm iey K ároly drám ai levele a gyön gyösi atlétika

végnapjairól.



H orváth G. Sándor:

VERSENYZŐI SZEMMEL 
A BALKÁN JÁTÉKOKON

A Bukarestben lezajlott , atlétikai 
„Balkán Játékok” a magyarok számára 
nem; hozták meg a túlzott derűlátással 
várt sikereket.

Mi különleges előkészületeket nem tet­
tünk, de líem is láttunk szükségesnek. 
A jugoszlávok, románok, de még a bul- 
gárók is edzőtáborban készültek fel az 
idei év számukra -legjelentősebb verse­
nyére'. * A tervszerű és áldozatkész elő­
készítésre jellemző, hogy a jugoszlávok 
hathetes edzőtábora egymillió dinárba 
(kb. 220.000 Frt.) - került. Magyar, cseh 
és olasz szakemberekkel taníttatták ver­
senyzőiket. A románok -az 1500 ín maga­
san fekvő Predeálban készültek fel. A 
tervszerű előkészítésnek meg is lett az 
eredménye:,a románok 11 (6 férfi,5 női), 
a jugoszlávok 8 (5 férfj, 3 női) rekordot, 
állítottak' fel, míg mi Németh Imre és a 
női 4x100 m-es váltó révén csak két 
csúcseredményt tudtunk elérni. A jugo­
szlávok a versenyek egész tartama alatt, 
minden versenyzőjüket filmezték. Az 
ügyességiekről minden kísérlet alkalmá­
val minden oldalról felvételeket készí­
tettek. Kétségtelen, hogy ez sok esetben 
túlzás és pazarlás, de ez a fejlődésnek 
egyetlen útja. Kiküldött vezetőik jórészt 
szakvezetők voltak, akik1 a versenyek 
után minden este megtárgyalták — egész 
aprólékos részleteiben — új megfigyelé­
seiket, Ha ezen az úton tovább fejlőd­
nek — ami tervszerű'és céltudatos mun­
kájukat látva, természetesnek látszik —, 
hamarosan a fejünkre fognak nőni. Mig 
néhány évvel ezeLőtt a „BC-csapatunk is 
simán verte mind a román, mind a jugo­
szláv válogatottat, nia a bukaresti ered­
ményeket szétboncolva, a jugoszlávokat 
csak J 30:100, a románokat 135:95 arány­
ban tudtuk csak megverni.

Maguk a versenyek nem sok új ta­
pasztalatot mutattak. Feltűnő volt külö­
nösen a jugoszlávoknak jobb erőállapota. 
A versenyzőkről a következő érdemes fel­
jegyezni:

A legjobb külföldi Moina
A román rövidtávfutó, Moina, akit 

már Budapesten is láttunk, világklasszis. 
Különösen 400-as eredménye kiváló. A 
románok a versenyek programmját neki 
kedvezően állították össze. A három nap 
alatt négy 100 m:t, két 200 m-t és három 
400 m-t futott —■■ és a legutolsó szám­
ban érte el legjobb eredményét. Főerős­
sége hihetetlenül gyors rajtja. A 175 cm 
magas és csaik 62 kilós atléta lábrakapá- 
sát példaképül tekintheti minden rövid­
távfutó. Rendkívül gyors, rövid lépések­
kel, szilárd csípővel és igen erős kar- és 
vállmunkával erősen rádőlve indul. Har­
minc méternél már 5 méterrel volt Gol- 
doványi előtt! A. táv második felében 
már ő is egész lazáin csípőből fut. Re­
mek erőben van, amit különösen 400-as 
eredménye bizonyít.

A középtávfutók közül a — régen 
magyar színekben futó -L- Stefanovicá 
érdemel említést, ö  is kitűnő erőben 
van: a 3000 akadályon az utolsó körben 
simán elment a magyaroktól, Hibásan, 
erősen felhúzott vállakkal, de erős kar­
munkával fut.

A gátfutók közül a zágrábi Srp sík­
gyorsaságával verte meg gátfutóinkat. A 
hosszú gáton a mieink 350-ig vezettek, 
aztán egyszerre összeroppantak, s az 
addig versenybén sem lévő román és 
egy bolgár versenyző remek hajrával 
lelépte őket. _ r

A magasugró román Sőtér 190 cm ma­
gas, kitűnő, hosszúi,ziomzatú keinpyű 
ugró. Roham nélkül, tisztára lendületből 
ugrik. Tökéletesen . kidolgozott „ollózó 
stílussal. A jugoszláv Vukovics állandó 
185 körüli formáját a tervszerű irányí­
tásnak közönheti. Csak 176 cm magas 
és 73 kg, így nagy fejlődésre nem tart­
ható képesnek. Kitűnő „„bukó-guruló” 
stílussal ugrik.
- A román hármasugró: Calistrat mái 
öreg versenyző. Csúnyán ülve fut, de 
rendkívül energikusan. Ezt aa ülő hely­
zetet az ugrások alatt is megtartja, .ami­
nek előnye különösen a viszonylag nagy 
harmadik ugrásánál, észlelhető.1

Az ugyancsak román rúdugró Drago- 
mir fiatal versenyző. Gyors, jól kidol­
gozott stílussal ugrik; kár, hogy kissé 
alacsony. Komdly jövő áll még előtte.

Már.az indulás sem volt a legjobb. 
Párisból visszatérő főiskolásaink fárad- 

> tak voltak a sok utazástól, a gyenge élel­
mezéstől és ráadásul Kiss István még 
meg is sérült, úgy hogy nem iŝ  tudott 
elutazni. A női csapat is erősen gyengült 
Fekete betegsége miatt.

A verseny technikai ‘előkészítése sok 
kívánnivalót hagyott maga után. Két 
nappal a bajnokság megkezdése előtt 
még alig volt salak a pályán és Csak a 
megnyitás napjára készült el a pálya, 
amely természetesen, igen laza volt, kü­
lönösen az ugró- és dobóhelyek. A csa 
patot égy laktanyában szállásolták el, 
ahol igen sokan megfáztak. Meleg víz 
csak kçt alkalommal volt. Az, étkezések­
hez 20 perces gyaloglás után lheeíeft el­
jutni, ami a városnézésre fordított gya­
loglással együtt teljesen elmerevített min­
denkit. A közös. teremben alvásról csak 
12—6 óráig ' lehetett szó. Egyébként csak 
a „hétalvó” Várszegi és Pétiké, aki sze­
mét-fülét bekötötte, tudott aludni. Az 
élelmezés az első napitól eltekintve tűr­
hető és elégséges volt, azonban hiányzott 
belőle a. kellő és megszokott tápérték. 
Ezt sajnos, igen sokan szőlő- és dinnye- 
ev^ssei pótolták (ezt lehetett csak kapni), 
miáltal fölös mennyiségű víz halmozó­
dott fel szervezetünkben.

Ilyen körülmények közöt-t érthető volt, 
hogy mikor versenyzőink a megnyitás­
kor a himnusz hangjaira felsorakoztak a 
stadionban, önbizalmuk egy kicsit alább- 
szállt. A verseny megnyitásától kezdve 
a csapat szelleme a lehető legjobb volt. 
Mindenk teljes tudásával vett részt a 
küzdelemben, mert látta, hogy a jugo­
szlávok és románok áldozatos felkészü­
lését csak így lehet ellensúlyozni. Ennek 
volt tulajdonítható, hogy a jugoszláv 
nők második napi vezetéséta pontozás­
ban meg tudtuk fordítani. A férfi pont-

A jugoszláv diszkoszvető,. Zárjál újra 
bebizonyította, hogy rossz versenyző. 
Hátszélben túl laposan dobált és elsiette 
valamennyi dobását. Klics fáradtan is,, 
okosanl kihasználva a szélviszonyokat, 
biztosan verte.

Vujacsics, ac új, jugoszláv gerelyvető- 
csillag, sokat tanult Várszegitől. Mikor 
Pesten járt, még „levegőből” dobott. —1 
ma már biztosan áll a lábán. Hihetetlen 
ereje és robbanékonysága következtében 
egyszerre négy métert javult. Kár, hogy 
kézigránáthajításs-al is foglalkozik, ami 
előbb-utóbb tönkre fogja' tenni a kö­
nyökét.

A nőknél semmi .technikai újdonságot 
nem láttunk, csupán erőnlét dolgában 
állanak magasan a ' mieink felett. ''Dél­
keleti' szomszédaink több jó versenyzőt 
termeltek már ki és ezen az az úton ha­
ladva, hamarosan tömegeikben is erős 
ellenfelünkké válnak. Érdekes, hogy ma 
még mind a jugoszláv, mind a román él­
vonalbei versenyzők között, — különö­
sen a nőknél sok a magyarul tudó.
Ennek volt tulajdonítható, hogy az első. 
pillanattól kezdve a legmelegebb baráti 
légkör/ alakult ki a különböző nemzetek 
versenyzői között. A versenyek befeje­
zése utáni banketten velünk csárdásozotf 
mindegyik nemzet fiatalsága. Ez volt az 
egyetlen versenyszám, amelyben maga­
san a legjobbak vQltunk!

versenyben biztosan győztünk, ha nem 
-is a vart fölénnyel. A magyar csapat 
különösen a harmadik napon szerepelt 
jól, amikorra a kezdeti fáradtságot ki­
heverte és a szokatlan táplálkozáshoy 
némiképen hozzászokott. A pontverse­
nyek kihirdetésekor, midőn a 13 egyéni 
győzelem után mindannyiszor a magyar 
himnusz hangjai csendültek fel, olyan 
tiszta szívből és olyan tele torokkal éne­
kelte mindenki, amely felejthetetlein lesz 
minden résztvevő számárai.

Az eredmények közül a női 4x100-as 
váltó új országos rekordját kell kiemel­
nünk. Valamennyi hölgyallétánk, de az 
egész mezőny olyan, kitünően futott, 
hogy mindegyik váltó eredménye új 
nemzeti rekord lett!

100, .m-en Tolnai csak mellszélességget 
kapott ki az energikus Butjatól. Babai 
3-iknak jött be, de a jugoszláok óvására 
előbb Sentjurcs-ot tették elé a célbírók, 
majd hogy a románok se járjanak rosz- 
sz,ül, még két románt hoztak elé. így lett 
hatodik. A két ' 800-as, Zubek és Ficsor, 
kitűnően futott A győztes Treybal-t csak 
Fekete tudta volna legyőzni! Gátfutóink 
balszerencsés versenyt vívtak. Rohonczi- 
n,ajk az első gátra fordítva jött ki a lé­
pése, kénytelen volt a gátközt nçgy lé­
pésre venni, de az így' szerzett hátrányt 
már nem hozhatta be. Lőrinczinek a har­
madik gátba --beleakadt a szöge és felbu­
kott. A magasugrásban Rohonczi és Vé­
kony a várt eredményt érte el. Tolnai a 
laza'pályán nem volt veszélyes a jugo­
szláv távolugróra. Balázs biztosan nyerte 
a diszkoszvetést. Két gerelyhajítónk, 
Rohonczi és Regdáinszky, ha nem is 
nagy eredménnyel, de ugyancsak bizto­
san szerezte meg a .győzelmet a gerely- 
hajításban.

Női súlylökőink eredménye kellemet­
len meglepetés volt! Fehér idegességé-

És a mieink...



ben átlagformáján aiui dobott. A .disz­
koszvető Zsolnai nem tudta a szelet 
kellő módon kihasználni.

A férfiak közül Németh Imre ered­
ménye világviszonylatban is elsőrangú. 
Több dobása volt még 55 m-en felül. 
Ha négy forgással tudna dobni, mint a 
kis jugoszláv Gubijan, még a világrekord 
megjavítására iS képes lehetne. Váratla­
nul kellemes meglepetés volt Klics és 
Németvári győzelme.

A várt eredményt nyújtottál Goldo- 
ványi, Marosi, Csányi, Garay, Villási, 
Szegedi, Szilágyi, Németh, Jeszenszky, 
Lippay, Horváth S., Puskás, Hornon) ray, 
Józsa, Szatmári, Pétiké.

A főisKolás Bartha, Zsitvay, Bánhalmi 
gyengébb eredményét fáradtsága menti, 
izsot túlsókat evett, ezért , Aalt meg 
3000-riél. Kiss Jóskának nem ízlett a laza 
talaj és emellett gyenge erőben is van. 
Leiioczky merev volt a sok gyaloglástól. 
Vermes-sem bírt a laza nekilutóvai. Voki 
is túlsókat evett. Két nappal később, 
miikor már elfogyott a „ha-zai'” 13.89-et 
dobott egy rögtönzött válogató ver­
senyen.
Kelen és Izsóf mint

„alkalmi partizán futók '
A versenyek hősei kétségtelenül 

a „partizán-futók" voltak. Ebben a 43 
km hosszú részben futó, részben gya­
logló versenyszámban csak a helyszínen 
derült ki, hogy nem 3-as, hanem 5-ös 
csapatokat keit kiállítani. A szabály sze­
rint az 3 embernek egyszerre kell a 
célba érkeznie. Mivel ez a legjobban 
pontozott versenyszám volt és csak j 
marathon-futót vittünk ki, kénytelenek 
voltunk a csapatot Izsófíai és Kelen Já­
nossal kiegészíteni. Kapitány minaen 
edzés nélkül végigfutotta a távot. Az 
utolsó részben mezítláb, hólyagosra tön 
talppal, borzalmas izonriázzai, de össze- 
szontott tógákkal haladt előre a többiek 
támogatásával. Míg a román és jugo­
szláv csapat egy-egy emberet a tooüiek 
ájultan vitték az utolsó kilométereken 
és az albánok is két emberüket mad­
zaggal húzták be a célba, addig a mieink 
— iha 'iassaboiain is — „üzemképes" ál­
lapotban haladtak át a célon.

Várszegi edzői sikere. Várszegi a nyá­
ron két nétig oktatta a jugoszláv atlétá­
kat. Bukarestben egyik tanítványa, a 
géielyes Vujapsacs, Kitűnő íeréümennyel 
győzte le mesterét és nagyot iejlöuoít 
Urbics is. Várszegit dicsért a kis jugo­
szláv magasugró leány második helye­
zése is. (Egyetlen szerencséje, hogy a 
szerb gereiynajítónőt nem tanította meg 
annyira, hogy a mieinket megverje, mert 
különben nem lett volna tanácsos Reg- 
dánszky és Rohonczi szeme'elé kerülnie.)

A váratlan, de nagyobbrészt indokolt 
vereségek ellenére a magyar csapat 13 
győzelmet szçrzett a jugoszláv és román 
9—V és a , bolgár 1 győzelemmel szem 
ben. A versenyek záróünnepségén Groza 
miniszterelnök osztotta ki a pontverse­
nyek győzteseinek a díjakat, amelyeket 
mind mi nyertünk meg.

TANULSÁGOK A JÖVŐRE.
A versenyek előtti szinte már elbiza­

kodottságba átcsapó önbizalmunk telje­
sen indokolatlan volt és ha a-mentőkö- 
rülmény-eket nem vennénk figyelembe, 
már most megkondíthatnánk a vészha­

rangot a magyar atlétika délkeleti vezető 
helye felett. Sürgősen rá kiéli térnünk 
komoly erőpróbáink szervezett előkészí­
tésre, amelynek kiváló hatását különösen 
most volt alkalmunk tapasztalni. Ha a

Férfiak:
100 m: 1. Moina (román) 10.8 mp,

2. Goidoványi (magyar) .11.2, 3. Stefa- 
novics (jugoszláv) 11.4, 4. Bartha (ma­
gyar) li.4, 5. Slanhc (jugoszláv) li.5,
0. Jecu (román) 11.6.

200 m: 1. Moina (r)' 22.3, 2. Goldo-
ványi (m) 22.7, 3. Gsányi (m) 23.0, 4.
Sobolovics (j) 23.0, 5. Mexjanov (b)
23.3, 6. Milosevszki (j) 23.7.

400 m: 1. Moina (r) 47.8, 2. Marosi
(m) 49.4, 4. Saioolovics (j) 49.5, 4. Bán­
halmi (m) 49.8, 5, Jecu (r) 50.3, 6 .Racks
(il

800 m: 1. Marosi (m) 1:57, 2. Ceraj 
(j) 1:573, 3. übersek (j) 1:57.8, 4. Pop 
(r) 1:38.1, 5. Pandrea (r) 1:58.7, b. t a ­
mási (m) 1.59.1.

15C0 m: 1. Garay (m) 4:01.6, 2. Villási 
(m) 4:02.0, 3. Ceraj (j)_4:03.0, 4. Pandrea 
(r) '"4.03.4, 5. Pop (r) 4:04.4, 6. Mikuska 
(j) 4:05.6.

5000 m: 1. Szegedi (m) 15:11.8, 2. G: 
Stetanovics (j) 13:12.2, 3. Mihalicsi (j)
15:32.2, 4. Spasov (b) 15:42.6, 5. izsot 
(m), 15:44.8, 6. Cristea (r) 15:46.0.

10.000 m: 1. Szilágyi (m) 31:41.2, 2. 
Németh (m) 32:Ü6.fc>, 3. Mihalrcs (j)'
32:32.0, 4. Spasov (b) 32.39.0, 5. Cristea 
(r) 33:18.0, 6. Pasics (j) 33:41.0.

110 m gát: 1. Srp (j) 15.5, 2. Kiss (mj 
15.6, 3. Lippay (m) 16.1, 4. Kiss L. (r;
16.2, 5. Hatibi (alb) 6. Savcev ,(oj 
16.8 mp.

4C0 m gát: 1. Ludu (r) 55.5, 2. Kiss L. 
(r) 55.6, j. Takev (b) 33.7, 4.‘ Kiss (m)
36.2, 5. Karácsony (m) 56.3, 6. Bulks
(j) 57.7.

3000 m akadály :_1. G. Stefanovics (j) 
9:26.6, 2. Biró (m) 9:33.6, 3. JeszenszKy 
(m) 9:39.4, 4. Seghiedin (j) 9:48.0. 5. Pire*, 
(r) 10.00.4, 6. Grugorov (b) 10:02.

4x100 m váltó: 1. Magyarország (Goi- 
doványi, Bartha, Csányi, dr. Tima) ‘42.5 
mp, 2. Románia 43.3, 3. Jugoszlávia 43.5,
4. Bulgária 44.0, 5. Albánia 47.0.

4x400 m váltó: J. .ugoszlávia 3:22.6,
2. Magyarország (Bánhalmi, Balogh, Ma­
rosi, bolymosi) 3:23.8, 3. Románia 3:26.6,
4. Bulgária 3:40.8, 5. Albánia-- 3-.52.4 mp.

800—400—200—100 m (Balkán váltó):
1. Magyarország (Hires, Balogh, Csányi,
1 legyesi) 3:21.4, 2. Jugoszlávia 3:22.2,
3. Románia 3:231), 4. Bulgária 3:26.8,
5. Albánia 3:40.00.

Partizna futás : 1. Bulgária 3 ó' 49.04,
2. Románia 3 ó 54:15.4, 3. Jugoszlávia
4 ó 07:34.7, 4. Albánia 4 ó 09:24.7,
5. Magyarország (Kiss, Somogyi, Kapusi, 
Izsóf, Kelen) 4 ó 10:14.5, 6. Triest 4 ó 
15:15.0 mp.

Magasugrás: 1. Sőter (r) 190, 2. Vuko- 
vics (j) 186, 3. Horváth (m) 180, 4. Le- 
hóczky (nj) 180, 5. Sram (j) 180, 6. Ghe- 
orgiev (b) 175 cm.

Távolugrás: 1. Lénert (j) 691, 2. Ghiu- 
ritz (r) 685, 3. Ürbics (j) 670, 4. Puskás 
(m) 662, 5. Vermes (m) 659, 6. Michai- 
lov (b) 635 cm.

hiagyár csapat szellemé nem lett volna 
olyan kitűnő, ha a küzdőképességgel és 
egymás biztatásával csak kis bajok is 
lettek voi’nai, esetleg már most is vere­
ségről kellett volna beszámolnunk.

Hármasugrás; 1. Calistrat (r) 14.42,
2. Dagorov (b) .14.15, 3. rusKás (mj
13.85, Sercics (j) 13.71, 5. Horváth (m)
13.38, 6. Ruja (r) 1>.19 m.

Rúdugrás: i. Dragomir (r) 4.00, 2.
Zsitvay jm) 390, 3. Lénert (j) 3.80, 4.
Bacilu (rj 3.8Q, 5. Homonnay (m) 3.80,
6. b'amarazics (j) 3.70 m.

Súlylökés: k  Némethvári (m) 14.12, 
2. Gurau (r) 14.01, 3. Jevtovics (j) 13.87,
4. Sarcevics (j) ii.80, 5 .-Schuirei (rj,
13.39, 6. Voki (m) 13.28 m.

Diszkoszyetés: 1. Klics (m) 45.89,
2. Zerjal (jj 4a.49, 3. dr. jozsa (m) 43.01, 
4. ivrarceiji yj 41.94, 3. uurau (r) 41.30, 
6. Bíró (r) JS.83 m.

Kalapacsvetés: 1. Németh (m) 57.60, 
2. Guoian (j) 51.05, 3. Lenke (3) 46.98, 
4. Bíró (r) 45.98, 5. Torna (rj 45.01, 
ö. Ghénov (b) 43.61 m.

Gereiyhajitás: 1. Vujacics (j) 66.22,
2. Várszegi (m) 63.30, 3. Szaihmáry (m) 
38.45, 4. urbiics (j) 57.95, 5. Beiba (rj
54.10, 6. De-zideriu (r) 32.37 m. i 

Gránátdobás: 1. Vujacics (j) 77.46,
2. Dangubics (j) 71.76, 3. Roxsev (bj
bö.20, 4. irajkov (b) b6.30, 3. raníza (r) 
65.70, 6. Eiorcu (aib) 64.48 m.

Dekathlon: 1. Marcetja (j) 6495,
2. Rebula (j) 5987, 3. laus (r) 5139,
4. Agócs (m) 4610 pont.

Nők:
ÍOO m: 1. Butja- (j) 13.0, 2. Tolnai (m) 

13.1, 3. Szetjurc (j) r33, 4. trnst (r) 13.4,
5. Bucovszki (r) i3.5, Babai (m) 13.5. 

800 m: 1. IreybaU (r) 2:25.7,2. Zubek
(m) 2:25.6, 3.Ficsor (m) 2:27.0,4. Canadi 
(j) 2:30.0, 5. Repovz (j) 2:31.4, 6. lva- 
inova (b)' 2:32.6 mp.

80 m gát: 1. Lasset (r) 13.1-, 2. Madjar 
(j) 13.Í, 5. Varmuza (j) i3.2, 4. Rohonczi 
(m) 13.5, 5. Barlea (r) 13.6.

4x100 m: 1. Magyarország (Tolnai, 
Babai, Szigethi, Mertín) 50.6, 2. Jugo
szlávia 51.6, 3. Románia 51.8, 4. Bulgária 
54.6, 5. Albánja 61.0 mp-. — Valamennyi 
országos rekord!

Magasugrás: 1. Rohonczi (m) 150,
2- Radies (j) 145, 37 Vékony (m) 140,
4. Kiss (r) 140, 5, lovanescu (r) 135,
6. Dorotics (j) 135 cm.

Távolugrás: 1. Koledin (j) 547, 2. Ro­
honczi (m) 517, 3. Tolnai (m) 515, 4.
Ernst (r) 510, 5. Sentjurc (j) 504, 6. Za­
kina- (b) 490 cm.

Súlylökés: 1. Radosavjevics (j) 12.30; 
2 .'Marincek (j) 11.51, 3. Pusch (r) 11.28,, 
4. Fehér (m) 10.94, 5. Regdájnszky (m) 
10.84, 6. Ernst (r) 10.31 m.

Diszkoszvetés: 1. Balázs (m) 36.60, 
2. Medrea (r) 35.^8, 3. Matej (j) 34.46, 
4. Pusch (r) 34.44, 5. Zsolnai (m) 33.36, 
6. Kolfol (j) 32.61 m.

Gereiyhajitás: 1. Rohonczi (m) 37.26, 
2. Regdánszky (m) 36.51, 3. Radosavj-e- 
vics (j) 34.51, 4.Rekair (j) 34.01, 5.Chris- 
tova (b) 28.60,. 6. Medrea (r) 28.09 m.

Triatlon: 1. Sekul-ics (j) 1980, 2. Bárt- 
fay (m) 1937, 3. Derzsek (j)l 1931, 4. 
Egri (m) 1728, 5. Schuster (r) 1467,
6. Receamu (r) 1363 pant.

Pontverseny: 1. Magyarország 180 p, 
2. Jugoszlávia 160 p, 3. Románia 132 pv 
4. Bulgária 59 p, 5. Albánia 18 pont.

A részletes eredménye* :

FIZESS ELŐ AZ ATLÉTIKA-RA. TÍZ SZÁMRA VALÓ ELŐFIZETÉS (10.-FT) ESETÉN HÁZHOZ SZÁLLÍTJUK 
KÖZLEMÉNYEINKET. -  BEFIZETÉS :48.569 CSEKKSZÁMLÁN — ATLÉTIKA



tESZ-Ë KÜLFÖLDI 
; vT LÉT AMESTERÜ N K ?

Néhány héttel ezelőtt Mező Ferenc
kezdeményezésére a sporthatóságok és a 
i-Ltvhz vezetői megállapodtak aopan, hogy 
az olympai alap temere nagyszaktudásu 
Kultoidi trénert szerződtetneK. Leveleket 
auiarek a iegtej lettet) t> tokon álló atléti­
kai élettel rendelkező országokba, hogy 
onnan ajánlatokat kapjanak. A most ná­
lunk járt amerikaiak vezetője Ke l l y ,  
ukí az USA atlétikai tréner-testületének 
emöke, ígéretet tett a gyors válaszadásra. 
ivönnyenylehetséges a magyar élverseny­
zők teli munkájukat amerikai atlétames- 
ier vezetése mellett végezhetik.

*
Két terv a diák atlétika fokozása érde­

kében. A kultuszminisztérium 1 és a szé- 
kestöváros illetékes szerveinek a 1*lA b z  
vezetőivel folytatott tárgyalások aiapjan 
kilátás van a következőkre: a  kultusz­
minisztérium minden főigazgatóság terü­
letére egy-egy olyan testnevelesi tanárt 
küld ki, akinek kizárólagos feladata az 
njúsági sportok, elsősorban az atlétika 
es labdajátékok szervezése és irányítása, 
líudapest Székesfőváros, mint tanügyi 
hatóság, a város különböző pontjain tek- 
vő sportpályákon iskolai atlétikai csopor­
tokat sztervez, szakértő tanárok vezetése 
mellett. A résztvevők idejének helyes tei- 
nasználása érdekében a csoportokat láto­
gató tanulók a kötelező játékdélutánokon 
való megjelenés alól mentesítést nyerné­
nek.

' Kiegészítés „a legjobb 10”-listához. A
keleti kerület atlétáinak a vidéki bajnok­
ságon elért alábbi eredményei hiányoz­
nak: 800 m;: Kovács NyMAV 2:00.6 mp. 
400 m gát: Kiss DEiAC 60,2 mp., rúdug­
rás: Kajkai NyMAV 330 cm. hármasugi 
rás: Szentgyörgyi NyMAV 13.16 m.

A kultuszminiszter úr felhívja a sport­
hatóságok, szövetségek és egyesületek fi­
gyelmét, hogy kelek, kosarak, seprők, pa­
pírkosarak és egyéb háziipari készítmé­
nyekre vonatkozó megrendeléseikkel le­
hetőség szerint a Vakokat Gyámolító Or­
szágos Egyesületet (Budapest, XIV., Her- 
mina-utca 7.) támogassák, budapesti,meg­
rendelés esetén az egyesület megbízottai, 
bachrich Kálmán és Eörstner Gyula sze­
mélyesen jelentkeznek.

Szerbák Elek dr-t, szövetségünk elnö­
két nevezte ki a kultuszminiszter úr az 
Állami Sportmestet Vizsgáztató bizottság 
uíemi sportvezetőiképzö szakosztálya el­
nökének. A kineveés 1950. június hó 15-ig 
terjed.

Csépánynak a bukaresti csapatból való 
kihagyását sajnálják a gyöngyösiek. Csé- 
pány valóban megérdemelte volna a ki­
küldetést. A vasútasbajnokságon könnyen 
nyert 15:35-tel 5.000-en. Az országos baj­
nokságokon csak balszerencséjének kö­
szönheti, hogy kikapott a 3000 m. akadá­
lyon Hírestől; ha nem bukik fel''« cél­
egyenesben, bizonyára megelőzi az új­
donsült angol bajnokot. Azóta is bebizo 
nyitotta már, hogy, jó formában van. 
Szeptember 6-án a pasaréti-úti pályán 
könnyen futotta a 10.000 métert 32:04.8- 
ra. A 25 éves fiú még sokra, viheti!

Néhány MTE-atléta is ellátogat Becsbe 
a szeptember 20—21-én rendezendő oszt­
rák munkásbajnokságokra. Németh Béla, 
a dekatlonista, Derbák László és három 
ifjúsági atléta: Bejó József, Bella Emil és 
Holl József utazik cuz osztrák fővárosba.

Kinek a tiszteletdiját nyerték
Magyarország 1947. évi bajnokai:

100 m: Goldoványi Béla (MAFC)Gerő Ferenc.
200 m: Goldoványi Béla (MAFC)Pelsőczy Pál barátainak társasága.
400 m: Bánhalmi Ferenc (MPSC) Köztársasági Elnök.
800 m: Garay Sándor (Vasas) Nemzeti Bánik.
1.500 m: Garay Sándor (Vasas) RajkLászló belügyminiszter.
5.000 m: Szegedi Ferenc (Testvériség)Nép Sport.
lO.tXX) m: Szilágyi Jenő (Vasas) RajkLászló belügyminiszter.
110 m gát: Kiss József (Törekvés) Ferencvárosi Torna Club.
400 m gát: Kiss József (Törekvés) Ba-rátság Sport Központ.
3.000 m akadály: Biró János (Vasas)Külforgalmi Rt.
Magasugrás: Lehóczky Sándor (CsMTK) Dinnyés Lajos honvédelmi min. 
Távolugrás: Kiss István (TFSE) Mü-egyetemi Athletikai és Football Club.
Rúd: Zsitvay Zoltán (TFSE) BSzKRt Igazgatóság.
Hármas: Kiss István (TFSE) AllamiSportmester Vizsgáztató Bizottság.
Súly: Némethvári Ernő (Előre) BánAntal iparügyi miniszter.
Diszkosz: Klics Ferenc (Vasas) RajkLászló belügyminiszter.

/ Gerely: Várszegi József (GSE) JOINT.
„Kalapács: Németh Imre (Vasas) RajkLászló belügyminiszter.

Ném eth Im re  57*60/

Németh Inire — 57.601 Kalapácsvető 
bajnokunk- szótartó ember. Az Atlétika 
előzői számában jelentette ki, hogy még 
az idén szeretné elérni az ötvenhét mé­
tert. Azt is hozzátette még, hogy szep­
tember a legjobb hónapja, ilyenkor éri 
el csúcsformáját. Nos, Bukarestben még 
a saját vágyait is túlszárnyalta. Eredmé­
nyével ma világramgelső ! Ezt se hittük 
volna tíz évvel eelőtt, amikor Kemény 
Gábor egyedül, magára hagyatva javít­
gatta az akkori magyar kalapácsvető re­
kordot. Németh Imre tíz év alatt — tíz 
méteres javulással a világrekord köze­
lébe tornászta fel a magyar csúcsered­
ményt.

íme a magyar kalapácsvető rekord 
fejlődésének története.

2837 cm Szilágyi Gyula HTVE 1897 
3205 cm Mudin István Aradi AC 1905 
3425 cm Mudin István MAC 1906 
3571 cm Mudin István MAC 1906 
3654 cm Mudin István MAC 1909 
3970 cm Mudin István MAC 1912 
4251 cm Kemény Gábor Bszkrt 1936 
4387 cm Kemény Gábor Bszkrt 1936 
4502 cm Kemény Gábor Bszkrt 1937 
4598 cm Kemény Gábor Bszkrt 1938 
4753 cm Kémény Gábor Bszkrt 1939 
4788 cm Kemény Gábor Bszkrt 1939 
4884 cm Biró György KAC 1940 
4937 cm Németh Imre MAC 1941 
5129 cm Bíró György KAC 1941 
5163 cm Németh Imre MAC 1942 
5253 cm Németh Imre MAC 1942 
5304 cm Németh Imre MAC 1942 
5358 cm Németh Imre MAC 1943 
5389 cm Németh Imre MAC 1943 
5548 cm Németh Imre MAC 1943 
5574 cm Németh Imr.e Vasas 1947 
5760 cm Németh Imre Vásas 1947

Női számok:
100 m: R, Tolnay Ilona (Postás) Orsz. 

Magyar Idegenforgalmi Hivatal.
200 m: Mertin Jolán (OLE) Kereske­

delmi Alkalmazottak Orsz. Egyesülete.
800 m: Fekete Ilona (MAtC) Sopron 

város.
. 80 m gát: Rohonczy Mária (TFSE)
Budapesti Egyetemi Athletikai Club.

Távol: Fekete Ilona'(MAFC) tünetien  
Kisgazda, Földmunkás Párt.y

Súly: Fehér Mária (Előre) Nép Sport.
Diszkosz: Balázs Judith (B, MÁV) 

Kinizsi Sport Központ.
Gerely: L. Regdánszky Mariid (MAFC) 

Hajós Alfréd.

Svájc bajnoki eredmények:
100 m síkfutás: 1. Edwards 10.7, 2. 

Deubeibciss 10,9, 3. Briner 11.0, 4. 
Schwarz 11.1. — 200 m: 1. Edwards 22.0,
2. Andrist 22.4, 3. Hardmeier 22.6, 4. 
Viehweg 23.4. — 400 m: 1.. Hardmieier
49.4, 2. Keiler 50.0, 3. Eusebio 50.4., —
800 m: 1. Volkmer 1:55.9, "2. Kleiner 
1:56.2, 3. Gindrat 1:57.0. — 1500 m: 1. 
Waldvogel 4:00.5, 2. Imfeld 4:06.6, 3.
Meinen 4:07.9. 5000 m: 1. Traufer,
15:44.4, 2, Günther 15:46.0, 3. Muri
16:14.4. -  10.000 m: 1. Wyss 33.33.6, 2. 
Sandmeier 34.26.4, 3. Hägler 35.09.0. —
10.000 m. távgyaloglás: 1. Schwab 49.01.0
2. Alby 51:38.6, 3. Schneiter 54:39.3. — 
110 m gát: 1. Bemard 14.8, 2. Honegger 
15.3, 3. Rugel 15.4. — 400 m gát: 1. Ku­
gel 55.4, 2. von Gunten 56.2, 3. Peyer
56.5. — Magasugrás: 1. Wahli 1.85, 2. 
Wyss 1.83, 3. Lapointe 1.80, 4. Traupel 
1.75 m. — Távugrás: 1. Studer 7.02 m.,
2. Steinegger 6.76, 3. Deubelbeisz 6.65 m.
— Hármasugrás: 1. Droeven 13.43 m., 2. 
Hofer 13.26 m., 3. Wihler 13.24 m. — 
Rúdugrás: 1. Scheurer 4.00 m., 2. Hof- 
stetter 3.80 m, 3. Huber 3.60 m, 4. Korn 
3.50 m. — Súlylökés: 1. Senn 14.08, 2. 
Bachmann 13.50, 3. Hirsch 13.12 m. — 
Diszkoszvetés: 1. Bachmann 40.07, 2.
Hirsch 40.2, 3. Metzger 39.15 m. — Ge­
relyvetés: 1. Jenny 59.96, 2. Lüthy 56,56,
3. Lehner 55.04 m. — Kalapácsvetés: 1.
Steffen 43.78, 2. Vollenweider 42.28, 3.
Nido 42.06 m.

Fekete Ilonát, bajnoknőnket és rekor­
derünket, testnevelési s. felügyelővé ne­
vezték ki a kultuszminisztériumban.



Kivonat az Intéző Bizottság folyó év 
szeptember 11-én tartott ülésének hatá­

rozataiból.

A HAPOEL SE részéről az országos 
baj'nokság .alkalmával egy meg nem:' ne­
vezett ÜTE versenyző elleni bejelentést 
a fegyelmi egyesbiróhoiz teszi át.

Hitelesíti az alábbi csúcseredményeket:
Vili. 3. Lehóczky Sándor CsMTK .ma­

gasugrás 188 cm. Pestv. kér. és Pestv. 
kcr. ifj. csúcs.

VIII. 30. Varga Ibolya SzMAV disz 
koszvetés 2270 cm keleti kér. női ifj. 
csúcs.

VI. 22. Agócs Márta SzMAV 100 m 
14.4 keleti kér. női ifj. csúcs.

VI. 22. Agócs Márta SzMAV 200 m 
30.2 mp keleti kér. női- ifj. csúcs.

VI. 22. Szentmiklósi Zsófia SzMAV 
80 m gát 17.1 mp keleti kér. női ifj. cs.

VI. 22. Drencsényi Mária DVSÇ ma 
gasugrás 120 cm keleti kér. női ifj. cs.

VI. 22. Mosoni Márta DEAC magas­
ugrás 120 cm keleti kér. nő ifj. csúcs.

VI. 22. Agócs Márta SzMAV távol- 
ugrás 428 cm keleti kér. női ifj. csúcs.

VI. 22. Varga Ibolya SzMAV súly­
lökés 776 cm keleti kér. női ifj'i csúcs.

VI. 22. Varga Ibolya SzMAV disz­
koszvetés 1677 cm keleti kér. 'női ifj.xs.

VI. 22. SzMAV7 (Kozák Lívia, Szent- 
miklósi Zsófia, Paróczai Klára, Agócs 
Márta) 4x100 m-es váltó 60.1 mp keleti 
kér. női ifj. csúcs.

Rosentál György TFSE (37430) ver­
senyzőinek „Radnóti” álnév használatát 
engedélyezi.

Tudomásul veszi a Gyömrői Vasutas 
Munkás SE folyó hó 7-én rendezett 20 
kim-es gyaloglóverseny eredményét azzal, 
hogy a 21-ére megismételni szándékolt 
verseny megrendezését nem engedélyezi.

Villányi György versenybírónak az 
UTE augusztus 30-iki-versenyére vonat­
kozó jelentésével kapcsolatban, az UTE-t 
a szövetség által később kijelölendő 
újabb verseny , megrendezésére kötelezi. 
Egyben a pálya igénybevételével kap­
csolatban a labdarúgó sport képviselői 
által indokolatlanul emelt kifogások 
ügyében ae UTE Elnökségét írásban 
megkeresi.

A Zrínyi Miklós Szigetvári AK és a 
Ferencvárosi MADISz versenyzőinek a 
Tanács által történő végleges felvételéig, 
indulási engedélyt ad.

A Ceglédi Vasutas SE-nek a Monori 
Barátság SE elleni páros versenyét nem 
engedélyezi, illetőleg . nem veszi tudo­
másul, .mivel az utóbbi egyesület a szö­
vetségnek nem tagja.

A CsMTK-nak az augusztus 3-iki II.
o. bajnoki 3000 m-es akadályversenyé­
nek eredménye elleni panasza ügyében 
az indító kihallgfását rendeli el.

Javasolja a Tanácsnak, hogy a verseny- 
kiírást nem az előirt időben beadó egve- 
sület esetenké'nt 30.— Frt késedelmi díj­
jal ' megterheltessék. Amennyiben1 a ver­
senykiírás a verseny kitűzött időpontja 
előtt 2 héttel nem érkezne be, a szövet­
ség az egyesület terhére gondoskodjék a 
verseny kiírásáról és megrendezéséről. 
Utóbbi eljárás legyen követendő abban 
az esetben is, ha valamely egyesület a 
már1 kiírt és engedélyezett versényét le­
mondja.

Az UTE szeptember 11. és 12-iki ver­
senyeit nem engedélyezi.

Tudomásul teszi a CsMTK és Szek­
szárdi Törekvés VSE szeptember 14-én 
Sze'kszárdon megtartandó clubközií ver­
senyét, de a meghívási számok megren 
dezését nem engedélyezi.

Tudomásul veszi az augusztus 30-án 
Debrecenben megtartott kerületi ifjúsága 
női verseny eredményeit, de a Debre­
ceni VAOSz versenyzői indulásának jó­
váhagyását a Tanács tagfelvételi állás- 
foglalásától teszi függővé.

FELHÍVÁS A TANACS TAGTAIHOZ.
Folyó hó 19-én délután 5 érakor V., 

Alkotmány-utca 3. I. emeleti tanácsterem­
ben a szövetség tanácsa idést tart. Pon­
tos megjelenést kér az elnökség. "

Egyesületek, figyelem! Az NSB 100
pár futócipőt bocsátott kedvezménye.1) 
áron] Szövetségünk rendelkezésére. Az 
Elnökség a következőképen határozott a 
fuitócipők szétosztásáról: TFSE 8, Vas’> 
8, Testvériség 7, UTE 7, CsMTK 6. 
Győri V. ETO 5, PVSK 5, MAFC 5, 
PSE 5, KAOE 5, Gyulai VSE 4. MTK 5, 
MTE 5, Szegedi TVSE 3, Váci Remény 3 
MÁV Gyöngyösi VSE, DVSC, Előr : 
Szekszárdi Törekvés VSE BEAC, DVTK 
és FTC 2—2, Dunakeszi Magyarság, Bé­
késcsabai MÁV, DEAC, Törekvés é. 
Szolnoki MÁV 1—1' pár cipőt kap pá­
ronként 50.— forintos áron. A cipők. «•. 
ár előzetes beküldése után a szövetség­
ben vehetők át. 1

VERSENYKIÍRÁSOK 
SZEPTEMBER 26:

MASz, MTK-pálya, d. u. 3 óra. Ser­
dülő verseny. 12—14 évesek részére:
50 m, magas, távol, kislabdadobás. 14—
16 éveseknek: 60 m, 400 m, 80 m gát, 
magas, távol, súly 5 kg, labdahajítás. 
Nevezési járlat: szept. 22 d. u, 6 óra. 
Szövetségben.
Szeptember 28.

Szegedi Egyetemi Athletikai Club 
SzEAC pálya, d. e. VafO óra. Egyesületi f  
bajnokság, II. ford. Versenvszámok: 
200 m, rúdugrás, 800 m, diszkoszvecés, 
400 m gát, távolugrás, gerelyhajítás,
3.000 m akadály, 10.000 m, 4x1.500 ni, 
Nevézési zárlat: szeptember 22. d. u.
6 óra. Rozsos Antal, Szeged, Tisza Lajos 
körút 55.
Szentember 28.

Dunakeszi. Magyarság, DM pályáján, 
d. e. 10 órakor, kerületi EB II. fordu­
lója. Versenyszámok: 200 m, rúdugrás, 
800 m, diszkoszvetés, 400 m gát, távol­
ugrás, gerelvhaiítás, • 3.000 m akadály,
10.000 m, 4x1500 m. Nevezési tárlat: 
szeptember 22. d. u. 6 óra. Athletikai 
Szövetség. A vonat a Nyugati pályaudvar­
ról 8 óra 10 perckor indul, vissza 13 
órakor.
Október 5.

Szegedi Vasutas Tisza Sportegvesiilet, 
Széchenvi-tér, 13 órakor: Marathoni baj­
nokság] ’(egyéni és hármas csapatok ré­
szére.) Nevezési zárlat: szeptember 25. 
d. u 6 óra. Nevezéseket: Csikós Ferenc 
címére: Szeged, Aoponvi A.-u. 18, sz. 
kérnek. Nevezési díj: egyéni 4.—- Ft, 
csapat 9.— Ft.

A MASz KELETI KERÜLETÉNEK 
VERSENYKIÍRÁSAI:

Szeptember 21: Ifjúsági női váltóbai- 
nokság. 1. 4x100, 4x200. Nevezési díj 
csapatonként és számonként 4 — Frt — 
Felnőit váltóbajnokság. — S ziept. 20: 
4x100,4x1500/, 4x400. — Szent. 21:4x§00, 
5000 m ötös csapat. Nevezési díj csapa­
tonként és számonként 5.— Frt. — Szent. 
21: ifj. váltóbajnokság. 4x100, 4x500,
4x400, J5(XK) m, ötös csapat. Nevezési díj 
csapatonként és számonként 4 — Frt. — 
Szent. 21: Kér. fein, női váltóbaínokság. 
4x100, 4x200, 3x800. Nevezési díj csapa­
tonként és számonként 4.— Frt.

Október 4—5: Kcr. ügyességi csapat- , 
bajnokság. Okt. 4; távol, rúd, súlv. ge- 

ötös csapatok. Okt. 5: magas, dísz- 
kosz, kalapács, ötös cs. Nevezési díj: 
rsaratónként és számonként 5.— Frt. — 
Okt. 5: Kér. női ügyességi csapatbajnok­
ság. Manas távol, súlv, diszkosz, gerelv. 
ötös cs. Nevezési díj: számonként és 
csapatonként 4.— Frt.

Ismét felhívjuk olvasóink figyelmét
arra, hogy szívesen vesszük és közöljük 
érdekes híreiket, hozzászólásukat, bírála­
tukat. Leveleket az .ATLÉTIKA” szer­
kesztője címére a szövetségbe, Budapest, 
V., Alkotmány-utca 3. II. émele't, szíves­
kedjék küldeni.

A Magvar Atlétika Barátainak Országos 
Egyesületinek újonnan jelentkezett tag­
jai: Dr. Mező Ferenc, Dr. Szerbák Elek, 
Kinizsi Sport Központ, Rózsa Ferenc, 
Fikli Antal, Malec Béla, Huszár István, 
Isttvánfalvy Miklós, Varga Imre. Dr. Ko­
vács Zoltán, Nr. Nagy Imre, Dr. Versé- 
nyi Gvörgy, Váci Reménység SE, Rosner 
Emil. Fonyó Márton, Híres László, Mind­
szentiig János. Józan Gvörev, Nagv Mik­
lós, Palásthy László, Légrádi László, Zu­
ber József, — Országos Idegenforgalmi 
hivatal.

Tőkés Ottó, a műegyetemiek hajdani 
magasugrója, a belügyminiszter sziemélvi 
titkára, lett a Vasas atléta osztályának 
elnöke. Az eddigi elnöknek, Onódy Bé­
lának, aki a Vasas ügyvezető elnöke, 
teljes idejét lefoglalja a nagyranőtt Vasas 
sportvezetése.

ÉRTESÍTÉSI Felhívjuk tagegyesületeinU 
figyelmét, hogy éremigényléseiket sürgő­
sen küldjék el a MASZ hivatlos irodá­
jába. Pontos kimutatást kérünk, milyen 
számokul hány I., IL, III. helyezettnek 
járó éreni szükséges.

Alaposan kibabrált Macskássy Árpád
a szövetség számoló tudósaival. Tisztelet- 
díjat írt ki annak a tiszteletdijat nem 
nyert atlétának, akinek a dekatlontáblá- 
zat pontjaira átszámított eredménye el­
osztva évei számával, a legnagyobb szá­
mot mutatja. Azóta már közel egyí hó­
nap múlt el, de még mindig nem tudjuk, 
ki a boldog nyerő? Talán ió lenne, ha 
az érdekeltek is bekapcsolódnának a 
számolási versenybe.

Kiadja:
A MAGYAR ATLÉTIKAI SZÖVETSÉG

Felelős:
Dr. SZERBAK ELEK

CSAPLAK ANDRAS DR.
Budapest, V., Alkotmány-utca 3. 

Telefon: 126-274

REINER ÖDÖN nyomda 
Budapest, VIII., Népszínház-utca 11



Üdv svájci vendégeinknek! —  Salute ai noştri amici svizzeri!
H uszonnyolc órás

u tazás után
péntek délután megérkezett a negyven ta­
gú svájci atlétakülönítmény. Fogadásukra 
megjelent az atlétaszövetség teljes vezér­
kara. A hosszú utazás utáii is fürgén j fris­
sen ugráltak le a különkocsiből az izmos, 
barnára sült svájci fiúk. A hosszú Wahli, 
a 188-as magasugró, fejjel magaslott ki a 
keleti pályaudvar nyüzsgő sokasága kö­
zül. Könnyű volt felismerni a két rúdug­
rót, az idén már 410 centimétert ugró 
Scheurert és Hofstettert. Az egyik rúd- 
juk úgy néz ki, mint egy óriási gerely: 
hosszú, karcsú, vékony. Acélrúd. A 
400-as csillag Hardmeier már nem látszik 
olyan félelmetesnek. Olyan alakja van, 
mint a mi Bánhalmánknak. Amott a gát­
futó Christen- vöröses üstökü fejel tűnik 
fel.

Gyors fényképezés, majd a Pannóniá­
ba tart a gárda, ahol már várja őket Szie- 
pes Béla. Hajdani gerelyvető bajnokunk 
boszorkányos gyorsasággal rajzolja a 
svájci kiválóságokat, pompás karikatúráit 
derültség és megelégedés kíséri.

A vendégcsapat kapitányát kerestük. 
S tu d e r az egyetlen az itt levő vendé­
gek közül, aki a legutolsó találkozón Bá­
belben győzött ellenünk. A hétméteres 
távolugró óvatosan nyilatkozik:

— A magyar csapat nagyon erősnek 
ígérkezik számunkra. Kemény küzdelme­
ket és hat svájci győzelmet várok. Sze­
retnénk megnyerni a 400 méteres síkfu­
tást, a rúdugrást, a két gátfutó számot, a 
súlylökést és a 4x400 méteres váltófűtést.

Ez valójában hét győzelmié jelentene, 
mert a kapitány nyilván szerénységből 
nem említette saját győzelmét. Pedig va­
lószínű. Hisz az idén is hét méteren] felül 
ugrott. A mieink közül pedig hiányzik a 
beteg Kiss Pista.

A svájci fiúk közül még senki sem járt 
Budapesten, — ez derül ki a további 
beszélgetésből. Közben az egyik vezető

lediktálja a válogatottak idén elért leg­
jobb eredményeit. Már az első számnál 
kiderül, hogy a veszélyesnek látszó, abaj-

MIT
FREUNDSCHAFT

BEGRÜSSEN
wir in unserem Vaterlande und lauf der 
Budapester Kampfbahn die hervorra­
gendsten Wettkämpfer der schweizo 
rischen Athletik. Wir wünschen, dass sie 
während ihres hiesigen Aufenthaltes die 
aufrichtige Frenudschaft empfinden mö­
gen, die wir ihren Personen und ihrem 
prachtvollen Lande gegenüber fühlen 
und welcher wir auch durch den Wett­
kampf zwischen den Nationen zu dienen 
wünschen. Bei der Erwähnung, des Na­
mens der Schweiz erwachen in uns die 
Gefühle dfis Dankes, dc.r Bewunderung 
und der Liebe, in Erwiderung Ihrer 
Qpferbereitschaft, Beständigkeit ifid 
Güte.

Wir wissen, dass die Wettkämpfer 
einen idealen Kampf austragen werden, 
um im Geiste des griechischen Gottes 
Agon ihrer Nation Ruhm zu erwerben, 
und darum wird die ganze Gesellschaft 
der ungarischen Athletik mit gespannter 
Aufmerksamkeit die Anstrengungen bei­
der Parteien im Interesse der Erringung 
des Sieges beobachten.

Wir wünschen unseren Gästen, dass 
sie reiche Erlebnisse bei uns finden mö­
gen und1 naçh ihrer Rückkehr in die 
Alpentäler lange mit Zufriedenheit an 
ihre in dem armen, aber nach Kräften 
arbeitenden Ungarn verbrachten Tage 
denken können.

nokságban 10.7-el győztes E d w a r d s  
nem indul ellenünk. Svájcban tanuló 
amerikai diák.

Átfutunk a listán — és javulnak győ­
zelmi kilátásaink. íme:

100 m: Briber 10.9, Schwarz 10.9.
200 m: Andrist 22.4, Müller 22.2 
400 m sík: Hardmeier 49.2, Keller 50.0 
800 m: Volkmer 1:55.9, Kleiner 1:56.2 
1500 mi: Waldvogel 4:00.5, Imfeld 4 p. 
5000 m: Trauffer 15:08, Günter 15:08
10.000 m: Wyss G. 32:30, Sandmeier 

32:33.
110 m gát: Bemard 14.8, Honegger 

f5.3
Magasugrás: Wahli 188, Wyss V. 183 
Távolugrás: Studer 702, Steinegger 680 
Rúdugrás: Scheürer .410, Hofstetter 380 
Súlylökés: Senn 14.08, Hirsch 13.12' 
Diszkoszvetés: Häflinger 41, Hirsch 

40.50
Gerelyhajítás: Jenny 59.96, Lüthi 58.50 
Kalapácsvetés: Steffen 47.12, Hünen­

berger 44.24.
Ez lenne a lista. A szerkesztőségben 

azonban rájöttünk, hogy a bajnokságo­
kon néhány jobb eredményt is elértek a 
svájci versenyzők. Ezeket a számokat ki 
is javítottuk. Ha még így is maradna 
benne hiba — a furfangos svájci lelke 
rajta!
MIT MESÉL A MULT

Első összecsapásunkon 1943-batn Basel- 
ben 103:61 arányban győztünk. Pelsőczi 
ban győzött. Néhai szegény jó Felsőczi 
Pál nyerte .at 100 és 200 métert 10.9 és 22 
mp-es időkkel. A többi 'győzelmünk szer­
zői: 400 m: Görkói 49.2, 800 m: Marosi 
1:53,2,2, 1500 m: Hires 3:57.4, 5000 m: 
Szabó Miklós 14:57.2, 10.000 m: Szilágyi 
31.10 mp, 110 m gát: Hidas 15.2 mp. 
4C0 m gát: Kiss József 54.3, rúd: Kovács 
Ferenc 390, súly: Némethvári-14.64, disz­
kosz: Kuliczi 45.71, gerely: Várszegi 
67.12 m, kalapács: Németh 51.96, 4x100 
m : Pelsőczi—Szigetvári—Csányi—Csépán- 
falvy 41.9 mp. A svájciak közül a magas 
ugrást Graff nyerte 185-tel, távolban pe­
dig Studer győzött 679 centiméterrel.

Éljen a svájcirmagyar sportbarátság !

Vive l'amitée des sportifs de la Suisse et de la Hongrie!
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Az út a íorró napsütésben, a meleg 
villamoson épp olyan volt, mint n.ár 
annyiszor ezen a nyáron. Csak talán ke­
vesebbszer jutott eszembe a verseny és 
az öltöző fogadott melegebben és isme­
rősebben, mint azelőtt.

Aztán Csányi Gyur­
kával megkezdjük a 
melegítést. Amint fu­
tunk így egymás mel­
lett, nem érzek semmi 
különöset. Talán ki­
csit unalmas is, hiszen 
már elégszer kanya­
rogtunk így együtt 
idegen és ismerős pá­
lyákon. Csendesen ne­
vetünk Bartán, aki 
kénytelen felvonulni.
Közben a náthámat 
szidom, amitől szuszo­
gok. mint egy asztmás 
víziló.

Felvonulás. Lepihen­
tünk a célbírói emel­
vény árnyékába. A 
rendezők a verseny 
esélyeit tárgyalják. —
Szélcsend — hallom 
félálomban. — Goil- 
doványinak győzni 
kell. — Kinyitom a 
félszemem, körülnézek.
És mintha csak most 
látnám meg a közön­
séget és a tűzpiros 
svájciakat. De a má­
sik pillanatban megint 
csak csukott szemmel 
hallgatom a megfázá­
som miatt gyorsabban 
obogó szívemet és külön világ vagyok

zsibongó emberrengetegben.
Végre mehetünk a starthoz. Felveszem
cipőmet és lassan futok már az integető 

ídítókhoz. Itt már jó világ van. Az em­
er megtekinti a pályát, méricskél, ás, 
léregeti a többieket, ugrál és próbálgatja

az elkészült lyukakat. Szinte szemrehá­
nyóan néz fel, mikor felszólítják, hogy 
vegye le a melegítőjét.

Mikpr lehajolok a starthoz, mintha tel­
jesen üres lenne a fejem. Szinte gondolat 
nélkül érzem, hogy jól megtámaszkodom 
a két lábammal. Azután . . .  megint, mint 
sokszor, úgy érzem, hogy nagyon gyor­
san és nem kellő ünnepélyességgel már

dolom, de már jöhetünk is vissza megint. 
A startlyukak szétmentek és mintha az a 
kevés ünnepélyesség is eltűnt volna. Gé­
piesen tisztítom ki a beomlott salakot — 
jön a „vigyázz!” Nem érzek semmi meg­
lepetést, amint látom magam előtt a két 
fehér svájcit. „Nem mentek el nagyon” 
— érzem szinte tudat alatt. Csányi jobbra 

már messze elöli van! 
Negyven méter és hir­
telen, meglepetésként 
érzem, hogy futok és 
a salak rohanva távo­
lodik. — „Most” — 
gondolom hirtelen, 
amint az a fehér vo­
nal elől nő és — hi­
szen már nincs is mel­
lettem senki! És amint 
lassan leállók, az eddi­
gi siket némaság és 
csend után, mely ed­
dig körülvett, hallom 
a nézőtér zsibongását.

— Ezért is izgultam, 
de mi ez a stafétához 
képest! — mondja 
Gyurka, amint gratu­
lál. Már én is elfelej­
tem a 100 métert. Igen, 
a staféta komolyabb. 
Annak története van,!

Nem ott kezdődik, 
hogy ott állünk a 
francia stadionban, mi­
közben a himnusz 
hangjai mellett fel­
megy a magyar lobo­
gó! Nem, valahol ott 
kint Újpesten, mikor 

k először volt közös vál­
tóedzés és utána ösz- 
szezsúfolva taxin ro­

bogtunk az eskütételre. Ezt persze lekés- 
tük s így, bár még nem sorrendben, de 
először vonultunk be együtt a sörözés­
hez. S itt jelentette ki Tima Franci első 
ízben: „jaj, de éhes vagyok, gyerekek!” 
És utána, mint később mindig, valamit 
keresni kezdett: „hol a kofferem?...”

jön is a vigyázz!... Benn érzem, hogy 
egyszerre megyek ki a svájciakkal, de 
újra lőnek és kezdhetjük élőiről. Amint 
guggolok, hallom, mint dobog a szívem. 
Csak egyszer éreztem, igaz, hogy akkor 
jobban, amikor lerándult lábbal futottam 
a főiskolai bajnokságban. „Nátha” — gon­

T"

Diodalmos.'Jfju éxt00-as stafétánk. Testvéri össietailással lobognak sikorril sikorro. Páiis, Bukarest lábaik 
alatt. Előttük hajolt meg Budapesten a svájci váltá. Axáta bevették Milánét is.



Párisban folytatódott, mikor először vo­
nultunk ki futási sorrendben a város­
nézéshez, mikor a pályára vivő autóbusz 
elején lévő fülkét kineveztük állandó és 
örökös sprinterszakasznak. Itt izgultunk 
és lógattuk együtt az orrunkat versenyek 
előtt és után, innen bámultunk fel elő­
ször az Eifelre és itt kezdtük ugratni a 
világ egyik legjobban húzható verseny­
zőjét: Timát. Aztán együtt voltunk az 
ESÍelen, hol Bartát, aki szipkát akart 
venni, végül könyörögve kérte az eláru­
sító kisasszony, hogy hagyja már végre 
dolgozni. Egymás mellett erőltettük sze­
meinket a messzelátókban, hogy lássuk a 
ködbevesző várost és nagyokat nevettünk 
a kétfrankos automata jóslatain. Lassan 
már fel sem tűnt, hogy együtt vonultunk 
be enni: legfeljebb felpillantottak: „ja, 
a 4x100!”

És végül, mikor nagy zűrzavar után, 
mikor Kismartoni tanár úr kétszer sza­
ladta körbe a stadiont (külső körben!), 
ott ültünk lógó orral a vesztőhelyen. 
Bartát küldtük húzni, — eddig néki volt 
a legszerencsésebb keze —-, hát persze, 
hogy a hatos pályát kaptuk!

Hát nem is kezdtem addig megvigasz­
talódni, míg nem láttam a két első tag 
jó futását. Gyurkából inkább csak a lö­
kést éreztem, másra nem igen volt időm, 
míg a cél után Franci szorította ki belő­
lem a lélegzetet, miközben mámorosán 
ordította a fülembe: „Győztünk!”

Azt hiszem, keltettünk is némi feltű­
nést, mikor körbeállva a metrón (itt ír­
tuk különben gúnyverseinket is az atlé­
tákról), szépen énekeltük a „Három 
kalóz”-t.

Bukarestben aztán már teljesen egyek 
voltunk. Miután Csabán felszedtük Timát, 
az egyetlent, aki néha „sodródni” Szokott 
és kvartettünk bohóca, mindig együtt le­

hetett látni minket. Sok akadály és kel­
lemetlenség ellenére, biztonsági váltások­
kal itt is kiszurkoltuk az elsőséget.

Mikor aztán a svájci-magyaron újra 
találkoztunk, ez volt a jelszavunk: „42-n 
belül!”

És jó barátságunknak meg is lett a ju­
talma: azt az időt futottuk meg, amit

Uj csodafutó a láthatáron, avagy
még mindig íeitöretlen a magyar atlétaugar

Két nagy íves, öreg ákom-bákom be­
tűkkel írt levelet hozott a posta. Kozák 
Rudolf írja Martfűről (Cikta-gyár) az at­
létaszövetségnek :

„Tudomásukra hozom, hogy 1948. év­
ben Londonban lesznek megtartva az 
olympiai játékoik, amiben én is mint ver­
senyző szeretnék résztvenni 400, azaz 
négyszázméteres síkfutásban. Öreg futó 
vagyok s így már közel 3 ezer kilométert 
megfutottam, és még soha versenyen nem 
voltam. Attól eltekintve, járják ki ezt ne­
kem, mert gyárunkban mines minden 
sport. Nagyon sókat áldoztam ezen a té­
ren. Télen is futottam, akármiilyen hideg­
ben. Karácsonyikor is elfutottam a tisza- 
földvári Nagymalomig és vissza 55 perc 
alatt és a táv 18 km, rossz cipőbein és az 
út is síkos volt.” — A továbbiakban el­
panaszolja, hogy soha még futócipőt sem 
kapott, pedig hólyagosra tört a lába, stb.

Az első pillanatra derültünk a levélen.
A tapasztalat azt mutatja, hogy nem kell 
komolyam venni, ha valaki 18 kilométere­
ket fut s az olympián akar először start­
hoz állni, még hozzá 400, azaz négyszáz 
méteren. Nem használ a komolyságnak az 
sem, ha az illető őstehetség „éjjel 3 óra­
kor fut a vonat mellett, mert nincs más el­
lenfele”. Pedig nincs most magyar futó,

cA mi
Zsolnai Ju lia  Testvériség

A Pasaréti úti pályán nehéz dolog jó 
versenyt rendezni. A küzdőteret mindun­
talan ellepik a civilruhás nézők és a sok 
néző között rendszerint elvész a verseny 
szépsége és érdekessége. Ezért csak akkor 
figyelt fel a közönség, hogy milyen pom­
pás eredménynek volt a tanúja, amikor 
kihirdették a női diszkoszvetés eredmé­
nyét: első Zsolnai Julianna, Testvériség, 
38.75 m, országos rekord!”

Egyszeriben a nyurga, fekete atlétanő 
felé fordult a figyelem. Az „Atlétika”

szerkesztője is felkereste a verseny végén, 
hogy gratluláljon neki.

— Sajnos, nem hitelesíthető a rekor­
dom, — mondotta szomorúan —, most 
mérték le a diszkoszt és három dkg-mal 
kevesebb volt a szabályosnál.

Ez bizony baj. Mert minden bizonnyal 
megjavította volna a rekordot szabályos 
diszkosszal is, ha nem is egész kerek egy 
méterrel. (Ennyivel volt jobb Zsolnai 
eredménye Balázs Judit rekordjánál.)

— Csak semmi keserűség — szólt köz­
be Farkas Mátyás, Zsolnai atlétamestere 
—, dob még rekordot Julia érvényesen is.

Julia mindennek látszik inkább, mint 
diszkoszvetőnek, első pillantásra karcsú 
alakjáról magasugrónak nézné az ember. 
A 21 éves atlétanő 173 cm magas és 
62 kg. — Atlétakarrierjének történetét 
így meséli el:

— Bajai vagyok. 1943-ban ismerkedtem 
meg az atlétikával, 1943-ban, leventeleány 
koromban Dila Dénes foglalkozott velem, 
de akkor mindenféle atlétikai számmal 
megpróbálkoztam. 1945-ben kezdtem ko­
molyan foglalkozni a diszkoszvetéssel. 
Pék László ottani öreg atléta tanított rá. 
Az első versenyemen 13 m-t dobtam. Ta­
valy a magyar bajnokságban indultam és 
28.43 m-rel hatodik lettem. Az idén 
míndenképen Budapestre szeretteim volna 
kerülni. Először úgy volt, hogy a GSE-

Barta Laci ígért meg a minket visszavá­
gásra hívó olaszoknak, félvállról vett kéz- 
legyintéssel: „A, akkor mi már 41.5-öt 
futunk!”

Végül, mikor a közönség nagy derült­
ségére, mély meghajlással üdvözöltük 
egymást, éreztük: kevés ilyen boldog 
négy ember volt a földön, mint mi!

de ai világon sincs, aki 55 perc alatt 18 
kilométert fut!

De akárhogyan is van vain a dolog, 
a levél humoros volta szomorúakat is ta­
kar: még mindig vannak vidékek, (és mily 
sok helyen van!), ahol az atlétika még 
mindig ismeretlen és ha valahol akad va­
laki, aki tudja, hogy jövőre olympia lesz, 
és fut és gyakorolja a futást esőben, sár­
ban télen, éjszaka — mindegy most, hogy 
tehetséges, avagy sem — és nem jut el ah­
hoz, hogy egyszer életében valódi verse­
nyen résztvegyen.

Ezért válik fanyarrá megkezdett moso­
lyunk.

KISS JÓZSEF (UTE) 
a marathoni bajnok

Magyarország 1947. évi marathoni baj­
noka: Kiss József UTE 2.41:14.6. 2. Ko­
vács Tisza 2.41:41.6. 3. Zalavári Tisza
2.44 :'10. 4. Kiss Géza MTK 2.47:28,
5. Südi KAOE 2.51:10, 6. Mauréri CsM
TK 2.52:58, 7. Nagyvári UTE 2.54:14,
8.Godány Postás 2.55:41, 9. Finta ÓVTK 
2.57:09, 10. Szécsi Tisza 2.58:31.

A csapatban: 1. Tisza a) 14, 2. UTE 26
3. Tisza b) 33, 4. PSE a) 36. 5. MTK 39,
6. Tisza c) 52, 7. KAOE 52, 8. PSE b) 
71 ponttal.

be megyek, d ztán Farkas Matyi bácsi­
val együtt a I stvériségben kötöttem ki. 
Egyideig Búi >esten is voltam, de az 
itteni állásom ^védelméből nem tudtam 
megélni és vi: aköltöztem Bajára a szü- 
1«:—I... Csak versenyekre utazom fel.

Julia Buda] J ten először mint — táv­
futó mutatko Jlt be. Egy tehetségkutató 
versenyen di; lmaskodott nagy fölény­
nyel a tavass* , pedig fájós, rânduit láb­
bal futott. as Mátyás keze alatt ha­
talmas fejlődi pi ment át. Már az első 
idei versenyé 151.38 m-t dobott, a máso­
dik versenyét ípedig már 35.22 m-es te­
kintélyes ere^Bényt ért el. Ezután min­
den verseny« Í4 m-en felüli eredmény­
nyel végződő I  Az utóbbi időben 4 kg-ot 
hízott. M osH ötödikre dobta a legna- 
gyobbját.

Egy vágyáéin: minél jobban felké­
szülni a jövcjBlympiai évre. Komoly téli 
edzéssel szerBé megalapozni diszkosz­
vető formájáM

Farkas Má is így vélekedik tanítvá­
nyáról :

— Nagyolj Jehetséges. Rajongója, sze­
relmese az a Bikának. Nem tanul köny- 
nyen, de aj Hál nagyobb a szorgalma. 
Sajnos, szül^Jem  nézik jó szemmel ver­
senyzését — sok Pestre való utazás 
miatt. Pedig H g y  jövő előtt áll. Ezért is 
jó lenne, haHíandóan itt lehetne. A stí­
lusa még rosjB „karral dob”. Ha néhány 
kilót még fe jjed  magára és továbbra is 
szorgalmasarByakorol — akár 45 m-es 
dobó is lehe



Magyarorszóg-Svájc 96: 7f
100 m síkfutás.

1. Goldoványi Béla M 10.8 mp
2. Schwarz S 11.0 mp
3. Csányi György M il.l mp
4. Briner S 11.2 mp

200 m síkfutás.
1. Goldoványi Béla M 21.8 mp
2. Müller S 22.3 mp
3. Hegyesi Antal M 22.4 mp
4. Andrist S 23.0 mp

400 m síkfutás.
1. Hardmeier S 49.0 mp
2. Marosi László M 49.2 mp
3. Bánhalmi Ferenc M 49.9 mp
4. Keller S 50.2 mp

800 m síkfutás.
1. Volkmer S 1:57.3 mp
2. Villási Károly M 1:57.4 mp
3. Híres László M 1:57.5 mp
4. Kleiner S 1:58.1 mp

1500 m síkfutás.
1. Híres László M 4:01.8 mp
2. Villási Károly M 4:02.0 mp
3. Waldvogel S 4:03.0 mp
4. Imfeld S 4:04.4 mp

5000 m síkfutás.
1. Szilágyi Jenő M 15:25.0 mp
2. Németh Béla M 15:25.2 mp
3. Träuffer S 15:36.4 mp
4. Günther S 15:36.4 mp

10.000 m síkfutás.
1. Szegedi Ferenc M 32:36.2 mp
2. Biró János M 32:36.4 mp
3. Sandmeier S 33:48.8 mp
4. G. Wyss S 33:57.6 mp

110 m gátfutás.
1. Kiss József M 15.3 mp
2. Honegger S 15.7 mp
3. Lippay Antal M 17.0 mp

Bemard S feladta
400 m gátfutás.

1. Christen S 55.4 mp
2. Kiss József M 56.0 mp
3. Karácsony Nándor M 56.9 mp
4. von Gunthen S 57.4 mp

4x100 m váltófutás.
1. Magyarország (Dr. Tima 

Bartha, Csányi, Goldo-
ványi) 41.5 mp

2. Svájc (Müller, Briner,
Andrist, Studer) 42.6 mp

4x400 m váltófutás.
1. Svájc (Eusebio, Peyer,

Keller, Hardmeier) 3:19.8 mp
2. Magyarország (Balogh,

Solymossy, Bánhalmi,
Marosi) 3:20.0 mp

Magasugrás.
1. Wahli S 190 cm
2. Lehoczky Sándor M 186 cm
3. Horváth Sándor M 185 cm
4. W. Wyss S 182 cm

Rúdugrás.
1. Scheurer S 400 cm
2. Zsitvay Zoltán M 390 cm
3. Hofstetter S 380 cm
4. Homonnay Tamás M 360 çm

Távolugrás.
1. Kiss István M 686 cm
2. Studer S 685 cm
3. Steinegger S 656 cm
4. Puskás Antal M 647 cm

Súlylökés.
1. Senn S 1423 cm
2. Németh Imre M 5394 cm
3. Voki József M 1352 cm
4. Hirsch S 1301 cm

Diszkoszvetés.
1. Klics Ferenc M 4804 cm

r\i

M ilyen színvonalon  
állunk ma ?

Mennyit fejlődtünk a háború óta?
Erre a két kérdésre ad választ Horváth 

Sándor alábbi grafikonja:
dekathlonpont

1915 óta — ekikor rendezték először a 
futóbajnokságokat méteres távon — ösz- 
szeállította a pályabajnoki eredményeket 
és kiszámította az ezeknek megfelelő de- 
kathlonpontokat. Az évenként összeadott 
pontokat elosztotta a bajnokságok szá­
mával, ebből látható, hány dekatlonpont 
jut átlagba® az illető évben egy-egy ver­
senyszámra. Ez az érték hű képet nyújt 
az atlétika pillanatnyi színvonaláról. A 
grafikon az évek függvényeként tünteti 
fel ezeket az átilag-pontszámokat.

Az ábra szemléltetően mutatja, hogy 
atlétikánk 1916-tól szinte törés nélkül fej­
lődött 1934-ig. A következő 10 esztendő- 
beini az eredmények növekedése nem volt 
jelentős, egyhelyben topogtunk. Az 1938- 
ban elsőízben megrendezett kalapácsve­
tés gyengébb eredménye némileg leron­
totta az átlagot. A kalapácsvetés nélkül 
számított átlageredményt mutatja a pon­
tozott vonal. (Ma viszont ez a szám a fő­
erősségünk.) Az 1947—39, és az 1943-ban 
volt legerősebb a magyar atlétika. A há­
ború húsz évvel vetette vissza atlétikán­
kat. 1946-ban már jelentős a javulás. Ma 
alig vagyunk legjobb teljesítményeink éve 
alatt.

2. Dr. Józsa Dezső M 4549 cm
3. Hirsch S 4073 cm
4. Häfliger S 76S8 cm

Gerelyhajítás.
1. Várszegi József M 6535 cm
2. jenny S 6443 c.n
3. Lüthi S .6701 < :n
4. Szathmáry -Aba M 6135 c.n

Kalapácsvetés.
2. Németvári Ernő M 1395 cm
2. Fi.tike Lajos M 4927 cir.
3. Steffen S 4662 cm
4. Hür.nenberger S 4309 cm

A pontverseny végeredményt:
Magyarország 96 pont
Svájc 71 pont

Magyar-Cseh viadal
az Olympia előtt

A balkáni portyára, Bukarestbe, Szó­
fiába és Zágrábba utazó cseh válogatott 
csapat vezetőit szövetséigünk elnöksége 
Budapesten átutaztukban vendégül látta. 
Baráti hangulatú beszélgetések során fel­
merült az a terv, hogy jövő júniusban 
férfiválogatottunk Prágában, hölgyeink 
pedig, Budapesten mérkőznek északi 
szomszédainkkal. A végleges megállapo­
dást a régi ellenfeleinkkel a portyáról 
visszatértükben kötjük meg.

Tompái Olivér nyerte a MASz elnök­
sége által kiírt „Testnevelési főiskolai 
hallgatók szerepe a magyar atlétika szer­
vezésében” című pályázatot. A második 
díj Kertész Ferencé, ai harmadik Kondo- 
uosi-Hibacsek Gyuláé lett. Tompái érté­
kes tanulmányában edzői vizsgát javasol 
a speciális atlétikai kiképzést kapott test­
nevelők részére. Helyteleníti a szövetség 
mai kerületi beosztását. A vidéknek 3 
részre s a részeken belül 16 kerületre va­
ló felosztását ajánlja. Azt javasolja, hogy 
az ifjúságiaknál és a nőknél a nagyobb 
fáradtságot és a testi adottságokat meg­
haladó számokban a versenyeket lehető­
leg csökkentsék.

Meghintettük az olympiai plakátpá­
lyázat győztes munkáit és — elszomorod­
tunk. AÍi,g hinnénk, hogy jóhírü plakát­
tervezőink ezek a munkái jelentik az él­
vonalat. A győztes munka — fejszobron 
rikító', a különböző nemzetek színeit áb­
rázoló babérlevelekből diadalkoszorú — 
giccs. Még a harmadik díjat nyert mű, 
mely párhuzamosan görög diszkoszvető 
szobrot és a magyar diszkoszvető bajno­
kot ábrázolja, mutat valamit, itt viszont 
a kivitel, a diszkoszvető megrajzolása 
rossz. Pótpályázatot! —■ Itt említjük meg, 
hogy a jelvénypályázat első határideje 
sem járt kielégítő eredménnyel. Az első 
öt helyezettet új zártkörű pályázatra hív­
ták fel.

Macskásy Árpádnak a bajnokságokra 
kitűzött „különleges” tiszteletdíját Rad- 
ványi Tibor, a győri ETO tehetséges fia­
tal atlétája nyerte 51.1 mp-es 400-as ered­
ményével Varasdi (CsMTK) előtt, ö k  a 
legfiatalabbak a bajnoki mezőnyben. 
Radványi 20, Varasdi 19 éves.
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Lehócxky Sándor'."a ? első 190-en 
felüli guruló stilusu mag ar 
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Az ATLÉTIKA szerkesztője ezúttal 

magukat a versnyzőket kérte fel a válo­
gatott viadal leírására. A feladat ez volt: 
„Írd meg, hogy folyt le a versenyed, mit 
éreztél, hogyan láttad te magadat és el­
lenfeleidet. Mit tanultál? Röviden, érde­
kesen.”

A cél kettős volt: eredeti, színes tudó-, 
sítással szórakoztatni az „Atlétika” olva­
sóit, a versenyzőket pedig ránevelni arra, 
hogy figyeljék, tanulmányozzák saját ver­
senyeiket és dolgozzák ki önmaguk szá­
mára is a tanulságokat. Nos, a célt csak 
részben értük el. A cikk megírását az első 
pillanatban mindenki megígérte, csupán 
ketten mondtak ellen, a két súly-atléta: 
Klics Ferkó és Németvári Ernő: Én
ehhez nem értek, te úgyis jobban meg­
írod” — mondták szinte hajszálra egy­
formám. Szegedi Feri még megkérdezte: 
„Megírhatok mindent, ami a szívemen 
fekszik?” — Igen. — „Azt is, ami nem 
tartozik szorosan a versenyhez?” — Azt 
is. — „Nö, akkor miegirom.”

És be is küldték néhányan a cikket. A

— 1943-ban Baselbem az európai hírű 
Neumann voilt az ellenfelem, akit 67.45 
cm-es eredménnyel győztem le. Az idén 
Budapesten még be nemi futott két ver­
senyző képviselte a svájci gerelyvetőket, 
akik közül csak Jenny volt a többé-ke- 
vésbbé ifmert 63 m-es eredményével. 
Mégis talán ennek a versenynek az előz­
ményei voltak számomra a legkellemetle­
nebbek. Be kell most vallanom olyan 
valamit, amit eddig elhallgattam, mert ir­
tózom a siránkozó versenyzőtől még ak­
kor is, ha én volnék az: bizony, súlyos 
vállsérüléssel versenyeztem végig az 
idényt. Még régi, 1935. évi izomszaka­
dásom újult ki tavaly ősszel, ami az idei 
első versenyemen ismét jelentkezett. Ál­
landó kezeltetés mellett hétről-hétre úgy- 
ahogy tudtam csak dobálni. Ehhez jött 
még azután egy igen komisz fájdalom. 
Megfázott a derekam annyira, hogy a 
verseny előtti pénteken már hajolni sem 
tudtam. Kétségbe voltam esve. Nem tu­
dok mozogni, itt a válogatott verseny, 
mit csináljak? Hogy sportnyelven szól­
jak, nem vagyok szívbajos ember. Hihe- 
telen erős akarattal áldott meg a sors, 
minden fájdalmat le tudtam győzni, 
amely néha fellépett, ha fájt valamim, 
összeszorítottam a fogam és kint a pá­
lyán az emberek nem is sejtették, hogy 
egy-egy szép dobás milyen fájdalmat 
pkozott nekem. Sokszor legyőztem a leg-

gyorsfutó.c voltak a leggyorsabbak. Meg­
bízásukból Goldoványi írta meg s már a 
verseny után, a banketten a kezembe 
nyomta. N.em sokat késlekedett Szilágyi 
sem. Róla különben is biztosan tudtam, 
hogy benne nem csalódhatok: komoly 
távfutó, megbízható, alapos ember. Hor­
váth Sándor valóságos kis .magasugró ta­
nulmánnyal örvendeztetett meg. (Hepp 
Ferenc pompás képes szakcikke a ma­
gasugró világrekorder amerikai Stqzrs-ről 
miatta marad a következő számra.) Kiss 
Pista leírása is hamarosan megérkezett, a 
többit azonban noszogatni kellett. Vége­
zetül mindegyiknek külön levelet is ír­
tam; „Már csak egyedül te vagy, aki hi­
ányzol, miattad nem lész teljes a beszá­
moló st. . . Dehát még ez sem volt elég. 
Híres a kettős 1500-as győzelem! rajzát 
küldte be — szöveg nélkül. Néhányan 
végleg megfeledkeztek a dologról. No, 
nem baj, kezdetnek ez is elég, majd leg­
közelebb!

Most pedig jöjjenek az atléták cikkei:

nagyobb fájdalmat, de annyi erőm nem 
volt, hogy egy válogatott viadalt lemond­
jak. Feleségem mindent elkövetett, hogy 
úgy-ahogy rendbehozzon. Egész éjjel 
rakta rám a melegített sót. Ö azt hitte, 
használt valamit. Nem akartam megbánta­
ni. Mégis vasárnap reggel kimentem a 
BEAC-pályára, hogy meggyőződjem, erő­
sebb-e az akaratom, mint a fájdalom. Bi­
zony sokan csodálkoztak, hogy én a ver­
seny előtt kiadós edzést tartok. Meggyő­
ződtem azonban, hogy ha jól átmelegítem 
izmaim, akkor a fájdalmak szűnnek. 
Gyors ebéd és már indultam is a Bszkrt- 
pályára, hogy 37. évem betöltésének nap­
ján 35-ödször képviseljem a magyar szí­
neket a nemzetek közötti válogatott via­
dalon. Nehezen lendültem bele,de Jennyék 
nagyon megijesztettek, amikor 64-et dob­
tak, egy pillanatra elfelejtettem a vállsé­
rülést, a derékfájást, mert nem tudtam 
volna elviselni, hogy az a sok hű atléta- 
barát, aki ott drukkolt a lelátón, csaló­
dott volna bennem, akiben úgy bíznak. 
Nem csalódtak. Most még nem, de nem 
tudom, hogy még sokáig tud-e őzni az 
akarat a test felett. Egyszer csak hiába 
minden, le kell tennem a gerelyt, bár­
mennyire is elsötétül a lelkem ettől a 
gondolattól. Nehéz, nagyon nehéz elsza­
kadni 17 éves komoly versenyzői múlt­
tól, de az időt megállítani nem lehet. 
Már most fájdalmat érzek arra a gondo­

latra, hogy meg kell válnom a sport­
pályától. E<*v vigaszom azonban van: az 
idő múlik, de jön is. — Várszegi Csaba, 
Levente, remélem, bennük majd újra to­
vább élek.

Szilágyi Jenő

„M ost ju b ilá lo k “
A mai izgalom-mentes magyar-svájci vi­

adalon jubilálok, most a huszonötödik 
válogatott szereplés közül 11 győzelem, 
6 második és 12 harmadik hellyel zárom 
azt a 15 éves válogatott múltat, amely 
1932-ben kezdődött számomra. Az első 
aranyjelvény értékszintet 1934-ben 5000
m-en 15:12.2-vel értem el, amely hosszú 
és küzdelmes évek munkája után az 1942- 
ben elért 30:09.4-es 10.000 m-es síkfutás­
ban, csúcsosodott ki.

Amikor amerikai hadifogságból haza­
tértem 1946-ban, vérmes reményekkel 
kezdtem újra, de hamarosan rá kellett 
jönnöm arra, hogy alap nélkül nincs fej­
lődés. 5000 m-en a 16 perces határt ostro­
moltam. A téli alapos felkészülés után az 
idén már javultam, de mivel a februári 
párisi versenyre készültünk, .ez április­
májusra hozott formába, amelyet csak ne­
hezen tudtam áthidalni abból a célból, 
hogy az augusztus-szeptemberi versenye­
ken már jó eredményt érhessek el. Most 
a formám jó, csak a kondícióm gyenge. 
Bukarestben 2 kilót fogytam. Ezt a mai 
versenyt csak egy könnyű futásnak szán­
tam. mert az olaszok ellen kell majd tel­
jes erővel harcolni.

— Mi távfutók már sokszor kértük a 
szövetséget, hogy a versenyek kezdési 
időpontját igazítsa az időjáráshoz, ami 
az északi államokban megvan. Például: 
6 órakor kezdés, a távfutás 7—-8 között. 
Az 1943. évi svéd-magyaron 7 órakor 
kezdés, a 10.000 m 8 óra 30-kor, 18 fok 
meleg, eredmény 30:16! Ez volt a svéd 
rendezés! A magyar rendezés: magyar- 
svájc, 5000 m, 5 óra 34 perckor, 36 fok 
meleg, eredmény: 15:25 mp.

Helyes ez? A távfutóknak elmegy a 
kedvük a rossz eredmények miatt. Felte­
hetjük a kérdést: Mi kell a szakvezetés 
szempontjából, a jó eredmény, vagy az, 
hogy %7 után egy másik sportversenyt 
megnézzünk, vagy hogy lapzárta előtt ér­
jenek véget a küzdelmek? Nekünk atlé­
táknak az eredmény a fontos és ezt a he­
lyes szakvezetésnek nem szabad aláren­
delni hagyni esetleg más sportággal való 
együttműködésésjetén sem.Miért nem le­
hetne kettős rendezéskor a futtballmérkő- 
zést az atlétikai viadal előtt megrendezni;

Várszegi József:
••
O ssxesxoritottam  a fo g a m  és dobtam



Horváth Sándor

Ezt tanu ltam  a k ü lfö ld i u grók tó l
Az elmúlt hónap alatt alkalmunk volt 

látni amerikai, balkáni és svájci ugrókat 
és így időszerűnek látszik, hogy magas­
ugróink további fejlődése érdekében ösz- 
szefogfaljuk a tapasztalt tanulságokat és 
rámutassunk a mieink hibáira.

Az amerikai Mondschjein, a 2 m-es 
gárda egyik tagja, aránylag nem magas, 
xb. 185 cm-es, erőteljes, duzzadó izom 
zatú, erős felsőtestü atléta. A magyarok 
közül Dulgyovay és Kovács hasonlítható 
hozzá. Merőben más tipus a román Sőtér 
és az alig 20 esztendős svájci Wahli. 
Magas, vékony, hosszúizmú, könnyű­
testű emberek. Wahli például 196 cm 
magas, de csak 76 kg súlyú. A mieink 
közül Lehoczky, Horváth és Kolozsvári 
ilyen alakú. További fejlődésükhöz fel­
tétlenül szükséges, hogy felsőtestüket 
megerősítsék, mert a karok lendítőerejének 
növelése értékes centimétereket jelent.

Az ugrás maga — mint tudjuk — négy, 
elvileg szétválasztható, de egymásbafolyó 
részből: rohamból, elugrásból, légmunká­
ból és talajérésből áll. Az elmúlt évtized­
ben, de különösen a 40-es évek elején, 
amikor az amerikai Simpson mester ok­
tatta legjobbjainkat, majd mindenki ab­
ban a tévhitben élt, hogy a guruló stílus 
elsajátításával — tehát csak a. légmunka 
megreformálásával — egyszeriben nőni 
fognak az eredmények. Mikor ez a várt 
fejlődés nem következett be azonnal, so­
kan kétségbe vonták Simpson munkájá­
nak eredményességét. Ma hat év távla­
tából megállapítható, hogy működése 
nem volt hiábavaló, mert amikor edzőink 
és ugróink végre rájöttek, hogy elsősor­
ban ugrani kell és csak másodjaiban jé- 
lent fejlődést a stilus javítása, végre el­
érkeztünk az első magyar guruló stílusú 
190-en felüli ugráshoz.

Az ittjárt amerikaiak közül Mondschein 
és a gátfutó Simmons hasmánt stílussal, 
Morcom pedig bukó-iguruló stílussal ug­
rott. A hasmánt stilus előnyéről elég 
annyit megemlítenem, hogy számításaim 
szerint, míg a jól kidolgozott ollózó stí­
lusnál 18-—19 cm-el és a bukó guruló­
nál 15 centiméterrel kell a súlypontot a léc 
fölé emelni, addig a hasmánt ugrásmód­
nál csak 12 cm-re van szükség. Tehát a 
szokványos guruló stílusnál is legalább 
3 cm-el eredményesebb ez a stilus. Vi­
gyázzunk azonban: kezdő ne kísérletez­
zék vele, mert sohasem fog megtanulni 
jól elugrani! , Legalább 175—180 cm-t 
tudjon valaki más stílussal ugrani és csak 
akkor térjen át erre, de edzésben akkor 
is ugorjon á régi módon is.

A külföldiekkel összehasonlítva, szem­
betűnt a magyarok rövid és gyenge ro­
hama. Morcom, aki a mieinkkel egyező 
módon ugrik, 18 m-ről fut neki a lécnek. 
A svájci Wahli rohama 17 m-es. Szüksé­
ges is ez a hosszú roham, mert eredmé­
nyesen ugrani csak viszonylag gyors ro­
hamból lehet.
Ennek helyességét azonnal belátjuk, ha 
meggondoljuk, laogy egy 190 cm-es ma­
gasugrásnál 4.5 méter/másodpercenkénti 
függőleges kezdősebességgel kell az ug- 
ónak a talajt elhagynia, fia ezt a tekin­
télyes sebességet pusztán az elugrás ere­
jéből akarja nyerni az ugró, összehason­
líthatatlanul több energiára van szüksége, 
mintha hosszú, erős rohammal nekifutva,

jól megtámaszkodva a felfelé irányuló 
sebességnek, igen nagy részét már 'a ro­
ham lendületéből nyeri. — Fizikai pél­
da: vízszintesen elguritott golyó aka­
dályba ütközve (kitámasztás) felugrik, 
méghozzá nagyobb lendületből maga­
sabbra. — A fiatal Wahli 17 m-es roha­
mát finn edzője még mindig nem tartja 
elég gyorsnak és ezért átmenetileg 6m-el 
a léc előtt egy kis felugrást iktatott köz­
be, aminek az a következménye, hogy a 
felugrás utáni súlypontesés miatt teste 
felgyorsul. Tévedés ne "essék: eb a moz­
zanat nem szükségszerű, hanem Wahli 
jeilenlegi tréningállapotábam edzője által 
megkívánt átmeneti, kisegítő jelenség.

Hires László rajza :

íg y  győztün k  
1500-on

A magyarok közül kétségtelenül a leg­
tehetségesebb és máris a legeredménye­
sebb' magasugró a 19 esztendős Lphóczky 
Sándor. Neki is van egy hibája. Megfi­
gyelhetjük, hogy Lehóczky az ellépő bal 
lábát nem a lendítő jobb lába alatt csí­
pőben és térdben hajlítva és hasrahúzva, 
hanem jobblába felett viszi át a lécen 
(kereszt olló.) Véleményem szerint eb­
ből a különcségből ered a többi hibája: 
a gyenge roham és felugrás, valamint a 
hosszú lécfeletti repülés is. Ugyanis csak 
akkor tudja a fentemlített mozgást végre­
hajtani — csak akkor van elég ideje hoz­
zá —, ha vagy aránylag korán — teljes 
kinyúlás előtt — elhagyja ellépő lábával 
a talajt, vagy pedig lendítő lábát nem 
lendíti elég magasra. Az első esetben az 
elrugaszkodás nem lehet tökéletes, a má­
sodikban pedig lendítését nem használja 
ki eléggé. Valószínűleg emiatt nem tud 
erősebb rohammal ugrani, mert ez eset­
ben a gyorsabb mozgás miatt túlsókat 
van a léc felett. Ez abból következik, 
hogy a ballábát a léc és a fellendített 
jobbfába között csak úgy tudja az utóbbi 
fölé emelni, ha aránylag lapos szögben, 
majdnem párhuzamosan a léccel fut neki 
és ugrik el. Emiatt azután az ugrás íve 
hosszú darabon a léc felett van. Meg­
figyelhető, hogy mindig bal térdével veri 
le a lécet, noha teste még jóvei fellette 
van. Ez is érthető, hiszen bal térdét nem 
tudja feljebb emelni, mert a térdhaijlat-

ban fekvő és a léc utáni lefelé törekvő 
jobblába megkadályozza ezt.

Jó magam, noha ismerem durva hibái­
mat, egyelőre nem igen tudok változtatni 
rajtuk, hiszen csak ez év június közepe 
óta — alig 3 hónapja — folytatok ma­
gasugró edzést. Ügy érzem, hogy erő 
szempontjából már az idén képes lennék 
190- cm-es e redményre, azonban amíg 
kellő biztonságra nem teszek szert, ez 
csak remény marad.

A többi ugrónk közül elsősorban 
Dulgyovayban és Kovácsban látok igen 
nagy lehetőséget. Mindketten remek fel­
építésű, erőteljes ugrók. Ha Dulgyovay 
kitűnő rohamát és elugrását jól kivitele­
zett guruló mozgással fejezné be, már ö 
is 190-en felül lenne. Az idei telet ennek 
megtanulására kell fordítania! Kovácsnak 
le kell szoknia káros ollózó mozgásáról 
és meg kall tanulnia lendíteni. Ha ezeket 
a hibákat szorgos munkával sikerűi ma­
gasugróinknak megjavítani, könnven le­
hetséges, hogy már jövőre akár négy 
magyar is átjut a bűvös 190-en.
Kiss István

A sikerh ez  
szerencse is k e ll...

—■ Verseny előtt kérdezgetni szokták 
tőlem: na, mit ugrasz ma? Én meg 
erre azt szoktam telelni: ha előre tud­
nánk az eredményt, nem is lenne szükség 
versenyre, tlisz éppen az az érdekessége 
a versenynek, hogy sokszor az utolsó 
pillanatig nem lehet tudni, ki és milyen 
eredménnyel nyeri a versenyt, mint a tá­
volugrásnál is volt.

— Studert láttam első nap a váltóban 
futni és megállapítottam, nogy gyors. 
Később hallottam, hogy 100 m-en i0.5 a 
legjobb ideje. Csúcseredményét (748 cm) 
1935-ben ugrotta ugyan, ez évben pedig 
csak 712-ig jutott, mint en, de az öreg 
rókáktól jobban kell tartani, mert bizto­
sabbak a dolgukban, mint a fiatalok. A 
bemelegítő ugrásoknál láttam, hogy na­
gyon szépen ugrik. Jól elmegy a lécről és 
két és fél ollót csinál a levegőben. Pa­
naszkodott, hogy fáj a lába. Én is men­
tegetőztem, hogy volt a talpamon egy 
vérömleny és az utolsó két hétben csak 
néhány futóedzést tartottam. Ez már így 
van. Verseny előtt egészséges atlétát ne­
hezebb találni, mint fehér hollót.

— Steinegger, a másik svájci, lassú ro- 
hamú ugró. Már az első ugrásodnál lát­
szott rajta1, hogy nem kell tartani tőle.

— Repülőzéskor éreztem, hogy gyors 
vagyok és rohampróbakor kiderült, hogy 
pont ellenkező lábbal érek az elugró- 
deszkára. Többszöri próbálkozás után 2 
m-rel vettem hosszabbra a szokottnál 
nekifutásomat. Studer is bajlódott a ro­
hamkiméréssel. Elsőre mindketten belép­
tünk. Másodikra én 683-at,. ő 685-öt ug­
rott. Két belépés után volt egy 677-es 
érvényes ugrásom. Studer is egyszer be­
lép, majd 671 és 675 az eredménye. Köz­
ben Puskás Steineggert próbálja túlug- 
rani, de túlságosan fáradt ahhoz, hogy 
ez sikerüljön. Puskás már napok óta ki­
merültségről panaszkodott és még a köz­
vetlen verseny előtti órákban is aludnia

Érmek, jelvények, serlegek

Fonyó M árton  volt futóbajnoknál
Budapest, V., Kiss 3ózsef-utca 40. III. em. 6. Telefon: 401-745.



Némethvári Ernő :

K üzködtem  m agam m al m eg a m eleggel

Klics Ferenc diszkoszvető főiskolai világbajnok. Három 
válogatott mérkőzésen diadalmaskodott a nyáron : a 
Balkán játékokon, a belgrádiak és a  svájciak ellen.

kellett. Utolsó ugrásomat 686-nak olvassa 
le a svájci edző. (Mondják, hogy jó tér­
mérők voltak.) Egy centivel tehát túlug 
róttam Studert és ő még utánam követ­
kezett. Mondta is valaki, hogy ha Kbs 
Pista megnyeri ezt a versenyt, nagyobb 
a szerencséje, mint az esze. És Studer utol­
sóra belépett, pedig 703-at ugrott volna. 
A sikerhez mindig kell szerencse is. 
Szegedi Ferenc

A fő cé l a kettős  
győzelem  volt

Ferkó barátunk baráti levelet írt az 
„Atlétika” szerkesztőjének, melynek ele­
jén elmondja, hogy mily akarás volt ben­
ne s milyen odaadással csüngött az 
atlétikán, de az utóbbi időben sok 
keserűség érte. Az önbizalma még meg­
van és Ígéri, ha dolgai rendbejönnek, jö­
vőre sokkal jobb eredményeket fog el­
érni. A svájciak elleni viadalról ezeket 
írja;

— A bukaresti út után is komolyan 
készültem a viadalra. Annyi bizonyos, 
hogy többet vártam a svájci távfutóktól, 
nekik igazán megvan a lehetőségük, hogy 
jó távfutók legyenek. Az elején nagyon 
megtáltosodtak és elhúztak tőlünk. Nem 
tudom, hogy honnan vették, hogy mi 
csak másodosztályú távfűtőd vagyunk? 
De hiába mentek el, mi tudtuk a kis Bí­
róval, hogy meg kell és meg is fogjuk 
őket verni. A főcél a kettős győzelem 
volt. (Csak a pálya szélén levők tudják, 
hogy Szegedi mint biztatta verseny köz­
ben a fáradó Birót és mint szabta hozzá 
iramát. Bár erről egy szót sem ír. — 
A szerk.) A megbeszélt taktika szerint 
úgy futottunk váltott vezetéssel, ahogy 
előtte elhatároztuk. Annyi bizonyos, ha 
5000 után még mindig előttünk lettek vol­
na, mi is rákapcsoltunk volna a „harma­
dik sebességre”, de erre nem volt szük­
ség. Igaz, nagyon fáradtak is voltunk a 
bukaresti úttól. Nem szerettem volna 
ezen a napon a finnem ellen futni.

Örülök, hogy győzelmünkkel hozzájá­
rultunk a végső magyar győzelemhez. 
Mindig örülök a magyar sportgyőzel­
meknek, az atlétikainak meg különöské­
pen. Hát még ha én is benne lehetek!

A bukaresti kirándulás után nem hit­
tem, hogy a svájci-magyar viadalból lesz 
valami, igaz, hogy láradtan érkeztem 
haza Bukarestből, megfázva, berekedve. 
Az én számom, a súlylökés, szombaton a 
felvonulás után közvetlenül kezdődött. 
Nagyon szép idő volt, főleg nagyon me­
leg. Erre már kicsit begyulladtam — a 
melegtől. Nem szeretem a nagy meleget. 
Pedig pár évvel ezelőtt, mikor még 15 
méteres súlylökő voltam, áhítoztam a me­
leg után. De most a melegben bágyadt 
lesnek és főleg nagyon lassü. Bizony na­
gyon bágyadt voltam, 13.48-as dobással 
kezdtem, a svájci Semn 13.93-al kezdett. 
Voki és Hirsch még nálam is kisebbet 
dobott. Senn még a verseny előtt mon­
dotta nekem: neki nagyon jót tesz a me­
leg, mert az ízületei nem jók. A lábai is 
be voltak pólyázva, gumiharisnyázva. 
Ha valaki ránézett, azt hihette, hogy hoki­
kapus a sok gumival a lábán, meg a kar­
ján. A harmadik dobásával tényleg bebi­
zonyította, hogy neki a meleg jöt tesz, 
mert 14.23-as dobásával egyéni csúcsot 
ért el, ami 2 centivel kisebb a nemzeti 
rekordjuknál. Bezeg nem ment nekem. 
En ugyan dobásról-dobásra javítgatttam, 
küzdöttem magammal, meg a nagy meleg­
gel. Az ötödik dobásomnál elhatároztam 
magamban: most megverem a svájcit. 
Összeszedtem magamat és beálltam a 
súlydobó körbe nagy igyekezettel, fogat 
összeszorítva. Elkezdtem aránylag egész 
jól, csak a befejezés nem volt jó: a kilö­
késnél nem mentem rá a ballábamra és 
így a dobás íve lapos volt. A kimeszelt 
14 m-es vonalra esett rá, de sajnos, nem 
hogy nagyobb lett volna, hanem — mint 
a lemérésnél kiderült — 5 cm-rel kisebb.

Vereségemet levél és csomag envhítette, 
amit Baselból Senn hozott az ott élő ma­
gyar Guszti bácsitól, aki még az első 
magyar-svájci viadalról emlékezett, mikor 
még tudtam súlyt dobni. Egy melegítő 
ruhát küldött megemelékezésül. Hála érte.

Marosi László :

A Svííjci jo b b a n  
tu do tt erősíten i a vég én ...

— Sajnos, nem a legjobb körülmények 
között készülhettem erre a versenyre. Bu­
karestből már megfázva jöttem haza, ez 
bizony egy kicsit visszavetett. Azonkívül 
ebben az évben kezdték meg a pályánk 
újjáépítését és bizony edzési lehetősé­
geink nem a legjobbak voltak. De nem 
mentegetni akarom magam, hisz az idei 
legjobb eredményt értem el, aminek igen 
örülök, hisz egy évvel ezelőtt, mikor 
másfél évi fogság utá hazajöttem, nem is 
mertem gondolni arra, hogy 1947-ben 
már 49.2-t fogok futni.

— A szombati 400-on a svájci barátom, 
úgy látszik, az utolsó 30 méteren jobban 
tudott erősíteni, mint én. Hej, pedig de 
szép lett volna győzni! Most már nincs 
más hátra, mint az olasz-magyar. Ha min­
den jól megy, akkor remélem, 49-en be­
lül fogok futni. Az egész télen komoly 
munkával fogok készülni az 1948-as évre.

— A 4x400?
— Mind a négyen nagyon akartunk, de 

sajnos, csak a verseny előtt 16 perccel

mondták meg, hogy a váltó lesz előbb 
és nem a 10.00Ö-es. Ilyen rövid idő alatt 
pedig bemelegíteni nem lehet. De még 
ezek után is az az érzésem: nem sok 
kellett volna ahhoz, hogy mi legyünk az 
elsők.

Tima Ferenc dr.

S ta fé tán k  ere je  
a z összeszokás

— Mind Párisba, mind Bukarestbe az 
utolsó pillanatban érkeztünk meg és a 
hosszú úttól fáradtan álltunk rajthoz az 
egyéni számokban. A váltóra viszont az 
utolsó nap került sor, amikorra már kipi­
hentük magunkat. De mindnyájan na­
gyon összeszedtük magunkat és az utolsó 
váltás rossz volta ellenére is sikerült egy 
értékes győzelmet szereznünk.

— A fokozatos javulás főoka azonban 
az összeszokás volt. Ez főleg a váltó tag­
jai között kialakult szoros baráti kapcso­
latokra vonatkozik. A hosszú út és kül­
földi tartózkodásurik alatt annyira össze­
tartottunk, hogy el sem llehet bennünket 
képzelni külön-külön. A hangulat is ki­
tűnő volt, amiről Bartha Laci, az ugra­
tás főmestere gondoskodott.

A csekély számú váltóedzést a komoly 
versenyek pótolták olyannyira, hogy a 
magyar csúcs megjavítása sem lehetetlen. 
Mi mindenesetre aZon leszünk, hogy to­
vábbi komoly eredményeket érjünk el. 
Szilágyi Jenő:

Villás! Károly :

iWO-ra csak  
„beu gro ttam 66

— Tulajdonképen csak 1500 m-en vol­
tam válogatott, de miután Marosi nem 
vállalta a 800-at, minden gondolkodás 
nélkül „beugrottam”.

— A svájciak a papírforma alapján job­
bak voltak nálunk, éppen ezért célszerű 
lett volna Híressel a verseny előtt egy 
kis taktikai megbeszélést tartani, miáltal 
talán itt is kettős magyar győzelem szü­
lethetett volna, mint 1500-on. Az iram 
nem volt nekem túlerős, egész könnyen 
futottam, mindössze a hajrában kellett 
összeszednem magám, mely szintén elég 
jól ment. Sajnos, Volkmer gyorsasága 
ellen már az utolsó 50 m-en nem tudtam 
tartani 2—3 méteres előnyömet. És így 
meg kellett elégedni a 2. és 3. helyezé­
sünkkel.

Tanulság: Egy ilyen nagy válogatott 
versenyen nem megbújni, „várásra” kell 
futni.de átgondolt és észszerű versenyzés 
után váljék el, ki a jobb.

Két atlétánkkal: Németh Imrével és 
Zsitvay Zoltánnal áz olasz út előtti utol­
só együttes edzésen beszélgettünk. Egyik 
sem írta meg a cikkét. Nem értek rá — 
mentegetőztek —, inkább „tollbamond­
ják”. Beleegyeztünk. Mindkettő még a 
győztes Németh Imre is, csupa panaszt 
„mondott tollba”.



Németh Imre í 
M iért nem esi- 
n á lják  m eg jó l  

a kalapáes- 
[vető k iirt is ?

— Bukarestből 38 foxos lázzal jöttem 
meg. Bizony megijedtem, hogy nem fo­
gok jól szerepelni és mindent elkövettem, 
hogy ne kerüljek szégyenbe a bukaresti 
57 méter után. A versenyen is látszott a 
mozgásomon, hogy nem vagyok egészen 
rendben. A lábaim mintha nem is állot­
tak volna alattam. Annál jobban örülök, 
hogy még így is sikerült 54 métert dob­
nom. Igen rossz hatással volt rám a 
BSzKRt-pálya gondnokságának viselke­
dése is. Még a legutolsó pillanatban is úgy 
volt, hogy nem engednem a pályán dobni. 
Nem is tudom, hogy mi lett volna, ha 
Mező Ferenc dr. nem lép idejében köz­
be! Külföldön elképzelhetetlen az ilyen 
sportellenes eset!

— Pétiké barátom jól dobott, de még 
mindig nem elég jól. Fog ő .még jobban 
is dobni. (Azóta már ő is túljutott az 
50-en. A szerk.) A két svájci közül a, fia­
talabbik még jó lehet. Mindenesetre nem 
volt nagy dolog legyőzni őket.

— Nem tudok elég rosszat mondani a 
kalapácsvető körről. Borzalmas volt. Ilyen 
rossz dobóhellyel lejáratjuk magun.-cit a 
külföld előtt. De nem is volt szabályos 
sem. Évek óta hangoztatom, hogy a ka­
lapácsvető kört éppen olyan jól elő Kell 
készíteni, mint a futópályát, vagy az 
ugróhelyeiket. Még egyre keill felhívnom a 
figyelmet: a verseny előtt vizsgálják át a 
szereket. Főkép nemzetközi versenyen. 
(Milyen igaza volt Németh Imrének: az­
óta már így veszett el Zsolnai Julia női 
diszkoszvető rekordja; csak a verseny 
után derült ki, hogy néhány dekával 
könnyebb volt a diszkosz! A szerk.)

Zsitvay Zoltán

Súlyos h ibát 
követtem  el

— Páris— Bukarest—Budapest kicsit sok 
egy hét alatt. Négy éjszakán át nem 
aludtam. Fáradt voltam és vesztemre a 
fáradságot fokozott erős edzéssel akar­
tam ellensúlyozni. Súlyos hiba volt! A 
versenyen olyan fáradt, erőtlen, bágyadt 
voltam, hogy sírni szerettem volna. Akar­
tam és nem ment. Talán az is az oka, 
hogy még fiatal vagyok és nem tudom 
tartani a formámat, úgy mint a svájci, ő 
már öregebb, pedig ö sem jobb nálam. 
Egyetlen előnye, hogy jól kihasználja a 
„ kilógást”.

A szövetség azzal a felhívással fordul 
a kedvezményes futócipő kiutalásban ré­
szesülő egyesületekhez, hogy a kiutalt ci­
pők árát október 15-ig küldjék be. Ha 
valamely egyesület ezt elmulasztaná, a 
számára kiutalt cipőiket más egyesület 
kapja meg.

Nem is olyan vigasztalan 
ifjúsági atlétikánk helyzete

— írja Hertzka Rezső az ATLÉTIKA szerkesztőiének

A szövetség ifjúsági bizottságának el­
nökétől, Hertzka Rezsőtől kaptuk az 
alábbi érdekes sorokat:

„Nem osztom pesszimisztikus nézetedet 
ifjúsági atlétikánk helyzetéről, nincs azon 
a mélyponton, ahogy azt te íátod, hisz a 
közép- és hosszútávfutóknál magad állí­
tod az ellenkezőjét, sőt az MTK-ista 
Hunfalvy-Juhászban. a jövő világklasszi­
sát látod. Százméteren két ragyogó spnn- 
terünk van: a csepeli Varasdi és a szek­
szárdi Dömyei. Méltó utódaik lesznek 
az MTK-ista Lengyel és Schneider, akik 
az idén már 11.4-et futottak és még jö­
vőre ifjúságiak. Négyszázméteren az idén 
feltűnt Adamik, Simpk Ferenc keze alatt 
az idén már 50-hez közeli futó lesz. A 
pécsi Lombossal együtt a jövő embere. 
Az MTK-ista Kéger és Bakonyi, valamint 
a Vasas-ista Sövegjártó közel fut az 53 
mp-hez. Tehát itt jól állunk.

A gátfutásban bajok vannak, azon egy­
szerű okból, hogy a pályáknak nincsenek 
gátjaik. Az újpesti Pálfíból így is első­
rangú gátfutó lesz. A magasugró Pok, 
Pálfi, Öllé, Nagy, Homola és Volentik

500 induló az első serdülő 
tömegversenyen !

Pompás sikerrel végződött az MTK- 
pályán rendezett kölyök tömegverseny. 
Két kategóriában: 12—14 és 15—16 éves 
csoportban ötszáz lelkes atlétapalánta 
mérkőzött. Minden dicséretet megérdemel 
Farkas Pál, a középiskolások kapitánya. 
Nagyszámú közönség izgulta végig az is­
kolatársak viadalát. Az üzemek közül 
csak a MAVAG és a Telefongyár indult, 
az egyesületek közül az MTK és az MTE. 
Annál jobban kitettek magukért a közép­
iskolák. A Petőfi, Szent László, Árpád 
és Evangélikus gimnázium tanulói tűntek 
ki, a vidékiek közül az esztergomi, buda­
foki és a pestújhelyi gimnáziumok meg­
jelenése volt örvendetes. A tizenöt éves 
Pajor egypercen belül futott 400-on, te­
hetségesek a gyorsfutók, a súlyiökő 
Török, biztató, hogy a 12 évesek között 
hatan is átugrották a 130 cm-t. A márki- 
emelteken kívül a következő iskolák in­
dultak: Korvin Mátyás, Újpesti, Izraelita, 
Kemény Zsigmond, Bencés, Berzsenyi, 
Szent Imre és Szent István gimnázium, 
továbbá az Izr. gépipariskola.

ATLÉTIKAI SZAKOKTATÓ 
TESTÜLET

A fennálló és alakítás alatt álló szak- 
szövetsgi edzők testületéinek képviselői 
szeptember 25-én ülést tartottak. Megke­
resték a Magyar Athletikai Szövetséget 
is, hogy az atlétikai edzők testületét is 
alakítsák meg.

A szövetség a megkeresést annál na­
gyobb örömmel teszi magáévá, mert a ju­
bileumi év tervei között is szerepel ez a 
feladat.

rugalmas fiúk; fantázia van bennük. A 
távolugrók közül a győri Bősze, a ceg­
lédi Halász, az MTK-ista Kégtr és Öllé 
és a Postások Adamikjából egy-kettőre 
jóval 6 méteren felüli ugró lesz. (Mi igé­
nyesebbek vagyunk: 7 métert szeretnénk 
mondani. A szerk.)

A rúdugrásban — ezt elismerem —, 
bajok vannak. Az ifiknek nincsenek jó 
rúdjaik, sőt Zsitvay Zolinak sincs. Így 
lehetetlen fejlődni!

A súlyszámokban, amíg egy Pókunk, 
Léváink, Herczingerünk, Buktánk és Bí­
rónk van, nincs nagy baj. Ezekre a fiatal 
fiúkra építeni lehet, egytől-egyik tehetsé­
gesek és jövő előtt állanak.

Dolgozni, bizony sokat dolgozni kell, 
úgy a fiúknak, mint a szövetségnek; 
anyag, tehetség van bőven, csak ki kell 
használni.

Remélem, fenti soraim után már te sem 
leszel oly borúlátó.”

Kívánjuk, hogy Hertzka Rezsőnek le­
gyen igaza.

mit ír n a k  r ó l u n k  a
SVÁJCIAK?

A zürichi „Sport” háromhasábos cikk­
ben emlékezik meg a Budapesten eltöl­
tött szép napokról. „A magyarok a leg­
vendégszeretőbb és a legbarátságosabb 
nép” — írja többek között. — „Ez volt 
a háború előtt és ez a háború után is. 
Pedig az ő áldozatuk és veszteségeik, 
csodás városuknak a veszteségei felbe­
csülhetetlenek. Amíg nem láttuk .saját 
szemünkkel, el sem hittük". — Leírja 
gyönyörű hidaink pusztulását, épületeink 
porbahullását, majd így folytatja: „Most 
tudom csak igazán csodálni a magyarok 
életörömét és optimizmusát”!

A saját győzelmeik közül kiemelik 
Scheurer győzelmét a 411 cm-es főiskolai 
világbajnok Zsitvay felett, Hardmeicr ra­
gyogó küzdelmét a 400 méteren, dicsérik 
Sennt. Volkmert, Christent, a magasugtó 
Wahlit és a 4x400-as staféta pompás győ­
zelmét. A mieink közül elsősorban Klicset 
emeli ki: „A 23 éves naturbursch pom­
pás kidobási végsebességével rövideslen 
50 méteren felüli dobó lesz”. Tetszett 
nekik a nyugodt Szilágyi, a Kiváló talen- 
tumú sprinter, Goldoványi és mindenek 
felett az idei legjobb európai eredményt 
elért 4x100 méteres váltó, amelynek kü­
lönleges, ellökéssel javított váltótechniká­
ját emelik ki.

A MABOE újonan jelentkezett tagjai:
Dr. Fialovszky László, dr. Papp Pál, 
Uray Tivadar, Gázmány György, Barna 
István, Farkas Mátyás, Horváth Sándor 
Géza, Garay Sándor, ifj. Sárásy Ferenc, 
„Almási" Adamcsik József, Lichteneckert 
László, Hima László. Wiericzky Károly, 
László Lajos, Fisi József, Előre Sport 
Egylet, Pécsi Egyetemi Athletikai Club, 
Szapáry László, Győri Vasasok Egyetér­
tés Torna Osztálya.



Az 1947. évi váltóbajnokságok eredményei
Férfiak :

4x100 m:
1. Vasas a) (Dr. Tima, Bartha, Krivánszky, Vermes) 43.3 mp
2. MAFC (Arvay, Antal, Balogh, Goldoványi) — 43.6 mp
3. UT'E a) (Szántó, Bérdi, Csányi, Regős) — — 43.7 mp
4. KAOE a) (Bakky, Száky, Mindszenti, Hegyessy) 43.8 mp
5. Tsetvériség (Nóvák, Beck, Marosi, Marton) — 44.1 mp
6. CsMTK (Varasdy, Simonyi, Joachim, Tóth) — 45.2 mp

4x200 m:

31. Fabóik Előre 16:59.2 mp, 32. Balázsi Vasas 17:01 mp, 
33. Palágyi Testv. 17:02.4 mp, 34. Somogyi Postás 17:03 mp, 
35. Szabó M. CsMTK 17:07 mp, 36. Steifanik Postás 17:37 mp, 
37. Mészáros Vasas 17:38 mp, 38. Zavarkó CsMTK 17:40 mp, 
39. Zémann Testvériség, 40. Laczkó CsMTK, 41. Váci Vasas, 
42. Bognár BEAC, 43. Szabó Kálmán UTE, 44. Szabó Károly 
UTE, 45. Lénárd BEAC, 46. Dr. Rajcsányi BEAC, 47. Kovács
I. BEAC, 48. Szilágyi H. BEAC, 49. Mauréry CsMTK, 50. 
Kassai MAORT, 51. Galambos Postás, 52. Kovács K. MAORT, 
53. Dér MAORT, 54. Váczi I. Vasas, 55. Peszeki UTE.

1. Vasas (Bartha, Krivánszky, Alimási, Dr. Tima) 1:30.6 mp
2. MAFC (Arvay, Antal, Balogh, Goldoványi) — 1:31.0 mp
3. KAOE a) (Bakky, Mindszenti, Lombos, Hegyessy) 1:31.3 mp
4. UTE a) (Regős, Bérdi, Szánthó O., Csányi) — 1:31.3 mp
5. Testvériség (Morton, Beck, Novák, Marosi) — 4(:32.0 mp
6. CsMTK (Joachim, TóthGy. , Somogyi, Varasdi) 1:33.2 mp

4x400 m : ;
1. MAFC (Arvay, Goldoványi, Antal, Balogh) — 3:23.2 mp
2. PVSK (Lombos, Solymosi, Karácsony, Baranyai) 3:24.2 mp
3. ETO (Johantesz, Tullner, Radványi, Edőcs) — 3:24.8 mp
4. Vasas (Garay S., Bartha, Almási, Krivánszky)— 3:25.4 mp
5. KAOE a) (Hegyessy, Lombos, Karádi, Mind­

szenti) — — — —; — . — —I — 1— — 3:28.6 mp
6. Postás (Szabó K., Botos, Tóthfalusi, Adamik) — 3:32.0 mp

4x800 m:
1. Vasas a) (Garáy, Izsói, Juhász,, Almási) — — 8:06.6 mp
2. ETO (Tulilner, Radványi, Johanesz, Edőcs) — 8:09.6 mp

(kér. csúcs)
3. Postás (Bdtos, Szabó K., dr. Istenes, Almádi) — 8:10.2 mp
4. UTE (Alnúádi, Jákói, Elekfy, Hires) — — — 8:15.4 mp
5. CsMTK (Laczkó, Szabó S., Czmarkó, Stelczer) 8:17.2 mp
6. BEAC (Szilvágyi, Rajcsányi, Magyar, Temesvári) 8:25.0 mp

4x1500 m:
1. Vasas a) (Juhász, Izsói, Almási, Garay) — — 16:57.8 mp
2. CsMTK (Kurucz, Stelczer, Czmarkó, Pénzes) 17:03.2 mp
3. Testvériség a) (Szegedy, Mészáros, Rusovszky,

Szalay) — — — — — —■ — — — — 17:04.2 mp
4. UTE (Kiss J., Betár, Jeszenszky, Hires) — — 17:23.0 mp
5. Vasas b) (Biró, Szilágyi, Balázsi, Szabó).— — 17.24.0 mp
6. Postás (Szalay, Ráhel, Demeter, Gyergyói) — 17:35.0 mp

5000 m-es ötös csapatverseny:
1. Vasas a) (Szilágyi 1, Biró '3, Izsói 4, Juhász 10,

Hagymásy 13) — — — — — — ---- - — — 31 p
2. Testvériség (Szegedi 2, Mészáros 6, Rusovszky 7,

Szalay 16, Palágyi 29) — — — — — — — 60 p
3. Postás (Szalay 11, Mucsi 12, Rábel 19, Gyergyói 21,

Godány 23) — — — — — — — — — — 86 p
4. CsMTK (Pénzes 5, Stelczer 15, Kurucz 17, Simon 20,

Szabó 32) — — — — — — — — — r- — 87 .p
5. UTE (Kiss 8, Hires 9, Nagyvári 22, Zoltai 26,

Szabó 34) — — — — — — — — — — — 99 p
6. Vasas b) (Garay 14, Kelen 27, (Balázsi 28, Mészáros

31, Váczi 32) -  - -  - -  - -  - -  -  132 p
7. BEAC (Varga 18, Bognár 33, Lénárd 35, dr. Raj­

csányi 36, Kovács 37) — — — — — — — — 159 p
8. MAORT (Bozsics 24, Kalovits 25, Kassai 38, Kovács

39, Dér 40) — — — — 166 p
Egyénileg : 1. Szilágyi Vasas 15:10.8 mp, 2. Szegedi Testv.

15:11.6 mp, 3. Biró Vasas 15:11.8 mp, 4. Izsói Vasas 15:22,0 
mp, 5. Csépány GyVSC 15:42.0 mp, 6. Pénzes CsMTK 
15:44.0 mp, 7. Mészáros Testv. 15:47.0 mp, 8. Rusovszky Testv. 
15:47.6 mp, 9. Bújna Telefongyár 15.48.0 mp, 10. Kovács Tisza 
16:05.0 mp, 11. Kiss J. UTE 16:05.6 mp, 12. Hires UTE 
16:14.0 mp, 13. Juhász Vasas 16:15.0 mp, 14. Szalay Postás 
16:30.0 mp, 15. Mucsi Postás 16:32.0 mp, 16. Hagymási Vasas 
16:32.8 mp, 17. Garay Vasas 16:33.0 mp, 18. Stelczer CsMTK 
16.34 mp, 19. Szalay Testv. 16:34.6 mp. 20. Kurucz CsMTK 
16:38 mp, 21. Varga BEAC 16:40 mp 22. Rábel Postás 16:41 
mp, 23. Simon CsMTK 16:42 mp, 24. Gyergyói Postás 16:46 
mp, 25. Nagyvári UTE 16:46 mp, 26. Godány Postás 16:47 mp, 
27. Bozsits MAORT 16:48 mp, 28. Kalovics MAORT 16:48.8 
mp, 29. Zoltai UTE 16:57 mp, 30. Kelen Vasas 16.58 mp,

Ifjúságiak :
4x100 m:

1. MTK a) (Lengyel, Kéger, Bakonyi, Schneider) — 45.6 mp
2. Szekszárdi Törekvés (Lipovszky, Bicskei, Bajusz,

Döriniyei) — — — — — — — — — — 47.5 mp
5. GSE (Keszler, Kavalier, Jersse, Grimm) — — 3:49.8 mp
4. MTK b) (Biró, Madi, Öllé, Nagy) — — — 47.6 mp
5. CsMTK (Bánki, Marosvári, Karsai, Muhi) — — 47.8 mp
6. Vasas (Pajor, Pallér, Masza, Osgyán) — — — 48.3 mp

4x400 m :
1. MTK a) (Marczinkó, Kégcr, Bakonyi, Martinecz) 3:37.0 mp
2. Szekszárdi Törekvés (Adám, Tóth, Szabados,

Dörnyei) — — — — 3:44.8 mp
3. MTK b) (Öllé, Mádi, Nagy Gy., Lengyel) — — 3:45.2 mp
4. CsMTK (Marosvári, Bánki, Muhi, Kassai)— — 3:47.4 mp
5. GSE (Keszler, Kavalier, Jerzse, Grimm) — — 3:48.8 mp
6. GyVSE (Kelemen, Bukta, Daróczi, Nagy) — — 3:54.0 mp

4x1000 m:
1. MTK (Marczinkó, Kéger, Hunfalvi, Martinetz) 11:12.0 mp
2. CsMTK (Nyirö, Kuti, Sziklavári, Kárpáti) — 11.46.0 mp
3. Vasas (Bognár, Simonyi, Bársony, Bakos) — 11:26.6 mp
4. SzMAV (lóth, Andrássy, Csernetics, Nagyidai) 11:27.8 mp

kér. csúcs
5. SzVSE (Czamangó, Varga II. M., Bárkányi,

Falkenstein) — — — — — — — — — 11:52.2 mp
6. Makói VSE (Kalász, Sornyai, Molnár, Fejes)— 12:05.2 mp

3000 mies ötös csapatverseny :
1. CsMTK (Sziklavári 2, Kuti 3, Németh 5, Kárpáti 14,

Nyirö 12) -  - -  - -  - -  - -  -  33 p
2. Vasas (Bakos 1, Bársony 7, Simon 10, Gognár 13,

Gere 14) — — — — — — — — — — — 45 p
3. Makói VSE (Sarnyai 6, Fejes 8, Molnár 9, Kalász

19, Soki 20) -  - -  - -  - -  - -  -  62 p
4. Tisza a) (Barkámyi 4, Ördög 15, Csányi 16, Falken­

stein 17, Csamangó 18) — — — — — — — 70 p
5. Tisza b) (Török 21, Bús 22, Császár 23, Rovó 24,

Török 25) — — — — —- — — — — — 115 mp
Egyénileg: 1. Bakos Vasas 9:28 mp, 2. Sziklavári CsMtK 

9:34.4 mp, 3. Kuti CsMTK 9:34.6 mp, 4. Bárkányi Tisza 9.43 
mp, 5. Németh CsMTK 9:52 mp, 6. Sarnyai Makói VSE 9:54 
mp, 7. Bársony Vasas 9:59 mp, 8. Fejes Makói VSE 10:01 mp,
9. Molnár Makói VSE 10:01.4-mp, 10. Simon Vasas 10.04mp,
11. Kárpáti CsMTK 10:40 mp, 12. Nyirö CsMTK 10:11 mp, 
13. Bognár Vasas 10:15 mp, 14. Gere Vasas 10:20 mp, 15. Ör­
dög Tisza 10:27 mp, 16. Csányi Tisza 10:41 mp, 4Í7. Falken­
stein Tiszia 10:43 mp, 18. Csamangó Tisza 10:45 mp, 19. Kalász 
Makói VSE 10:46 mp, 20. Dimák Tisza 11:00 mp, 21. Soki 
Makói VSE, 22. Török Tisza, 23. Budai Makói VSE, 24. Pintér 
MaKÓi VSE, 25. Bús Tisza, 26. Császár Tisza, 27. Rovó Tisza, 
28. Nacsa Makói VSE, 29. Török Tisza.
Nők: 4x100 m:
1. Postás (Fehér, Tolnay, Babay, Lőrinczi) — — 51.4 mp

orsz. csúcs
2. ETO (Rácz M., Patonai, Kerítés, Mertin) — — 54.3 mp
3. Postás b) (Győrffy, Bakos, Zubek, Ficsor) — — 54.8 mp
4. TFSE (Kiss, Hübner, Umbrai, Bánki) — — — 56.3 mp
5. Előre a) (Bleha, Fehér, Polareczky, Örhalmi) — 57.2 mp
6. BEAC (Albert, Bauer, Bolemányi, Takács) túl. váltás

után leállt



Nők: Női ifjúságiak:
4x200 m:

1. Postás a) (Zubek, Bakos, Lőrinczi, A. Babay) 1:50,3 mp
orsz. csúcs

2. ETO (Patonai, Rácz, Kerítés, Mertin) — — — 1:54.8 mp
kér. csúcs

3. Postás b) (Rákhelyné, Győrffy, Ficsor, Fehér) 1:56.9 mp
4. Előre a) (Takács, Bleha, Örhalmi, Polareczki) — 1:59.1 mp
5. Testvériség (Szabó, Bunyevácz, Körmöczi I.,

Körmöczi II.)— — — — — — — — — 2:04.2 mp
6. BBAC (Albert, Kállai, Takács, Barna) — — 2:13.2 mp

3x800 m :
1. Postás a) (Bakos, Ficsor, Zubek) —■ — — — 7:48.0 mp

orsz. csúcs
2. Előre a) (Bleiha, Örhalmi, Polareczky)— — — 8:04.4 mp
3. Postás b) (Fehér, Babay, Lőrinczy) — — — 8:54.2 mp

4x100 m:
1. MAFC (Kovács, Darázsi, Dobó, Lovász) — — 54.4 mp

orsz. csúcs
2. ETO (Bogár, Bauer, Hetes, Erővári) — — — 57.1 mp
3. Beac a) (Gyeskó, Wurm, Tornai, Kerecsényi) — 58.7 mp
4. KAOE (Asch, Kottász, Pénzes, Stolczner) — — 60.0 mp
5. BEAC b) (Szloboda, Bánsági, Rozsnyai, Sófalvi) 60.9 mp
6. SzMAV (Varga, Agócs, Paróczai, Szentmiklósi)— diszkv.

4x200 női:
1. MAFC (Kovács-Buna, (Derencsy, Dobó, Lohász) 1:58.3 mp

orsz. csúcs
2. BEAC a) (Gyeskó, Wurm, Sófalvi, Rozsnyói) 2:05.2 mp
3. KAOE (Stolczner, Gyurits, Kottász, Pénzes) — 2:14.8 mp

A másodiknak beérkező Szolnoki MÁV csapatának ered­
ményét a versenybíró túlváltás miatt megsemmisítette.

Az egyesületi bajnokság 
II. fordulójának eredményei

200 m síkfutás.
1. Goldoványi Béla MAFC 21.4 mp
2. Csányi György UTE 21.6 mp
3. Bartha László Vasas 22.0 mp
4. Hegyesi Antail KAOE 22.2 mp
5. Dr. Tima Ferenc Vasas 22.4 mp
6. Solymosi Egon PV3K 22.6 mp

800 m síkfutás.
1. Marosi László Testv. 1:54.9 mp
2. Hires László UTE 1:55.2 mu
4. Garay Sándor Vasas 1:56.0 mp
3. Almási József Vtsas 1:55.8 mp
5. Edőcs Lajos ETO 1:57.8 mp
6. Baranyai János PVSK 2:00.6 mp

400 m gátfutás.
1. Kiss József Törekvés 56.1 mp
2. Karácsony Nándor PVSK 58.7 mp
3. Lippay Antal PVSK 58.8 mp
4. Bérdi Elemér UTE 61.8 mp
5. (Tott Gyula CsMTK 64.9 mp

4x1500 m váltófutás.
1. Vasas a) (Biró, Balázsi,

Juhász, Szilágyi) 17:00.2 mp
2. Vasas b) (Bakos, Izsóf,

Almási, Gtray) 17:01.0 mp
3. Testvériség (Mészáros,

Rusovszky, Szalay, Sze­
gedi) 17:19.2 mp

4. UTE a) (Kiss J„ Je­
szenszky, Bárdi, Hires) 17:58.8 mp

5. CsMTK a) (Tóth, Sim'on,
Gulyás, Pintér) 18:37.6 mp

Távolugrás.
1. Puskás Antall TFSE 690 cm
2. Kiss István TFSE 678 cm
3. Vermes Vilmos dr. Vasas 671 cm
4. Csányi György UTE 664 om
5. Horváth Sándor MAFC 636 cm
6. Szántó Ottó UTE 633 cm

Rúdugrás.
1. Zsitvay Zoltán TFSE 380 cm
2. Homonnay Tamás v ál kér. 360 cm
3. Kovács Ferec UTE 340 cm
4. Zofál Károly CsMTK 340 cm
5. Kiss István TFSE 320 cm
6. Németh András SzEAC 300 cm

Gerelyhajítás.
1. Guzsyáry János TFSE 6098 cm
2. Rákhely Gyula UTF 6060 cm
3. Medgyessy Zoltán GSE 5770 cm
4. Bényi Károly UTE 5514 cm
5. Szathmáry Aba GSE 5430 cm
6. Rózsás Dezső ETO 5160 cm

Diszkoszvetés.
1. Klics Ferenc Vasas 4724 cm
2. Józsa Dezső dr. Testv. 4714 cm
4. Kulitzy Jenő HAE 4616 cm
5. Sik József Postás 4227 cm
6. Bonyhády Adám MAFC 4215 cm

-----—̂ ——

Versenykiírások ;
Október 11-12: MASz, Népliget, %3 ó. 

Felnőtt és ifjúsági ügyességi csapatbaj­
nokságok.

Október 11—12: MASz. Minden kerü­
letben — a csapatbajnokságokkal együtt 
— ötös ügyességi ifjúsági póstaverseny. 
Versenyszámok: magas, távol, hármas, 
súly, diszkosz, gerely, ötös csapat. Kerü­
letenként aiz első három helyezett oklevél 
díjazást kap. Az összesítésben a legjobb 
három heleyezett a Kultuszminisztérium1, 
NSB és Székesfőváros tiszteletdíját kapja.

Október 12. Dunakeszi Magyarság. DM 
pálya, d. u. 3 óra. Meghívásos felnőtt és 
ifjúsági országos verseny. Versenvszá- 
mok: 1500 m ifj., 1500 m felnőtt, 300 m
II. o., 3000 m akadály II.o., 1000 m aka­
dály I. o., 4x400 m II. o., 5000 m gya­
loglás I. és II. o. Nevezés) zárlat: okt.
6-án d. u. 6 óra, MASz.

Október 18—19, MASz. Vasas-pálya, 
2 óra. Orsz. felnőtt dekathlon, orsz. ifj. 
pentathlon és női felnőtt pentathlon, női 
ifj. triathlon. Női pentathlon: magas, súly, 
100 m, távol, gerely. Ifj., női triathlon: 
súly, távol, 100 m. Nevezési zárlat: okt. 
9 d. u. 6 óra. MASz,. — Szombaton az 
EB-ről elmaradt 3000 m akadály, vasár­
nap 10.000 m.

Október 19. CsMTK és UTE, CsMTK- 
pálya, d. e. 9 óra. Országos verseny. — 
Versenyszámó : 400 m gát III. o., 10.000 m
III. o., magas I. és II. o., rúd II.o., disz­
kosz I.O., hármas II.o., 100 m tkadály 
férfi, távol női IV. o., 400 m női, 100 m 
ifj., II. o., 400 ifj. II. o„ 400 m II. o., 
2000 m I. o., 200 m: gát II. o., súly III. o., 
távol II.o., gerely I.o , Nevezési zárlat: 
október 13 d.u. 6 óra. MASz.

Október 19: MASz. 50 km-es gya­
loglóbajnokság, reggel 8 óra, Népliget. 
Zárlat: okt. 13.

Október 25—26. Vasas SC, Vasas­
pálya, d. u. 3 óra. Orsz. férfi, ifj. és női. 
Versenyszámok: 25-én 100 .mi EL o., 400 
m I. o., 1500 m I. és II. o., súly I. és 
II. o., kalapács I. és II. o., magas I. és 
II. o., 2000 m ifj., I. o., 100 m ifj., II. o., 
női távol, 400 m gát I. és II. o. — 26-án: 
200 m I. o., 800 m I. és II. o., 5000 m
I. és III. o., diszkosz I. és II. o.. rúd
II. o., távol I. és II. o., súly ifj., 1500 m 
ifj., II. o., női magas, svédváltó I. 0. Ne­

vezési zárlat: okt. 20 d- u. 6 óra, MASz.
Október 29. MTK országos versenye, 

MTK-pálya, 2 óra. Versenyszámok: Ifj 
60 m, 500 m, 3000 m, 100-200-300- 
400 m váltó, rúd kezdő. Felnőtt: 10.000 
m III. o., súly III. o.( diszkosz III. o., 
gerely III. o., 100-200- 300-400 m III. o„ 
rúd kezdő.

November 2. MTE. Népliget, d. u. 3 
óra. 3000 m ifj. és 10.000 m felnőtt or­
szágúti időelőnyverseny.

Az egyesületi bajnoki pontverseny állása 
— az eddig beérkezett jegyzőkönyvek 

alapjáp.
1. Vasas 1065 P
2 UTE 868 P
3. GsMTK 817.5 p
4. Testvériség 711 P
5. TF 637 p
6. Győri ETO 502 P
7. MAFC 458 P
8. Postás 413 P
9. PVSK 397 P

10. KAOE 375.5 p
11. BEAC 174 P
12. MTE 134 P
13. SzVSE 130 P
14. Előre SE 129 P
15. DVTK 125 P
16. MTK IzO F
17. Törekvés 115 P
16. FTC 99 P

DM 99 P
20. DVSC 97 P
21. GSE 90 P
22. MÁV GySE 82 P
23. Gyulai VSE 75 P
24. Szekszárdi Törekvés 74 p
25. NyMAV 66 P
26. HAE 59 P

SzBAC 59 P
MAORT 59 P

29. PEAC 58 P
30. VRE 48.51 P
31. BLE 47 t>
32. ÖVTK 46 P

MVSC . 46 P
34. DEAC 39 P
35. MPSE 3S p
36. PTK 35 P
37. SSE 32 P
38. Szolnoki MÁV 25 P
39. Békéscsabai MAV SE 22 P
40. Kaposvári MTE 21 P
41. ESC 20 P
42. Békési MÁV 15 P
43. SÜMSE 13 P
44. FOTE 8 P

Telefongyári SE 8 P
46. Gyömrői 5 P



A SZERKESZTŐ ÜZENI:A MILÁNÓI DIADAL
M agyarország-O laazorazág  86*5 :80%3

Hosszú-hosszú idő után végre sikerült 
legyőzni az olaszokat. Emeli a nagyszerű 
győzelem értékét, hogy azt a pompásan 
kezdő atlétáink az ellenfél otthonában 
harcolták ki.
„AZ ISTEN MEGÁLDOTTÁ A

MAGYAROKAT"
— így ír a milánói „Gazjrtta dello 

Sport” a magyarok diadaláról. „Isten 
áldd meg a magyart — énekelték a ver­
senyzők a zenekarral együtt s az Isten 
megáldotta őket. Megáldotta őket olyan 
küzdőszellemmel, amely szinte párját rit­
kítja. Egymást felülmúlva harcolták ki a 
győzelmet ? magyarok,”

„Az akaraterő, az ideáik a szív és a 
lélek diadala volt ez a győzelem” — írja 
Subert Zoltán is a Népsportban. A baj­
társi széliemét és a küzdenitudást emelik 
ki a magyar vezetők is nyilatkozataikban.

A számszerű, pontokban kifejezett győ­
zelem mellett ez is hatalmas nyereség!

Részletes eredmények:
110 m gátfutás: 1. Albanese O. 15.1,

2. Kiss M. 15.3, 3. Bailestra O. 15.6, 4, 
Lippai M. 16.3.

Magasugrás: 1. Lehoczky M. 184,
2. Campagner O. 184, 3. Bernes O. 184,
4. Horváth M. 168.

200 m síkfutás: 1. Goldoványi M. 21.7,
2. Turrini O. 22.1, 3. Csányi M. 22.1,
4. Noferini O. 22.4.

Súlylökés: 1. Profeţi O. 14.45, 2. Pao- 
lone O. 13.98, 3. Kiss J. M. 13.78.4, Nc- 
metvári M. 13.74.

800 m síkfutás: 1. Marosi M. 1:54.8,
2. Fracassi O. 1:55:4, 3. Hires M. 1:56.6, 
4. Pedercoli O. 1:57.1.

Távolugrás: 1. Toso O. 662, 2. Puskás 
M. 662, 3. Vermes M. 656, 4. PribettiO. 
655 cm.

5000 m síkfutás; 1. Szegedi M. 14:48,6,
2. Nocco O. 14:50.2, 3. Bíró M. 15:24.2,

Kalapácsvetés: 1. Németh M. 55.54 m,
2. Taddia O. 51.33, 3. Pétiké M. 50.26, 
4. Castagnetti Ó. 48.69.

4x100 m váltó: 1. Magyarország (Tima 
dr., Barta, Csányi, Goildoványi) 41.1 (or­
szágos csúcs), 2. Olaszország (Monti, 
Menta nari, Tito, Turrini) 41.6.

400 m gátfutás: 1. Missoni O. 53.7,
2. Fiiliput O. 54.1, 3. Kiss J. M. 57.3, 4. 
Karácsony M. 57.5.

Rúdugrás l.Homonniy M. 390, 2.Zsit- 
vay M. és Romeo O. 380—380.

100 m síkfutás: 1. Goldoványi M. 10.7,
2. Tima dr. M. 10.7, 3. Turrini O. 10.8, 
4. Peruccini O. 10.8.

Diszkoszvetés: 1. Consolini O. 51.73,
2. Tosi O. 50.84, 3. Klics M. 45.83, 4. dr. 
Józsa M. 44.98.

400 m síkfutás: 1. Siddi O. 48.6, 2. Pa- 
terlini O. 48.8, 3. Bánhalmi M. 49.3 4. 
Marosi M. 49.4.

1500 m síkfutás: 1. Garav M. 3:55.8,
2. Villás: M. 3:55.8 (Pestvidéki kér. rek.),
3. Molina O. 3:57.3, 4. Nocco O. 4:02.2.

Gerelyhajítás: 1. Várszegi M. 65.95,
2. Mateucci O. 64.26, 3. Rossi O. 63.32,
4. Guzsváry M. 55.24.

10.000 m síkfutás: 1. Szilágvi M. 31:29,
2. Németh Béla M. 31:29 8, 3. Beviacqua
O. 32:43.6, 4. Lazzerini Ô. 33:00.2.

4x400 m váltó: 1. Olaszország (Missoni, 
Noferimi. Paterlini, Siddi) 3:16.7, 2. Ma­
gyarország (Bánhalmi, Solymosi, Balogh, 
Goldoványi) 3:22.9.
MIT TÁVIRATOZOTT DIADALMAS 

STAFÉTÁNK BUDAPESTRE?
A következő távirat érkezett Sugár Ist­

ván nevére a MASz-ba: „Várjon kilenc­
ven mignon. Feri, Laci, Gyuri. Béla”

Sugár nem volt jelen, így sokat törték 
a fejüket mit is jelent a számtanilag is 
kevéssé megokolt kérés? Jó, jó, győzött 
a staféta, jutalmat iker, hogy fogják elosz­
tani? — Ez is és még sok apróság is ki­
derül a diadalmas olasz útról az ATLÉ­
TIKA következő számában.

KIVONAT A MASZ TANACSANAK 
1947. SZEPTEMBER 19.-IKI ÜLÉSÉRŐL

A tanács . . .  miután hosszasan megvi­
tatta a bukaresti út önköltséges kísérőinek 
ügyét — kimondotta, hogy önköltséges 
kísérő csak a Tanács hozzájárulásával 
utazhat a válogatott csapattal és a költsé­
geket a Szövetségnél előre le kell fizat- 
niök.

__E n y e d i  Ferencnek a sportbizott­
ság felállítására vonatkozó javaslatáról 
H e r t z k a Rezső tanácstag felszólalására 
úev határozott, hogy a javaslatot előbb 
írásban kézbesítsék a tanácstagoknak és 
csak egy későbbi ülésen döntsenek a kér­
désben.

. . .  a főtitkárnak az ifjúsági bizottság 
kiegészítésére vonatkozó javaslatát elfo­
gadta. Előadó: Molnár Lajos, tagok: Ger­
gely Ferenc, Fodor I. János. Christián 
László, Farkas Pál, Keresztes Tibor, Köm- 
ley Károly. Besennyei Gyula.

. . .  későbbi időre halasztja a döntést 
az Intéző Bizottság azon javaslatáról, 
melv szerint a későn beérkező versenyki­
írásokért 30 Ft bírsággal sújtsák a mulasz­
tó egysületekjet.

Kivonat az intézőbizottság október 6-iki 
ülésének határozataiból:

. . . a  11, és 12-én rendezendő postaver- 
senyek versenybíróit utasítja, ho»v a sze­
rek szabályosságáról a verseny előtt győ­
ződjenek meg.

. . .  kimondja, hogy a Budapesten ren­
dezendő felnőtt ügyességi csapatbainok- 
ságokon és az ugyanakkor folyó ifjúsági 
csapat nostaversenyeken az eredményeik­
kel mindkét versenyben számításba lőhe­
tő ifjúsági versenyzőknek csak a felnőtt 
versenyszámlokban kell elindulni s az itt 
elért eredményük számít be a postaver­
senybe.

LÖRINCZI ANNA 12.3!
A Postás szorgalmas nőatlétán oomoás 

rekordot ért el a női egvesületi bainokcág 
második fordulóján a 80 méteres gátfu­
tásban. 12 3' mp-'cs ideiével a tavabü 
láeranglistán a kilencedik helyre került 
volna.

Északmagvarorszáv válogatottja Ka Hó- 
vitában 59:55 arányban vyőzntt Déliem- 
gyelország atlctaválogatottja eVen.

Többeknek: Köszönjük az elismerő so­
rokat, melyek nagy együttérzésről tesz­
nek tanúságot. Ugyanilyen örömmel vesz- 
szük a kifogást is, melynek mindenkor 
helyt is adunk. A célunk: minél jobb, ér­
dekesebb, színesebb beszámolót adni at- 
létikáns életéről. Szeretnénk, ha baráti 
soraink minél több helyre eljutnának, 
hogy szolgálják, a sport egyik legklasszi­
kusabb ágának ügyét. — Dr. Szauer Ri- 
chárd, Thököly-út 93. Jótanácsaidat kö­
szönöm. Az egyiket már fel is használ­
tam. A fejléc jó, egyelőre nincs pénzünk 
a megcsinál tatására. Goldoványiról már 
az első számban írtunk. Örömmel ven­
ném. ha külföldi összeköttetésed révén a 
külföldi atlétikáról írnál beszámolót. Dr. 
Papp Pál. Tapolca: Isten hozott Pali! 
Szeretnélek a szavadon fogni és a tavasz- 
szal a pályán elért eredményeidet méltat­
ni az Atlétikában. Hét év nemi olvan 
nagy idő. Még mindig sokat használnál 
a vidéki atlétikának. Örülünk n Tapolcai 
Vasutas SE jelentkezésének, de már a sa­
lakon is szeretnénk látni a tapolcai fiú­
kat! Csaik nem halt ki a lelkesedés mind- 
iárt az elején? Levél megy. Vadas Iván: 
Kijavított adataidat köszönöm, majd az 
évvégi összeállításnál felhasználiuk. Dr. 
Harmiath A.. Tinódi-utca 2/c : Megelége­
déssel fogadtam az ..ATLÉTIKA” meg­
jelenését. Végre egy folyóirat, mely több, 
mint a MASz hivatalos közlönye tartal­
mában és kiállításában méltó az 50 esz­
tendős magyar atlétika reprezentáns saj­
tóorgánumának.” — örömmel olvassuk 
fenti sorait. Sainos. teljesen igaza van, 
amikor a sportsajté atlétika iránti leki­
csinyléséről és közönvéről ír. Sajnos, en­
nék nem, szerkesztői hangulati — ame­
lyen talán könnyebb lenne változtatni — 
hanem újságkiadói oka van. Éppen ezen 
szeretnénk segíteni lapunk megjelenteté­
sével. Eszközeink azonban szerények s 
még messze az idő, mikor az atlétika nép­
szerűségben és sajtó terén is elfoglalja 
azt a helyet, mely e klasszikus sportágat 
belső tartalma és atlétáink eddig elért 
eredményei alapján megilletné. Reméljük, 
hogy az ezévi sikersorozat: négy váloga­
tott diadal és négy angol bajnokság ko­
moly szerepe eredményeiben is mielőbb 
jelentkezik. Levelét a versenyrendezésre 
vonatkozó tanácsai miatt átadtuk a v e r ­
senyrendező bizottságnak. — Cikkíróink­
nak: Kérem, hogy a nekem szánt levele­
ket közvetlenül lakcímemre: Budapest II. 
Ke’Fti Károly-u. 9. V. em. 5. címezzék!

A következő tanácsülésünk okt. 19-én 
vasárnap délelőtt 1411 órakor kezdődik.

Vidéki értekezletet tartunk október 
18-án d. u. 6 órakor a kerületi előadók 
és a kciületi szakfelügyelők részvételé­
vel.

A MAGYAR ATLÉTIKAI SZÖVETSÉG 
hivatalos közleménye kézirata gyanánt

Felelős: Dr. SZERBÀK ELEK 

Szerkeszti: CSAPLAK ANDRÁS DR.
Budapest, V., Alkotmány-utca 3. Telefon: 126-274. 

REINER ÖDÖN ny. Bp., VIII., Népszinház-u, 11,



S z e m e l v é n y e k

a milánói diadalról
Titokban már az utón érződött, 

hogy megoldjuk a magyar atlé­
tika 17 esztendő óta megoldatlan 
problémáját: legyőzzük az ola­
szokat. A fiúk győzni akartak és 
az akarat csodát művelt. Való­
sággal eggyé oHadtak az akarat­
ban. A staféta tagjait nem is le­
hetett külön látni. Mindenki azt 
hitte róluk, hogy enni is egy tál­
ból esznek. Tizenhat éve voltam 
először válogatott, azóta sok vá­
logatottal utaztam együtt, de 
ilyen lelkes és fegyelmezett gár­
dát még nem láttam.

De kezdjük élőiről.
Az első napon szorongó érzéssel 

kezdtük a viadalt. Az imponá­
lóan szép szerelésben, láthatólag 
jó kondícióban megjelenő azzurik 
félelmetesnek látszottak. Kisebb­
ségi érzésünkből a 110 méteres 
gátfutás rázott fel: Kiss Jóska 
nem várt második helye nyere 
ségnek látszott. Lehóczkinak, az 
ifjú magasugró titánnak szeren­
csés győzelme pedig már — evés 
közben jön meg az étvágy — re­
ményeket keltett bennünk. Súly- 
lökőinknek ugyan nagyon gyen­
gén ment, de aztán jött Marosi 
a 808-on és megmutatta, hogyan 
kell magyarosan küzdeni. Hires 
is kitett magáért. 200 méteren Goi 
doványi csodálatosan futott s 
közben oly mérgesen nézett a 
földre, azt hihette volna az em­
ber, hogy a jó salakra dühös, 
amiért oly gyorsan kell rajta 
futni. Csányi is jól küzdött. A 
távolugrás elsősorban olasz bará 
fáinknak hozott csalódást. Várat 
lanul értékes pontokhoz jutot­
tunk a viadal leggyengébb sza­
mában.

A kis Szegedi pompás 
küzdelme

Az 5000 m a nap legkeményebb 
küzdelmét hozta. Lassú kezdés 
után élénk váltogatott tempófu­
tás következett Iglói Miska-ízűen. 
Nocco szerette volna kihasználni 
azt, hogy ő a gyorsabb és ál­
landó szökési kísérletekkel saját 
magát „készítette“ ki. mert a kis 
Szegedi nagyon kemény diónak 
bizonyult. Az 5:42 mp-es 2000 m 
után úgy látszik, megelégelte a 
harcot és belenyugodott abba, 
hogy Szegedi irányítsa a ver­
senyt, amiben neki ugyan nem

volt haszna. Még akkor sem, ami­
kor arra gondolt futás közben, 
hogy hát mégis csak ő a gyor 
sabb. Nem mondom, egy kicsit 
meghűlt bennem a vér, amikor 
Xocco az utolsó 300 m-en 5—6 
méterrel megugrott. De Szegedi 
itt mutatta meg, hogy nagy 
klasszisnak készül, mert sokéves 
rutinnal rendelkező öreg távfutó­
nak is becsületére váló véghajrá­
val utasította maga mögé a már 
győztesnek látszó olasz ellenie 
lét. A nap legszebb versenye volt 
és minket idegileg is megviselt 
az izgalom. Bírót gyenge kondí­
ciója akadályozta a jobb időered­
mény elérésében.

Kalapácsvetésben a biztosan 
győző Németh Imre mellett Peti­
kének izgultunk a harmadik he­
lyért, ez sikerült is. Németh Im­
rét az olasz szakértők is megcso­
dálták. Ily sovány testi adottság­
gal inkább futónak képzelték.

Utolsó számnak tartogatták a 
4x10(1 m-es váltófutást, mint a 
nap eseményét. Az is volt! De 
részünkre szolgált kellemesség­
gel. Monti kezd Tima dr.-ral. Az 
első rajt nem sikerült, de a má­
sodik annál jobban az olaszok 
javára. Monti, ha nem is ugrott 
ki, de a lövésbe bele szállt és 
Timánál két méterrel jobban in 
dúlt. Örömünkre egy és fél mé­
tert behozott rajta. Bartha is rá­
vert Montanarira egy métert. A
Bartha -Csányi-váltás mintaszerű

Akik a milánói győzelmet kiharcolták : Fent : Marosi László, Goldoványi Béla, Garay Sándor,^Szilágyi Jenő 
Lent : Németh Imre, Várszegi József, Szegedi Ferenc, Lehoczky Sándor, Homonnay Tamás.

Ezúttal bajnok rajzolta a bajnokokat: Szepes Béla.



volt. Csányi is jól futott és Tito- 
ra rávert félmétert. A Csányi— 
Goldoványi-váltás oly jól sikerült 
az olaszokhoz viszonyítva, hogy 
jó két méter előnyt szereztek a 
fiúk. Goldoványi leszegezett fej­
jel mint a villám száguldott a 
cél felé. így győzött a négy elvá­
laszthatatlan jó barát!

Az első nap után Majzik dr. 
kérdezte tőlem, mit szólnék ah­
hoz, ha a váltóban kitűnően futó 
Tima futna 100 méteren Goldo 
ványi mellett? Megnyugtattam, 
hogy én is így tartom jónak. A 
fiúk is azt válaszolták, döntsék, 
ahogy akarok, én vagyok a fele 
lős.

Jött a második nap. Négy pon­
tos előnyünk tudatában óriási 
lelkierőt gyűjtve, már biztosak 
voltunk a végső győzelemben. 
Legalább is én.

A kezdet, 400 111-es gát, kettős 
olasz győzelmet hozott. Egyszeri­
be eltűnt a négypontos előnyünk. 
Missoni és Filiput komoly klasz- 
szis. Kiütközött a mieinknek a 
síkon való lassúsága. Ha Kiss 
József gyorsabb lehetne és ha 
Karácsony Nándi rutinosabb 
lenne, talán itt is el lehetett 
volna csípni egy második helyet.

A rúdugrásban Homonnay fe­
lülmúlta önmagát Pedig nem 
igen bíztam benne. A kezdő ma 
gasságot elég bizonytalanul vitte 
át, de az emelt magasságon meg­
táltosodott és gyönyörűen sike­
rült kapcsai 390 cm es egyéni re­
korddal és győzelemmel jutalmaz­

ták. Zsitvay fáradtan mozgott.
100 méteren kettős volt az öröm • 

Goldoványi és Tima is biztosan 
verte az olaszokat. Goldoványi 
indulása rosszul sikerült. Ha nem 
ragad bent, biztosan 10.8-ot futott 
volna. Erre bizony nem számítot­
tunk!

Diszkoszvetésben a mieink csak 
tanulhattak. Consolini és Tosi 
világklasszis. A mieink láthat 
ták, hogy már nem lehet azzal a 
stílussal dobni, amivel a mi régi 
nagyjaink dobtak. Hiába, az ame­
rikai stílust az eredmények iga 
zolják. Klles, ki a fiatalságot 
képviseli, meg is fogadta, hogy ő 
is áttér a jobb eredménythozó 
stílusra.

40(1 méteren kiváló olaszok ellen 
elég jól futottak a mieink. Azt 
hiszem, itt elmérték az időt. 
Egész pontos órával az utolsó 
Marosinak 48-9 et mértem és így 
Bánhalmi idejét is 48.7-nek tar 
tóm. Siddi és Paterlini nagyon jó 
mozgású atléták, méltó utódai 
lesznek Lanzinak.

Mateucci és Rossi nagyon te­
hetséges gerelyvetők, de lelkese­
désük nem tudta a rutinos és ke­
ményen küzdő Várszegit le­
győzni. Guzsvári elég gyengén 
mozgott, de nem tudott magyará 
zatot adni. 1500 m es síkfutásban 
kettős magyar győzelemre számí­
tottunk. A fáradt Garay és a len­
dületes Villási jól küzdött. Mo­
lina és Nocco komoly értékei az 
azzuriaknak és jövőre komolyan 
kell velük számolni, mert nehézzé

fogják tenni a mieink győzelmét. 
Nem lennék meglepve, ha Moli 
uában az olasz Beceáli támadna 
fel újra. 10.009 en Szilágyi és Né 
meth alaposan megleckéztették az 
olasz Beviacquát. így  jár, aki 
lesipuskás módon versenyez. Az 
olasz kiválóság bizony csődöt 
mondott. Szilágyi nagyon szép 
egyenletes futás után egy kis 
erősítéssel gyorsan lerázta. Né­
meth okosan futott. Rá mindig 
lehet számítani. Ezzel már meg is 
nyertük a versenyt,

A 4 X 400-as staféta elvesztése 
győzelmünket nem tudta megmá­
sítani. Az olasz 400 ások jobbak. 
Solymosi sérülése és Marosi rosz- 
szullétg gyengítette a stafétánkat. 
Goldoványi még így is 49 ©p-es 
eredményt ért el, bár 40 m-es 
hátránnyal kapta a botot

A verseny befejeztével a ma­
gyar kolónia könnyes lelkesedés­
sel énekelte a Himnuszt és a kó 
rusból messze kihangzott Járay 
Jóskának, volt atlétánknak, az 
Olaszországban szereplő magyar 
énekesnek szárnyaló tenorja.

A verseny után a Comói tó 
csodálatosan szép tájaiban gyö 
nyörködtünk s ha a trieszti ver 
seny után a megígért hajókirán­
duláson is ott lehettünk volna, 
teljes lett volna a fiúk öröme. 
Node, ne legyünk telhetetlenek! 
így is a legfelejthetetlenebb em­
lékek közé tartozik a győzelmes 
milánói portya.

Kelen János

A tni
Villási Károly (Dunakeszi Magyarság)
Itt ülünk az atlétaszövetség­

ben a „kopaszodó” futóval. Sok­
kal fiatalabb, mint azt a fénylő 
homloka mutatná: mindössze 25 
éves. 168 cm magas,, a verseny- 
súlya 64 kg. Nyomdász a mes­
tersége, most a MÁV n ál tiszt­
viselő. Atlétatörténetét így me­
séli el:

— 1940 márciusában indultain 
először. A MAC toborzóverse- 
nyén 6:50-nel lettem első 2000 
m-en. Közben „ MÁV-hoz kerül­
tem és az ifjúsági bajnokság­
ban már a, Dunakeszi Mayya - 
sáa színeiben lettem harmadik 
1500-on 4:14 mn-es idővel a mis- 
koh'i Ha 'ász és Sebes mögött. 
(Sebes most Stefanovits néven 
a jugoszlávok legjobb távfűtő 
ja.) A következő évben már két­
szeres ifi-bajnok lettem: 4 : 10- 
zel 1500-on és 9 : 11-el 3000 nren. 
1942-ben a 800 m volt a, főszá­
mom, 1 : 57.6 mp volt a legjobb 
időm.

A következő két esztendő­
ben. 1943—1944-ben nem verse­
nyezhettem állandó katonásko- 
désem miatt. (Bokasüllyedé-t 
kaptam fi itt veszítettem el a ha­
jamat is.) A háború után újult

erővel fontam neki az atlétiká 
mák. A 800-as bajnokságban 
1:58.2-vel győztem az ugyaneny 
nyit futó Baranyai előtt. Ta­
valy 4:02-t értem el 1500 on, az

Garay és  Villási ragyogó küzdelme Milanóban 
1500-on. 3 : 55.8 mp alatt szinte hajszál egyszerre  
értek a  célba.  Villási ideje  új pestvid. kér. rekord.

idén az országos bajnokságban 
pedig sikerült 4 perc alá kerül­
nöm. 3:57A-gyel lettem második 
Garay mögött. 3:59 cél nyertem 
az „amerikás” versenyt, a sváj­
ci-magyaron csak az utolsó mé­
tereken kaptam ki Volkmertől 
800-on.

— Hogy volt Milánóban?
— Garay vezetett, a végküz­

delmet én nyitottam meg 300 
méterrel a cél előtt. A kanyar 
höze/pén ért el Garay, ettől fog­
va fej-fej mellett küzdöttünk, hol 
Sanyi volt előbb centiméterek­
kel, hol én. Úgy éreztem, hogy 
nyerek, de a végén elmereved­
tem.

Villásinak két hibája van: nem 
szeret vezetni és rossz a stílusa. 
A stílushibáját maga is tudja.

— Lóg a karom és túlságosan 
„ülve” futok. Ennek az is az 
oka, hogy nincs és nem js volt 
soha edzőm. Már próbáltam segí- 
ten i rajta.

Tornatermi edzést még isoh-i- 
sem végzett, Télen is csak futott 
hetenkét. kétszer-há romszor. Az 
idényben napi másfélórát fut —-, 
téteken. Hetenként egyszer fut 
salakon. Mindig a következő ver­
seny távjának kétharmad részét. 
Most elhatározta, hogy stílus­
hibáit kijavítja s az egész te’et 
„áttornatermezi”. hogy megvaló­
sulhasson minden atléta álma: 
kijutás a londoni olympiászra.



A  h a s m á n t  s t i l u s  é r d e k e s s é g e i
George T. Bresnahan: „Steers  jum­
ping" című cikke nyomán. Megjelent 
a „Scholastic Coach" 1947. májusi 
számában.

A guruló stílus egyik, nálunk 
kevéssé ismert változatát, a lias- 
mánt stílust mutatja be, a Les 
Steers-1 ábrázoló képsorozat, me­
lyet eredeti filmf-elvételek után 
készített Vince Dénes, a kitűnő 
«portrajzoló T. F. hallgató. 
Steers-ről elég annyit tudnunk, 
hogy 211-el tartja a jelenlepi vi­
lágrekordot. Az 1941- évi ameri­
kai bajnokságon futott be a nagy 
ugrók sorába. Itt 195 cm-es ma­
gasságig a szokványos guruló 
stílussal ugrott, itt azután hirte­
len áttért a hasmánt változatra 
és új világrekordot állított fel. 
Azóta állandóan így ugrik.

Rohama a  következő: Egyike 
azon ritka s nem követendő kivé­
teleknek, akik nem pontosan ki­
mért rohamot használnak. A ro­
ham hossza éppen ezért nála vál­
tozó 7—14 lépés. Az első felét, kb. 
egykarmad, a második felét pe­
dig kétharmad erőbeadás.sal fut­
ja. Saját nyilatkozata szerint az 
egyenletes ritmust kedveli. Na­
gyobb magasságoknál azonban 
az utolsó lépésekbe mindi n ere­
jét beleadja. Ez eléggé különös 
és a szokásostól eltérő. A kép­
sorozat 1. számú képe jól mutat­
ja az elugrás előtti második lé­
pést, mely igen hosszú. A közvet­
len elugrás előtti lépés azonban 
már jóval rövidebb (4. kép.).

I tt következik mindjárt a leg­
érdekesebb rész, az elugrás. (4-, 5.,
6., 7. kép.). Enmek legfigyelemre­
méltóbb és a szokásostól eltérő 
momentumai a következők:

1. Az el ük ró láb térdben nyújt­
va a sarokkal kitámasztva ér ta­
lajt. Utána még térdben mérsé­
kelten behajlik, majd teljesen 
kinyúlik. A térdizület tehát alig 
vesz részt az elugrásban. A mér­
sékelt behajlítás is inkább a ro­
hamból az emelkedésibe való puha 
átmenetet biztosítja és csak rész­
ben az elrugaszkodó erőt. Az el­
rugaszkodás eme módja a roham 
erejének teljes kihasználását je­
lenti. Ezt úgy kell elképzelni, 
mint mikor egy fizikai test víz­
szintes irányú mozgásban van, 
majd kb. 45° ki támasztással meg­
torpan és ennek következtéiben a 
vízszintes irányú sebesség merő 
leges emelkedéssé alakul át.

2. Az elugrás kezdeti stádiumá­
ban a test szokatlanul nagy mér­

tékben, kb. í5°-ban hátradől. (4. 
kép ) Az elugrás befejező mozza­
natában (7. kép ) azonban már az 
erős' roham következtében is 
merőleges helyzetben van, ponto­
san az elugró láb fölött! Az eh 
ugrásná tehát „kitart“ az ugró 
és nem hamarkodja el a mozdu­
latot. Ennek következtében azután 
mind a roham ereje, mind az el­
rugaszkodó erő jobban érvénye­
sük

3. A lendítés nyújtott lábbal 
ugyan, azonban az elrugaszko­
dással tökéletes koordinációban 
történik. A  nyújtott lábbal való 
lendítés mozgásníechanikailag 
nem helyes, mert liátradönti a 
felső testet. Különösen áll ez 
azoknál az ugróknál, akik csipő- 
izületben -kötöttebbek, Itt azon­
ban ez a hátrányos hatás nem 
érvényesül számbavehe-tő erővLŰ, 
egyrészt a roham ereje és az ugró 
laza esipőizülete miatt, másrészt 
pedig a stílus sajátos volta miatt 
sem.

Az elugrás utáni közvetlen 
mozdulatot a 8. kép mutatja. A 
lendítő láb erőteljesen fellendül, 
az elrugaszkodó láb pedig telje­
sen nyújtott állapotban van. A 
lendítő lábbal egyoldali (jobb) 
kar magastartásban, míg a léc 
felé eső balkar pedig lent a test 
mellett. A lendítés háromnegyed 
részéig (7. kép.) tehát a balkar is 
felfelé lendül. Itt azonban újra 
vissza lend üli lefelé és hátrafelé» 
A jobbkar oldalsó középtartáson 
át jut fel magastartásba.

A 9., 10. számú képek az emel­
kedést és a léere való ráfordulást 
ábrázolják. Az egész ugrás vető- 
désszierű! A lendítés, illetve az 
elrugaszkodás befejeztével mind 
járt megkezdődik a léc'felé valló 
fordulás is, jóllehet itt is kitart 
még az ugró egy pillanatig. (8. 
kép.)

Először a külső, azaz a jobb- 
karjával kerül az ugró a léc fölé, 
ezt követi a fej, mell, majd az 
ívben fellendített balkar. Ezután 
következik a lendítő, azaz jobb­
láb és így fordul az ugró a hasá­
val a léc fölé. Az egész test, az 
elrugaszkodó lábat kivéve, a víz­
szintes síkban elfekszik. (11-, 12- 
kép.) Most következik a leg­
kritikusabb momentum az elru­
gaszkodó láb át jutása- Ez úgy 
történik, hogy a guruló fordulat 
tovább folytatódik, majd a 
jobbkar erőteljesen felfelé és

hátralendül s ezzel egyidejűleg 
a balláb rántásszerűen átkerül a 
léc fölött. Igen különös itt a jobb- 
kar fellendítése! Ez részben a bal- 
láb áthozatalát «agiţi elő, részben 
pedig az egyensúly .megőrzésére 
szolgál. Ha ugyanis a jobbkar 
nem felfelé, hanem lefelé len­
dülne, akkor a balkar lendülne 
felfelé. Ez azonban nem tanácsos, 
mert könnyen leverné a lécet.

A balláb átlendítése után a tu­
lajdonképpeni ugrás befejeződött 
A fellendített jobbkar az esés 
alatt ismét lejön és az ugró has­
sal a talaj felé fordulva a két 
kezére és a jobblábára érkezik le 
a homokba.

Az egész ugrás tökéletesen ki­
egyensúlyozott, gazdaságos moz­
gássorozat. Míg az ollózó stílus­
nál először a lendítő láb, azaz az 
egyik alsó végtag, addig itt a 
külső kar, azaz az egyik felső 
végtag kerül át először a léc fö­
lött. Míg az ollózó stílusnál a 
mozgás egyrésze az ugrás irá­
nyával ellentétes, addig itt min­
den mozgásrószl-et az ugrás irá­
nyával egyező. Ebben rejlik a 
guruló -stílus óriási előnye, az 
ollózóval szemben! A hasmánt 
stílus pedig abban múlja felül a 
guruló stílus1 többi változatát, 
hogy az elrugaszkodó lábat sok­
kal gazdaságosabb megoldással 
hozza át a léc felett. A többi gu­
ruló stílus változaatnál ugyanis 
az elrugaszkodó láb a test és a 
léc között „préselődik“ át, ami­
hez a testnek, illetőleg a csipő- 
nl3k egy magasabb helyze,te szük­
séges. Itt ezzel ellentétben a test. 
illetve a csípő .megmaradhat a 
lehető legalacsonyabb helyzet 
ben, akár érintheti is a lécet, sőt 
a test távolabbi oldala s az ellen­
tétes láb akár süllyedőben is le­
het. Az a tény továbbá, hogy az 
ugró a , hasával párhuzamosan 
kerül át a léc fölött, a súlypont 
sokkal kisebbmérvű emelését je­
lenti, mintha oldalával haladna 
át a léc felett.

A gazdaságosság -elvét szol­
gálja az is, hogy az ,ugró nem 
egész testével egyszerre, hanem 
egyes tagjaival egymásután, 
szinte részletekben kerül át a léc 
fölött.

Stee.rs a hasmánt stílus eme 
előnyeit szinte a tökéletességig 
kihasználja. Különösen elfek­
vő se mintaszerű!

Dr. Hepp Ferenc



Filinïelvételeket 
ügyességi atlétáinkról !

Liektenekert László, Lehoczky 
régi edzője, az alábbiakban szól 
hozzá Horváth Sándor mult szá­
munkban megjelent magasugró 
cikkéhez:

— Horváth megállapításai Le- 
hoczkyról — a rohamot illetők 
kivételével — helytállók. Jól látja 
azt a hibáját, hogy az ellépő bal­
lábát nem a lendítő jobblába 
alatt, hanem felette viszi át a lé­
cen. Meg kell mondanom, hogy 
ez a hibája új keletű. 1942. má­
jus 17-én készült fényképen, alig 
15 éves korában ez a hibája még 
nem volt meg.

A fentiekkel kapcsolatban rá 
kell mutatnom arra, hogy még a 
legjobb versenyzőink stílusa is 
elroniolhatik. Nemcsak egyetlen 
versenyző, hanem egész gárda is 
elveszítheti önmagát az ügyes­
ségi edzés rögös útjain. A hu­
szas évek végén az összes disz­
koszvetőnk elfelejtett dobni — 
egyetlen ostoba hiba utánzása 
miatt.

Ma is hasonló a helyzet ügyes­
ségi atlétáink nagyrésze nem 
méltó futóinkhoz. Sorozatos fény­
képek, filmfelvétólek, viták, gyü­
lekezeteik sokat lendítenének a 
helyzeten.

*
Itt említjük meg hogy novem­

berben Velencén száll edzőtábor­
ba válogatott gárdánk az Olyni- 
piai Bizottság támogatásával. 
Reméljük, vezetőink és szakem­
bereink jól kihasználják az alkal­
mat és alaposan megvitatják leg­
jobbjaink stílushibáit és a segí­
tés módjait. Igen-igen üdvös 
lenne a filmfelvétel1 is. Megérné 
az áldozatot.

Csiky Béla tlr. közli a pécsi 
csapatbajnokságokról: Gyenes
János 23 éves mecsekszalbolcsi 
csillés az erdőből sajátkezűleg ki­
vágott fából készült rúddal, egész 
jó stílussal 290 cm-et ugrott. A 
bányászfiú eddigi legjobb ered­
ménye 305 cm. — A gátfutó Ka­
rd csőm y  660 cm-t ugrott távol­
ban. — Dulgyovay új ugróstílust 
gyakorol. A 168 cm-t az újonnan 
begyakorolt bukóstílussal ug­
rotta. Azután áttért a régi stílu­
sára és 178-ig vitte. A 182 a sö­
tétségben már nem sikerült. Dul­
gyovay elmondotta, hogy az új 
stílusával is ugrott már 175 cm-t.

Szerbák Elek dr., szövetségünk 
elnöke az elmúlt héten Debrecen­
ben já rt Enyedy Ferenc mb. fő­
titkárral együtt. Megbeszélték a 
kerület, atlétikájának fejlesztési 
módjait, majd átnyújtották a 
szövetség kitüntetését Csócsics 
Lajosnak, a  kerület elnökének és 
Törös Károly kerületi szakfel­
ügyelőnek.

AZ ÜGYESSÉGI CSAPATBAJNOKSÁGOK EREDMÉNYEI :
TÁVOLUGRÁS.

1. TFSE (Kiss 665, Puskás 623,
Tompay 584.) 614.6 cm.

2. CsMTK/a (Haintz 618, Janko-
596, Iváik 570.) 596.4 cm.

3. Győri ETO (Kovács 624, Bősze
581, Rózsás 577.) 594.6 cm.

4. BEAC (Simonyi 608, Tari 602,
Tomna 551.) 588.4 cm.

5. PEAC (Perlaki 620, Berki 615.
Gebhardt 583.8 em­

il PVSK (Karácsony 666, Lippay 
Lombos 538.) 583.6 cm.

Zsitvay 610, Péterfay 591,

vits 601, Tóth 597, Joachim

602, For szí) er 589, Gruber

Mogyorósi 600. Bagi 581,

dr. Kiss 572, Garay 565. dr.

580, Gyewes 574, Sándor 560,

7. MAFC^a 580.6, 8. Gyulai VSE/a 567.8, 9. SzEAC 565. 10. Szekszár­
di Törekvés 563. 11. Postás SE 554. 12. UTE 550. 13. Vasas 537. 
14. CsMTK/b 532, 15. KAOE 531.6, 16. Testvériség 529.6, 17.
MTE/a 527. 18. HAE 523. 19. Gvu- loi VSE/b 526.6. 20. Békési MÁV 
513, 21. MAORT 512. 22. Makói VSE 508. 23. DEAC 496.2, 24. 
MAFC/b 494.2, 25. Békéscsabai MÁV 485.8, 26. DVSC 4.83.4, 27. 
Debreceni tanító- képző 480.4, 28 CsMTK7c 464.2.29Szolnoki MÁV 
449.8.

MAGASUGRÁS.
1. CsMTK/a (Lehocky 185, Jan-

Haintz 172, Joachim 172.)
2. TFSE (Kiss 175, Varga 165,

Kondoros 165.) 167 cm.
3. Győri ETO (Kovács 182, Fors-

160, Bősze 155.) 161.1 cm.
4. Gyulái VSE (Braun 172, Mo-

160, K. Mag 160.) 161 cm.
5—7. MAFC/a (Horváth 180, Be- 

160. Németh 155.) 163 cm. 
Vasas (Szalbó 170, dr. Vermies 

Garay 150.) 163 cm.
CsMTK/ib (Szekeres 172, Jakab 

160, Horváth 155.) 163 cm.

kovics 175, Kolozsvári 172, 
175.2 cm.
Zsitvay 165, Báthory 165,
ner 165, Szuromy 160, Cseh

nori 168, Jenei 160, Gárdon

rényi 160, Antal 160, Toirdai
165, Kottán 165, Főből 165,
168, Villányi 160, Csejttalvy

8—9. PVSK 159, BEAC 159, 10. DEAC 155. 11—12. MAORT 154.6, 
Békési MÁV 154.6, 13. Szekszárdi Törekvés SE 154, 14—15. UTE 
153, Gyulai VSE/b 153, 16. Postás SE 150, 17. Makói VSE 149. 18. 
Cí'MTK/o 148. 19. MAFC/b 146, 20. HAE 145, 21. DVSC 144.

RÚDUGRÁS.
1. TFSE/a (Zsitvay 391, Kiss

Siéger 290.) 3.32.2 m.
2. BEAC (Mihályi 330, Tompa

Szvetnik 260.) 3.06 m.
3. CsMTK/a (Zofál 350, Szlamen

Ugrai 270.) 3.02 ni.
4. Gyulai VSE (Herceg 340, Fel­

bel 280, Hack 260.) 2.90 m.
5. Győri ETO (Szuromy 350, Ki-

260, Bősze 250.) 2.81 m.
6. PVSK (Tamásdi 320, Gyenes 

Verbőczi 260.) 2.82 m.

360, Nagy 320, Kondoros 300. 

330, Albert 310, Nyíri 300. 
310, Fodor 290, Vadnai 290. 
földi 290, Csermák 280, Krie- 
rály 290, Pálma 270, Forszner 

290, Rész 280, Karácsony 260,

7. UTE 278, 8. DEAC 274. 9. PEAC 272, 10. MAFC 260, 11. 
CsMTK/ib 252, 12. Békési MÁV 246.

SÜLYLÖKÉS.
1. Vasas/a (Kiss 13.69, Klics 12.41,

meth I. 11.84.) 12.51.6 m:
2. Előre SE (Németvári E. 13.83,

12.83. Madarász E. 10.86, Ba-
3. Győri ETO (Bakos 13.01. Ró-

vács 11.95, Kántor 11.48.)
4. Postás SE (Tóth 12-89, Leszier

Lőcsei 11.78.) 12.10 m.
5. TFSE (Söjtör 13.06, Pétiké

Koltay 11.26.) 11.99.2 m.
6. Testvériség (Voki 13 29, Tóth-

nyódy 11.07, dr. Józsa 10-72.)

Sós 12.28, Kovács 12.36, Né-
Fok D. 12.88, Darányi dr.
1 asb B. 10.84.) 12.24.8 m. 
ásás 12.30, Sárváry 12.13, Ko- 
12.17.4 m.
12.22, Berencsi 11.83, Sik 11.79,
12.40, Kiss 11.85, Puskás 1139,

pál 12.19. Remete 11.50, Fo-
11.75 m.

10.94.2, 9. CsMTK/a. 10.82.2, 10. 
12. BEAC 10.56.2, 13. Győri ETO
10.18.2, 16. Gyulai VSE 10.07, 17.
9.82, 19. PVSK 9.68.4, 20. Békési 
MAORT 9.33.6, 23. SzMAV 9.32.2, 
9.30, 26. CsMTK/b 9.28.8, 27.
NyMÁV 8.86, 30. Debreceni Ta- 
MAV 7.87.

7. MAFC/a. 11.25.2, 8. Vasas/b. 
CTE/a 10.75.3. 11. PEAC/a 10.64.2, 
10.51.6, 14. HAE 10.44. 15. DEAC 
Szekszárdi TSE 10.03.2. 18. DVSC 
MÁV 9.54, 21. SbEAC 9.38, 22. 
24. Makói VSE 9.32, 25. PEAC/b 
MAFC/b 9.01, 28. UTE/b 8.96.8, 29. 
nítókípző 8.84.2, 31. Békéscsabai



a marathóni bajnokságról
Kiss József, a bajnok

Már a nevezésekből látszott, 
lio<>\v egészen elsőrangú (küzde­
lem ígérkezik. A kedvező körül­
ményeket még csak fokozta, az 
októberi tiszta égbolt, verőfényes 
napsütés, szóimén tes, kellemes 
idő, târna terep a budapesti or­
szágút Idát oldalán.

Az előkészületek Kakuszi Fe­
renc és Tihanyi látván példa- 
adóan lelkes irányítása mellett 
sportszerűen megtörténteik: szak­
szerű volt a pálya kiválasztása, 
a verseny rajthelye, a réyztávol- 
ságok kimeszelése 5 kim-enként, 
a 21 km-es forduló köre, a cél 
előtti 5 ikm-es vonal, továbbá ma­
gának a célnak a kijelölése Sze­
ged városának szép terén, a 
Szééhen y i-tári: in.

Az élgárda előtt haladt a. ren­
dezőség autója, amelyen figye­
lemmel kísérhették az egész ver­
senyt, megörökíthettem a rész­
időik/ t. A versenyzőket mintegy 
1(10 főnyi kerékpáros kísérő kö­
vette. A verseny alatt semmi­
nemű szabálytalanság nem for­
dult elő. A frissítő helyek ki­
jelölőre. továbbá a frissítő ételek 
és italok meigválogatása bőkezűen 
történt. A frissítőket az élgárda- 
beliek nem vették igénybe, ille­
tőleg csak futás közben öblítet­
ték szájukat, vagy ittak, illetőleg 
ettek könnyem emészthető étele­
ket (gyümölcsöt).

Mit mutatnak a részidők?
5 ikm-nél Lenghardt János a 

Postás versenyzője vezetett 18 43 
mp-es idővel, mögötte mintegy 
180 méterrel egy bolyban 18-an 
19.20 mp-es részidővel haladtak 
át ezein a résztávon Zalaváry, 
Kiss József, Kiss Géza. Mucsi, 
Kovács György és Godán y  irá­
nyítása mellett. 10 krn-nél még 
mindég Lena hart vezetett 38 p.
19.6 mp-as idővel mögötte mint­
egy 110 .méterrel 38 p. 50 mp-es 
idővel a többk/k. Ezután egy kis 
biztatásra .a versenyzők is na­
gyobb kedvet kapva, valame­
lyest emelkedett az iram és 13 
km-nél már Kiss József vezette 
;i bolyt Kovács, Mucsi, Zalaváry, 
F inta társaságában 37 p. 25 
mp-es idővel. Lenghardt 40ri mé­
terrel leszakadt. 21 km-es for­
dulónál 1 óra 7.9 pere 4!) mv-et 
mutatott az ('mám, a futók sor­
rendije: Kovács, Finta, Mucsi, 
Kiss, Zalaváry, Óimba, Frissítőt 
senki nem vett igénybe.. .\ futók 
nagyszerű kondícióban, végtelen 
lelkesen és bizakodóan törtek 
vissza a városba. 25 km-nél már 
csak Kovács, Mucsi, Zalaváry. 
Kiss és Finta volt együtt, idejük 
1 ó. 34.56 ron. Egyedül Mucsi 
mozgott fáradtan. 300 méterrel 
hátrább Kiss Góca és Maurcry,

KALAPÁCSVETÉS.
1. Mas as/a. (Németh 55.47, Kő­

szegi 39.98, dr. Rátz 39.44. 
Gáspár 36.62, Lévay 30.13.)
40.32.8 m.

2. Testvériség/a. (Remete 4181, 
Bánnataki 44.40. Kosa 40.74, 
dr. Józsa 36.78, Tóthpál 34.58.)
40.45.8 m.

3. Gvőri ETO (Rózsás 40 41, Páz- 
mándv 35.30, Kovács 3 .82, 
Kántor 33.20. Korella 32.95.) 
35.13.4 m.

4. TFSE (Petiké 41.69, Burka 
33.57. Kiss 33.69- Benkő 32.91. 
Áehel 26.87.) 33.74.6 m.

5. Testvéri ség/b (Voki 3 i.3\ 
Csizmadia. 32.44. Bánpaiaki 
Gy. 32.17, Gajdács 29.08, Bá­
nyai 91.46.) 29.70.6 m.

6. CsMTK. (Szabó 31.60 Ivák 
29.15, Pártos 27.23, Benyák 
26.91, Lehoczky 25.87.) 28.15.2 
m.

7. MAEC/a. 27.63 m. 8. Békéi- 
icsabai MÁV 23.38 m- 9. DVSC
22.95 m.10. Gyulai VSE 22,44 m. 
11. Vaisas/b. 21.27.6 m. 12. BEAO
19465.8 m. 13. MAEC/b. 16.53. m.
14. Debreceni EAC 18.51 m.

DISZKOSZVETFS.
1. Győri E T O  (Kelemen 42.90, Rózsás 

38.17, Pázmándi 37.43, Kántor 37.36, 
Kovács J .  35.16) 38.20 m.

2. Testvériség/a (Józsa dr. 44,47, Remete 
39.40, Voki 36.03, Tóthpál 34.19, 
Fonyódi 33.81) 37.58 m.

3. Vasa</a (Klics 44.46, Németh 1. 38. 
Kiss J .  36 08, Aczél 36.01, Banka 
35.22) 37.95-4 m.

4. 1FSE 37 00 m. 5. Előre S E  35’97’2 
m. 6. CsM I K /a 35.95'8 ni. 7. Postás 
34 26 m. 8 H A E  34 21 m. 9. M A FC
32.55.8 in. 10. Vasas/b 32.30'6 m. 11. 
P E A C /a  32.08 m. 12. Testvériség/b 
29.96'6 m. 13. C sM TK /b 29.91 ni. 14. 
LITE 24.37-2 in. 15. Gyulai V SE  29.18 
m. 16. D EA C  28 27-8 ni. 17. M A O R T 
27 83-4 m. 18. D V SC  27.76 5 tn. 19. 
Békési M Á V  27.68 m. 20. Szolnoki 
M Á V  26.96 m. 21. P E A C /b  26.34 m. 
22. Makót V SE  25.12 ni. 23. M T E
25.08 8 m. 24. Békéscsabai M Á V  20.92 m. 
(Debreceni -anitóképző 22.31 "6 m.)

GERELYHAJITÁS.
1. U T E /a (Rákhelv 54.67, Bényi dr. 

53 23. Bernje 50.36, Siiíka 47 03, 
Csányi György 46.55) 50 30"8 m.

2. T F S li/a  (Guzsváiy 54 55, Koltai 50 15, 
Kiss I 48.43. Kondorosi 47.93, Bánky 
47.92) 49.79 2 m

3. G S E  (Szalmáry 60.80, Várszegi 60.40, 
Székely 46.42, Mazány 35.22, Jerzse 
30) 46.56 m.

4. T F S E /b  44 71 m. 5. B E Á C  43 79 4 
ni. 6. Va-as/a 43.69 m. 7. Győri E TO  
43.48"5 ni. 8. M A FC  42.79 8 m. 9. Test­
vériség 40.90 tn. 10 P E À C  39.53 6 m. 
11. Gyulai V SE  39.13 m. 12. CsM TK  a 
38 96 m. 13. Postás 38.03 m. 14. U TE/b 
38.02 ni. 15. D E A C  37 03’4 m 16. B é­
kési M Á V  33.93 m 17. C sM TK /b 
32.84'4 ni. 18. Vas.is/b 32.43:8 ni Ie». 
Sz. M Á V  32.04 8 ni. 20. D V SC 30 92-6m.

À dé i kerületben a gerelyhajitásl nem 
tudták megtartani, mert egyetlen gerelyük 
eltörött. »

A csapatbajnokságot postaverseny for­
májában bonyolítottuk le. Az egyes kerü­
letek versenyeinek összevetése után szüle­
tett meg a fenti eredmény. Az északi kerü­
let nem szerepel. Csapatbajnoki versenyü­
ket lengyelországi portyájuk miatt nem tudták 
a kitűzött időben megrendezni

majd toválblb Südi következett- 
30 km-nél idő: 1 ó. 53.35 in.p._Ko­
vács, Zalaváry és Kiss József 
rendkívül frissen mozognak, mö­
göttük 20 méterrel Mucsi. 35. hin­
nél Zalaváry, Kiss és Kovács 
van együtt, .idejük 2 óra 13.1 mp. 
Mucsi végleg kidől. A kimerült 
futót a postások kocsija beszállí­
totta a városba. A cél előtt 5 
km-el (idő 2 óra 22 perc) Kiss 
Józsi f vezet, mögötte 15 méter­
rel Kovács és újabb 10 méterrel 
Zalaváry, a többiek erősen le­
szakadva. 40 km-nél nem volt 
kijelölve a résztávolság, az idő 
kb. 2 óra 33 p. 46 mp. Kiss Jó­
zsef 150 méterrel vezet Kovács 
előtt, alkit újalblb 20 méterrel kö­
vet Zalaváry.

Izgalm as végküzdelem
A versenyzőket már a forduló 

után biztattuk a rekorddöntés 
lehetőségére. Valóban, attól kezd­
ve az iram 35 km-ig igen biztató 
volt. A kritikus távon, 30—40 
km közt esett az iram, de 40 km 
után úgy mozgott a három ver­
senyző: Kiss József, Kovács
György és Zalaváry Ferenc, 
a boy y azt talán még sohasem 
tapasztalhattuk magyar mara­
thon futás történében. Szerbák 
Elek dr. elnök annyira fellelke­
sült, hogy utasítást adott a ver­
seny köziben a három kiváló ve-r- 
eian-yzőnek a sizííkíteitt olyrnpiai 
keretbe való beosztására.

Az utolsó 2 km-en már hatal­
mas tömeyek biztatták, elsősor­
ban a szegedi versenyzőket. A 
befutásnál már ezres tömegeik 
övezik az útvonalat. Kiss József 
biztosan haladt a cél felé. Nála 
a nagyobb versenyrutin, a fá­
radtságnak ;V' szenvedésnek na­
gyobb elbírása, illetve leküz­
dése, továbbá nagyobb küzdeni- 
tudás volt előnye, viszont a két 
szegedi versenyző, elsősorban 
Kovács György mellett szólt a 
nagyobb fizikum, jó testfelépítés 
és a fiatalság. A többiek köziül 
meg kell említeni Kiss Gézának, 
Südinek, de elsősorban Mauréry 
Tib ornak. -eredményét.

A marathonisták elérték azt a 
klasszist, amellyel a közép- és 
távfűtőink rendelkeznek. A cso­
dálatosan szép , versennyel eok 
barátot -szereztek Alföld 'leg­
nagyobb városában. A Londonba 
kiküldendő csapatban azonban 
legalább egy marathóni futónak 
a helye máris biztosítottnak 
látszik.

A rendezőség kitett magáért: 
huszonöt tiszteletdíjat osztottak 
ki a győztes és a helyezettek kö­
zött. Minden befutónak jutott 
részvételi érem.

Dr. K ism artoni Károly



A marathoni bajnokság befutói :
1. Kiás József UTE 2 óra 41 perc 14.6 mp 21. Peszeki A d ám UTE 3 n 11 42-0 ţp2 Kovács György Tisza 2 99 41 99 41.6 s» 22. Vargia Gyula MTK 3 99 14 » 46.0 ţa

i. Zalavári lAirenC 99 2 99 44 99 10.0 23. Kaipusi János KAOE 3 99 16 99 14.0 tty4. Kiss Géz,a MTK 2 47 28.0 24. Myd've Ferenc OVTK 3 17 n 25.0 ft
5. Südi Lajos KAOE 2 99 51 99 10.0 99 25. Kincses Miklós Tisza 3 99 32 49.0
6- Mauréri Tibor CsiMTK 2 52 99 58.0 99 26. Stefandk Pál Postás 3 99 35 5» 43.0 99
7. Nagy vári József UTE 2 99 54 99 14.0 99 27. Zavadfeó Géza CsiMTK 3 99 36 15.0 f9

8. Godány Imire Postás 2 99 55 99 41.0 28. Domlbóváiri János MTK 3 919 37 >5 52.0
9. Fin ta  József OVTK 2 99 57 99 09.0 99 29. Gulyás Ferenc Postás 3 99 39 99 38.0 99

10. Szécsi József Tisza 2 99 58 99 31.0 99 30. Farkas Zoltán 99 3 99 50 99 26.0 9911. Kobruzsa András *» 3 00 99 15.0 31. Bçskovitz Ervin MTE 3 99 53 08.0 Í912. Gyetvai József 99 3 99 04 99 37.0 99 32. Szaibó Miklós CfctMTK 3 57 5? 58.0 5»13. Temesvári Gyula »5 3 06 99 02.0 99 33. Ábrahám András Tisza 4 99 09 99 50.0
14. Lenghardt János Postás 3 99 06 99 33.0 34. Bárnai Mihály DVTK 4 99 24 99 31.0
15. Otruba Antal Tisza 3 99 07 99 20.0 99 35. Lovas Antall MTK 4 99 26 99 40.0 99

Ki. Fazekas János Postás 3 07 22.0 36. Prohászka Gyula KAOE 4 919 32 >5 36.0 99

17. Kiss Béla MTK 3 99 07 39.0 37. Ormos Emil Egyetórtés4 99 34 99 57.0
18. Csonka Balázs Tisza 3 99 08 »» 57.0 . 38. Vass Tibor Előre 5 99 07 99 57.0 99

19. Szalai Károly UTE 3 99 09 99 29.0 •0 39. Csillag Lajos EgyetértésS 19 54.0 1920. Fekete Károly Gyöimrő 2 99 11 99 34 0 99

Indultaik még, de a versenyt feladták: Mueei József, Somogyi János és Lipovszki Jenő (Pos­
tás), Suvada Márton (Tisza). Her'bánszki Gyula (Egyetértés). Pataki István (PVSK).

László Sándor (Postás) pompás új rekorddal 
nyerte az 50 km-en gyaloglóbajnokságot

Négyen a régi rekordon belül
Kissé szeles, de napfényes időben 

indultak neki a gyaloglók az 50 
kilométeres távnak vasárnap reggel 
a városligetben. A  bajnokságot az 
Egyetértés S C  rendezte a szövetség 
megbízásából. Igen jól. Frissítő gyű* 
mölcs állt a versenyzők rendelkezés 
sére, a másik asztalon pedig ott ra* 
gyogtak a dijak, szebbnél-szebb 
serlegek és — a bajnoki szalag!

Az indulás után rögtön László 
Sándor vette át a vezetést. Ebből 
nem is engedett. Könnyed, szép 
stílussal haladt Kapusival és Pesze- 
kivel a nyomában. Mucsi valamivel 
hátrább rótta a köröket. Feltűnést 
keltett a középtávfutó Hires indu* 
lása. (Mi bizony a szövetségi kapi* 
tány helyében nem engedtük volna. 
Bár el kell ismerni: Hires példa* 
mutatóan szereti egyesületét.) 20 km 
táján megszólalt Jánosi, a régi bajnok:

— Itt bizony megjavítják a ie- 
kordomat. — É s elismerően bólin* 
tott hozzá.

Igaza lett. Nemcsak a győztes 
László (akiről a verseny előtt még 
azt hitték, hogy 40 km után össze* 
roppan), hanem az utápa következő 
három : Mucsi, Kapusi és Peszeki 
is jobb eredményt ért el a régi re*

kordnál. László Sándorból nemzet* 
közi viszonylatban is nagy verseny* 
ző lehet. Egyik legnagyobb remény* 
ségünkké lépett elő. Mucsi második 
helye meglepetés. Okosan, szépen 
versenyzett az öreg harcos. Most 
kárpótolta magát a marathóni baj* 
nokság balsikeréért.

A részletes eredmény :
1. Laszlo Postás 4 ó 50 p 298 mp
2. Mucsi „ 4 ó 53 P 12 mp
3 Kapusi KAOE 4 ó 53 P 59 mp
4. Peszeki UTE 5 ó 03 P 07 mp
5. Hima ESC 5 ó 09 P 58 mp
6. Kincses Tisza 5 ó 22 P 56 mp
7. Farkas Postás 5 ó 24 P 54 mp
8. Gyarmati Vasas 5 ó 27 P 06 mp
9. Hunyadvári ESC 5 ó 39 P 47 mp

10. Temesvári Tisza 5 ó 42 P 30 mp
11. Szabó UTE 5 ó 43 P 19 mp
12. Stefanik Postás 5 ó 44 P 31 mp
13. Hajmási ESC 5 ó 52 P 38 mp
14. Hires UTE 5 ó 52 P 39 mp
15. Lenghárt Postás 5 ó 52 P 58 mp
16. Gyetvai Tisza 6 ó 05 P 40 mp
17. Dufek ESC 6 ó 14 P 25 mp

Csapatversenyben : 1. Postás 9 pont,
2. ESC 21 pont, 3. UTE 23 pont 4. 
Szegedi Tisza 25 pont.

A győztes László Sándor részidői; 
5 km: 28 p 45 mp, 10 km : 57 p 50 mp.
15 km: 1 ó 23 p 55 mp, 20 km: 1 ó 
51 p 28 mp, 25 km: 2 ó 18 p 52 mp. 
30 km : 2 ó 47 p 05 mp, 35 km ' 3 ó
16 p 15 mp, 40 km : 3 ó 4T p 05 mp, 
45 km : 4 ó 18 p 16 mp.

Kiss István (TFSE) a dekatlonbajnok
Huszonnyolc elszánt atléta indult 

a tizes küzdelemben. A  hideg or* 
kánszerű szél, mely össze*vissza 
kavargóit a pályán, nagyon leron* 
tóttá — íőleg az első napi — 
eredményeket.

Bajnok : Kiss István (TFSE) 5908 pont 
(100 11.8, távol 652, súly 11.40, magas 
175,400 m 57, 110 gát 16.7, diszkosz 
35 14, rúd 300 cm, gerely 52.35,1500 m 
5: 10.6)

2. Horváth Sándor MAhC 5020 pont.
3. Tima Ferenc dr (Vasas) 5000 pont.
4. Kovács Ferenc (Győri E l O) 4935 p.

5. Halasi (FTC) 4605 p. 6. Kondoros 
(TFSE) 4584 p. 7. Tompái TFSE 4357, 
8. Braun Gyulai VSE 4346, 9. Tari 
BEAC 4108, 10. Czakó Postás 4078, 11. 
Mogyorósy BEAC 3742, 12. Érszegi Tisza 
3720, 13 Fonyódi Testvériség 3694, 14. 
Tenke TFSE 3512, 15. Rózsa Vasas 3511, 
16. Lámer TFSE 3500, 17. Gyursánszky 
MTE 3472, 18. Hajdú TFSE 3190, 19. 
Orehovszky TFSE 3182, 20. Kovács
TFSE 3138, 21. Blaske BEAC 3011.

Ifjúsági pentatlon: 1. Pálosi István 
Sz. Tisza 2491 pont (távol 589, gerely 
40.53,200 m 24.9, diszkosz 35.05,1.500 m 
5 : 01.9) 2. Csikós Ferenc HÀE 2330 pont, 
3. Schneider Ottó MTK 2308, 4. Lévai 
Károly Vasas 2192, 5. Lipovszky Ferenc 
Szekszárd 2079, 6. Kincses Gyula Gyulai 
VSE 2066, 7. Kéger MTK 2014, 8. 
Tóth BEAC 1961, 9. Balogh 1909, 10. 
Bukta Gyulai VSE 1884, 11. Öllé MTK 
1742, 12. Hegedűs BEAC 1329 pont.

Női pentatlon: 1. Umbrai Katalin 
TFSE magas 130, súly 9.85, 100 m 14. — , 
távol 404, gerely 32 — 183 pont. 2. Balázs 
Zsuzsa BEAC 125,616,14. — , 369, 19.11 
95 pont. 3. Török Magda Szegedi Tisza 
115, 612, 14 3, 377, 12.94 78 pont. 4. 
Albert Józsa BEAC 50 pont, 5. Radó D. 
BEAC 34 pont.

Női ifjúsági triatlon : 1. Lohász Irén 
MAFC 100 m 13 1, súly 7.05, távol 487 
119 pont. 2. Kovács»Buna Irma MAFC 
13.4, 863, 461. 117 pont. 3. Darázsi Er* 
zsébet MAFC 13.7, 673, 55 pont. 4. Ke* 
rccsényi Erzsébet BEAC 54, 5. Bánsági 
Teréz BEAC 44 p, 6. Halada Magda 
BEAC 41 p, 7. Vályi Mária BEAC 
35 pont.

A szerkesztő üzeni : Kérem sporlbarátaimat, munkatársaimat, hogy az Atlétikának 
szánt cikkeiket, hozzászólásaikat, tudósításaikat közvetlenül lakcímemre. Bp. II., Keleti 
Károly*u. 9. V. 5. címezzék. — Kürthy György : Cikkeidet elkésve, csak lapzárta után 
kaptam meg. Érdekesek. Jönni fognak. Köszönöm. — Gaál Lajos, Győr: Megkap* 
tam, jönni fog. — Molnár Kálmán, Diósgyőr: Vártam beszámolódat, Miért késik? 
— Szepes Béla : Pompás rajzaidat nagyon köszönöm- Áldozatkészséged példamutató, 
ellenszolgáltatás nélkül küldött rajzaid nagy szolgálatot leitek lapunknak és ezen keresztül 
az atlétika népszerűsítése szép ügyének is.



Javft-e gyorsváltónk 
eredményén a „lökdöséf“?
Egy kis stilusvita a 4x100-as stafétánk váltótechnikája körül

A diadalmas1 atléta válogatot­
tat váró vezeték még sokáig 
együtt maradtak a Déli-pálya­
udvaron. Közben parázs vita fej­
lődött íki váltónk „lökdöső“ stí­
lusa körül. „Nem lehet jó az ,a  
váltás, ahol a botot átadó futó 
teljesen eléri a másikat. De kü­
lönben is nagyon veszélyes ez a 
váltás, mert könnyen fellökik 
egymást a futók'' — hangoztatta 
Sugár István. „—- Nézzük a sta­
tisztikát, melyik váltásnál tör­
tént többször baj, a lökdöséssel-e 
vagy azzal, hogy a botot átadó 
futó elfutott a másik elől? Ugye, 
hogy túlváltás törént többször?“ 
— így vélekedett a másik. „Én 
11.3-as futókkal futottam 42-n 
belüli időt és egyetlen egyszer 
sem váltottunk túl“ — érveit a 
„lökdöső“ stílus ellen a hajdani 
híres ICA Oil-váltó utolsó em­
bere, Gerő bérenc. „No-no, Feri! 
és Amszterdamban ki váltott 
túl?“ — jegyezte meg valaki 
csendesen, arra  célozván, hogy az 
amszterdami oiiinipán az első fu­
tamban másodiknak beérkező 
magyar stafétát a Paitz—Gerő 
túlváltás miatt diszkvalifikálták. 
De nagyon csendes kis megjegy­
zés volt, úgyhogy nem is hang­
zott rá ellenválasz. A vita egyre 
élesebb lett. A végén Kismartoni 
Károly dr. szakifelügyelő leszö­
gezte: „A stafétánk ezzel a stí­
lussal érte új magyar rekordját 
és amíg én vagyok a szak- 
felügyelő, ezzel a stílussal is fog 
futni!"

A vitánál jelen volt az „AT­
LÉTIKA“ szerkesztője is és úgy 
vélte, hogy az alapos szalkvita 
csak hasznára lehet a sportnak.

. Ezért így szakította féltbe a vi­
tát:

— Rendiben van nagyon szép 
és érdekes mindkét álláspont, de 
hogy tanulhassunk is 'belőle, írja 
meg Sugár István és Kismartoni 
Károly itt álláspontjának meg­
indokolását az „ATLÉTIKA“ 
számára. Mindketten megígérték. 
Ş a két sportember szavának 
állt. íme az írás:

Miért jó a lökdöső stílus?
Ezzel a kérdéssel kapcsolatban 

Kismartoni Károly dr. elmondja 
a váltó kialakulásának történe­
tét is.

— A mostani váltó tagjai a 
nyáron még négy különböző 
egyesületben voltak, s közülük 
az egyik, Tima dr., vidéken tar­
tózkodott. Mivel a négy fin még 
sohasem váltott együtt s a váltó- 
technika begyakorlására kevés 
idő volt, hosszú íépelődés után 
döntöttem, hogy a különben 
pompás, eredményes, de nagy

összeszokottságot igénylő „frank­
furti“ váltás helyett inkább az 
amerikai úgynevezett biztonsági 
váltást fogom, begyakoroltatni a 
fiúkkal. Csupán egy változás 
van az amerikai stílussal szem­
ben, a mi stafétánknál a botot 
átveyő futó jobbkarral hátranyúl 
a botért, a 39.8 mp-es USA vál­
tójának a „tolása“ és nem lö­
kése azonban megmarad, ami el­
sősorban Goldoványinál, de a 
többieknél is felgyorsuliási nyere­
séget jelent. Goldoványi vég­
sebessége 50—100 méter között 
megegyezik egy 10.4-ee futó se 
foességével. (Ezt tapasztaltam & 
Goldoványi—Lawler párharcnál 
Budapesten és WÜkinsonnal ví­
vott küzdelmében Párislbam.) A 
mi stílusunk eredményesebb, 
mint az amerikaiaké, mert maga 
a váltás nyújtott karral törté­
nik, ami a váltásnál kíb. 3 X 50 
centiméternyi újabb előnyt je­
lent az amerikai váltással szem­
ben.

Már az első edzésen közöltem 
elgondolásaimat és a  beosztást a 
fiúkkal. Az első helyre a szegedi 
Tintát tettem, mint aki legkeve­
sebbet vehet részt a váltóedzéee- 
ken, s aki egyébként is gyorsan 
leap lábra. A többiek helye adva 
volt. Bartha nem tud kanyart 
futni, ő fut a túlsó egyenesben, 
Csányi viszont elsőrangú ka­
nyarfutó, ő a váltó harmadik 
embere. Goldoványi a legjobb 
küzdő, hatalmas végsebességgel, 
ezért ő a váltó utolsó ‘Embere. 
Emellett isziól az is, hogy vált a 
leggyengébben e itt csak egyszer 
kell váltania. Miután nem volt 
elég időm. a  többiekkel váló fog­
lalkozás közepette a váltó gya­
korlására, Sugár Istvánt kértem 
el kisegítőül azzal a kéréssel, 
hogy a fent ismertetett elgondo­
lásaim szerint járjon él. Sugár 
tapasztaltiságia és váltó iránti 
1 elkszedése gyümölicööző volt, s 
ezúton is köszönetét mondok 
neki, hogy elgondolásaimat si­
kerre vitte, bár neki személy sze­
rint teljesen más felfogása van 
a váltótechnikát illetőleg.

A váltó elsőízÖEin az lamerikás 
versenyen mutatkozott be, idejé­
vel és lökdöső stílusával nagy 
feltűnést keltett, A szakemberek 
részéről is sóik megjegyzés hang­
zott el a váltótechnika miatt. Meg 
kell mondanom, hogy az első 
váltások még nem voltak simák. 
Páráéban például a botot átadó 
fiú kilendült a pályáról és aka­
dályozás címén kifogást is emel­
tek ellene a versenybíróságnál. A 
gyakorlással azonban mindin­
kább ki finomodott a váltás stí­
lusa. A staféta ki is tartott a, 
begyakorlott stílusa mellett, így 
futottak Milánóban is.

Csányi és  Goldoványi váltása Milánóban

A váltó technikája miatt raj­
tam a felelősség, de ezt vállalom 
legjobb tudásom és lellkiismere- 
tem szerint, mert tudatában va­
gyok annak, hogy ennek a négy 
fiúnak ez a technika felel meg 
a, legjobban, a további sikerek 
útján egészen a londoni olim- 
piászig.

És miért nem?
Sugár István véleménye tömör 

és alaposan indokolt. — Határo­
zott válaszom: nem. Indokaim a 
következők:

1. Mi tökéletes váltás megtanu­
lására törekedünk. Nem lehet 15 
kéletes a váltás, ha a botot hozó 
futó az átadás után még oly kö­
zel tud maradni a botot átvett 
partneréhez, hogy azt meg tudja 
erősen lökni. A tökéletes váltás 
az, ha a botot átvevő futó á t­
adáskor olyan lendületben van, 
hogy .a botothozó teljesen előre­
dőlve tudja csak a kinyitott te­
nyerébe (és nem a hátravágott 
kézbe) beletenni a botot. Utána 
csak annyi ereje maradhat a bo­
tothozó futónak, hogy elsősorban 
egyensúlyba tudja hozni saját 
magát a cca 45 fokos előredőlés 
után. 2. Bármilyen jól sikerüljön 
is a lökés, okvetlen zökkenőt 
okoz a felgyorsulásban, mert a 
futót váratlanul éri, képtelen 
egyszerre koncentrálni a lökés- 
várásra és a botátvételre. Azon­
kívül vonalban felülről lefele 
kapja a lökést és így a felgyor­
sulásra való törekvés mellett 
még az egyensúlyozásra is kény­
telen erőt felhasználni. 3. Ha az 
előbbieket nem is veszem figye­
lembe, a lökés esetleg azzal a 
rizikóval járhat, hogy kilökhetik 
a szomszéd pályára vagy felhők 
fencezik. Nemzeti staféta a vé­
letlennek ezt a minimális lehető­
ségét sem vállalhatja. Végül 
mutassanak nekem olyan ,,lök­
döső“ stafétát, amelyik 41.5-ön be­
lül futott már és futótudása 10.7 
mp es átlag volt!

*
Az „Atlétika” nem akar vita- 

döntő lenni, a fenti két eikköt a



Hátha még a váltás is sikerül1?!.
\  milánói verseny előtt a ola­

szok a staféta elé néztek a leg­
nagyobb érdeklődéssel. A lapok 
hasábokat írtak a várható küzde­
lemről. Nagyon fájt nekik a Pá­
riában, a főiskolás világbajnok­
ságon elszenvedett vereség. Mi­
kor aztán fölényesen, biztosan 
nyert stafétánk, többé mintha 
már nem is érdekelte volna őket 
a válogatott viadal.

Az ú.i magyar rekord a ma­
gyar vezetőket is meglepte, 
pedig...

— ...m i lett volna akkor, ha 
minden váltás jól sikerül? Tima 
egészen „ráfutott” Barthára — 
mondták a szemtanuk.

Bartha Laci így mentegetőd- 
zött:

— Bizony, be kell vallanom, 
e’-bámészkodtam. Tima oly reme

kill küzdött, hogy égé zen meg­
feledkeztem arról, hogy én kö­
vetkezem.

— Goldoványi is lelassított az 
utolsó Hz méteren, mikor már 
biztos volt a győzelem. Ha 
Bartha jobban vigyáz és Goldo­
ványi végig teljes lendülettel 
fut, 40.9 mv lett volna az ered-, 
mény! — állapítják meg egy­
hangúlag.

—’ És Sugár Pistának 110 mig­
nont kellett volna fizetni — 
teszi_ hozzá az egyik stafétatag. 
Sugár ugyanis azt, ígérte» 
hogy minden tizedmásodpercért, 
amellyel belül futnak 42 mp-en, 
10 mignont fizet a stafétának. 
(Ez a magyarázata a mult szá 
inunkban már közölt .-rejtélyes” 
táviratnak, amelyben £0 mignont 
kért Sugártól a 41.1-et futó sta­
féta.)

vita megkezdésének szánta. Csu- 
pán a két ellentétes álláspont 
néhány érdekességére mutat rá. 
Megfigyelhettük, hogy mindket­
ten a maguk által ajánlott váltó-
módot tartják biztonságosabbnak, 
míg a másikét kockázatosnak. 
Sugár István azt mondja, mutas­
sanak olyan lökdöső stafétát, 
mely 10.7-es átlag tudással 41.5-ön 
belül futott. Kismartoni viszont 
azt állítja, hogy a Milánóban 
41.1-el győző staféta is» löíkdöső- 
stílusban futott, Miután ez a 
kérdés már a pályaudvari szó­
beli vitánál is felmerült, s akkor 
már egy szemtanú sem volt je­
len. megkérdeztük a váltó tag­
jait. vaiion hogyan váltottak!

Goldoványi :
— Csányi Gyurka lökése, igen 

sokat segített a váltásnál. Egy­
szerre lendületbe jöttem.

Bartha I>aci válasza ez volt:
— Csányi Gyurka olyan jól in­

dult, hogy amint átadtam a bo­
tot, már jóformán nem is tud­
tam megtolni, épp csak „simo­
gattam“.

Mindkét megjegyzés érdekes, 
de nem vitadöntő. Várjuk a to­
vábbi hozzászólást, de mihama­
rabb, meirt a vita legfeljebb csak 
tavasz kezdetéi'■ tarthat, azután 
már egységes, zavartalan felfo- 
gással kell készülni a váltónak

VÁLOGATOTTJAINK
TRIESZT 1 EREDMÉNYEI.

Válogatottjaink Milánóból ha­
zajövet Triesztben versenyeztek. 
A küzdelmet azonban nem fejez­
hették be. mert köziben megérke­
zett féfaőlbb hatóságunk letiltó 
távirata. Néhány értékes ered­
mény született, Csányi 696 em-et 
ugrott távolba (ezzel győzhetett 
volna az olasz-magyaron), súly- 
tökőimk is javítottak milánói 
gyenge eredményeiken. Gyors- 
futóink újra kitettek magukért. 
Eredmények: 100 m: 1. Tima dr.
10.7 mp, 2. Bartha 10.7 mp, 3. 
Albanese 11.2 mp. 400 m: 1. Bán­
halmi 50.2 mp, 2. Zitelli 50.7 mp,
3. Balogh 50.8 mp. 5000 ni: 1. Szi­
lágyi 15 :10.4 mp, 2. Németh 
15 :18.8 mp, 3. Burló 15 : 52.— mp, 
100 m gát: 1. Filiput 55.1 mp. 2. 
Kiss 55.6 mp, 3. Karácsony 58.3 
mp. Távolugrás: 1. Csányi 696 
cm, 2. Vermes dr. 651 cm, 3. Al­
banese, 649 om. Hármasugrás: 1. 
Puskás 13.60 ni, 2. Lippay 13.29 
in, 3. De Carii 13.22 m. Súlylökés:
1. Kiss János 14.16 m, 2. Németh- 
vári 14.10 m, 3. Consolini 13.25. 
Diszkoszvetés: 1. Consolini 50.71 
rn, 2. AZics 47.18, 3. Józsa dr. 44.81. 
Svédváltó: 1. Magyarország
(Bánhalmi, Goldoványi, Csányi, 
Tima dr.) 1:57.4 mp, 2. Trieszt 
2 :02.5 mp. A váltót fordított sor­
rendben futották. Goldoványinák 
34 mp-et mértek 300 m-re.

Szepes Bélát nevezte ki a kul­
tuszminiszter a Spori mos er 
Vizsgáztató Bizottság atlétikai 
szakosztálv elnökének. A kineve­
zés 1950. jiinius 15-ig szól.

iglói Náci újra fut!
A napokban rég nem látott 

vendég kereste fel a szövetséget. 
A hadifogságból nemrég haza­
tért Iglói Mihály jelentkezett 
és bejelentette, hogy megkezdi 
edzéseit és jövőre újra verse­
nyez. A népszerű „Náci“ atléti­
kánk egyik legnagyobb alakja. 
Szabó Miklós után a legeredmé­
nyesebb középtávfutónk, aki 

3:52.2-t futott 1500-on s számta­
lan nagy győzelme között 800-as 
magyar bajnokság és a teljes 
magyar 5000-es élgárdának 1ÍA5 
mp-es idővel való legyőzése is 
szerepel.

Bej elöntésének komolyságát 
igazolja az, hogy már egy hó­
napja komolyan gyakorol a pa- 
saréti-uti pályán.

Az olasz-magyar eredményeinek 
közlésébe hiba csúszott. Csányi 
és Turini kerek 22 mp-et futott 
2 0 0-O11. Horváth Sándor — sérült 
lábbal — 178 cm-et ugrott. A súly- 
lökésben Profeţii eredménye 
14.55 m.

A MÁV Gyöngyösi SE felosz­
lott, versenyzői a diósgyőri vas­
gyár «partegyesületébe léptek.

Baján új pályát építettek. A
felavatásra. 25-ére, Bajára vár­
ják a magyar atléta-élgárdát, A 
szövetség kéri, hogy egyesüle­
teink küldjék el legjobbjaikat és 
postafordultával jelentsék a szö­
vetségnek a névsort, hogy a ver­
senyzők ellátásáról gondoskod­
hassanak.

A versenybizottság legutóbbi
ülésén a köv/.tlkező II. o. ver­
senybírókat I. osztályúvá nyil­
vánította: Balázs László, dr. 
Csiky Béla, Farkas Pál, Hertzka 
Rezső, Nyilas Zoltán, Tímár Ist­
ván, Villányi György. II. o. ver­
senybíró lett: Gulyás István, 
Frank József, Kottái Jenő, Ko- 
vács-Bua János, dr. Radvány 
Oszkár. III. o. versenybíró lett: 
Koronghy Elemér, Magyar László.

EGYESÜLETEK, FIGYELEM!
Ismételten felszólítjuk a futó 

cipő kiutalásban részesült egye­
sületeket, hogy a futócipő árát 
legkésőbb november 1-éig küldjék 
be. Ha valamelyik egyesület ed­
dig az időpontig sem küldené be 
az összeget, a kiutalt cipőket más 
egyesület kapja meg.

Az elnökség nyomatékosan kéri 
az egyesületeket, hogy tartozá­
saikat azonnal fizessék ki. 
Egyik-inásik egyesületnél már 
oly nagyösszegű hátralék gyűlt 
fel, hogy annak kifizetése igen 
nehéz lesz; éppen ezért már most 
fizessenek, nehogy még több le­
gyen a hátralék.

Felhívjuk kerületeinket, hogy 
számoljanak el a kiutalt segé­
lyekkel, mert a szövetségnek is el 
kell számolnia az összegről felet­
tes hatóságának.

Versenybíró- és egyesületi ve­
zetőképző tanfolyamot rendez a 
Sportmester Vizsgáztató Bizott­
ság az Atlétikai Szövetség közre­
működésiével. A tanfolyam nov
10-én kezdődik és hat hétig tart, 
hetenként 2—3 órás előadással 
Jelentkezés a szövetségben Vil­
lányi György titkárnál.

LÉPJ BE A MAGYAR ATLÉ­
TIKA BARÁTAI ORSZÁGOS 
EGYESÜLETÉBE! Havi 5— Ft 
tagdíj ellenében megkapod szö­
vetségünk hivatalos lapját és ál­
landó belépőjegyet a szövetség 
által rendezett versenyekre. Be­
fizetés a 48.59S sz. csekkszámlán.

Az elnökség megbízta Enyedy 
Ferencet, hogy az elmúlt év ta­
pasztalata alapján új verseny- 
rendszert dolgozzék ki.
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Mivel „ju talm azná“ a gyomai biró a  sporto lókat?
A NSB ifjúsági bizottsága az 

atlétikai szövetség közreműkc 
(lésével megindította a tehetség 
kutató mozgalmat az atlétikát 
miég nem ismerő községekben. 
Ebbe a munkába belekapcsofö­
dött a Demokratikus Ifjúsági 
Szövetség sportosztálya is. Pâ­
lis Pál beszámolójából vesszük 
eddig végzett munkájának ada­
tait: Augusztus közepén 20 szer­
vező keresett fel több helységet 
és az eredmény: két verseny volt. 
Szeptember végén hét helyen 
szerveztek, de versenyt csak két 
helyen tudtak szervezni. Mindkét 
helyen nagy sikerrel, Rakoma- 
2 0 '» közel 100. Várpalotán 50 in­
duló volt. A következő‘héten 
Csurgón ismerkedtek meg ötve- 
nem az atlétikával. A mult va- 
isárnnp volt eddig a legsikere­
sebb hét. Hat helységben: 
Szeghalmon, Recsken, Szente­
sen, Keszegen, Nagymogácson 
és Kotajban rendeztek versenyt 
a környező községek bevonásá­
val 40—60 indulóval. A 14—16 
évesek indultak legnagyobb 
számmal. Rakamazon a 14 éves 
Nagymihályi kisasszony 14.6-ra 
firtotta a 100-at, 125 cm-t ugrott 
magasba és 420-at távolba. Vár­
palotán a 12 éves Sági ugyan­
csak 125 cm-t ugrott. A magas­
ság éppen a szájáig ért. Csur­
gón a  13 éves Fölnagy László 
490 cm-e,s távolug-ró eredménye 
figyelmeremáltó. Vasárnap, ok­
tóber 19-én már 25 községben 
lesz verseny. Ócsán a Filmiroda 
csinál felvételeket. A szervezők 
beszálmoltak arról, hogy több he­
lyen is nagy az érdeklődés és 
csupán szakemberek hiányán és 
anyagiakon múlik, hogv miként 
tudják az érdeklődést hasznosí­
tani.

Egy sportszervező odysseá-ja

községbe. A másik pártban a 
párttitkár nem tudott !a felhí­
vásról. „De hisz az ifjúsági tit­
kárnak adták át”. Akkor az a 
baj, hogy az ifjúsági titkár nem 
szólt a vezetőségnek és így nem 
tudtak kellő propagandát csa- 
nálni. ő biztosan tudja, hogy 
legalább 30 jelentkező lett volna. 
Erire valaki megjegyezte: hiszen 
még most is kint lóg az ív a 
fekete táblán, hogy lehet az, 
hogy nem vettek róla tudomást 9 
A  megjegyzésre nem érkezett 
válasz. A másik szervezetben 
kijelentették, ők csináltak pro­
pagandát. de a panaisatif júság 
húzódozik, s ha jelentkeznének 
is hárman-n égyen, bizonyos, 
hogy a versenyre nem mernének 
kijönni. A lányok kicsúfolják 
azokat a. fiúkat, „akik pucéran 
szaladgálnak akkor, amikor nem 
zavarja őket senki”. Másbe'yütt 
kijelentették, hogy itt a fiatal­

ság cisák táncolni, inni és udva­
rolni akar.

És a sporttelep? Füves labda­
rugó pálya van rajta, jobb olda­
lon az ugró számhoz elkészített 
részek. A pályát kb. 5 m. széles 
fekete salaik veszi körül. Min­
dent ellepett a gaz! De ez a ki­
sebbik baj. A Nemzeti Sportbi­
zottság útján 20000 F t segélyt 
kaptak a sporttelep bekerítésé­
re. Fis most jön a  legmegdöb­
bentőbb: a kerítést a salakpálya 
kellős közepére építették fel. Itt 
történt meg az. hogy a községi 
elöljáróság sportcélra kiutalt 
segélyt azzal utasította vissza, 
hogy nem tudnak vele mit kez­
deni. A községi bíró szerint

„5 évre kellene megbüntetni
aki sportol és nem dolgozik”.

— A község 13.000 lelket számlál, 
a tiszta, rendezett utcákban ki­
egyensúlyozott életű po’gár-ág 
lakik. Volt már nekik egy 170 is 
magasságurójuk, 11.9 es százasuk 
és még egy sereg tehetséges at­
léta, akik a közönyben és a 
sportellenes atmoszférában az 
ismeretlenség homályában vesz 
lek el.

Három öreg futó 
küzd Milanóban: 

Szilágyi, 
Bevlacqua 

és  Németh.
Itt még együtt 
tartanak. Nem 
sokáig. 3enő 

megnyujtja lép­
te it s csak Béla 
tart vele. A kis 
olasznak ez már 

sok.

Nem könnyű dolog az ugartö­
rési! Néhányt részletet közlünk 
Tímár Istvánnak a „gyomai '•út­
ról" tett jelentéséből.

Azzal indult el„ hogy a ver­
senyt már lelevelezték, neki 
csak a technikai lebonyolításnál 
lesz feladata. A bajok már a 
megérkezéskor megkezdőd1 ek. 
Reggelig tartott, mig végre si­
került megtalálnia azt, akit ke­
resett, s aki aztán csodálkozott 
rajta, miért is jött, hisz a, je- 
lenhezési ivekre senki sem je­
lentkezel!? Hogv mentsék, ami 
menthető, elmentek a pártokba, 
ahova elküldték a toborzó íve­
ket, Az egyik pártban azt a vá­
laszt adták, hogy vezetőségi vál­
tozás volt, azért nem tudtak in­
tézkedni, de különben is a pa­
rasztifjúság nem ambicionálja 
a versenyben való részvételt. 
Idejük sincs, a tanyáról heten­
ként csak vasárnap jönnek he a

A z érem és a gyerekek
Az alábbi kedves történetkét 

Énekes Árpád testnevelő tanár 
jegyezte fel egyik vidéki sport- 
szervező útjáról:

Sóik volt az induló és a ver 
senyszám, de kevés az érem 
Bajban voltain az éremkiosztás­
nál. Gondoltam nem lasz baj 
hiszen pedagógus vagyok és 
majd csak megértetem a gyere­
kekkel. hogy nem az érem fon­
tos, fő hogv sportoljanak.

— „Ide figyelj Sáfár Jancsi! 
Te három helyezést értél el, de 
csak kél érmét kapsz. Tudom, 
jó gyerek vagy és nem harag­
szol, hogy másoknak is adok, 
akik ugyan nem nyertek, de in­
dultak”.

„Tanár bácsi kérem, tessék 
három érmet adni, mert nekem 
annyi jár.” — „Látod milyen

vagy? Kővári Zoli két helye­
zésért csak egy érmet fog kapui, 
és mégsem szól egy szót, sem”.

„Nekem kettő jár és nem 
egy, tessék kettőt adni” — szó­
lal meg erre Kővári Zoli. El­
fogy a türelmem, ,,Sirós spoit- 
emberekkel nem tárgyalok — 
szólok rájuk keményen és oda­
adom u húr m > ’•met Sí-varnak 
és kettőt Kővárinaik. Haragom 
pillanatok alatt köddé válik, de 
annál élesebben nyilai belém — 
Lendvai még hátra van és ne­
kem csak egy érmem van már. 
Lendvai. Te :ió ég. négy számot 
nyert meg. Félrehívom, mint 
atya a  fiát, kezem a vállára téve 
komolyan kezdem: „Nézd Lend 
vai! Te már nagy gyerek vagy. 
itt van egy érem .. .„ Hangom 
itt elakad, ő pedig fájdalmas 
hangon folytatja. — „Nem baj. 
de a többit lessék azonnal pó - - 
tán elküldeni
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38.057 K iss G yula SzTV SE G 918).
38.05.8 V ályogáé F e re n c  N y ír . MÁV
(1928), 38.059 K ocsis Já n o s  N y ír . MÁV
(1928) , 38.060 O zerva Bóla Perec-esi TK
UW9>, 38.061 if i .  Ti tátik. 'A n ta l MAFC
(192G), 38.062 Mán-yok F e re n c  Z ríny i
M iklós SZAK (1929), 38.063 Frain-tich Im re  
Z rín y i M iklós SZAK (11929), 38.064 Tur- 
esoki K á ro ly  P S E  (1929), 38.06.5 Kraeranai 
letiv-án N ag y k an izsá i MAORT (1922), 
38.060 V árad ! A tt i la  N y ír . MÁV (1931),
38.067 S trim on  Zoltán üllőre SE (1929),
38.068 K ovács Dóinies V asas (1926), 38.069
G vörh iró  E ö rs  V asas (.1920), 38.070
D elta! K á ro ly  V asas (1917). 38.071 Meekó 
T iv a d a r  V asas (1932). 38.072 P á lin k á s
B&Iia V asas (1925), 38.073 H eim er .Tenő
V asas (1909), 38.074 Teleteli Jó zsef V asas
(1930), 38.975 B alázs I s tv á n  V asas (1920), 
38.076 B'ödiör Já n o s  M TE (1927), 38.977
if i .  A n ta l Rezső M TE (.1928). 38.978 K o rn ­
feld Á rm in  M TE (1926). 38.079 if i. Me­
ré n y i József D TE (1928). 38.080 Lérárdli 
Im re  U TE (1927). 38.081 W ist S án d o r
Tőreik,vés (1922). 38.082 T ósa Is tv án  Mis 
kólói V8C (1991), 38.083 B író  K áro ly
PV SK  (11929), 38.084 Pécsi A lbert. PV SK  
(1989). 38.08.5 E rd e i M ih á ly  M akói V SE 
(11926), 38.086 T ú rán  Is tv á n  M akói V SE
(1923), 38.087 Dógi Z oltán  Malkói VSE 
(1923), 38.088 Mező Jó z sef M akói V SE
(1926) , 38.089 K a 'á sz  Já n o s  M akói VSE
(1930) . 38.090 ö rd ö g h  László SzTV SE
(1929) . 38.091 Sim on K áro ly  SzTV SE
01904), 38.092 G ábor Jó z sef SzTV SE (1011). 
38.093 D im ák  A n ta l SzTV SE (1930). 88.004 
Bazsalli S án d o r SzTV SE (1929). 38.095
Tó till B. Im re  SzT V SE  (1930). 38.096
Gáli Trial F e re n c  H a lad ás  VSE (1928). 
38.097 Sövegjárt-ó László H a lad ás  VSE
(1931) . 38.098 La urin  el z Pál B ékéscsabai
MÁV (1919). 38.099 Tóth L a jo s  Bélkiés- 
csabai MÁV (1930), 18.100 il'.i. Gazsó V il­
m os Bclkléscsabai 5' A V (1931), 38.101
T. Balo^li E n d re  B ékéscsabai MÁV 
(19281. 38.102 F ó riz s  Is tv án  B ékéscsabai 
MÁV (1924), 38.103 K o larovszk i A n d rá s  
B ékéscsabai MÁV 01930). 38,104 T. B a ­
logh D ániel Bétkléfacsabui MÁV (1928). 
38.165 S a lá ta  Pá'li B ékéscsabai MÁV
(1927) , 38.106 if j .  U tsek  Géza DM (1921).
38.107 ManOényi R ó b ert DM (1926). 38.108 
B u g y i F e re n c  Szolnoki MÁV (1929). 38-109 
T u rv  Já n o s  S zo lnoki MAV (1929). 38.110 
L u tz  I s ty á n  BEA C (1923), 38.111 Vajn-ay 
G yula BEAC 11928). 38.112 Mil'Hényi
Já n o s BEA C (1921). 38.113 G eri I s tv á n  
BEAC C1929), 38.114 Dvorákl L ajos CsM TK 
(1921), 38.115 Jo rdán . E m il CsMTK (1930). 
38.110 Szűcs A n ta l CsM TK (1929). 38-117 
H a jd ú  K áro ly  CsMTK (1929), 38.118
L ita n sa k y  P á l G yula V SE  (1921). 38.119 
K erekes A ndor T e le fo n g y ár SE (1931). 
38.120 K eresz tesi Jó z sef T e le fo n g y ár S h
(1930) , 38.121 Benikő L ászló  T elefon ­
g y á r  S E  (1931). 38.122 Besnyői Já n o s
T ele fo n g y ár SE  (1030), 38.123 Solténszkv 
Zol-tára T e le fo n g y ár SE  (1928). -38.124 
J ä g e r  A n ta l T e le fo n g y á r 'S E  (1931).
38.125 K all,us S án d o r H apoel MISE (1926).
38.126 Z a fír  G yörgy  H ap o e l M SE (1925).
38.127 B ak  S á n d o r  H apoel M SE (1.92a).
38.128 W eissb erg er H e rm a n n  H apoel
MSE (1921), 38.129 P re isz le r  G yörgy
H ap o e l M SE (1921). 38.130 Bimm S ándor 
H apoel M SE 01923). 38131 H erseh Bo­
b é r t  H apoel M SE (1926). 38.132 Sim on
Z o lá n  Szoksz. T ör. V SE  (1931), 38.133 
Hiú,szár K á ro ly  DK TE  (1923) 38. 34
K acsa Im re  Makói V S E  (1933). JŞ-JJ.; 
L a to r  László’ Makói V SE  (1927), 38 . 30
M ozdény F e re n c  G yőri ETO (19»L W .W  
Miikiules® L ajo s F e ren cv á ro si MA D isz,
(1926) . 38.138 W iericzk y  K aro ly  F e re n c ­
v á ro si M A DISZ (1921). 38.139 M arzics
László Ózdi YTK (1931) 38.140 K oro iiy
Jó zsef Ózd! V TK  ((1931), 38141 Gazda
T ibor Ózdi V TK  (1931). 38.142 Kenez.
L ászló  P ál MTK (1930). 38.143 Lnezko 
G yörgy  MTK (1929), 38 144 B oros L ajo s 
M TK (19(29). 38.145 Mn.kft K a ro ly  MTK.
(1927) , 38.146 S ch n e id e r  O ttó MTK [1929).
38.147 V arg a  László Pe.recesi ŢK  19-9 ,
38.148 K iss  Róbert. H a la d á s  V SE  192a ,
38.149 H alász  F e re n c  C eglédi V SE  1192D.
38.150 Cslizimaziia G y ö rg y  Ç f^ léd l VTsr.
(1930), 38.131 S zá ll K á lm á n  DVSC (1930). 
38.152 Lőrfinez Z oltán  DVSC , , ,  
L encsés E n d re  D VSC 0930), 38.154 N - 
metlhi G ábor DVSC 0  931), 38.155 K a rp á ti  
B é la  DVSC 0  9221. 38.1.56 G ajdies S ándor 
D VSC (1930), 38.157 N y erg es Ja n ó é  D V bt 
(1930), 38.159 G aram i Kálmán- S a lg ó ta r- 
iá n i  S E  (193ai). 38.160 Siimfeó Je n ő  Sal­
g ó ta r já n i  S E  093,1). 38.161 B ad ics Im re  
S a lg ó ta r já n i  SE (1932). 38.162 Szabo T i­
b o r V asas SC (1931), 3S.163 N ag y ág i
T stv in  Vasa« SC (19»), 38.164 Bejó Zo1-

tan D VTK -092«), 38166 Sa-Iik Antal
Szolnoki MÁV (1926), 38.167 Kucsera
Em il B. MÁV SE (1930), 38.1-68 Adorján 
Mániásé BEAC (1923), 38.169 Don (iezi
Gábor BEA-C (1932), 38.170 Kovács M i­
h ály  BEAC (1929), 38.171 Dr. Kőhalmi 
P ál BEAC (1912), 38.172 Früehwirt, József 
V-asas- SC (1-928), 38.173 Kroll; K ároly
Sz-EAC (1928), 38.174 Söphér Sándor
BEAC (1929), 38.176 Jótn-a Ernő BEAC  
BEAC (1931), 38.17.5 Orsz-úgli Róbert
(1930).

Átigazolások.
33.693 Bánkút! Sándor BBTE—Vasas 

1947. IV . 23. (1925), 36.205 Csieseri Béla  
MTK—MAFC 1947. IV . 25. (1928). 36.378 
Tnnucz Ferenc DVSC—DEAC 1947. IV . 
25. (1928), 33.459 Edőcs Lajos Soproni 
SSE —Győri ETO 1947. IV. 26. (1926), Gé- 
gány Istvánná E gyetértés—P ostás 1947.
IV . 28. (ISM», 37.004 Bősze László P e­
rut»—Győri ETO 1947. IV. 30. (1929), 
37.047 Koncz Lajos l ’erutz—Győri ETO 
1947. IV. 30. (1928), ’37.046 Korcz Im re  
Perutz—Győri ETO 1947. IV . 30 (1927), 
34.459 P intér Mikló» Haladás—GSE 1947.
IV . 30. (1823), 36.140 Korda K ároly
MPeTSE—Testv. 1947. V. 5. (1925), N.
1933. Z affiry Solivejg GSE—Testv. 1917
V. 5. (1926). 34.309 Rácz Lajos SzM Á V -
MAFC 1947. V. 6. (1926). 33.884 D irinyi 
Sándor NyVSC—MAFC 1947. V. 6. (1924), 
30.337 Bende Gábor BRE—UTE 1947. V. 
8. (1920), 28.246 Pozsgai F erenc Nagyk. 
MOVE—Előre 1947. V. 9. (1922), 20.S89
C sányi Zoltán V asas—P ostás 1947. V. 9. 
(1922), 33.964 Bakó Im re Szeksz. Le— 
Szeksz. Tőr. 1947. iV. 10. (1924), 37.14S B a­
kos Károly Perutz—Győri ETO 1947. V. 
10. (1927). 28.575 dr. Saárossy  István
Szeksz., Mad isz—Szoksz. Tör. 1047 V. 
10. (1919), 37.334 Faragó Endre Szeksz. 
MAD1SZ—Szeksz. Tör. 1947. V . 10. (1928), 
32.936 Szabó Sándor P ostás—SzTVSE  
1947. V. 10. (1924). 34.610 S zilágyi Im re 
GyAC—GyVSE ,1947. V. 12. (1921), 29.277 
Sir József II. BBTE—MTK 1947. V. 12. 
(1922). 36.793 R étháti Péter GyAC—
GyVSE 1947. V. 12. (1929). 30.966 „Bara­
bás“ Braun Ferenc GvaC—GvYSE 1947. 
V. 12. (1923), 36.855 Dnróczi Béla GyAC 
—GyVSE 1947. V. 12. (1930). 37.170 D o­
monkos János GyAC—GyVSE 1947. V. 
12. (1928). 30.188 H erczeg László GyAC— 
GyVSE 1947. V. 12. (1922). 32.022 H er­
czeg Gábor G yA C -G yV SE  1947. V. 12.
(1924). 30.965 Nádudvari Lajos GyAC— 
GyVSE 1947. V. 12. (1922). 28.951 Jávor
Lajo» T e stv __T elefongyár 1947. V. 12.
(1921). 29.694 Nem es Géza UTE—Kőbá­
nyai Tör. 1947. V. 12. (1920). 30.101 „Bács- 
fa lu si‘‘ Bajos ik .'Ferenc V asas—Salg. 
Ü veggy. MAD.TSZ 1047. V. 12. (11)23),
17.895 Gulvás Ferenc MTK—Postás 1947. 
V. 14. (1903). 33.864 Jónás László SSE— 
UTE 1947. V. 64. (1925). 27 817 K ovács 
Ferenc BRE—UTE 1947. V. 14. (1921).
30)826 M akkay Im re GyLE—GyfM VVSE 
1947. V. 14. (1922). 30.391 K apuvári Ist­
ván DiMAVAG—MTK 1947. V. 14. (1921), 
35.963 Pék Sándor B P SE —Testv. 1947. V. 
15. (6929). N. 2317 Abaházv Jusztinja
Toldi—GSE 1947. V. 17. (1929). 36.691
(Drekotz) Debreceni .Támo« P ostás— 
SzTVSE 1947. V. 19. (,1929), 32.723 N agy  
Im re D V SC -D E A C  1947. V. 26. (1923).
32-132 Járna,i Tiham ér GISIF—Test. 1947 
V I I (1923). 29.917 Tordái Töoner Gyula 
MÁFC—MTK 1947. VI. 1. (1920). 25.949
Horváth V ilm os PV SK —DVTK 1947. VI. 
6. (1915). 36.718 Bújna F erenc Vasas—
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T eiu íensjiu - 1947. VI. na. (1934). 33.375 
Tétpál Márton GSE—T estv. 1947. VI. 21. 
(1915), N. 1585 B ártfay Jenőné Gamma 
—Postás 1947. V I. 27. (1917), 36.655 F e­
kete E lem ér S Ü M S E -S S E  1947. VI. 9. 
(6926), 33.715 E rdélyi László NyVSC— 
NyMAV E gyetértés SE 1947. V I. 16. (1925). 
34.330 ifj. E rdélyi Lajos N vv SC— 
NyM AV E gyetértés SÍÉ 1947. VI. 16.
(1928). 34.329 K ovács József N vV S C -
NyMAV E gyetértés SE 1947. VI. 16.
(1926). N. 1540 Orosz G itta Békési MÁV 
-M T K  1947. V I. 10. (H925), 19.631 Balázs 
Imre P A C -P Y S K  1947. V. 28. (1903).
37.172 F ridrieh Endre GyuAV—GyVSE  
1947. VI. 10. (1932), 36.442 Gáspár Tibor
Vasas—Előre 1947. V. 23. (1829). 27.319
Jánosi Flórián Haladás—Szoksz. Tör. 
1947. VI. 3. (I915), 34.323 K ocsis József 
SBLE—SÜMSE 1947. V I. 9. (1925), 36.323 
Győri! B éla  IX . MADUSZ—Fér. MADISZ  
1947. IV . 10. (1925), 36.005 K ovács Lás'.ló 
Szeksz. LE—Szeksz. Tör. 1947. VI. 3.
(1928), 31.890 jóehőcz János GSE—VRE 
1047. VI. 03. (1921). 34.874 P etri Miklós
PVSK —PEAC 1947. V I. 7. (1926). 31 203 
Péter Péterm ann János PAC—PVSK  
1947. V I. 4. (1923), 28.665 ifj. S ir József 
PEAC—Postás 1047. V. 30. (1920). 36.518
Szabó K ároly V asas—Postás 1047. IX. 1.
(1925) . 30.659 Szakád László MV3C—
MAVGySE 1947. V I. 13. (1921), 31.232
Tamás Lajos Testv.—VRE 1947. V. 25.
(1921) , 30.163 U ng Lajos DEAC—BEAC
1947. VI. 9. (1921), 32.317 Vanka László 
BRE—Vasas 1947. V I. 14. (1922), 32.542
Bakó József Testv.—V RE 1947. V. 31. 
(1920) 36 840 Tarkovács Tmre DVSC—B é­
kési MÁV 1947. VI. - ,1927). 31.398 Kon-
dorossi Géza KAGrí—1T elefongyár 1947.
V. 27. (1913). 28.514 Dr. Tasnádi Ferenc
MRTSE—BEAC 1947. V. 21. (1920), 29.573 
A ntal Gyula MRTSE—'MAFC 1947 V. 
23. (1922), 28.643 Farkas Pál Kecs. MÁV 
—KAOE 1947. V I. 9. (1920), 27.536 Váczi 
M ihály B R E -V a sa s  1947. V. 31. (1920), 
30.200 Leszler Béla F T C -P o stá s 1947. 
VT. 7. (1921). N. 1637 Szabó Aranka GSE 
—Testv. 1947. VI. ,18. (1926), 86.655 F e­
kete E lem ér SSE—SÜMSE 1947. V I. 9.
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Ur. SZERBÁK ELEK:

Az 1947. évi versenyidény tapasztalatai
Tömegek az atlétikában

Az újjáépítési szándékoknak a 
magyar élet minden területén 
való jelentkezése jellemzi a ma­
gyar atlétika 19í7-ik évi ver­
senyidényét is. Mivel azonban a 
mintegy milliónyi lelket szám­
láló emberveszteség ellenére « 
matéria itt hiánytalanabbal áll 
rendelkezésre, mint mondjuk az 
építőiparban és sok egyéb vonat­
kozásban, a béke, illetőleg bom­
bázási időszakot megelőző 1934— 
1943-ik évi színvonal elérése 
gyorsabban következik be.

Az újraéledés olyan lendületes 
ütemű, hogy egyes vonatkozá­
sokban már túlhaladtuk a leg­
jobban sikerült éveket is. Gon­
dolok itt a tömegek bekapcsoló­
dására, a KISE, Szakszervezeti 
Tanács, Bank Liga, szakmai 
szakszervezetek, rendőrök, hon­
védség, NÉKOSZ, gyermekver­
senyek olykor 100—600 indulót is 
foglalkoztató megmozdulásaira, 
amelyekhez legutóbb vasárnap­
ról vasárnapra csatlakoznak 
újabb százakkal a községekben 
folyó tehetségkutató versenyek. 
Pontos adatok még nem állanak 
rendelkezésre, mégis 25—30.000-re 
teszem azoknak a magyaroknak 
a számát, akik ebben az évben 
rendszeresen, vagy sokszor rend- 
szertelenül ugyan, de mégis ak­
tíve vonatkozásba kerültek az 
atlétikai mozgást ormával.

Nagy lépésekkel haladt előre 
az atlétika társadalmi meg- 
be.csültetése is, amelynek közvet­
len értékén, pl. igen sok tiszte­
letdíj felajánlásán kívül, az évek 
későbbi folyamán jelentkező ked­
vező társadalomlélektani követ­
kezményeit várhatjuk. Ebből a 
szempontból a jubile,umi ver­
senyén sikereinél könyvelhetjük 
el magas közjogi tisztséget v i­
selő személyek, hatóságok, intéz­
mények, szövetségek, egyesüle­
tek és nemes 'értékkel bíró egye­
sekkel kialakított, vagy feleleve­
nített kapcsolatainkat. Részben 
ennek a szerencsés irányvonal­
nak volt köszönhető, hogy a 
rendkívüli nehézségek ellenére 
is nemzetközi, relációinkat ver­
senyzőink erőállapotához mérten 
versenylehetőségekre felhasznál­
hattuk, amelyek nélkül egyrészt

fakó lett volna az ünnepi év, 
másrészt szint- és tömegfejlődé- 
sünk i$ messze elmaradt volna' a 
jelenlegitől.

A versenyekre való felkészülés 
előfeltételei: a lakás, táplálko­
zás, környezethatás, napi munka- 
körülmények, közlekedés, sport- 
felszerelés, pályaviszonyok, szak-

A Postás 50 km-es gyalogló bajnokcsapata : 
M u c s i  József, akiről 10 éves  marathoni mult 
után derült ki, hogy kitűnő — gyalogló, L á s z l ó  
Sándor, an idén feltűnt gyalögló reménység, 
F a r k a s  Zoltán az elpusztíthatatlan, már 10 év* 
vei ezelő tt  rekorder  volt és  ma is egyik leg­

szorgalmasabb gyaloglóversenyzönk.

vezetés csak valamelyest javul­
tak, s egymagukban nem adnák 
magyarázatát az abszolút s ta­
lán annál is kedvezőbb képet 
mutató relatív eredmények fej­
lődésének. Ebben a sikerben — 
intuitív megítélésem szerint — 
négy tényezőnek jut döntő sze­
rep. Első és legfontosabb, hogy 
olyan társadalomfejlődési idő­
szakban vagyunk, a vegetáló, 
minden kultúr aktivitástól meg­
fosztó kegyetlen sorsú évek 
után, amikor a, pozitív emberek 
a mulasztottakat pótolni kíván­
ván, megsokszorozódott vággyal 
fordulnak az alkotások, a telje- 
sítménynyüjtások, s így az at­
létikai csúcsteljesítmények el­
érése felé is.

Egy másik körülmény, hogy 
a forradalmi átrendeződés sok, 
nagylendületű szervező egyéni­
ségnek biztosított az atlétikában 
is munkaterületet, akiknek tem­
pója és lelkesedése, sokszor ön­
zetlensége. és hite (lásd Balogh 
Ferenc, Csillag Lajos, Fodor Já- 
nos. Hajdú József, Kakuszi Fe­
renc, Kántor Endre, Molnár 
Kálmán. Nemes Péter, Rozsos 
Antal, Szapáry László, Tihanyi 
István, Tőrös Károly, Villányi 
György, Villányi Nándor, Zsig- 
rnond Mátyás és mások) a ver­
senyzőkre is termékenyítőle,g 
hatott.

A harmadik tényezőnek né­
hány rendkívüli tehetség kibon­
takozását, illetőleg felbukkaná­
sát (Németh, Zsitvay. Klics. 
Pétiké, Gold,órányi, Lehóczki, 
László. Merlin) látom, akiknek 
kiemelkedő te l jes ítményei nél­
kül széles vonalú és nagyméretű 
idei verseny esztendőnk a csiVo- 
gást nélkülözni lett volna kény  
télén. De nem szabad hallgat­
nunk arról a tényről sem. hogy 
a magyar atlétika 1947-ik évi 
feladatainak megoldására szinte 
ki válogatotton alkalmas időpon­
tokban vállalkozott. (Bemutatko­
zó fellépése a belgrádi váloga­
tott ellen, Garay fény for mája- 
ban az angol bajnokságokon, a 
meglepő jó eredményeket hozó 
magyar bajnokságok javuló 
formák a. svájciak ellen, s vé­
gül kirobbanó teljesítmény a 
finn-magyar elmaradása után 
Milánóban.)

A mért eredmények k'elemzése 
az elkövetkezendő hetekben fog 
sok munkát adni statisztiku­
sainknak. annyi azonban durva 
ránézéssel is me gállapíŰhaitá, 
hogy a szorosan vett élvonal 
megüti az 1942-ik évi nívót az 
1945 és 46 évi mélyen iá' ó ered­
ményektől már szökésszerüen 
eltávolodva.

Úgy látom azonban, mostani 
élenjáró eredményeink jobban 
kitűnnek az őket, követők közük 
mint a 40-es évek még számítás­
ba jövő esztendeiben, s így a 
legfelsőbb réteg hasznos ki-



egyenlítődése csak a jövő évre 
várható. Örvendetes, hogy az 
atlétika eddig nálunk e'hanya- 
goltahb ágaiban a gyaloglásban, 
marathoni és egyéb országúti 
versenyekben az ezen ágazatokat 
választók nagyobb száma mel­
lett az eredmények is annyira 
fejlődtek, hogy a most összeállí­
tott szűkebb olimpiai keretbe 
közülük — Csanlár hiánya mel­
lett is — négy atléta juthatott.

Női vonalon természetesen 
más ' a helyzet. A háború előtti, 
a fejlődésnek még alacsonyabb 
fokán álló női atlétikai eredmé­
nyeket már az idén túlhaladtuk, 
nemcsak kiemelkedő, de átlag 
eredményekben — s nem kétsé­
ges a csak ebben az évben rend­
szeresített ifjúsági vonatkozás­
ban — is.

Férfi ifjúsági atlétikánk 
egyelőre bátortalanul és egy-két 
komoly kivételtől eltekintve lát­
szólag szürkén indul, de a f iatalság 
s különösen az eddig soha nem 
látott gyermekversenyzők nagy 
érdeklődésének felkeltésével sok 
akadály ellenére is, nem látszik 
kétségesnek a nagyarányú javu­
lás megindulása.

Az atlétikára való szervezés, 
hasonlóan néhány más sportág­
hoz (kosár- és kézilabda) jó 
ütemben halad, s ebben kiveszik 
a részüket úgy tagegyesületeink, 
mint más, a tömegsport kultivá­

lását feladatuknak tekintő tes­
tületek. Lényegesen nagyobbak 
a hiányosságok az igazgatási és 
pedagógiai szakvezetés, va ta­
ni int a tréningirányítás és _ a 
technikai feltételek kielégítése 
tekintetében s ezért rendkívüli 
jelentősége van annak, hogy a 
megindult „Atlétavezető és ver­
senybírói“, valamint a korata­
vaszra tervbevett „Szakoktató- 
képző“ tanfolyamoknak minél 
több hallgatója legyen.

Nem lehet eléggé hangsúlyoz­
nunk, mennyi javítani, csiszolni 
való van úgyszólván va'ameny­
nyi atlétánk mozgástechnikájá­
ban, (Németh Imre is a holtsze­
zonban próbál egy ilyen fogya­
tékosságával tisztába jönni) tré­
ning adagoláséiban, kondicioná- 
Us és lelki előkészületeiben, s 
éppen ezért atlétáink érdekében 
egyetemessé kell tenni, a tanulási 
vágyai. A szövetség ezekkel a 
nyomtatott hasábokkal is sík  
apró, sokszor égető kérdésre kí­
ván feleletei adni, de ugyan­
csak ezt a célt szolgálja a no­
vember végén meginduló szak­
előadás-sorozat és a nagy ver­
senyzőkről készült magyarázó 
szöveggel . kísért stílustanul­
mányt jelentő állóképek forga- 
lömbahozatala.

Meggyőződésem, hogy a közeli 
hetekben megalakítandó „Atléti­
kai szakoktató testület” is nagy

lépésekkel fogja előbbrevinnr 
nemcsak az oktatók jogos é, de- 
keit, hanem a tréningelméletet 
is, amelynek fejlődése nélkül 
egyenesen elképzelhetetlen a tö­
rés nélküli előrehaladás.

Az idei versenyek bebizonyí­
tották azt is, hogy a magyar 
versenyrendszer is korszerűsí­
tésre szorul. Éppen ezért új fel­
építésre van szükség s ezen be­
lül meg kell adni az alkalmat 
mindennemű, korú, kategóriájú, 
egyesületií, versenyágazatú at­
létának. hogy az egész idény fo­
lyamán keresztül megtalálja jó 
versenylehetőségeit. De rá kell 
szorítani e rendszernek az egye­
sületeket kifogásmentes verse_ 
nyék lebonyolítására s a saját­
ságos vidéki igények kielégítése 
mellett a versenyeknek egyre 
jobban magukhoz kell vonni ' a 
nagyközönség érdeklődését is.

A  jubileumi év egészbenvéve 
visszaállítja atlétikánk nemzet­
közi tekintélyét, fokozta sport­
águnk iránt a hazai érdek'ődést 
és a versenyek vérkeringésébe 
tömegeket kapcsolt be úgy férfi, 
mint női vonatkozásban. A ho't- 
idény elsőrendű feladata tehát 
lankadás nélkül azon munkál­
kodni, hogy a gondjainkra bízott 
szépszámú atlétaanyag további 
fejlődésének clőfe'tételei minden 
vonalra, kiterjedően megterem­
tés-ének.

nyed futása elkápráztatta rués 
a legigényesebb szakembert is.

Mert in 168 cm magas és mind­
össze 52 kg súlyú. Mágasságá- 
hoz mérten nagyon sovány. 
Egészségével, étvágyával semmi 
baj sincs, csak jobb élelmezést 
kellene számára biztosítani.

Edzései fiatal korára és kon­
díciójára való tekintettel köny- 
nyűek. játékosak. Edzésben 150 
méternél hosszabb távot meg 
nem futott teljes erőbedolbássa?.

Igén szerencsés lelkitulajdon- 
ságai. n a ,g y «zerű kii zdőképe ssége. 
szorgalma, figyelme, komolysága 
és végtelen nagy szerénysége 
veleszületett gyorsasággal pá­
rosulnak.

Hibái: indulása még gyenge, 
idegpályái még nincsenek be­
állítva a gyors kezdésre. Ezért 
fut aránylag sokkal jobb időket 
200 méteren. Karmunkáia még 
nem elég energikus, térdét ts 
magasabbra kellene emelnie, de 
a téli tornatérmi edzéssel ezek­
ben is javulni fog.

Komoly téli tornatermi és 
koratavaszi mezei edzések után 
eredményeinek xíjabb mrrâss/e’Ti 
javulását várom. Remélem, jö­
vőre úgy 100, mint 200 méteren 
az arany értékszinten belül fog 
futni. S ezzel az ő legszebb ál­
ma is teljesülne: ott lenni a lon­
doni olimpián . . .

Gaál Lajos

A toi tCtoénys.éfydnk :
Meríin lolán (Győri ETO)
1930. október

3.-án született, 
most hatodikos 

gimnazista. 
Édesapját egy­
éves korában 
Veszítette el, az­
óta édesanyja 
leveli. Az isko­
lában tanárai 

szeretik csendes, szerény modo­
ráért, szorgalmáért (jórendü 
diák), tanulótárisai pedig rajon­
ganak a megértő, jókedélyű és 
mégis komoly barátnőért,

1946. szeptemberében egy házi­
versenyen tűnt fel tanárnőjének, 
Gaálné, Boda Borbálának ener­
gikus futása: 60 métert 9,6 mp 
alatt futott. Stílusa ekkor meg 
egészen kezdetleges volt. Három 
heti edzés után már 8 9 mp alatt 
futotta a 60 métert. Következett 
a hosszú tél és — tornaterem- 
hiány miatt — a további munka 
lehetetlen volt. Csak 1947 ápri-' 
lis közepe táján kerültek ki a 
lányok az ETO pályára. Ez 
Győrött az egyetlen atlétikai 
pálya és így bizony túlzsúfolt­
sága miatt május végéig hetenn

ként esaik hétfőn, és szombaton 
tartottunk edzést a lányokkal. 
Mindezen mostoha körülményes: 
ellenére május 15-éu Győr vá­
ros bajnokságán a 60 métert 8.5 
mp-cel nyerte.

Az országos KISE bajnoksá­
gon, — ahol életében előözör fu­
tott 100 métert, kölcsönkért futó­
cipőben (először volt ilyen a lá­
bán)— fölényesen nyert 13.4 mp- 
cel. Középfutamában 13.2-it fu­
tott. Azóta fokozatosan fejlődik 
és már háromszor volt magyar 
válogatott: Becsben az osztrákok 
ellen a 4x100 métere,, váltó tag­
ja, Temesvárott a románok el­
len 200 méteren nyert és tagja 
volt a Balkáni Játékokon rekor­
dot futó váltónak. Legjobb ered­
ményei: 60 méteren 8.1, 100 mé­
teren 12.8, 200 méteren 26.5 mp.

A magyar bajnokságra nem 
sok reménnyel vittem fel Mer- 
tin Jolit. Előtte való héten 
erősen megfázott és rettenetesen 
náthás lett. Nagy akaraterőről 
és iküzdenitudásról tett tanúbi­
zonyságot, hogy ilyen betegen 
is harmadik lett 100 _ méteren, 
200 méteren pedig bajnok lett. 
A váltóbajnokságokon 200 méte­
ren 25.8 mp-es lendületes, köny-



Hogyan ugrott Európa legjobb távolugrója?
Távolugróink nem tudnak lábrakapni. A 
lávolugrás most a leggyengébb  számunk, 
valaha pedig  ez volt az erősségünk. Az 
okokat most nem kutatjuk, de  azf hisz- 
szük, hogy nem lesz é rdek te len  bemu­
tatni a legjobb európai távolugró s ta ­
lán a világ legjobb stilusú ugrójának 
az olympián O w e n s  mögött második 
L o n g  ugróstilusát.

Kétségbevonhatatlan tény, 
hogy a 790-es eui'óparekoi'der 
dr. Lut* Long, a világ egyik leg­
jobb stílusú távolugrója volt. 
Sikereit nagymértékben kiváló 
edzőjének, a lipáséi Georg Rich- 
ternek köszönhette (ma Svájc­
ban működik), aki őrajta kívül 
jónéhány kitűnő távolugrót ne­
velt. Legutolsó kiemelkedő ké­
pességű tanítványára, Albertre, 
bizonyára emlékeznek olvasóink, 
hiszen 1943-ban nálunk is ver­
senyzett és még aaévben 760-as 
eredményt ért el.

Long ollózó-h omori tó stílusát 
a szakemberek a végsőkig ki­
elemezték és iskolapéldaként 
tanították. A szövetségi ueró- 
eidző GerséíMer: „Weitsprung“ 6. 
könyvecskéjéből vettük a mellé­
kelt képsorozatot és onnan 
idézzük az alábbiakat:

A távolugrás 1'myege. hogv ; % 
ugrás a roham természetes foly­
tatása legyen, mintegy tovább- 
futás a levegőben, miután a ge­
rendáról elugorva a testet előre - 
fel sodródni hagytuk.

A képsorozathoz az alábbi 
megjegyzéseket fűzhetjük:

1. Az ugró eléri a gerendát, 
Laza egyenes törzstartás, sem 
előre, sem hátra nem döntött 
test. Karok, vállaös és lendítő 
láb mélyen lent.

2. A karok és a lendítő jobbláb 
térdben hajlítva előre-fel le^d'i1. 
A test pontosan az ellénő bal­
láb felett. Eddig a ballá!) nem 
dolgozik! A lendítést a kar in­
dítja meg. Long kitűnő sajátos­
sága, hogy mindkét karral előre 
lendít.

3. A karok és láb lendítése be­
fejeződik. A. balláb kinyúlik a 
sarok kezd felemelkedni a ta­
lajtól.

4. Teljes kinyúlás. A lendítő 
végtagok lefékeződnek, „megfog­
ja” azokat az ugró. Az ellénő 
láb a lehető legutolsó pill ama tiz­
eit ól a talajtól és a lábfejjel 
való el ragaszkodással befejező­
dik az ellépés. Kezdődik a< 
emelkedés.

5 -6. A passzív sodródás bo-

fejeződött. A levegőben való 
további ii tűs (ollózás) megkezdő­
dik. A lépésváltás a lendítő láb 
süllyesztésével és az ellépj láb 
sdőre-fel lendítésével történik.

7—8. Az ugró elérte ugrása 
legmagasabb pontját. A lépés­
váltás tovább tart.

9. Az első olló befejeződött.
10. A második ollózás kezdő­

dik. Ugró láb lesüllyed, lendítő 
láb újra előre jön.

11—12. A lendítő láb térde 
előre-fel lendül. Ellépő láb la­
zán hajlítva hátul.

13—14. Lendítő láb ál szára la­
zán előre lendül. Ugró láb tér­
dét előre-felhúzza az ugró, al- 
szár ugyancsak lazán előre 
leng.

15. Az eddig magastartásban 
tartott egyensúlyozó karok la-

A h é t m é te ren  fe lü li m agyar tá v o lu g ro k :
758 Keltái Henrik BBTE 1934 
751 Gyuricza István MAC 1939 
749 Balogh Lajos MAFC 1933 
741 Dombóvári Sándor UTE 1934 
741 Megyeri Jenő PEAC 1934 
7411 Dr. Vermes Vilmos BBTE 1942 
737 Levente István PEAC 1942 
736 Szabó József UTE 1932
734 Fekete Imre UTE 1932
728 Püspöki Tibor MAC 1926 
727 Nagy Géza MAC 1935
723 Farkas Mátyás MAC 1929 
723 Paitz János BEAC 1930
723 Zajki Tibor BBTE 1938
722 Dr. Haluska József BEAC 1923 
722 Szirmák László Dorogi AC1935 
720 Csányi György UTE 1941 
717 Szondi István MOGÁAC 1936 
716 Somfay Elemér MAC 1925 
715 Somogyi László FTC 1933 
714 Horváth Ferenc DTE 1936 
712 Somló Lajos MAC 1936
712 Kiss István TFSE 1947
7(17 Molnár Ferenc MAC 1923 
707 Goda László MAC 1930
707 Bakky Sándor DiMAVAG 1941 
706 Kovács György BEAC 1913 
705 Vajda Péter FTC 19.ki
705 Vadász Gyula ARAK 1940 
704 Szathmáry Kálmán MAC 1910 
704 Rakó Kálmán MAC 1925 
703 Vadas István ARAK 1935 
702 Gáspár Dezső MAC 1921
702 Horváth Vilmos PAC 1937 
702 Marjay Tamás MAC 1942 
701 Eördögh Pál PeAC 1937
701 Szurgyi István SzMÁV 1938 
700 Bátky Zsigmond BEAC 1933 
700 Aranyosi Sándor MTK 1933

záü nyújtva előreTe csapódnak. 
(Ezt a mozgást nem szabad el­
sietni. mert előre bukik az 
ugró.)

16. Talajérés. Lábak messze 
elől. törzs csípőből rádől (bics­
ka). Karok lent lógnak.

17. A homokbaérkezés után a 
térdek berogynak, törzs egész 
előre dől. karok hátra felcsa­
pódnak.

Long kettő és fél-ollózó stílu­
sát a tökéletes lazaság (az an­
tagonista, ellenható izmok tel­
jes elengedése) és az igen erős 
hasizommunka jellemzi.

A téli edzés kezdetén hasznos 
lesz Long: „Zweckmässiges Hal- 
lenträning” című cikkéből az 
alábbiakat idézni:

„A legtöbb fiatal atléta a te­
remben ott akarja folytatni 
munkáját, ahol azt a szabadban 
abbahagyta. Ez épp olyan nagy 
hiba, mintha egy zoiiigoraimü- 
vósz ujjgyakorlatok nélkül nagy 
műveket játszana. Ezeknél nem­
sokára jelentkezni fog a mozgás 
folyamatosságának, az ügyes­
ségnek és biztonságnak hiánya. 
A téli munkánál mindenek előtt 
erőszerzésre, a test feletti ura­
lom érzésének fejlesztésére, a 
reakcióképesség fokozására és a 
laza izomjáték elsajátítására van 
szükség. Minden mozzanatnak 
csak „kiegészítő gyakorlatnak” 
kell lennie, függetlenül az egyén 
speciális versenyszámától. Én 
Georg Richter vezetésével — 
más eszközök hiányában. — 
majdnem kizárólag- célgimnasz­
tikát végeztem. Elég egy kor­
lát, vagy egy nyújtó, hogy a 
gyakran elhanyagolt has-, hât­
és karizmokat megerősítsük. Az 
edző dolga, hogy az edzés idő­
tartamát mindenfajta (sérülési 
veszély nélküli) játékkal kitölt­
se.

A jó termi edzéshez tartozik a 
futóstílus kicsiszolása. (Mikor 
lesz már atlétikai fedettpá- 
lyiárík ! ! Szerk.) Hiszen a szél­
csendes teremben tudja az em­
ber a legjobban megfigyelni és 
javítani a hibákat. Az ilyen ko­
moly előkészítés szükségszerűen, 
annyi időt vesz igénybe, hogy 
karácsony után kezdődhet meg 
a speciális szám előgyakorlása. 
Ennek is lassan, óvatosan • fo­
kozódónak kell lennie.”

Horváth O. Sándor



Rúdugróink 430~ig is felvihetik
Távfűtőink ne erőltessék a téli versenyeket

Az egyik le g ré g ib b ,  leg'
képzettebb magyar edző alábbi 
tanácsait idézzük az elmúlt ver. 
senyidényről:

1. A MASz nagyon kedélyesen 
és titoktartóan kezeli a verse­
nyek helyét és kezdési időpont­
ját. Ezen változtatni kell.

2. Távfutóink azért mutattak 
ingadozó és végeredményben 
csak közeves formát az idén, 
mert novembertől februárig ver­
senyszerűen készültek a párisi 13 
kilométeres versenyre. Ilyet a 
jövőben nem szabad tanai!

3. Úgy vélem, hogy Zsitvay 
olyan arányban esett vissza 
rúdugró formájában, amennyire 
távolodott a téli tornától. Tech­
nikája és stilusa sok javításra 
szorul, Homonnay testileg tehet­
ségesebb! Őt is nagy edzésbe 
kell fogni! Ők ketten 420—430-as 
eredményt is elérhetnek.

4. Filmezés és annak kiértéke­
lése sokat javítana ügyességi 
atlétikánk stílusán! Az ötlet nem 
uj. de rendszeresen > soha sem 
valósították meg. A legjobb ma­
gyar atlétákat filmezni kellenes 
aztán a vetítésnél kockánként 
megállítani a filmet és a döntő 
momentumokat összehasonlítani 
jótechnikájú versenyző azonos 
mozdulatával.

5; Díjazásunk észszerű tien! A 
bajnokságoktól eltekintve nem 
érmeket, hanem használati tár- 
nyakat. órákat, bőröndöket, bőr 
tárcákat s ennivalót (szénhidrá­
tokat. gyümölcsöt stb.y kellene 
adni a verseny jellege szerint.

Vadas Iván érdekes megjegy­
zéseihez a következőket fűzzük 
hozzá:

Az első kifogás az „Atlétika“ 
rendszeres megjeV lésével meg 
szűnik. Ezidén is az volt a haj. 
hogy sokszor az utolró pillanat­
ban kellett megváltoztatni a 
versen vők helyét és idejét.

Valóban igaz, hogy a távfű­
tők nem tudják egész éven át 
tartani legjobb formájukat. Ga- 
raynak is pihennie kellett nyár 
végén. Szegedi csak a nyár ele­
ién és az idény végén volt iga 
zán jó. Szilágyi is csak az idein; 
végén ért el tudásához méltó 
eredményt, A tapasztalat külön­
ben azt mutatja, hogy aki pél­
dául túl komolyan készült fel a 
mezei bajnokságra, azt a pálya­
versenyeken már sok meglepe­
tés érte.

A filmezés gondolata már rég­
óta, kisért. Mindenképpen meg­
valósítandó!

A használati tárgyakkal való 
díjazást külföldön mátr régóta 
megvalósították. Olaszországban 
Szilágyi gyönyörű órát kapott, 
e sorok írója hatalmas csokolá­
dé csomagot, ugyanezen a ver­

senyen az olasz Mariamnak 
k va rcláinpával kedveskedtek 

honfitársai. Svédországban igen 
gyakori atlétikai felszerelések 
adományozása. A tavalyi Svéd­
országban. Enköpingben ver­
senyző finn és' magyar győzte­
sek (és a helyezettek!) öltömyr,

felöltőt és cipőt kaptak verseny­
díjul. Várszegi egy stockholmi 
győzelme után a győztesek eme - 
vényén álló magyar bajnok elé 
egy csónakot tettek verseny- 
díjul. (Öreg barátunk bőröndre 
cserélte ki a kissé terjedelmes 
versenydiíjat, ezt könnyebb volt 
hazahozni.) Mi azonban most 
nem tartjuk bevezethetőnek ezt 
a szokást. Nem tudnánk meg­
valósítani. Az érem olcsóbb. 
Megelégszünk, ha ezt kiadják 
minden alkalommal.

A vidéki értekezlet követelése :
Uj versenyrendszer, sport­
szálló a fővárosba jövőknek

Az október 18-iiki vidéki érte­
kezleten a vidéki kerületek vala­
mennyi kiküldötte megjelent és 
magasszínvonalú vitáiban tár­
gyalta a vidéki atlétika kíván­
ságait és fejlesztésének módjait. 
Természetszerűleg elsősorban 
csak a hibák és hiányosságok 
kerültek szóiba.

A vidéki követelések között 
első /helyen áll a versenyrend­
szer átalakítása. Jelenlegi rend­
szerünk aránytalanul na°m)bb 
terhet ró a vidékiekre; míg a 
fővárosiak minden költség nél­
kül vehetnek részt a komolyabb 
versenyeken, addig a vidékiek­
nek kibirhatatlan utazási, elszál­
lásolási és étkeztetési költsége­
ket kell viselniök. ! Eddig- csu­
pán a vidékiek utaztak Buda­
pestre, a fővárosiak elhanyagol­
ták a vidéket. Olyan verseny­
rendszer kívánatos, amely köte­

lesi a főváros legjobb atlétáit a, 
vidéki versenyen való indulásra. 
Felvetették a labdarúgó bajnoki 
rendszerű páros mérkőzések be­
vezetését. ' -

Hosszas vita alakult ki az 
olcsó, esetleír ingyenes sport- 
szálló kérdése körül. Szó vau 
arról, hogy a Vasas-pályát bér­
be veezi a szövetség és a club- 
érnületbem vendégszobákat ren­
dez be a vidékieknek. A heve? 
vita végén Kérném/ Gábor ügy­
vezető megígérte, hogy tavasszal 
már rendcis elhelyezés várja a 
yi dék leket,

Sok panasz hangzott el a pá­
lyahiányra: felrótták azt is, 
hogy vidéken még a meglévő 
pályákat sem tartják karban. 
Elhatározták, hogy a pályaépí­
tés ügyében fejterjesztéssel for­
dulnak a Sport Főtanácshoz.

Újonnan hitelesített világrekordok:
A Nemzetközi Atlétikai Sző. 

vétség legutóbbi ülésén az aláb­
bi világrekordokat hitelesítette: 

100 yard: D. J. J'oubert, Dél- 
afrika. Grahamstown 1931. 9.4 mp 

10 mérföld: Viljo A. Helno 
Finnország. Helsinki 1946. szepi.
14. 49:22.2 mp.

1000 m: Huile Gustafsson, 
Svédország Boras, 1946. szép?.
4. 2:21.4 mp.

220 yard gát: Harrison Diliara

USA. Delaware, 1946. június 8.
22.5 mp.

4x800 in staféta: Svéd váloga­
tott (T. Sten. O. Linden S Lin<T_ 
gard, L. Strand) Stockholm, 1946. 
szept, 13. 7:29 mp.

Diszk O'S'Zvetés: A. Cousolini, 
Olaszország. Helsinki, 1946. Apr. 
14. 54.23 m.

Diszkoszvetés: Robert E, Fitch, 
USA, Minneapolis, 1946. június
8. 54.93 m.

N éhány gyakorlat Long téli tornájából.
& yógylabda gyakorlatok: a) hasizom erősítés, b—c) has- és hátizom zat nyújtása és 
erősítése, d) esipőizm ok nyújtása, e) a kar nyu.itó és h ajlító  izm ainak erősítése, 
f) lágyékizm ok erősítése. — Homokzsák gyakorlatok: g ) lágyékizm ok erősítése, 
h) lábizinok erősítése, j)  tor/.serősítés, k) hasB és hátl/om zat nyújtása  és erősítése.



Közös akatatta l a cél fe lé : S U d i, K i s s  József, Z a l a v é r i  és  K i s s  Géza a kassai 
országúton.  A kép baloldalán Barsi László mondja be a részidőt.

Jól küzdöttek 
marathons futóink Kassán
Megnyertük a csapatversenyt a csehek és a svájciak előtt

Már-ni ár úgy volt, hogy le­
maradunk a viadalról. A fiúk 
meg is kaptáik az értesítést, liogy 
nem utazunk. Az utolsó pillanat­
ban azonban sikerült mindent 
elintézni Táviratilag rendeltük 
a •pályaudvarra Kiss íJózsiefet, 
Südit és Kiss Gézát, Zalavári 
véletlenül -jött fel Budapestre s 
így t négytagú csapatunk mégis 
csak elindulhatott. (Az eredeti­
leg nagyobi) számú gárda uta­
zási engedélyeit nem tudták a 
V endéglátók elintézni.)

Kassán hajnali félháromkor 
kerültünk ágyba, de a fiúk már 
reggel 8 órakor talpon voltak. 
Nem tudtak az izgalomtól alud­
ni. Kicsit összetörve, de jó han­
gulatban indultunk' ki a pályáira, 
ahol délben tizenkettőkor ünne­
pélyes megnyitó után, verő- 
fényes nansütésbein indult neki 
a távnak a 110 főt számláló 
mezőny.

Óvatosan kezdenek a mieink
Az első tíz kilométernél a 

luxemburgi Heir end vezet, Hol­
den, Westerlund és Frischknecht 
fut mellette, majd a finn, dán, 
angol, svájci,'holland és a cser 
hek tizenkét főnyi együttese kö­
vetkezik. Kiss József, Zalavári, 
Südi 35 :40 mp-es idővel a 22— 
23—24-ik helyen fekszenek. A 15 
km-nél a vezető Heir end—Wes­
terlund és Holden-cvoport ideje 
52 :52 inp. A mieinké 55 : 50 mp. 
Kiss Géza lemaradva a 30-ik he­
lyen fut.

A fordulóban már javul a 
helyzet, a Hejrend—Westerlund, 
H o Idén—Sy  -sínd-egy üttes úgy a n 
1 __ óra 15 perces idejével kerek 
négy perccel előzi meg a kitar­
tóan együtthaladó magyar hár­
mast, de azok köziben már a
14—15—16-ik helyre jöttek fel.

Frissítőt nem vettek maguk­
hoz, de így is láthatólag frissen 
fu tnak,. csupán Zalavárinál 
nincs valami rendben. A szó ti an 
fiú csak a végén árulta el, hogy 
a cipőjéből egy szög állott ki és 
így futotta végig az egész távot.

Kiss József pompás 
végküzdelme

A 30 km-nél 1 óra 47 perc és 40 
másodperc a vezetők ideje. A 
mieink fokozatos erősítéssel to­
vább törnek előre. Kiss József 
a 7-ik, Zalavári a 8-ik és Südi a
12-ik. 35 km-nél ugyanez a sor­
rend, csupán a finnek új ma­
rathoni nagysága, a finn baj­
nokságban az Európa-bajnok 
Hietanen mögött második Wes­
terland szakad le az élcso­
portról. Közben örömmel látjuk, 
hogy Kiss Géza hatalmas erővel 
küzdötte előre magát és itt már 
a 14-ik helyen fut.

Heire.nd biztosan győz Holden 
ellen, akit közel 3 perces hát­
ránnyal követ Systad. Kiss Jó­
zsef, a dán Larsennel egyszerre

érkezik a pályára. Kiss Jóska 
hősies küzdelembe, kezd. Három­
szor is megpróbál « gyorsabb­
nak vélt Larsentől elfutni, de 
Laréfen minden esetben felzárkó­
zik és az utolsó 100 m-en el is 
hagyja. Kiss Géza 9-iknek érke­
zik be, de az első körben Wester- 
lundot, a  második köbben pedig 
a cseh Weishäutelt előzi meg. 
Zalavári 10-iknek érkezik. Nagy 
az öröm, már meg is nyertük a 
csapatversenyt! Pedig erre a 
csehek és svájciak fenték a fo­
gukat. Mikor azután Südi is be­
futott a 12-ik helyre, mindnyá­
jan csodálkoztak rajta, hogy 
milyen jó a magyar marathoni 
gárda!

Bizony! Ha mi is kipihenten 
álltunk volna oda a verseny in­
dulásához, egyénileg is előbb 
végezhettek volna a fiúk. Zala­
vári hősies küzdelmet vívott, 
kár hogy nem jutott eszébe, hogy 
a cipőt le is lehet venni és a 
kiálló I«zöget He isi lőhet /kala­
pálni. Kiss Géza túl óvatosam 
kezdett ,s annál nagyobb lendü­
lettel jött fel az utolsó 5 km-en.

A kiváló rendezés a kassai 
marathoni (bajnokság megalapí­
tóinak, Bukçvszky Béla mérnök­
nek és Sigmund alezredesnek, va­
lamint Bednarik Jednota- elnök­
nek az érdeme. A verseny után 
gőzfürdő várta a fiúkat s az 
előcsarnokban tea és Szendvics 
kellette magát. Este 200 szemé­
lyes közös vacsora keretében 
osztották ki a díjakat. Mind­
egyik fiú (kapott egy plakettet 
s egy tiszteletdíjat is. A csapat- 
verseny győztesének kiírt cizel­
lált serlegnek csak a, fényképét 
hoztuk magunkkal. Három győ­
zelem esetén lőhet véglegesen 
elnyerni. A csehek és svédek 
után mi védjük harmadszor.

Kiss József a verseny után 
ezeket mondotta;

— Aránylag frissen futottam 
végig a távot. A táv nagyobb 
részében együtt fűtöttünk a 
fiúkkal, hogy egymást lelkesít­
sük és biztassuk. A csapatver­
senyt sikerült is megnyerni. Ha 
csak magamra gondolok, talán 
valamivel előbbre is végezhettem 
volna.

A magyar ifink megtették a 
magukét, Elégedettek vagyunk 
velük.

B arsi László

A kassai marathon befutója:
1- Heirend (Luxemburg) 2:36.060
2. Holden (Anglia) 2:37.10.6
3. Systad (Norvégia) 2:3955.0
4- Larsen (Dánia) 2:41.31.0
5. Kiss J. (Magyar) 2:41-41.0
6. Frisohknecht (Svájc) 2:45.52.0
7. Kiss G. (Magyar) 2:47.03.0
8- Weishüutel (Prága) 2:47.16.0
9. Westerlund (Finn) 2:47.45-0

10. Zalavári (Magyar) 2:51.15.0

11- Alkus (Pozsony) 2:51-33.0
12. Südy (Magyar) 2:52.34.0
13. Ovordijk (Hollandia) 2:53.060
14- Zulijan (Svájc) 2:53.37.0
15. Strupp (Prága) 2:55-28.0
16. Jutz (Svájc) 2:55.35.0
17- Meier (Svájc) 2:56.14-0
18. Bahoe (Románia) 2:56.35.0
19. Töddé (Itália) 2:58.07.0
20- Spiroch (Csehorsz.) 2:59.24.0

Csapatversenyben: 1. Magyar- 
ország 22 pont, 2- Csehszlovákia 
34 p., 3. Svájc 36 p. — Hetven­
négyen futottak be.



Egy szavazat az új stilus ellenFolytatjuk a váltó-vitát:
Két kiváló szakem berünk 
a lőkö- illetve toló-stilus mellett érvel

A múlt számunkban megjelent 
„Javít-e gyorsváltónk eredmé­
nyén a lökdös és?“ című cikkünk 
nagy érdeklődést keltett sport­
ban'át ai nk körében. Lépten-nyo- 
nion tapasztaljuk, hogy mily 
féltő aggódás és szeretet kíséri 
az idén feltűnt gyorsváltónk 
fejlődését és a körülötte kavar­
gó híreket. Nem is hittük volna, 
hogy ilyen apró mozzanat, ki­
mondottan szürke szakkérdés 
ily érdeklődést váltson ki. Való­
ságos kis viták alakultak ki. Mi 
sportemberek általában nehezen 
nyúlunk a tollhoz, most mégis 
három érdekes írás wzól hozzá a 
V ál t ót ecih n ik a pr oh lémáj álhoz,
Érdekes, hogy mindhárman új 
szempontot is felvetnek: szabá­
lyos-e a lökdöső stílus? A véle­
mények itt megoszlanak. De be­
széljenek a cikkek, abban a sor­
rendiben közöljük őket, ahogy 
beérkeztek:
Kondordsi Géza :

Eredményes, de töbször ront, 
mint javít

Nem vitás, hogy a. tökös vál­
tás, ha tökéletesen betanítottuk 
és a versenyzők azt tökéletesen 
be is idegződték, az időeredmé­
nyen javíthat. Ezzel szemben, ha 
ezt a váltó módot nem tökélete­
sen hajtjuk végre, többször ront­
hat, mint javít. (Pl.: igen ener­
gikus lökés, mikor a (futó leve­
gőben van, vagy erősen rádőlt 
helyzetiben \ mozgásmódjából — 
lazaságából — kizökkentheti, 
vagy nem « haladás irányában 
történő lökés következtében a 
pályáról letéríti, akadályozza a 
másik váltót, stb., stb.)

Mint versenybíró, a lökdöső 
váltó-csapat ellen óvást emelő 
óvásinak helyt adnék. Ha a 100 
méteres síkfutók a lyukból ki­
emelkedve, mozdulatlanul kell 
hogy bevárják az indítást, vagy 
ha a versenyző mellett futni s 
azt szóval biztatni nem szabad, 
mert ez már külső hatás, « az 
eredményt befolyásolja, akkor, 
noha erről szabályzat nem be­
szél, íratlan szabályként kell 
venni, tilos a váltócsapatnak 
egymást lökéssel segíteni.

A _ milánói gyorsváltónk sem 
egyik, sem másik stílus tökéle­
tes végrehajtásával nem dicse­
kedhet, mert az egyik váltó na­
gyon ráí'zaladt, a másik éppen 
hogy megtudta simogatni, a 
harmadikon jókorát taszított. 
Tehát a győzelmüket nem lehel 
a váltó-stílus javára írni!

Én a Sugár István által java­
solt váltótechnikát fogadom el 
azzal a megjegyzéssel, hogy 
„csúcsváltás“ esetén a váltóha­
tár 18—19 méterében lendítse le 
energikusan a jobbkarját a

cőiiib mellé nyitott tenyérrel a 
botot váró, y csak ebben a pil­
lanatban vágja energikusan a 
nyitott tenyérbe a botot hozó a 
botot. A két futó nem érheti 
utói egymást, köztük a távolság 
70—120 centiméter legyen. Biz­
tonsági váltás esetén mindent

úgy végrehajtani, mint fent, 
csak a botiátadás művelete a Ki 
—17 méter közt történjék.

Ha mégis a lökdöső technika 
mellett kötnénk ki, találjunk ki 
megoldást a kezdő ember meg- 
taszításárn is. Ha hármat le­
het ...?

Bácsalmási Péter dr.:

A lökés elősegíti a staféta törésmentes gyorsaságát
A kérdés gyújtópontja az, 

hogy a váltó tagjai Lökjék-e 
egymást, vagy sem. Ennek az 
eldöntése azonban csak a váltás 
egy mozzanatéiban jelent állás- 
foglalást. Már pedig vélemé­
nyem szerint arról kell dönteni, 
hogy itnilyen váltási móddal és 
a lökés megtartása mellett 
vagy anélkül váltson stafétánk 
Londoniban.

Tiszta képet akkor kapunk, ha 
dióhéjban ismertetjük a váltási 
módokat, azok előnyét és hátrá­
nyát és ezek ismerete után vész- 
szűk tekintetbe a lökdöséert.

Háromféle váltási mód van:
1. A váltó tagjai a botot bal- 

kéziből alulról felfelé adják át a 
h át ra n y u jto 11 job bkéz'be.

Az amerikai válfásinód. Annyi­
ban különbözik az előbbitől,

Jbtogy. az átvevő nem nyújtja 
liátra a kezét, hanem kézhátét 
csípőjén dk támasztja. Az átadó 
föntről helyezi a tenyérbe a bo­
tot.

3. A frankfurti váltás. Az első 
futó jobbkézből adja a második 
futó hátranyujtett balkezébe a 
botot. Ez nem teszi át a másili­
ba, hanem a balkezében tartja 
és innen adja a harmadik futó 
jobbkezébe, aki ugyanúgy adja 
tovább, mint az első futó: 
vagyis a negyedik futó bal­
kezébe adja a botot.

Tökéletesen sikerült váltások 
mellett is különbségek vannak 
a váltási módok között:

a) Ha az átvevő hátra nyúl a 
botért, akkor olyan - távolságot 
nyer, amennyivel a csípője mögé 
viszi a kezét. Itt tehát a z  ame­
rikai váltó veszít.

'bl Nehezebb és kockázatosabb 
a botot a hátranyujtott és nem 
fix kézbe helyezni, mint a csí­
pőnek támasztott kéz tenyerébe.
Ezéirt „.biztonsági“ az. amerikai 
váltás.

ù) A írankfurit váltást kivéte­
lével a botot át kell tenni a 
johbkézből a balkézbe. Ez lendii- 
Ifetmegtiörést jelent és 'kockázat­
tal is jár.

d) A frankfurti váltásnak te­
hát a c) pont alatti előnyére 
szolgál. Van azonabn még egy 
igen lényeges előnye. Az első 
futó a kanyarban végig a nálva- 
sáv belső szélén halad és a

pályasáv külső szélén mozgó 
m á í'O 'd ik  futónak adja a botot. 
Tehát a váltást megelőzően nem 
kell a pályasáv külső széle felé 
törekednie, így a, kanyarba való 
bedőlése változatlan maradhat, 
nem fogja a kanyar „kivágni“. 
Az a tény, hogy _ a pályasáv 
belső szélén mozog és nem kény­
szerül annak a külső szélére 
jut-ni, egy kis útrneg takarítás- 
fiai is jár. Ez a nyereség nem 
nagy, de teljesen egyforma kö­
rülmények mellett centiméterek 
is eldönthetik az elsőség kérdé­
sét.

Egy váltáson annyit lehet 
nyerni, asm: nnyivel az átadó 
beérkezése előtt elindul az át­
vevő. Ha tehát az átvevő a 
váltózóna határától — ahol vá­
rakozik visszafelé 7 méterre 
teszi a jelet (s akkor indul, mi­
kor a 'botot hozó futó ezt a .felet 
eléri), akkor, ha a váltás töké­
letes, ezen a váltáson 7 métert 
nyer. A teljes1 sebességgel hala­
dó futó egytized másodpere 
alatt 1 métert tesz meg, tehát 
ezen a váltáson héttized másod­
pere a .megtakarítás. A „d‘‘ pont­
ban írottak alapján tehát 
szintén a frankfurti az előnyö­
sebb váltási mód.

A fentiek alapján világos, 
hogy a legeredményesebb vál­
tási mód a frankfurti. Abban az 
esetben, ha a váltások közben 
semmi más aktus nem történik, 
mint a bot átadása és átvétele.

Viszont kérdés, mit változtat 
ezen a „lökés“? Segít-e, vagy 
árt? Kismartoni dr. vagy Sugár 
István álláspontja helyes-e?

Véleményem, amely egyben 
válasz in mindkettőjüknek, a kö­
vetkező: X

A váltózóna nagysága 20 mé­
ter. Az atvevőneK e távolságon 
belül el kellene legnagyobb se­
bességét érnie, hogy a tökéletes 
váltás' megvalósulhasson, azaz, 
hogy a bot az indulástól a célig 
törésmentesen és a iegnagytíbb 
sebességiben juthasson el.

Térdelő helyzetből való indu­
lás esetén a 100 méteres futó 
50—60 méter között éri el a leg­
nagyobb sebességet, amely egy 
kiváló futót véve alapul, másod­
percenként 10 mederen felül 
van, Képtelenség tehát állórajt-
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fal való indulással 20 méteren 
bellii teljes sebességbe lendülni. 
Az átvevő tehát bármilyen 
gyorsan is tud lendületbe jönni, 
nem érhet el a 20 méteres váltó­
zóna határáig nagyobb sebessé­
get mp-kénti 9 méternél. Az át­
adó sebessége ezzel szemben kö­
zel 11 méter.

Bármilyen' jól is sikerül tehát 
a váltás, a bot sebességében 
megtörés következik be. Ez a 
törés akkora, amilyen nayy az 
átadó és átvevő sebessége kö­
zötti különbség. Az átvevőnek 
a váltózónán túl, ha tökéletesen, 
simán történt a váltás, még to­
vábbi 20—30 méterre van szük­
sége, hogy teljes sebességét el­
érje.

Mi történik ezzel szemben a 
lökés esetében! A 10 m-eu felüli 
sebességgel haladó futó a 9 mé­
teres sebességgel haladó átve­
vőre lökéssel átadja a saját se­
bességiét. azaz a 9 méteres sebes­
ségből 10 méteren felüli lesz az 
átvevő sebesség®. (Természete 
sen a -közrejátszó erők és az em­
beri testalkat, mozgás stb. (kö­
vetkeztében ez a valóságban nem 
sikerülhet teljesen, csupán meg­
közelítőleg.) Ez a felgyorsulás 
szemmellá III a tó, elvitatni nem 
lehet

Most már csak az a kérdés, 
hogy Sugár István aggályai 
helytállók-e! Ha egy váltó vala­
mit megtanul, akkor egyik tag­
ját sem érheti váratlanul a sok­
szor átvett mozzanat, jelen eset­
ben a 'lökés, amely egyébként 
etem föntről éri a futót, (hanem 
a lökőerő a súlypontra vízszin­
tesen hat. A váltásnak nem sza­
bad kockázattal ; járni. Ebiben 
egyeznek a véleményeink. Én 
azonban azt tartom kockázatos­
nak., ha a botátadás a váltózóna 
határán a Sugár Pista által le­
írt módon történik. Lökésen stí­
lussal az amerikaiak — akik 
elsősorban hívei ennek a vál­
tási' módnak — emlékezetem 
szerint egyszer sem mondtak 
csődöt, viszont 1920 óta minden 
olimpiai bajnokságot megnyer­
tek. Bizonyára mindenki el­
ismeri, hogy az amerikaiak a 
stílusok, mozgások mesterei. A 
legkitűnőbb Szakembereik: Ro­
bertson, Cromwell és Hamilton 
a berlini olimpia előtt az élver­
senyzőkről filmet készítettek. A 
film a Testnevelési Főiskola 
tulajdonában is megvan és eb­
ben a lökést szinte oktatják. Ezt 
nyilván azért teszik, mert elő­
nyét kipróbálták.

Véleményem tehát Kismarto­
niéval megegyezik é s , vallom, 
hogy a lökés javítja az ered­
ményt.

Más kérdés most már az. hogy 
szabad-e lökdösni! A szabály 
erre nem intézkedik, az ameri­
kaiak olimpiai bajnokságát ; lö­
kés miatt nem óvta meg senki. 
Bizonyára a jövő évben sem 
kifogásolnák, azonban mégis a 
tavaszi idény előtt a kérdést 
tisztázni kellene a NASz-szal.

Álláspontom az, hogy a lökés

segát, semmiféle kockázattal nem 
jár. Amennyiben a NASz, nem 
kifogásolja, akkor mag kell mel­
lette maradni, sőt érdemes vol­

na gondolkozni afölött, nem 
kellene-e az amerikai és frank­
furti váltást a lökéssel kombi­
nál va begyakoroln i ?

Kovács József :

Mi használtuk először Magyarországon a toló stílust!

A legutóbbi számban olvas­
tam dr. Kismartoni Károly és 
Sugár István stílusvitáját az 
úgynevezett lökdö-ső stílusra vo­
natkozóan. Mint a volt BBTE 
rekorder-staféta tagja, számta­
lan 100-as stafétában vettem 
részt, így elég tapasztalatom lé­
vén, szeretnék én i© hozzászó- 
lani a kérdéshez. Nagyon keve­
sen tudják, hogy 

Magyarországon legelőször én 
alkalmaztam a váltás utáni 
tolást (tehát nem lökést!), 
mégpedig a legutolsó buda­
pesti holland-magyar viada­

lon.
Harmadik amibér voltaim, a  fi­
nist G y eves Gyuszi futotta. A 
hollandok részéről pedig Osen- 
darp volt az utolsó ember. Hozzá 
kell tennem, hogy Osendarp több 
mint 2 métert vert rá Gyenes- 
re és lO.i-et futott 100 méteren. 
Az utolsó váltásnál egyszerre 
váltottunk a hollandokkal és én 
a váltás után még oly nagy len­
dületiben voltam, hogy önkénte­
len is az előttem futó Gyenes 
derekára tettem a, kezemet és 
jól megtoltam. Gyuszi rávert 
egy félméte.rt Ösendarpta! Utá­
na lelkendezve közölte velem, 
hogy szinte szárnyakat kapott a 
tolástól és máskor is alkalmaz­
zam. Azóta úgy a BBTE-váltó- 
ban, mint a válogatott csapat­
ban mindig alkalmaztuk, ha 
lehetett.

Tehát dr. Kismartoni szakfel­
ügyelő véleményét írom alá 
a következő megjegyzésekkel: 
Többször figyeltem meg a mos­
tani váltóknál, hogy a, tolás he­
lyett egyszerűen hátba lökik a 
bot átvevő futót. Nagyon hely­
telen, mert neon érnek vele sem­
mit, csak megzavarják vele a 
futó ] egyensúlyát. Az eredmé­
nyes tolás a következőképpen 
történik: A nagy lendülettel futó

bothozó a váltóvonaltól körül­
belül 15 méternyire éri utói az 
átvevőt; ha most elég közel van 
hozzá, akkor a derekára helye­
zett kézzel fokozatosan adja át 
a maga nagyobb lendületét az 
ugyanolyan gyorsaságú, de 
természetszerűleg még nem len­
dületben futó botátvevőnek. — 
Tehát ehhez a stílushoz az szük­
sége*', hogy a futók olyan közel 
kerüljenek egymáshoz, hogy a 
műveletet végre lehessen haj­
tani.

Sugár István szerint nem he­
lyes az, ha ilyen közel kerülnek 
egymáshoz. Igaza van, ha az ál­
tala jónak látott stílust vesszük 
figyelembe. Én is váltottam 
ilyen módon, mikoris úgy 18— 
19 méternél értem utói a váltót, 
mégpedig olyan helyzetben ál­
talában, hogy a botátadás után 
erős, 45 fokos előredűlés követ­
keztében, hogy a hátranyúló te­
nyeret elérjem, pár métert még 
erősen bukdácsolni kellett, hogy 
az egyensúlyomat visszanyerjem.

Most az a kérdés, hogy melyik 
stílus eredményesebb és főleg 
biztonságosabb! A Sugár-féle 
váltásoknál nagyon, sokszor elő­
fordult, hogy a  futók túlváltot­
tak, a botátvevő túlkorán indult 
és csak a vonal után tudta a 
botot átvenni. Sok esetben, ha 
túlgyorsan indult a futó, a bot- 
hozó kétségbeesetten rákiáltott, 
úgyhogy a botátyevő teljesen 
lelassított, nehogy túlváltsanak, 
természteisén a lendület lelje.sen 
megtört. Gyakran előfordult, 
hogy a nagy tcsttávolság követ­
keztéből a botot hozó csak úgy 
tudta, átadni a botot, hogy erő­
sen előre kellett dőlnie. Ez azon­
ban nagyon kockázatos, és szám­
talan esetben _ elejtették a botot. 
Tehát ez a stílus csak akkor jó, 
ha mind a négy futó hosszú 
éveken keresztül állandóan
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800 m síkfutás: 10.000 m síkfutás:
Pugacsevszkij 1:54.5 Vanyin 30:36.8
Zimjin 1:55 Tyulenyev 30:51.8
Kudrjavcev (Moszkva) 1:55.6 Popov 31:13.4
Csikin (Tallin) 1:56 Gordienko 31:16.4
Szeleznyev (Lvov) 1:56.1 Jermolajev (Moszkva) 31.59
Ritins (Tiga) 1:56.8 Gyegtyarev (Szahalin) 32.12
Makszimov (Moszkva) L:56.9 Pozsidajev 32:29.8
Szidorenko (Minszk) 1:57 Lagutkm (Novoszibirszk) 33:01
Terescsenko (Tbiliszi) 1:57-2 Porsnyev (Cseljabinszk) 33:01.6
Gorgyejev (Moszkva) 1:57.6 Satilo (Dnyepropetrovszk) 33:08.2

1500 m síkfutás: 110 in gátfutás:
Pugacsevszkij 3:56-8 Bulancsik 15
Vetouszme (Tallin) 3:58.2 Anyiszimov 15
Szidorenko 3:59.6 Sztepancsonok (Moszkva) 15.3
Przsevalszkij (Moszkva) 4:00-2 Demiszenko (Dnyepropetr.) 15.3
Zimjin 4:01 Lunyev (Novoszibirszk) 15-4
Moszkacsenkov (Moszkva) 4:02-8 Talmre (Tallin) 15.6
Ritins 4:03 Kuznyecov 15.7
Punyko (Moszkva) 4:03.4 Járosuk (Ivonovo) 15.7
Novozsilov (Leningrad) 4:05 Lipp (Tártul 15.8
Jlimesko (Kiev) 4:05.2 Szadovszkij (Leningrád) 15.8

5000 m síkfutás: 400 m gátfutás:
Vanyin (Moszkva) 14:50.8 Komarov 55
Przsevalszkij 14:51 Lunyev 55.6
Kazancev (Moszkva) 15:04.2 Ivanov (Kujbisev) 57.1
Punyko 15:06.6 Melnyikov (Moszkva) 57.1
Popov (Habarovszk) 15:06.8 Mitjanin (Kazany) 57-7
Pozsidajev (Tyumeny) 15:07.8 Tarelkin 58
Tyulenyev (Moszkva) 15:08.8 Pudovkin 58.7
Gordienko (Leningrad) 15:09.4 Arlauszkasz (Kaunas) 59.2
Pugacsevszkij 15:10 Udut (Tyumeny) 60
Szvirmnov (Lvov) 15:13 Zeloerman (Harkov) ' 60.3

Milyen lesz jövő évi nemzetközi 
műsorunk?

100 ni síkfutás:
Karakulov (Moszkva) 10.6
Szanadze (Tbiliszi) 10.7
Gilde (Tallin) 10-8
Golovkin (Moszkva) 10.8
.Tarkó (Harkov) 10.8
Korobkov (Moszkva) 10-9
Anyiszimov (Kiev) 10.9
Derevscsikov (Moszkva) 10.9
Fiiin (Rosztov) 11

200 ni síkfutás:
Karakulov 22.1
Golovkin 22.3
Gilde 22-5
Kuznyecov (Moszkva) 22.5
Tarelkin (Molotov) 22.6
Komarov (Moszkva) 22.8
Dvorjancsikov (Moszkva) 228 
Derevscsikov 22.9
.1 árka 23
Fiiin 23.1

400 m síkfutás:
Komarov 49.4
Tarelkin 50.5
Modoj (Rosztov) 50.5
Zinijin (Moszkva) 50.9
Pugacsevszkij (Moszkva) 51-2
Bulancsik (Kiev) 51-2
Bakrasov (Alma-Ata) 51.3
Pudovkin (Kujbisev) 51.4
l ’onomai'.jov (Moszkva) 51.4
Matvejev (Kiev) 51.5

együtt vált és ezt a Stílust szin­
te tökélyre emelik (lásd: KAOE- 
sitaféta, BBTE-staféta). De még 
ezeknél a stafétáknál is nagyon 
sokszor előfordult, hogy túlvál- 
tás miatt diszkvalifikálták őket 
és igazán ritkaság számba,ment, 
ha mind a  négy futó egyszerre 
váltott tökéletesen.

A tolóstílusnak óriási előnye 
a biztonság! Annak ellenére, 
hogy a szokott váltóvonalat 
mintegy félméterrel közelebb 
hozzuk, nem veszítjük el vele 
ezt, mert a tolás által _ olyan 
nagy lendületet kap a futó, hagy 
ez sokszorosan be,hozza az indu­
lásnál elvesztett távolságot.

Ezt a remek lendületet csak az 
tudja értékelni, aki már futott 
wtollóstafétáiban“, tehát Sugár 
Pista nem ismerheti eléggé elő­
nyeit. Érthető, hogy ragaszkodik 
a 'régi stílushoz. Természetesen 
az is hozzájárul az ő idegenke­
déséhez, hogy ‘ nagyon ((gyakran 
látja a „lökdösős“ váltásokat.

Egy megjegyzésem van még, 
mielőtt a tolóstílust választa­
nánk véglegesen, nagyon fontos 
lenne megnézni, hogy a nemzet­
közi szabályok mit írnak elő.

Ettől eltekintve azonban én a 
tolás stílus mellett szavazok és 
igazat adok Kismartoni Karcsi­
nak. hogy ő is ragaszkodik hoz­
zá, mellyel oly sok szép és 
értékes győzelmet arattak és 
meg „merték“ javítani a „pima­
szok“ az általunk 41.2-vel tartott 
országos rekordot

ezt kérdeztük Sándor Al­
fonztól. a nemzetközi bizottság 
előadójától.

— Végleges műsorról beszélni 
még korai lenne. Sóik levelet kell 
elvinnie a postának, még végre 
kialakul — válaszolt Sánidor 
Alfonz. — Terveink szerint az 
olympia előtt két nemzetközi 
mérkőzést vívnánk. Júniusban 
férfi atlétáink Budapesten mér­
kőznének a csehekkel, a höl­
gyek pedig Prágába utaznának. 
Ugyancsak júniusban szeretnénk 
lebonyolítani a jugoszláv-ma- 
gyCi'r férfi és női viadalt Belg­
rádion. Július első három heté­
ben közös táborba gyűjtjük a 
válogatott keretet. .Július 30. 
—augusztus 8. között van az 
olympia Londonban. Utána két 
nemzetközi mérkőzést tervezünk 
hazajövet: holland-magyart és 
francia-magyart, avagy dán- 
magyart és finn-magyart. Au­
gusztus 24—25-én ikerülne sor a 
magyar bajnokságra, szeptem­
ber közepére pedig Budapesten 
lenne az év nagy mérkőzése- 
svéd-magyar, vagy orosz ma­
gyar. Szeptember második felé­
ben a Balkán-viadallal zárhat 
fiánk az év nemzetközi műsorát.

— Valóban szép tervek!
— Ez még csak a fontosabb 

versenyek tervezete. Ezenkívül

3 női viadalt is szeretnénk le­
bonyolítani: lengyel-magyart és 
osztrák-magyart Budapesten, 
olasz-magyart Olaszországban.

Ezek szerint az olympian kívül 
öt nemzetközi viadalt vívnának 
hölgyeink.

— A vidéki atlétikát sem hagy­
tuk ki a számításból. Dunántúl at­
létái Óráéban mérkőznének Stá­
jerország válogatottjával, a 
pestvidékiek Budapesten látnák 
vendégül a zágrábiaka t. Észak- 
magyarország pedig Miskolcon 
adná vissza az őszi vendéglá­
tást a Szlovák és a déllengyel­
országi válogatottnak — fejezte 
be tájékoztatóját Sándor Alfonz.

Érdemei lesz jövőre komolyan 
dolgozni atlétáinknak !

Pompás versenyt futott Szilá­
gyi Jenő és Németh Béla a
Vasas versenyén 10.000 m-eu. 
Szilágyi 30:49.6 mp-vel győzött 
Németh előtt, akinek ideje 
30:50.6 mp. A harmadiknak be­
érkező szegedi Kovács 32:54.6 
mp-es eredménye déli kerületi 
rekord. Németh Imre kerek 56 
m-et dobott kalapáccsal, jó 
Bonyhádi 48.05 m-es dobása is.



l e g j j o b b  e r e d m é n y e i  s
magyarországi lapjának, az “Üj Szó“-nak sportszer kosztője.

3000 m akadályfutás:
Pugacsevszkij 9:10
Zvarjev 9:23
Przsevalszki j 9:24.6
Sztepanov (Moszkva) 9:27.2
Kazancev 9:28
Popov 9:34.6
Tararakszin (Moszkva) 9:38.8
Tyulenyev 9:40.8
Szaltikov (Minszki 9:41
Jermolajev 9:42

Hármasugrás:
Agajekov 14.53
Zamhrirnborc (Moszkva) 1437
Boriszov (Taskent) 14.25
Zsilkin (Molotov) 14.20
Naftalin (Moszkva) 13.75
Geraszimcsuk (Taskent) 13.65
Brovko (Moszkva) 13-63
Szabva (Tartu) 13.60
Ranzberg (Tallin) 13-57
Atanelasvili 13.56

Súlylökés:
Lipp 16.72
Gorjainov 15.72
Tutevies (Moszkva) 15-20
Mikopoilszkij (Moszkva) 13.83
Butenko (Moszkva) 13.81
Repkin 13.78
Korkija 13.61
Soostar (Tallin) 13.57
Zanitsz (Vilninsz) 13.37
Kanaki (Kiev) 13.32

Magasugrás:
Res (Leningrad) 190
Szergej Kuznyeeov (Moszkva) 190 
Ruszanov (Molotov) 186
Pillirog (Tallin) 186
Portnov (Tbiliszi) 185
Aganaszjev (Leningrad) 185
Szuharev (Kurszk) 185
Atanelasvili (Tbiliszi) 185
Robiin (Leningrad) 182
Kurinikov és még nyolcán 180

Távol ugrás:
Nikolai Kuznyeeov 7.15
Agajekov (Moszkva) 7.09
Golovkin (Moszkva) 7.08
Tjujutsz (Tartu) 6.88
Brazsnyik (Kiev) 6.86
Volkov (Moszkva) 6-83
Korobkov (Moszkva) 6.73
Alexandrov (Alma-Ala) 6.72
Pasztusenko (Kiev) 6.72
Bulicsev (Moszkva) 6.71
Oszipov (Novoszibirszk) 6.71

Rúdugrás:
Ozolin (Moszkva) 4-12
Dubinyin (Rosztov) 4.01
Knyazev (Moszkva) 400
Juriszon (Tartu) 3.91
Jagodin (Moszkva) 3.90
Volkov (Moszkva) 3.90
Rajevszkij (Harkov) 3-80
Berezinszkij (Molotov) 3.80
Bogácsok (Kiev), Kuznyeeov, 

Sztepancsonok és még hár­
man 370

Diszkoszvetés:
Lipp (Tartu) 49.41
Iszajev (Moszkva) 48.71
Kutyev (Moszkva) , 45.08
Putmater (Tula) 44.60
Ripsz (Tartu) 43-45
Repkin (Krasznodar) 43.20
Kurdenkov (Omszk) 4312
Gorjainov Leningrád) 42.68
Alexejev (Moszkva) 42.58
Ljakov (Ashabad) 42.51

Gerelyhalyítás:
Alexejev 69.68
Valman (Tallin) 64.84
Segyko (Cseljabiixszk) 64.83
Zsilkin 63.00
Issak (Tallin) 61.97
Volkov 60-89
Szlobodcsikov (Leningrád) 60.25
Icolev. (Moszkva) 59-60
Smjakov (Tbiliszi) 59-60
Antipjev (Moszkva) 59.46

Kalapácsvetés:
Seb telj Alexander (Lenimgr.) 55.37 
Kanaki 52.21
Kotkasz (Tallin) 50-62
Szelga (Riga) 49.92
Sehtelj Artur (Leningrád) 47-70
Issurim (Leningrád) 47-24
Artamonov (Lvov) 45.45
Linnaszte (Tallin) 44.41
Visztavkin (Cseljabinszk) 43.45
Ljahov 43.20

Északi szomszédaink sportlapjai 
és az atlétika

Hogyan ériékelik az atlétikái a lengyelek és a csehszlovákok
Tompay Olivér, az északi ke­

rület lengyel és szlovák portyá­
ján részt vett ■ főiskolás atléta 
írja alálbibi érdekes megjegyzé­
seit az „Atlétikádnak :

— Meglepetéssel tapasztaltam, 
hogy mind a szlovák,, mind a 
lengyel sportlapok mily nagy 
teret szentelnek az. atlétikának. 
A szlovák „Sport“ október 6-i.ki 
négy oldalas számából .másfél 
oldal jut az atlétikának. Az ar­
gentin Zabalával háromnegyed 
oldalon foglalkoznak, közük a 
francia Hansen ne képét és ter­
mészetesen több képet saját atlé­
táikról. A „Start“, a szovjet 
rúdugróbajnok Ozolinról, a 
gyars'futó Karakulovról éis a fcö- 
zéptávfutó Pugacsevszkij-TÖ 1 kö­
zöl hosszabb cikkeket. Ott láttam 
a francia gátfutóibajnok Ariffon  
képét is. Hosszas, fényképpel il­
lusztrált cikkekkel mutatják be 
olimpiai reménységeiket. Hosz- 
szabib cikk számol be a 12.9 mp- 
et futó fiatal 'hölgyatlétáról; 
Sicnerojev Olgáról. A  napilapok­
nál is az atlétika, kap legtöbb 
helyet. A „MY—47“ az első ol­
dalon közöl nagyméretű képet 
egy marathon futóról és hosszú 
cikkben számol be az 50 éven fe­
lüliek (gyaloglóversenyéről. De 
nemcsak a beérkezett nagysá­

gok, hanem a tehetségesnek 
ígérkező ifjak képeit ie közük. 
Ugyanez ,a helyzet a lengyelek 
, .Sport i wczasy“ és „Sport“ 
című lapjainál is.

*
Önkéntelenül is felsóhajtunk: 

hol vagyunk mi ettől? — S rá­
gondolunk arra, hogy a svédek 
napilapjaiban nem i,s egy lap­
nál négy nagy terjedelmű teljes 
oldal jut a sportnak és ezen 
belül igen előkelő hely az atlé­
tikának. Ez a mi lapjaink mé­
retében nyolc oldalnak felelne 
meg. Mikor Gustafsson tavaly 
megjavította az 1000 méteres vi­
lágrekordot, egyetlen napilap 
(tehát neon öport újság) kilenc 
különböző fényképet közölt róla 
a sportrovatban és egy nagy­
méretű felvételt a címoldalon. 
Csóida-e, hogy ott az ifjúság fi­
gyelme elsősorban az atlétika 
felé irányul?

Fizess elő az ATLÉTIKÁ-ra! 
Negyedévi előfizetés 6.— Ft, be­
fizetés a 48.569 sz. csekkszámlán.

EZB

Marathoni bajnokság:
1. Gordienko L.-gr.) 2 ó 37 p — mp
2. Vanyiin 2 ó 40 p 36 mp
3. Reut (L.-grád) 2 ó 47 p 37 mp
4. Hramov (L.-gr•) 2 ó 48 p 26 mp
5- Baraubanscsikov 2 ó 49 p 09 mp 
6. Golovanov (Moszk.l 2 ó 49 p 37 mp

50 km gyaloglás:
Liepaskalns 4 ó 35 p 48.8 mp
Kruklins (Riga) 4 ó 44 p.30.6 mp 
Feldmanis (Riga) 4 ó 47 p 52.8 mp

Tízpróba:
Volkov (100 m — 11.4, távol — 
6.83, súly 11-67, magas — 177, 400 
in — 52.3, 110 gát — 16.4, diszkosz 
— 36.04, rúd — 3.90. gerely — 
60.89, 1500 m — 4:33.8) — 7.Í59 p.
Lipp 7.097 p
Kuznyeeov 6.806 p
Deniszenko (Kievi 6.339 p

A sportolók katonai szolgálat 
alól való mentesítése- A honvé­
delmi miniszter kilátásba he­
lyezte, hogy mindazokat a spor­
tolókat, akik a, nemzetközi ver­
senyek és az 1948-ik évi olim­
piai játékok szempontjából mint 
versenyzők figyelembe jöninek, a 
szolgálat, alól való mentesítés 
kedvezményiben részesíti. A szö­
vetség kéri az egyesületeket, 
hogy az október hónapban ka­
tonai szolgálatra belhívott ver­
senyzőit, valamint az 1925—26-ik 
éyfolyambelii besoa-ozott verseny­
zőknek pontos adátait azonnal 
közöljék.



Női Ügyességi csapatbajnokságok :
Magasugrás.

1. Postás/a (Tolnay Ilona 135)
Bártí'ay Jenőné 145, Csáky Er­
zsébet 145, Peer Gyuláné 140,
Balog: Erzsi 130) 139 cm átlag-.

2. TFSE/a (Rohomci Mária 145,
Vékony Ilona 145, Tordai Melin­
da 140, Beke Magda 130, Hübner 
Helga 125) 137 om átlag.

3. MAFC (Fekete Ilona 143,
Gerelyhajítás.

1. TFSE/a (Rohonczi Mária 
32.10, timbrai Katalin 32.20, Vé­
kony Ilona 27.35, Guzli Rozsa 
23.55, Kosztolányi Matild 24.70) 
27.98 m átlag.

2. MAFC (Fekete Ilona 25.15, 
Kovács Buna Irma 21.50, lieg- 
danszky Matild 37.90, Regdánsz- 
ky Sarolta 23.60, Joós Márta 
28.55) 27.34 in átlag.

3. Testvériség/a (Zaffiri Sol- 
veig 29.90, Hetesi Margit 23.GO, 
Zsolnai Júlia 21.30, dr. Józsa 
Dezsőné 21.40, Kiss Erzsébet 
23.00) 23.84 m átlag.

4. Postás/a 23.49. 5. Előre 19.78.
6. TFSE/b. 19.08. 7. Postás/b.
17.9«. 8. BEAC 17.58. 9. HAE
15.27 m.

Súlylökés.
1. Postás/a (Rákhelyné 934, 

Bártí'ay J enőné 918, Réby Mar­
git 908, Kossák Viktória 925, 
Sik Józsefné 914) 9.25,8 in átlag.

2. MAFC (Fekete Ilona 853, 
Kovács Buna Irm a 836, Reg- 
dánszky Matild 1053, Regdánsz- 
ky Sarolta 869, Joós Márta 909) 
896 m átlag.

Távolugrás.
1. Poslás/a (Rákhely Gyuláné 

528, Lőrinci Anna 505, Csáky 
Erzsébet 462. Bártí'ay Jenőire 
468, Zubek Ilona 451) 482.8. m.

2. MAFC/a (Fekete Ilona 481, 
Ipolyi Keller Mária 474, Kovács 
Buna Irma 470, Fohász Irén 
451, Szabó Márta 435) 462.2. m.

3. TFSE/a (Rohonczi Mária

492. Vékony Ilona 44«. timbrai 
Katalin 416. Kiss Éva 410, Gu­
lyás Károlyné 409) 434.6. m.

4. Postás/b 419. 5. BEAC/a 414. 
6. Testvériség 413.6. 7. Vasas
403.4. 8. HAE 391.6. 9. Előre 387. 
10. Postás/e 379.6. 11. MAFC/'b. 
377.8. 12. KAOE 375.2. 13. TFSE/b
374.4. m.

Diszkoszvetés.
1. Testvériségül (Zaffiry Solveig 

24.94. Hetesi Margit 33.80, Zsol­
nai Júlia 34.86, dr. Józsa Dezső­
im 32.65, Katona Mária 27.13) 
30.68 m átlag.

2. MAFC (Kovács Buna Irma 
29.36, Fekete Ilona 24.66, Reg- 
dánszky Maliid 27.42. Regdánsz- 
ky Sarolta 28.14, Joós Márta 
23.78) 26.72.2 m átlag.

Fohász Irén 130, Kovács Buna 
Irma 130, Füstös Éva 130, Szabó 
Márta 130) 132 cm átlag.

4. Postás/b 127 cm. 5. TFSE/b 
125 cm. Testvériség/a 125 cm. 6. 
Vasas 121 cm. 7. TFSE/c 120 cm
8. BEAC 119 cm. 9. Előre 115 
cm. 10, HAE 110 cm. 11. Testvé­
riség/!) 109 cm.

3. TFSE (Umbrai Katalin 958, 
Oláh Katalin 866, Beke Magda 
858, Vékony Ilona 848, Tóth 
Magda 849) 8.75,8 m átlag.

4. Előre 863.2. 5. Testvériség/a
860.2. 6. BEAC 805. 7. Postás/b
779.2. 8. HAE 726.8. 9. Positás/c
709.8. 10. KAOE 708.8. 11. Testvé- 
riség/b. 671.8.

3. Postás/a (Gorenz Hédi 28.10. 
Rákhely Gyuláné 26.15, Sik 
Józsefné 25.48, Babay Margit 
23.80. Kossák Viktória 23.66)
25.43.8 in átlag.

4. Előre 24.10.6. 5. HAE 23.10.2.
6. BEAC/a 22.68.6. 7. KAOE
20.86.2. 8. Postás/b 19.94.4. Test­
vériség1/!) 19.21.2. 10. BEAC/b
16.36.4.

A „Cross“
Párizs, 1047 október.

Vége hát az évnek, kezdődik 
a „Cross“. Ez specialitás', olyan, 
■mint nálunk a mezei idény. De 
mennyire más mégis. Teljes ne­
vén „Cross Country“, egész télen 
át tart, s rendkívül népszerű. 
Hatalmas tömegek indulnak, sok 
csapat és nagy versengés az 
egyesültetek közt. -Három kate­
gória van: cadette (17 évig) ju­
nior (19 év) és senior. Ne,m rit­
ka, hogy apák a fiukkal egy 
versenyen indulnak. Igen, a 
„Cross“ minden öreg és I fiatal 
futót megmozgat, de nem a 
pálya versenyzőket. S így van ez 
jól, a pályaidény, júniustól ok­
tóberig, komoly megerőltetés, 
nem lehet büntetlenül egész év­
ben versenyezni. I tt két külön 
tábor van: a pályaversenyző e 
a „Cross“ futói. A táv progresz- 
szíven változik 4-től 15 km-ig. 
4-el kezdik s márciusiban 10-en 
alul alig van verseny. De soha­
sem pontosan felmért távot fut­
nak, hanem igen változatos tere­
pen, erdőiben, réten, szántásban, 
hegynek, patakon át versenyez­
nek. Hatalmas lelkesedéssel dol­
goznak ősztől kezdve, s különö­
sen a kiöregedett futók nagy 
élvezettel vesznek részt benne. 
De nemcsak futók, hanem min­
denki, különösen a munkások, 
akik nem tudnak a nehéz mun­
kájuk és kevés idejük miatt 
rendszeresen trenírozni, dndtull- 
naik vasárnapról vasárnapra. A 
„Cross“ nemcsak verseny, hanem 
szórakozás is. Nyáron sokan 
nyaralnak (Paris (augusztusban 
teljesen kihalt), nincs* kedvük* 
fetáldozni tengerparti vakáció­
jukat a kemény versenyzés 
miatt. De ősszel és télen ez a 
vasárnapi «szórakozás. Persze 
vannak nagy nemzetközi verse­
nyek is, de ezen a pályaver­
senyzők nem vesznek részt. 
(Nem úgy, mint nálunk!) Külö­
nösen a FSGT rendez nagy ver­
senyeket és népszerűsíti a 
„Grösst A Ez ugyanis a munkás- 
isportszövetség, mely teljesen kü­
lön áll a többi szövetségtől, így 
a FFA (Fédération Franc- 
Athleticue)-tól is és bem is in­
dítja versenyzőit ezek verse­
nyén (még a pályán sem). A 
sportemberek nem helyeslik ezt 
s gyakran mondogatják: qu'est 
ce que nous sépara, Fest la po­
litique. (Csak a politika választ 
el minket.)

Fekete István

FELKÉRJÜK a versenyt ren­
dező egyesületeket, hogy a Sport 
Főtanács tagjai részére verse­
nyeik alkalmával külön páholyt 
tartsanak fenn. A Sport Főtanács 
tagjai arcképes igazolvánnyal 
rendelkeznek. Az igazolvány sza­
bad belépésre jogosít-

A MABOE újjonan jelentke­
zett tagjai: Jánosik Rezső, Gye- 
nes Gyula, Arató Pál, Szabó La­
jos, Selmcci József, Király Gé­
za. dr. Harmatit Arisztid, Bako­
nyi Béla és a diósgyőri vasgyár 
szociális főosztálya.

Az egyesületi bajnokság máso­
dik fordulójáról elmaradt 3000 
méteres akadály futást és a 10.000 
métert október 19-én, a CSMTK 
versenye' keretében bonyolítot­
ták le pótlólag. Eredmények: 
3000 m akadályfutás: 1. Juhász 
Béla (Vasas) 9:54.6 mp, 2. Je­
szenszky László (UTE) 10:12.4 
mp, 3. Mészáros Károly (Testvé­
riség) 10:23.2 mp, 4. Biró János 
(Vasas) 11 perc. — 10.000 m: 1. 
Németh Béla (MTE) 31:38.— mp,

2. Izsóf (Vasas) 32:03.2 mp, 3. 
Rusovszky (Testvériség) 34:06.— 
mp. (A 31:36.6 mp-vel győző 
Szilágyi eredménye, mivel a 
versenyre nem nevezték be, nem 
számít be a bajnoki pontok 
közé.)

Izsóf Lajos (Vasas) 31:41.— mp- 
re javította egyéni csúcseredmé­
nyét az MTE november 2-iki 
évadzáró 10.000 m-es előny verse­
nyén. A szegedi Kovács György 
33:08.— mp-et futott. A verseny­
ben Izsóf az ötödik, Kovács a 
tizenkettedik lett, mindketten 8 
peirc hátránnyal indultak. A 
versenyt Simon István (Előre) 
nyerte, aki 1:10 mp hátránnyal 
indult, tiszta ideje 34:48.— mp 
volt.



Emlékezzünk régiekről
„S p y k T

A g il is ,  sz erv ező  lé n y  vo lt é s  le lk es  
sporittéM in, r,kinek a  t o l t a  é p o l y  r i t ­
m i k u s  l e n d ü l e t t e l  s z á g u l d o t t  a  p a p í ­
r o n .  m i n t  h o s s z ú  h ib a  a s a l a k o n .

M eg a la p íto tta  az e lső  m od ern  m a ­
g y a r  sp o r tla p o t, a S p o r t h í r l a p - ot- 
N é h á n y  é v r e  rá  m e g h a lt, m in tán  
u ta t  m u ta to tt  a rra , h o g y a n  k e ll 
sp o r tró l ír n i, ered m én y ek rő l tu d ó s í­
ta n i, i f ja k a t  fa n a t iz á ln i ,  tö m eg ek et  
m e g m o z g a tn i a sz a b a d tér i p á ly á k o n -

K ö n y v e i is  je len tek  m e g  az  a ltletr  
k á ró l és az  a k k o r  ú jsá g sz á m b a  m enő  
d z s i u - d z s i c u r ó l .

Ú ttö rő , fa n a t ik u s  sp o rtem b er  v o lt!
T a lá n  a l ig  h a r m in c a d ik  é v é t  é r te  

m e g , m ik o r  k ik ísé r tü k  a  K erep esib e . 
*

E g y  ö tv en  é v  e lő t t i  em lék  jut  
eszem be.

A  r é g i, a  le g ő s ib b  M ille n á r is  p á ly á n  
tö r té n t, ah ol a k k or „ S p u k i “  v o lt  a 
leg n ép sz erű b b  a tlé ta . A  fu tó k  sz tá r ja , 
a  k issz á m ú  (m á r  ak k or is  k isszá m ú )  
a t lé tik a i v ia d a lo k  k ed ven ce .

Szőke, v é k o n y , k a rcsú  a la k ja  e lle n ­
á llh a ta t la n u l e tte  a  m éterek et és k ü ­
lön ösen  a  k a n y a ró k b a n  n y ú lt  m eg  
e le g á n sa n , e lh a g y v a  g ö rcsö sen  e r ő l­
k öd ő  e lle n fe le it . A  200 é s  a  800 (?) 
volta-k k ed v e lt  t á v ja i  (cso d á la to sk ép ­
p en  a 100-at és a  400-at ren d szer in t  
k ih a g y ta , n oh a  a le g e n d á s  „A n d -  
rá ssy “ :v á n d o r d íjé r t  n é h á n y sz o r  be­
sz á llt  a  n e g y e d m é r fö ld b e  is . . .  A kkor  
m é g  y a rd o k b a n  sz á m o ltu n k ).

—  S p u k i !  S p u k i ! . . .  —  ü v ö ltö t t , or  
dit ott a fő tr ib ü n ö k  k ö z ö n sé g e , n a g y ­
részt eg y k o r ú  g im n a z is tá k .

É s S p u k i  sp u r to lt, n y ú jto tta  lé p é ­
s e it  —  és b e jö tt  e lsőn ek .

Ő v o lt  év ek en  k eresztü l .,B u d a p est  
b a jn o k a “ 200-on é s  '800-on-

A k k o r ib a n  a la k u lt  m eg  a M A S z és  
a k k o r ib a n  ren d eztek  — ö ssze -v issza  — 
b a jn o k sá g o k a t a  M O T E Sz, m eg  az  
e g y le te k , k erü le tek , ső t m aga; a sz é ­
k e sfő v á r o s  is .

E zeket n y e r te  m eg  sorra a k ed v es, 
.jó S p y k i ,  a k i iáikkor m é g  a B a r esa y -  
u tca i g im n á z iu m  V I I .,  m a jd  V III . 
o sz tá ly á t  já r ta  S c h u b e r t  E r n ő v e l .  
K o p p o n  P a  la ! ,  Z i m b u r g  E r v i n n e l ,  a 
f ia ta l M U E  n a g y s ik e r ű  if i-sp r in te r e i-  
vel e g y ü tt , a k ik  b izo n y  nem  e g y sz e r  
v e r té k  m e g  a  „ v e r h e t e t l e n “  és a k ü l­
fö lden  is  sok  g y ő ze lm et a ra to tt  MAO- 
sta fé tá t , az  eu ró p a i d ic ső sé g ű  S z o -  
l .o l  g — Z a r  h á r —Z á b o r s z k y — D i h i i - c g y n t  
(est.

E g y  ily e n  n a g y  g y ő z e lm e  u tá n  (az  
in d u lá sn á l csa k  e g y r e  k e lle t t  ü g y e ln i,  
n e h o g y  a z  isk o la  tu d om ást szerezzen  
a  n y ilv á n o s  v e r se n y z é sr ő l, m ert a k ­
k or sz ig o rú  fe g y e lm i v iz s g á la t ,  e se t­
le g  k ic sa p á s , d e  le g e n y h é b b  esőiben  a 
sz ek u n d á k  ö zön e é s  o sz tá ly ism é tlé s  
k öv etk ez ik ) m á m o ro sá n  ü n n ep elték  
S p u k i t ,  a k i b o ld o g a n  lép k ed ett  el a 
fa k o r lá t  m e lle tt , n y a k á b a n  a p i r o s -  
s á r g a - k é k  s e ly e m sz a la g o s  b ajn ok i 
b a b érk o szo r ú v a l, m ik ö z b e n  isk o la tá r ­
sa i  r a g y o g ó  a r c c a l ö le lg e tté k  és ráz­

la k  v e le  kezet. (A u togram -kóré*  
.m é g  nem  vo lt d iv a tb a n .)

N em  v o lt  sem m i baj. S p u k i ,  m in t a 
több i k ö zép isk o lá s , m ost is á l n é v  a la tt  
in d u lt, ta n á r  és sp ic l i  sem  je le n tk e ­
zett. a lá th a tá r o n  (Isten em , a 120 lö  
n y i ,»t ö m e g e t “  k ö n n y en  le h e te tt  á tte ­
k inten i),^  teh á t a m ám or és izza d tsá g  
gőzo g á t ta la n u i p á ro lo g h a to tt  fr is s  
b a jn o k u n k  m o so ly g ó  a r c á r ó l, a m i­
k o r  • . .

ü g y  v a n : -am ikor, m in t d erü lt é g ­
ből a v á r a t la n  v illá m c sa p á s , e g y  k e ­
m é n y  t e n y é r  n y ú l t  á t  a z  é l j e n z ő  i f  jak-  
f e j é n  k e r e s z t ü l  é s  n y a k o n r a g a d v a  a z  
i f j ú  p á l y a r e k o r d e r t ,  h a ta lm a s  erő v e l 
em elte  ő t k i ü n n e p lő i k ö r é tő l, m ik ö z ­
ben  sztentO ri hangon , ü v ö ltö tte :

— M a j d  a d o k  é n  n e k e d  b a j n o k o s t u l  
j á t s z a n i , -m ik o r  o t t h o n  v á r  a z  u z s o n n a ,  
m e g  a  l a t i n t  . . .

É s  e g y  jói ir á n y z o tt  lö k ésse l s ie t ­
tette  az  ö ltö ző b e  a p á ly a  k ed v en cé t, 
az ü n n ep e lt  b a jn o k o t, h o g y  m ielőbb  
haiza v igyg 'e  a , ,N y o l c - h á z b a “ ,

H őgy  o lt  m i tö r té n t, se n k i se  tud ja . 
N em  tu d tá k  m e g  sem  a K e l e t i  k ávé- 
h á z , sem  az  o k t o g o n é  N i c o J e t l i  sport- 
a sz ta ltá r sa sá g a i, sem  a B a r c sa y  g im ­
n á z iu m  é r e t tsé g i, sem  a m . k ir . T ud. 
E g y e tem  d o k to ra v a tó  b iz o ttsá g a - D e  
a M Á V  igazgatósága;, m eg  a Sport-  
h ír la p  szerk esz tő ség e  sem .

S en k i m á ig .
És' m o st e lá r u lo m : s z e g é n y  S p u k i t ,  

aki.  azna-p  n yer te ,  m e g  r e k o r d d a l  h e t e ­
d i k  b a j n o k s á g á l : ,  é d e s a p j a  o t t h o n  m e g ­
v e r t e .  A z  e lső  é s  u to lsó , a k i n em  m in t  
b a jn o k  v e r te  m eg .

M A V- fő ta n á eső s v o lt .
ő  m a g a  p e d ig  csa k  — S p e i d l  Z o l ­

t á n !  . . .
A n n a k id e jé n  ezt n ev ez ték  p a tr ia r ­

ch (d is e ljá rá sn a k .
K ü r t i i g  G y ö r g y

HANSENNE,
a franciák középtávfutó csillaga

A z ősszel mégy fnamcia rekeinek)t, á l l í ­
to tt  fel. Szep tem ber 16-án Turkuban, 
F in n o rszág b a  n 1000 in-en 2 : 22.(2 mip-es 
időveit uyent, szep í. 28-án Parisban, a 
Je a n  Ihiuin-stiadioTilba.n ß : 47.1) mp-es 
idővel győzte. Je a  bellga rcibomdot 
(3 : 48.6) lui tó R elifet, az új lluxam'buTg'i 
nlkioTddal (3 : 3*1.2) harmiflidiik Barthelt 
és a 3 : 51.4-ell- neg y ed ik  W artellét. A 
vert mezőnyben volt világrekordéi* svéd  
Strand Is, aki az utolsó 50 méteren fe l­
adta a küzdelmet, ( R észidők: 59, 2 :0 1 , 
3 : 03.) O któber .Vén qgyamösiaik) a Jea» 
Boiii-shulli'onlbaini 880 yardom» etllétrt 1 : 51.2 
es ideje  ú j fra-m da rek o rd . Közben 
1 : 50.6 ni}) volt a 800 m i bej-e. O któber 
12 lén Poitiersben Ladoum egue utolsó 
fra n c ia  r e k o rd já t  végez te  k>i, h á ro m ­
negyed ménfő! bőn eillárt 3 : 00.3 Pnpr 
ide jével. (A nyároin-, júiiliusbaini 1 : 49.8-ra 
ja v íto tta  a 800-ias fnamciia reikördot.)

A V adas Jó/seif-ailiaikú, re n d k ív ü l szin- 
p a lik u s, csendes m odorú  líminwia fu tóval 
tav a ly  Oslóban ési Stockholm ban vol- 
ţînnlk e g y ü tt. Akikor eJniiondottia, h o g y  az 
E u ró p a  'bajnokság* e lő tt  a svédek egyik  
edzőtáborában készült és az o tt tan u l 
ta/kjuaik tinliajdonítjia hata'lniais ja v u lá s á t . 
É rdekig , h egy  a m ásik  n ag y  közép­
en ropaí t á v ín  tóosililiago t , a cseh Zatope. 
két u g y an o a lk  svéd futó, a világrekorder  
Árne Amiersson módszere futtatta  fel 
nagy  formára. Andersson ta v a ly  néhány  
L um pig  P rá g á b a n  o k ta tta  a  csieh fu tó ­
ka t. Nb niesiak Zátopek, liánéin a G arayt 
legyőző Cevona javulliás-a is az ő ér­
deme. Érdem es Jenibe nelkíiink t s  (kiküldeni 
az oíy inpia  él o tt riéihá.ny h é tre  vagy  
h ó n ap ra  S védországba egyiík-m ásik 
o lym piai táv fű tő  -reáílénységiiinikiet ! Han- 
senne is a -'véd iiskotámalki köszönheti, hu 
Londonban ö lesz Strandék legnagyobb  
ellen fele.

Az utolsó három esztendőről,
.1944 —45- 4(5 évekről nem .jelent 
meg- atlétikai évkönyv. Öröm­
mel tudatjuk olvasóinkkal, liogy 
az elmúlt évek hősies küzdelmét 
felölelő évkönyv — Hubert Zol­
tán és Horváth Sándor -gondos 
összeállításában — hamarosan 
megjelenik.

Bánpatakí Pál (Testvériség) 
45.14 cm-e-1 dobással új országos 
rekordot állított fel az ifjúsági 
kalapácsvetésben.

Érmek, jelvények, serlegek
F o n y ó  M á r t o n
volt futóbajnoknál 

Budapest, V., Kiss Józseí-u. 40. 
Hi. em. 6, — Telefon: 401-745



U  g a  I ' t  ö  r é s ;
Mit tudnak diákjaink?

Farkas Pál, a KISE atlétikai 
szakosztályának vezetője jelenti 
diákatlétáink elmúlt versenyei­
ről:

— Az ifjúság érdeklődik, ked­
vet érez a versenyzésre, hajlandó 
testi ügyességét másokéval ösz- 
szemérni, csak megfelelő alkal­

mat kell erre nyújtani. A ver­
senyeinken 30—10 iskola vett 
részt összesen 1850 indulóval. 
Ebből alig- 100 azoknak száma, 
akik egyesületben is szerepel­
tek. A tapasztalat azt mutatja, 
hogjp anyagilag . nagyon gyen­
gén állunk: sem nevezési díjat,

sem másmilyen anyagi megter­
helést az ifjúságra, sportkörökre 
hárítani nem szabad. A még- 
]iagyobh mérvű fejlődést éppen 
az anyagiak hiánya hátráltatja, 
még a legegyszerűbb atlétikai 
szerek is hiányoznak az isko­
lákból, ezért maradt távol tiölbib, 
lóként vidéki iskola a verse­
nyektől. A KISE hat versenyt 
rendezett. Aláblb közöljük az 
utolsó verseny eredményeit. A 
viadalon 600 induló volt.

FIÜK:
100 m. (18 idő futam, 126 induló):

1. Schneider Zrínyi gimn. 11.5 mp
2. Söpkéz Szt. Imre gimn. 11.8 mp
3. Kavallér Szt. István kér. 12.0 mp
4. Németh Petőfi gimn. 12.0 mp
5. Vince Kossuth kér. 12.3 mp

400 m. (3 időfutam, 45 induló): .
1. Tóth Szolnoki kér. 54.9 mp
2. Szili Szentlőrinci kér. 55.9 mp
3. Földest Zrínyi gimn. 57.2 mp
4. Keszler Szt. István kér. 57.3 mp

1000 ni. (3 időfutam, 37 induló):
1. Béres Újpesti gimn. 2:42.6 mp
2. Misák Érseki gimn. 2:48.2 mp
3. Kárpáti Fáy gimn. 2:49.1 mp
4. Mező Mátyás gimn. 2:53.0 mp
5. Kniseh Izr. gimnázium 2:53.6 mp

Magasugrás (37 induló):
1. Pataki Kölcsey, gimn. 165 cm
2. Gyuris Petőfi gimn. 155 cin
3. Retezár Szt. Imre gimn. 150 cm
4. Korányi Év. gimn. 150 cm
5. Derdák Szt. István kér. 150 cm

Távolugrás (53 induló):
1. Bergh Ceglédi gimn. 558 cm
2. Hevesi Pestújhelyi kér. 548 cm
3. Söpkéz Szt. Imre gimn. 537 cm
4. Muhi Fáy gimn. 536 cm
5. Landstoff Kemény gimn. 522 cm

Súlylökés (51 induló):
1. Schneider Zrínyi gimn. 10.22 m
2. Szalma Újpesti felsőépítő ipar. 9.77 m
3. Ördög Petőfi gimn. 9.60 m
4. Poós Mátyás gimn. 9.50 m

Diszkoszvetés (17 induló):
1. Schneider Zrínyi gimn. 29.75 m
2. Madi Széchenyi keresk. 29.15 m
3. Biró Széchenyi keresk. 28.05 m
4. Lackó Pestszentlőrinci keresk. 27.71 m
5. Wittek Kölcsey gimn. 24.90 m
4x100 m-es váltó (4 időfutam, 15 csapat):

-2. Szent Imre gimn. 49.4 mp
és Szent István keresk. 49.4 mp

3. Zrinyl gimnázium 49.8 mp
Triatlon (28 induló):

1. Söpkéz Szt, Imre gimn. (súly 876,
100 m 11.7, távol 537) 1428 pont

2. Schneider Zritivi gimn. (súly 10.22,
100 itt 12.0. távol 498) 1401 pont

3. Berg Ceglédi gimnázium 1279 pont
4. Muhi Fáy gimnázium 1224 pont
5. Szalma Újpesti felsőépítő ipar,. 1146 pont

LÁNYOK:
100 méteres síkfutás (61 induló):

1. Lohász Irén Szilágyi E. leánygihm. 13.8 mp
2. Darázsi Erzsébet Dobó K. keresk. L4.0 mp
3. Paróczai Klára Szolnoki polg. 14.3 mp
4. Vucsics Mária Mezőgazd. középiskola 14.7 mp
5. Agées Klára Szol h o k i  leánygimn. 15.0 mp

Magasugrás (30 induló):
1. Füstös Éva Szilágyi E. leánygimn. 130 cm
2. kohász Irén Szilágyi E. leánygimn. 130 cm
3. Kerecsényi Erzsébet Szt. Gellert kér. i30 cm
4. balázs Zsuzsa Szt. Deliért kér. _ 125 cm
5. Torma V. kér. állami keresk. 125 cm#

Távolugrás (21 induló):
1. Lohász Irén Szilágyi E. leánygimn 457 cm
2. Pénzes Margit Evang leánygimn. 450 cm
3. Kovács Duna Irma Szilágyi E. ieányg. 448 cm
4. Agócs Klára Szolnoki leánygimn. 420 cm
5. Kerecsényi Erzsébet Szt. Gellert kér. 409 cm

80 méteres gátfutás (64 induló):
1. Kovács Buna Irma Szilágyi E. lg. 14.8 mp
2. Kerecsényi Erzsébet Szt. Gellert kér. 16.1 mp
3. Darázsi Erzsébet Dobó K. keresk. 16.8 m—
4. Albert Rózsi Szt. Gellért keresk. 20.0 mp

Súlylökés (21 induló):
1. Vucsics Mária Mezőgazd. középiskola 018 cm
2. Vargha Ibolya Szolnoki keresk. 895 cm
3. Bolemányi Irén Szt. Gellért keresk. 875 cm
4. Achs Márta Evangélikus leánygimn. 872 crn
5. Albert Rózsi Szt. Gellért keresk. 785 cm

Diszkoszvetés (14 induló):
1. Kovács Guna Irma Szilágyi E. lg. 29.65 m
2. Bolemányi Irén Szt. Gellert keresk. 24.10 m
3. Kovács Kata Szt. Gellért keresk. '  23.70 n-
4. Vargha Ibolya Szolnoki keresk. 20.66 m
5. Albert Rózsi Szt. Gellért keresk. 20.64 m

4x50-ex staféta (10 induló):
1. Szilágyi Erzsébet leánygimnázium 28.5 mp
2. Szent Gellért kereskedelmi 30.0 mp
3. Dobó Katalin kereskedelmi 30.3 mp
4. Szolnoki leánygimnázium 30.4 mp
5. Evangélikus leánygimnázium 30.6 mp

Triat ion (13 induló):
1. Lohász Irén Szilágyi Erzsébet Ieányg. 795 pont
2. Kovács Buna Irma Szilágyi E. lg. 783 pont
3. Vargha Ibolya Szolnoki keresk 720 pont
4. Vucsics M ária Mezőgazd. középisk. 683 pont
5. Darázsi Erzsébet Dobó K. keresk 584 pont

Iskolai házibajnokságok
Széchenyi István kereskedelmi 

középiskola házibajnoksága: 100 
m: 1. Madi 12.2. 2. Szöllösy 12.4,
3. Kordella 12 8. 400 m: 1. Grün
57.4. 2. Szöllösy 57.7, 3. Kovács
61.2. 1000 m: 1. Varró 2.57, 2. 
Grün 3.10. 3. Kordella 3.13. Ma'

gasugrás: 1. Bodrogi 141). 2..
Szölíösy 140, 3. Németh 138. Tá­
volugrás: 1. Mayer 520. 2. Sehlőr 
516, 3. Kordella 515. Síd y  lökés:
1. Madi 971, 2. Biró 914, 3. Hege; 
düs 832. Dlszkoszvetés: 1. Madi 
27.92, 2. Biró 26.56, 3. Settlor
22.58. A versenyt Simonyi Gábor 
testnevelési tanár rendezte.

MÁVAG-tanonciskola „fokozat“-
versenye: 160 m (12 induló): 1. 
Horváth 12.8, 2. Pató, Bereczky, 
KoritsánszkV 13.2. 400 m: (8 in­
duló) 1. Deák 63, 2. Kecskés 63 5,
3. Horváth 64. 1000 m: (3 induló)
1. Schneider 3.13. 2. Kiss 3.38, 
Súlylökés: (4 induló) 1. Márton 
820. 2. Mészáros 735, 3. Demo 725.



Mosoly és  boldogság ragyog a képen Csoda ? Öt perccel eze lő t t  ért véget t 
a diadalmas  magyar—olasz mérkőzés.

öreg marathoni futó —
az ifjú gyalogló bajnokról

M ucsi József tanácsai László Sándornak

Diszkoszvetés (3 induló) 1 . Piriéi 
23.70, 2. Deme 22.80. Gerelyhaii- 
tás: (7 induló) 1. Kegyes 31.86, 
2. Piri si 30.75, 3. Táncos 30.65. 
Magasugrás: (4 induló) 1. Za- 
kar 145, 2. Márton és Nagy 125, 
Távolugrás: (8 induló) 1. Zakar 
549, 2. Deák 497, 3. Mackó 495. — 
Az indulók valamennyien kez­
dők, alig néhány hete atlétizál- 
nak, Simoni/i tanár úr Zakart 
látja köztük a legtehetségesebb- 
nek.

A Szent Gellért kereskedelmi 
leányközépiskola évfolyamok kö­
zötti csapatversenye kitünően 
sikerült. A nézők között ott voit 
dr. BaránszkirJób László igaz­
gató, a teljes tanári testület és 
valamennyi növendék. Eredmé­
nyek: 60 m: 1. Balázs Zsuzsa 8.3. 
(intézeti rekord) 2. Kerecsényi 
Erzsébet 8.5. 3. Gyeskó Erzsébet
8.6, 4. Wurm Margit, 5. Albert 
Róza. 6. Szloboda Klári. A távo'- 
ugrás ötös csapatversenyében a 
Il/a  osztály csapata nyert 365 
centiméteres átlaggal (intézeti 
rekord) a Ill/b  361 és a iTI/a 
344 cm előtt. A kislabdahajítás- 
ban a iV/b 34.50 m-es intézett 
rekorddal győzte le a I I I  Mt. 
melynek eredménye 32.76 méter 
volt. Az évfolyamfcözti pontver­
senyben: 1. IV/b 18 p. 2. Ill/'a 
14 p, 3. I/b 7 p. Egyéni 'hármas 
verseny: (60 m, távol, labdado­
bás) 1. Gyeskó Erzsébet 19 p 2. 
Kerecsényi Erzsébet 17 p 3. Ba­
lázs Zsuzsa 13 p, 4. Bolemányi 
Irén 10 p, 5. Wurm Margit 8 p. 
6. Simsav Irén 5 p. A.versenyt 
Bősze Zoltánná és dr. Meíeghv 
Gyuláné testnevelő tanárnők 
rendezték, igen jól. A. viadal v<3 
gén Paulinyi Jenő testnevelő 
tanár, versenybíró a MASz ne­
vében a tömegsport érdekében 
kifejtett munkásságukért a 
MASz jubileumi veretét nyúj­
totta át az igazgatónak és a két 
testnevelő tanárnőnek. Vnla .• 
mennyi induló a MASz atléta- 
jelvénvét. a legeredményesebben 
szereplő osztály a MASz díszok­
levelét, h az egyéni győztes az 
.utánpótlás” érmet kapta.

Ha; minden intézet ilyen komo­
lyan szervezné meg a tehetséo;. 
kutatást, sok Mertin Jolán. Lo. 
bász Irén. Kováes-Buna Inna, 
Balázs Zsuzsa és Kerecsényi Er­
zsébet fogja szén eredm én vekkel 
megörvendeztetni az ATLÉTIKA 
olvasóit.

A Tököly-úti vegyiinari közép­
iskolában Kuhár Miklós test­
nevelő tanár rendezett versenyt. 
A 240 tanuló közül 115-en indul­
tak el és annak dacára, how  
három éve nem volt testnevelő 
tanár az intézetben, néhány bíz­
tató eredmény született. A 16 
éves Mikoletti 2:15.8 mn-et fű­
tött 800-on, a 17 éves Szűcs me- 
zitlábharisnvában 157 cm-et ug­
rott magasba és 980-ra lökte a 
'felnőtteknek való nehéz súly­
golyói egy 16 éves diák.

Az 50 km-es gyaloglóbajnok­
ság nem várt kitűnő eredlmé- 
nyeiiről még ma is sokat beszél­
nek sport berkekben. Az egész 
gyalogló gárda kitett magáért. 
De hiába gyalogolt a régi baj­
nok a régi rekordon belül, kel-- 
ten is megelőzték. Nehéz eldön­
teni, hogy melyik nagyobb meg­
lepetés: az idén feltűnt László, 
avagy a marathoni bajnokságot 
feladni kényszerült Mucsi Jó­
zsef második helye?

Gratuláltunk az öreg (harcos­
nak pompás szerepléséhez.

— Magam is nagyon örülök 
eredményemnek — mondotta —, 
különösen annak, hogy mindé,n 
különösebb kimerülés nélkül ér­
tem el. A  beérkezés után néhány 
perccel akár tovább is gyalogol­
hattam volna. Másnap mindösz- 
sze a lapockámban éreztem némi 
izomlázat, de ez is csak a, szo­
katlan karmunkától volt,

Mucsiban a nemvárt gyalogló- 
siker nagy elhatározást szült.

— Lassan-lassan visszavonu­
lok — mesélte —, de. még a visz- 
szavonulás közben fel akarok 
készülni az olympiára. 4 óra 53 
nerc 12 mp-es időmet mind össze 
kéthetes készülődéssel értem el. 
Ennyi időm volt a marathoni 
bajnokság óta. Ezelőtt a tavalyi 
50 kilométeres gyalogló baj­
nokságon gyalogoltam utoljára. 
Úgy gondolom, ha ennyi edzés­
sel öt órán belül gyalogoltam, 
akkor komoly téli, tavaszi fel­
készüléssel többre vihetem.

Igen érdekesek Mucsi meg­
jegyzései a győzte® Lászlóról:

— (óriási tehetség, de. kár neki 
még 50 kilométert gyalogolni. 
Persze nehéz ezt nekem mon­
dani, könnyen azt hihetnék ró­
lam. hogy a féltékenység beszél 
belőlem. De meg kell monda­

nom, mert. a tapasztalataimiiat a 
„isaját bőrömmel“ fizettem meg-. 
Én is már 23 éves koromban 
marathonit futottam. Nem is 
bírtam igazában kifejlődni, Nam 
volt-e inkább igaza Csapiárnak, 
aki előbb 1500-on versenyzett, 
aztán 5000-en. Pár év telt el a 
10.000 méterig, majd néhány év a 
20 km-es (futásig. és csak 15 ér­
vel első versenye után indult 
el a marathoni távon?

Mindezek nemcsak rá és rám, 
hanem Lászlóra is vonatkoznak. 
Mindössze 21 éves még — és már 
7 éve nyúzzák-szedik a zsírját 
előbb 100, 200 méteres futások­
kal. majd meg a síversenyekkel. 
Innét ismerem őt- és tudom, 
hogy az ő fizikuma még nem 
birja az 50 kilométert, Hiszen 
most is látszott rajta, hoigv na­
gyon kimerült a végén. Jóma­
gam az utolsó 5 kilométeren 
másfél percet hoztam be rajta.

Meghallgatja-e László öregebb 
siporttársának tanácsait? Eddig 
még nem is mondta el neki Mu­
csi, ez derült ki az alábbi szavak­
ból:

~  Megegyeztünk, hogy együtt 
készülünk az olympiára, aztán 
majd a, nyárelejei válogatóver­
senyen dőljön el. ki a jobb és 
menjen el a jobbik Londonba 
megmutatni, hogy mit tud?

És mi lenne, ha mindketten 
ott lehetnének? — Ez szerény 
kérdésünk és kívánságunk.

Varró János (MTE) 9:29.8 mp-es 
idővel győzött az MTE 3000 
m-ee ifjúsági előny versenyén. 
10 mp-el előbb indult Hunfalvy- 
nál (MTK). akinek tiszta ideje 
9:20 iu.t> volt, Bakos (Vasas) 
lett a harmadik, 9 : 45.6 mp-el.



Az egyesületi bajnokság végeredménye.
összeállította Zsigmond Mátyás, - r  Felhívjuk egyesületeink figyelmét, hogy a táblázatra vonatkozó észrevételeiket legkésőbb

november 30»ig juttassák el a szövetségbe.
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1 Vasas 455 248 284 138 - 16 134 1275 9 ___ _ 14Í 23
!

38 30 27 56* 1,62 1455
2 CsMTK 565 5 99 146 188 13 — 30 1021-5 9 — — 3 12 192, 105 22 80 389 1423
3 Postás SE 208 40 116 30 30 98 45 567 180 52 132 146 208 718 28 30 7 — 65 1356
4 Testvériség 344 193 124 12b — —• 78 865 27 16 88 68 194 139 86 20 — 245 1300
5 TFSE 486 205 270 — — ~~ 961 106 18 18 146 51 339 — — — — — 1309
b Újpesti TE 466 167 150 40 56 60 85 1024 — — — — — 18 32 — — 50 1074
7 Győri V ET0 376 47 68 196 — — — 687 22 — 44 • -- — 66 193, 41 — — 234 987
8 MÀFC 205 147 112 26 — — — 490 58 — — 108 30 196 2 — — 50 2 688
9 Pécsi VSK 261 125 36 52 — — - 474 — — — — 124 62 — — 166 660

10 Szegedi Tisza 105 27 — — 132 61 30 355 10 — — — 10 105 98 — — 253 618
11 MTK 127 15 — 43 — 185 — — — — — 87 88 27 110 312 497
12 Előre 67 36 — 64 — 28 195 44 41 58 50 52 245 — — — — 440
13 KÄOE 120 119 90 — 14 31 32 406 — 10 — — 10 — — — — 416
14 Gyulai VSE 124 — — b0 — -- 184 — — — — — — 109 76 14 199 383
15 Szekszárdi VSE 87 13 — - ___ — — 100 — — — — — 9 135 65 44 244 344
16 MTE 80 34 — — — — 41 155 9 — — — — 76 63 68 44 — 175 339
17 BEAC 116 15 26 94 — — — 251 28 — 14 30 4 45 — — — — 327
18 GSE 24 51 — 30 — — — 105 26 — — — 19 ~ 33 11 — 36 80 230
19 (gyöngyösi MÄV 46 15 — — — — 14 75 — — — — — 115 33 — 148 223
20 Debreceni VSE 111 .-- ■ — — t — — — 111 — — — — V-- — 82 — 82 193
21 Diósgyőri VTK 111 14 — — — — — 125 — — — — — — 66 — — 66 191
22 özdi VTK 46 — — — — 46 — — — — 88 32 — — 120 16b
23 Nagykanizsai Maort 110 — — — — - — 110 — — — — — — 20 30 — 50 160
24 Dunakeszi MSE 52 33 — — — — 15 100 — — — — — 16 29 10 - 55 155
25 Hangya SE 29 16 — — —- — 45 — 14 — 14 5 33 28 45 — — 73 151
26 Nyíregyházi MÁV 66 — _ — — — — 66 — ' — — — — 52 — — — 52 118
27 Törekvés SE 62 53 __ — — — 115 — — \ — 115
28 Békési MÁV 25 — — — — — — 25 — — — — — — 66 — — 18 84 110
29 Pécsi EAC 79 — — 28 — — — 107 — —. — — — — — — — — — 107
30 Békéscsabai MÁV 66 — — — — — 66 12 — — — — 12 2 8 14 — 24 102
31 FTC 53 14 — — — 28 95 — ■— 95
32 ESC 6 — r- — 64 — 70 — 20 — — 3 23 — — —* — — 93
33 Szegedi EÀC 39 28 — — — — 67 — — — — — — 24 — — — 24 91
34 Makói VSE 16 — — — — — 16 —. — — — — — 31 — r- 34 65 81
35 Szolnoki MÁV 15 2b — — — — — 41 — — — — — — 64 —« — — 64 105
36 Ceglédi VSE 20 — — — . — — — 20 — .-- — — — ' — 27 -- — — 27 47
37 Váci RE 49'5 — — — — —- — 49'5 — — — — — — 14 8 — ~ 22 71-5
38 Salgótarjáni SE 41 — — — — — 41 — — — — — — 16 — — . — 16 57
39 MPSC 18 20 — — — — — 38 — 16 — — — 16 —‘ — — — 54
40 Debreceni SE 49 — — — — — — 49 — — — — — — — — — —1 *“ 49
41 PTK 41 . — — — — — — 41 — — ~ — — — 8 — - — 8 49
42 Miskolczi VSE — — — — — — — ' — — — — —í . -- — 17 18 — — 35 35
43 BRE 15 — — — _ _ _ , — lt> 31 — _ _ _ — — - - - - - - — — — — — — 31
44 Tatai AC — — — > — ■ — - r - — — •  .  _ — — — 14 11 — — 25 25
45 SüMSE 13 — • - - - - - - - - - - - — 13' — — — — — — 11 — 1 24
46 Kaposvári MTE 18 — — ! — — ; 18 — — — — — — — — 18
47 Telefongyári SE i 8 - j — — — ; — — 8 — — — — 1 1 6 — — t 15
48 Szigetvári SE 4 — :  — - ;  — — 4 — — — — — ~ 6 ~ I  - - - - - - t 10
49 FOTE i 8 — :  — :  — — — 8 — .  — — — — — — I  — j  — — 8
50 Gyömroi VSE D — - í - 1  — 1 — • — 5 — — - - — — — — — 5

A „Sportszemle“, ez a kitünően szerkesztett és a magyar sport legkiválóbb szakértőinek cikkeit közlő 
magyar sportszaklap legutóbbi számában nagy teret szentel az atlétikának. Teljes terjedelmében közli a köz- 
társasági elnök és Kovács Máté államtitkár a MÁSZ»jubileumon elmondott beszédeit, beszámol jubileumi 
ünnepségeinkről, közli Szerbák Elek dr. „Testnevelési terminológia“ című tanulmányát és M ező Ferenchez 
irt nyílt levelét, mely a Testneveléstudományi társaság újjászervezését sürgeti. Kiss István „Olympia szellemé­
ben“ címen irt hangulatos Írása, a párisi főiskolai világbajnokság atlétikai eredményei, Szokolyi Alajosról, a 
M A Sz alapítójáról és az „Atlétika“ eddig megjelent számairól való megemlékezés bizonyítja, begy a „Sport­
szem le“ szerkesztői M ező Ferenc dr. és Zempléni Antal szivükön viselik az atlétika ügyét.



Az északi kerület „északi" portyája
Kattovitzeban október 5-én megren­
dezett Észak-Magyar Dél-Lengyel, 

ország viadal eredményei:
100 m: 1. Kiszka (L) 10.7 mp. 2.

Szymonszek (L) 109 mp. 3. Kocsis (M)
11.5 mp. 4. Pázmáady (M) 11.6 mp.
800 m: 1 .Apró (M) 1 :59.2 mp. 2.
Widel (L) 1 :59.9 mp. 3. Nleroba (L)
2:01.3 mp. 4. Feledi (M) 2:04.5 mp.
— 1500 m: 1. Apró (M) 4:14.3 mp.
2. Csépány (M) 4 :16.6 mp. 3. Ur- 
bansfei (L) 4 : 24.4 mp. — 5000 m: 1.
Rielas (L) 15 :39.0 mp. 2, Feledi (Ml 
15:57.2 mp. 3. Csépány (M) 16:06.5 
mp. — 400 m gát; 1. PuziO’ (L) 58.6 
mp. 2. Lajcsik (M) 60.8 mp. 3. Ká 
dasdi (M) 62.3 mp. 4. Czeszyk (L)
63.3 mp. — Magasugrás: 1. Dregie.. 
w'i'cz (L) 176.5 cm. 2. Semkowicz (I.)
171.5 cm. 3. Hargitay (M) 171.5 cm 
4. Tompay (M) Í67 cm. — Távol- 
ugrás: 1. Adjamczyk (L) 680 cím. 2.
Kiszka (L) 663 cm. 3. Tompay (M)
620 cm. 4. Hargitay (M) 571 cm. —
Hármasugrás: 1. Tompay (M) 1278 
cm. 2, Horváth (M) 1236 om. — Súly. 
lökés: 1. Lomowski (L) 1460 cm. 2.
Praski (L) 1428 cm. 3. Horváth (M)
1316 cm. 4. Kobold (M) 1225 cm. —
Díszkoszvetés: 1. Horváth ÍM) 4380 
cm. 2. Praski (L) 4220 cm. 3. Lamowski 
(L) 4206 cm. 4. Kohol«! ÍM) 3959 cm.
— Gerelyhajítás: 1. Horváth (M)
5122 cm. 2. Szendzielorz (L) 5082 cm
3. Csánvi (M) 4591 cm. 4. Chmiel (L)
4529 cm. — Balkán váltó (100, 200,
400, 800): 1. Dél-lengyel kerület
3 :28.0 mp. 2. Észak-magyar kerület 
3:29.7 mp. — Pontverseny: 1. Len 
gyei kerület 59 pont. 2. Észak-ma­
gyar kerület 55 pont.

Az északi kerület ügyességi 
csapatbajnoksága :

Súlylökés: 1. DVTK/a (Hor­
váth V. 12.54. Kobold K. 12.51, 
Kobold A. 11.83, Havas F. 10.91, 
Káposztás P. 10.83) 11.72.4 útlap,
2. DVTK/fo 9.92, 3. I)VTK/c
8.85.8. Diszkoszvetés: 1. DVTK/a 
(Horvátíh V. 45.82, Kobold A. 
44.38, Faragó I. 43.65, Kobold K. 
37.22, Káposztás P. 34.10) 41.03
útlap, 2. DVTK/fo 29.46.4. Gerely- 
hajítás: 1. DVTK/a (Horvátíh V.
54.02, Faragó I. 41.90. Káposztás 
F. 40.23, Kohold K. 40.20, H a rg it­
ta i 40.20) 4.3.31 útlap, 2. DVTK/fo 
33.80. Túvoluprús: 1. DVTK/a 
(Pázmánidli 588, Polgár 536, Har- 
gittai 542. Horváth V. 528, Ká­
posztás 520) 542.8 útlap. Kala- 
nácsvetés: 1. DVTK/a (Horváth 
V. 35.83, Faragó T. 31.58. Kolbold 
K. 23.00, Káposztás F. 22.59, Ko­
hold A. 20.68 ) 26.73.6 útlap. 3 1a- 
pasuprás: 1. DVTK/a (Hargittai 
165, Polgár 165. Kohold A. 160, 
Kuti I. 155. Pázmándi I. 146)
158.2 útlap, 2. DVTK/fo 136 átlag.

A verseny eredménye, miután 
nem a kitűzött időpontban ren­
dezték. neim számít he az orszá­
gos bajnokságba,

A Kassán, okt. 8-án megrendezett 
Észak-magyar—Kelet-Szlovenszkó 

viadal eredményei:
100 m: 1. Precek (S) 10.9 mp. 2. 

Kocsis (M) 11.2 mp. 3. Bajcsik (M)
11.2 mp. 4. Ab ősi (S) 11.5 mp. — 200 
m: 1. Precek (S) 22.4 mp. 2. Kocsis 
(M) 23.4 mp. 3. Csikós (S) 24.3 mp.
4. Nádasdi (M) 27.6 mp. — 400 m.
1. Precek (S) 51.0 mp. 2. Filo (8)
51.7 mp. 3. Bajcsik (M) 54.1 mp. 1. 
Kárpáti (M) 54.3 mp. — 800 m: 1. 
Apró (M) 1:59.7 mp. 2. Soltész ÍS) 
2 : 04.5 mp. 3. Kárpáti (M) 2 : 04.6 
mp. 4. Stelbasky (S) 2 :05.2 mp. — 
1500 m: 1. Feledi (M) 4:10.0 mp. 2. 
Apró (M) 4 : 10. mp. 3. Bakaijai- (S,) 
4 :10.1 mp. 4. Stelbasky (S). — 5000 
m: 1. Csépány (M) 15:48.2 mp. 2. 
Bakaliar (S) 16:04.3 mp 3. Feledi 
(M) 16:21.6 mp. 4. Cesla (S) 16:49,1 
mp. — Magasugrás: 1. Hargitay (M) 
170 cm. 2. Lickó (S) 170 cm,. 3. Cech- 
vala (S) 158 cm. 4. Tompay (M) 154 
cm. - Távolugrás: 1. Tompay (M) 
627 cm. 2. Fenyőházi (M)l 603 cm. 3. 
Svajner (S) 586 cm. 4. Precek (S) 
577 cm. — Súlylökés: 1. Ludvigh (S) 
1317 cm. 2. Horváth (M) 1280 cm. 3. 
Kobold (M) 1190 cm. 4. Gibala (S) 
1040 cm. — Díszkoszvetés: 1. Hor­
váth (M) 4401 cm. 2. Kohold (M> 4022 
cm. 3. Ludvigh (S) 3588 cm. 4. Gihala 
(S) 3142 cm. — Gerelyhajítás: 1. 
Ludvig (S) 5410 cm. 2. Zduh (S) 
5030 om. 3. Horváth (M) 5016 cm. 4. 
Csányi (M) 4480 cm. — Olimpiai 
váltó: 1. Északmagyar válogatott, 
(Bajcsik—Kocsis — Tompay — Apró) 
3:43:6 mp. 2. Kelet-szlovák váloga­
tott (Soltész — Filo — Precek—Stol- 
baska) 3:47.8 mp. — Pontverseny: 
Észak-Magyarország válogatott—Ke­
let-Szlovák válogatott; 69 : 59 pont

FELHÍVÁS! A szövetség fel­
kéri valamennyi tagegyesületét, 
hogy a náluk akár amatőr ala­
pon, akár valamilyen juttatásért 
vagy térítésért működő szakok­
tatók nevét, pontos lakcímét és 
oktatói minőségét november 15-ig 
jelentsék be. Rövidesen meg­
jelenő rendelet szerint sportokta­
tással csak azok foglalkozhat­
nak, akik az Állami Sportmester 
Vizsgáztató Bizottság megfelelő 
kép esi lésévé 1 rendelkeznek.

A NEMZETI SPORT BIZOTT­
SÁG átirata alapján felhívjuk 
egyesületeinket, hogy sürgősen 
készítsenek kimutatást a szüksé­
ges sporteszközeikről és felszere­
léseikről. A hiányzó tárgyakat 
három csoportban kell felsorolni. 
Az I. csoportban a sportág mű­
veléséihez nélkülözhetetlenül szük­
séges. a II. csoportban a még 
nélkülözhető, de hiány esetén a 
fejlődést hátrányosan befolyá­
soló, a III. cscprtban használa­
tos. de nélkülözhető eszközöket 
kell felsorolni. A kimutatást sür­
gősen küldjék be szövetségünkbe-

Az ATLÉTIKA számonként is 
kapható a szövetségben 1.— fo­
rintért,

Itt az olimpyaí keret!
A nemzetközi ,bizottság )hosz- 

szas vita után a következő olym- 
piai keretet állította össze: fér­
fiak: dr. Tima, Fere,ne, Goldo- 
ványi Béla, Bartha László. C su­
nyi tíyörpy, Hepyesi Antal, 
Garay Sándor, Villási Károly, 
Szepedi Ferenc, Szilápyi Jenő, 
Németh Béla, Várszepi József. 
Klics Ferec, Németh Imre, Le- 
hóczky Sándor, Zsitvay Zoltán, 
Homonnay Tamás, Kiss József 
(UTE), Kovács György, Kiss 
István, László Sándor, Mucsi 
József. Nők: Rákhely né Tolna y 
Ilona, Szipethy Warpa Zsu- 
zsúnna, Mertin Jolán Babay 
Mar pit. Fekete Ilona, Lőrinczi 
inna, Zsnlu (Zsolnai) Julia, 

Balázs Judith, Bohonczi Mária, 
Levelekiné Regdánszky Matild. 
Fehér Mária.

A válogató 'bizottság igen ne- 
héz helyzetiben volt, amikor sok 
egyenlő tudású versenyző közül 
kellett kiválasztani a m eglehető­
sen iszűfereszabott keretet. Az. 
elnökség úgy határozott, hogy a 
fentieken kívül az idén ugyan­
csak kiválóan szereplő Marosi 
László.' Bánhalmi Ferenc, Kiss 
József (Törekvés) és Pétiké La­
jos is résztvesz a sí korul ai üdü­
lésen. Megérdemlik!

A szerkesztő üzen :
Zsolt Zsongor dr. Pécs: Szíve­

den idézem soraidat: „Epése év­
ben bámultam azt a nap y teljesít­
ményt, amit élvonalbeli atléti­
kánk nyújtott. Az o'aiz-mapya- 
ron lelkesedtem! Csodálatos, 
hogy mennyi lelkierő van ebben 
a spot than! Hiába mepint cmk 
kiütközik a lélek neve'ő szerepe, 
Goldoványi 4xl00was elmélkedése 
napyobb írói teljesítmény, mint 
futása." Köszönöm tanácsaidat. 
Nekem is az a véleményem, 
hogy „még több intimitást 
benn fentes séget js lehetne heie- 
vinni az újságba, mert ez az ami 
megragadja az, embert. Szüksé­
gesek a konkrét eredmények- 
szemléltető ábrák, grafikonok, 
összehasonlító táblák is. (az at­
létákat egymáshoz, a  jelent a 
múlttal) ez sok embert felráz.” 
Be kell vallanom how  in«"' 
mindig kevés a munkatárs, fő­
leg' híreket kapok keveset Cikk­
íróink is csak elkésve küldik be 
cikkeiket dehát minden kezdet 
nehéz. Ha megszeretjük Tanun­
kat, mindenki örömmel fog ada­
tokat hozni. Üdvözlet a nécsi 
atlétikának. — Kántor Endre 
Győr: Cikkedet .és a lan terjesz­
tése körüli buzgalmatokat kö­
szönöm. Bár máshol is hasonló 
buzgalmat tapasztalhatnánk. — 
Szakfelügyelő' urak Itt és ott: 
Sajnálattal tapasztalom, hogy a 
ti környéketeken nem történik 
semmi. Legalább is előttem ti­
tokban tartják. Mielőbb vámm 
soraitokat. — Ungur Imre. Új­
pest: Érdekes hozzászólásod lan­
zárta után érkezeit. I«rv a k<> 
vetkező számra marad.



Kivonul a tunic« 1947. okt 19-iki 
üléséről.

V tanács . . .
. . . elfogadja Rajk Andor társelnök be­

számolóját a m ilánói és tr ieszti verser.v 
rrtl.

. . .  tudom ásul vette a szőkébb olim piai 
keret névsorát.

. . .  elhatározta a töm egsport-bizottság  
fe lá llítását. az ideiglenes m egalakítással 
Tiniár Istvánt bízta meg.

. . .  a Gyöngyösi MÁV SE  feloszlasd  
ról szóló bejelentést nem vette  tudom á­
sul, a feloszlás körülm ényeinek k iv izs­
gálását határozta el.

. . .h o z z á já r u lt  a versenybíró tanfo­
lyam  tanrendjéhez és lebonyolításához.

. . hosszasan m egvitatta  a aport- 
bizottság felá llítására és szervezésére  
vonatkozó tervezetet, am elyet az elnök 
később levett az ülés napirendjéről.

. . . h ite lesítette  azokat a kerületi re 
kordokat, am elyeket az intéző-bizottság  
már szeptember 11-én elfogad ott és az 
ATLÉTIKA szept 13-ikl száma közölt 
Ezenkívül h ite lesítette  a Debreceni VSO 
íBuza E ta, Szelei- Éva, K elem en Éva. 
1947. szept. 21-én 3x800 m-en elért keleti 
kerületi női rekordját, Lombos Henrik  
(PVSK ) 1947. augusztus 30-án az 500 
m-es síkfutásban elért 1 : OS mp-es dél 
nyugati kerületi ifjú ság i rekordját 
Pataki István  (PVSK j 1947. aug. 30-án 
a 25.1)00 m-es síkfutásban elért 1 ó 36 p
24.2 mp-es délnyugati kerületi felnőtt 
rekordját, valam int M ertin Jolán (Győri 
ETO) 1947. aug. 10-én a 200 m-es női 
ifjú ság i síkfutásban elért 26.6 mp-es 
északnyugati női ifjú ság i kerületi és or­
szágos női ifjúság i rekordját és a Győri 
ETO 4x101) m-cs női ifjú ság i stafétájának
56.8 mp-es női ifjú ság i északnyugati ke 
riileti és női Ifjúsági országos rekordját

Kivonat az intézőbizottság november 
3-iki ülésének jegyzőkönyvéből

-Az intézőbizottság . . .
. . .  a 4x100 m éteres váltó országos re­

kordjáról és V illás! K ároly 1500-as pest- 
vidéki rekordjáról a FI DAL által fe l­
vett jegyzőkönyveket a Tanács elé ter­
jeszti.

. . . a  KISE-nek az iskolák o ílvab e-  
osztási tervével kapcsolatban a M illená­
ris p á lyát a salakja, a D iákstadiont pe­
d ig egyesü leti a tlétikai élet h iánya  
m iatt nem tartja alkalm asnak az isko­
lák atlétikai életének fejlesztésére A 
M illenáris pályáról néhány iskolát más 
közelfekvő pályára ajánlja beosztani.

. . .  a DVTK-nak az ü gyesség i csapat­
bajnokságokkal kapcsolatosan beadott 
fellebbezését, m ely az intézőbizottság  
azon határozata ellen irányul, m ely 
szerint a későbbi időpontban rendezett* 
versenyt nem szám ítja be az országos 
bajnokságok eredm ényeibe, elutasító ja­
vaslatta l terjeszti a Tanács elé-

. . . Christian Lászlónak az MTK októ 
bér 12-iki ifjú ság i gerelyvető  versenyé­
vel kapcsolatos óvását k iv izsgál ísra  
kiadja.

. . . a  Postás SE-nek Stelezer Ervin  
CSM TK-versepyző váltóbajnokságon való  
indulása ellen beadott óvását, vészben 
alaki okok, részben azért utasít i„ el. 
m ert m egállapítása szerint nevezett ver­
senyző jogosan indult.

. . .  a PV SK  4x1590 métere.1? váltójának  
(Pataki, V illán y i, Lombos, D arányi) 17 
perc 56 mp eredm ényét kerületi rekord­
nak elism eri.

. . engedélyezi a CsMTK nov. 8-lkára 
k iírt 30 km-es országúti versenyét hely  
színi nevezés m ellett.

. . . Bolyó B éla versenybírónak a Diák- 
stadionban okt. 12-én tartott versenyére  
vonatkozó jelentésére fe lh ívja  az eg y e­
sületeket. hogy az öltözők őrzéséről saját 
maguk gondoskodjanak E ltűnt holm i­
kért a szövetség  ncm ( vá lla l felelősséget.

. . . felkéri a versenybírókat és a ren­
dező egyesü leteket, hogy a versenyeken  
elért rekordok jegyzőkönyvét azonnal 
terjesszék be a szövetségbe.

. . felh ívja  a versenybizottság f ig y e l­
mét P au lin y i Jenő versenybíró okt. 1.8 
19ik i jelentésére, m ely  m egállapítja, 
hogy a kiküldött rendezők egy része nem 
jelent m eg. Intézkedés szükséges, hason­
ló esetek elkerülésére.
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A Magyar Atlétikai Szövetség
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Felelős :

Dr. Szerbák Eiek
Szerkeszti :

Csapiár András dr.
Szerkesztőség: II., Keleii K áro ly t. 9. V  5,

Grafika könynvyomdai társulat Budapest 
III., Lajosru. 94  Telefon: 362-333 

Nyomdáért felel : Büchler Alfréd
Kettős szám

Az atlétikai vezetőképzői és ver. 
senybírói tanfolyamok m enet, 

rendje:
November 10, hétfő d . u. 6—8: 

...A tlétikai v e rse n y sz a b á ly o k “ — 
D r. M a jz ik  L ász ló , 8—9: „A tlé­
t ik a i  a la p  fogai in ak “ — Siimek 
F eren c .

November 13, csütörtök 6—7: 
„(V ersenyszabályok“, 7—9: „V e r­
se n y re n d ez és“ — B olyó  B éla.

November 17, hétfő 6—8: „V er- 
senyszalbályok*1, 8—9: „A la p fo ­
g a  írnak“.

November 20, csütörtök 6—7: 
„ V e rse n y sz a b á ly o k “, 7—9: E g y e ­
sü le ti  ig a z g a tá s  éis w portvezetés“ 
— P a u l in y i  J  enö.

November 24, hétfő 6—8: „V er- 
senyeteaibályok“, 8—9 : „S zöve t­
ség i ig a z g a tá s “ — Enyedli F e ­
renc .

November 27, csütörtök: 6—7: 
„V e rse n y sz ab á ly o k ’“, 7—9: ,,A
m o d ern  a tlé t ik a  tö r té n e te “ — 
Képe««y Jó z se f.

December 1, hétfő 6—8: „Ver' 
se n y sz a b á ly o k “, 8—9: „ V e rse n y - 
ren d e zés‘‘.

December 4, csütörtök 6—7: 
„V ertőenyszaJbályok“, 7—8: „A tlé ­
t ik a  eg é sz ség ü g y e“ dr. M ezey 
S án d o r . 8—9: „S zöve tség i ig a z ­
g a tá s “.

December 9, kedd 6—7: „Az a ţ : 
lé tik a  tö r té n e te “. 7—8: „A  női 
a t lé t ik a  s a já ts á g o s  k é rd é se i“ — 
S in iek  F e re n c , 8—-9: „L ondoni 
o lim p ia “ — K em é n y  G ábor.

December 11, csütörtök 6—7: 
„N em zetközi k é rd é se k  és  kap- 
csoilatoik‘‘ — S á n d o r  A lfonz, 7 
—9: „E g y e sü le ti ig a z g a tá s , sp o rt-  
v eze tés“.

December 15, hétfő 6—7: „ V e r­
senyek  ren d ezése“, 7—8: „ A tlé ti­
k a  tö r té n e te “, 8—9: „S zöve tség i 
ig a z g a tá s “.

December 18, csütörtök 6—7: 
,,Női a t lé t ik a “, 7—9: „S zö v e tség i 
p o lit ik a “ — dr. S z e rb á k  E lek .

A z e lő ad áso k  n y ilv á n o sa k , 
b á r k i t  sz ívesen  lá tu n k .
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S z i l á g y i  J e n ő :

H ogyan készülök 
az olympiára?

A z utóbbi évtizedben m egszoktuk, hogy  
hosszú távfutóink  készülnek a legnagyobb  
kom olysággal versenyeikre. Nem vélet 
len, hogy a valaha távfu tásra  alkalm at­
lannak íté lt  m agyar táv futók lettek  a 
m agyar a tlétik a  büszkeségei. Legjobb­
jaink  most is  összegyűltek  (Bácsal­

mási dr. kezdem ényezésére a test- 
nevelési főiskolások atlétikai szem i­
náriumának vendégeiként), hogy m eg­
vitassák  .a problémát: m iként ké­
szüljenek fel az olim piára? E redetileg  
eg y  m egbeszélésről vo lt szó. Három lett 
belőle. A  v ita  anyagát és eredm ényeit 
alkalom adtán ism ertetjük olvasóinkkal. 
Most Szilágy i Jenőt kértük fel, hogy  
ism ertesse saját terveit.

ím e 10.000-res rekorderünk tömör vá­
lasza:

Mivel a célkitűzés időpontja augusztus hó eleje, 
a formába jutásé július első hete, felkészülésemet 
három részre osztom: januártól—áprilisig téli 
előkészítő, áprilistól—május közepéig a formába 
hozó és júniustól a formábamtartó munkára. Az 

.első időszak alatt sízés, tornatermi munka és me­
zei futás, a második alatt mezei és pályamunka 
vegyesen, a harmadik alatt pedig pályamunka 
és kondicionálás a feladat.

Mezei versenyek ebben az évben egy hónappal 
később kezdve; a mezei bajnokság májusban, az 
ezt követő pályaversenyek héthetenként erősek, a 
közbeesők könnyűek.

Életmód: alvás 8 óra, foglalkozásban a munka­
idő 8 óra. Vegyes táplálkozás. Nem dohányzom 
és nem iszom szeszes italt. Folyadékot csak a leg­
szükségesebb mértékben.

Mozgásmód: Alig észrevehető elrugaszkodás; 
nem teljes ehiyúdás. Térd lehetőleg magasra 
emelve, karok lendületesen kísérik a láb munká­
ját. Alkar a vízszintesnél nem lóg lejjeb. A csípő 
kissé előrenyomva, felső test egyenesen, de lazán. 
A fej kissé előre döntve, nyak lazán, tekintet a 
test előtt 15—20 méterre. belépésnél a hosszú 
nyitott lépésre való törekvés kerülendő, lépés le­
hetőleg sarokra.

Levegővétel: orron és szájon egyidőben belég- 
zés, a kilégzés inkább kifújás. Kettős, ritmikus 
légzés! (Két lépésre belégzés és a másik két lé­
pésre kilégzés (kifújás).
TÉLI ELŐKÉSZÍTÉS

Decemberben és januárban vegyes tornatermi, 
síző és mezei munka. Tornateremben a nyáron 
elhanyagolt has- és karizmok fejlesztése tornasze­
reken, célgimnasztika, ügyességi _ gyakorlatok 
küzdősport: pankrációs kosárlabdázás. (Rugal­
masságra.) Hóleesés után sízés: Sífutás könnyén 
és közepesen. Vasárnap egész nap— (Állóképesség 
fejlesztése). _ ■

Mezei futás a hó leeséséig, azután pedig elso-

Rekordjaink fejlődése
4 X  100 m é te r

46.2 KAOE (Helfer, Vogel,
Vida, Gerő) 1921

45.2 KAOE (Vogel. Vida,
Helfer, Gero) 1922 >

43.5 KAOE (Helfer, Gerő II.,
Vida, Gerő I.) 1922 (

43.2 KAOE (Kurunczy, Gero
Vida, Gerő I.) 1923

43.1 Válogatott (Rózsahegyi, 
Muskát, Kurunczy, Gerő) 1924

43.1 KAOE (Magyar. Vida,
Kurunczy, Gerő) 1924

42.7 KAOE (Gerő I., Gerő
11., Sugár, Vida) 1925

42.1 Budapest válogatott
(Rózsahegyi, Hajdú, Vida, 
Raggambi) 1926

41.8 Válogatott (Odri, Gerő
1., Sugár. Raggambi) 1928

41.7 BBTE (Barsi, Minaeh,
Sir. Raggambi dr.) 1934

41.3 BBTE (Kováes, Minai,
Sir, Paizs) 1934

41.2 BBTE (Minai, Paizs, Ko­
váes, Sir) 1934

41.1 Válogatott (Tímár dr.. 
Bartlia, Csányi, Goldová- 
nyi) 1947

Bartha László

Az egykori KAOE-Maféfa : Balázs, Gerő Ferenc, S e rö  Mór, Sugár

port utakon, gumitalpú cipőben. (Állóképesség­
re.) Hetenként egy erős és egy könnyű masszázs, 
edzés után meleg fürdő, a végén hideg tuss. He­
tenként egy gőzfürdő.

Az alább közölt januári, majd a következő havi 
munkatervezetek osak vezérfonalak; a. napi közér­
zettől teszem függővé, hogy mennyit és hogyan 
végzem el.

Ctínyi György



Szilágyi Jenő ja n u á r i  ed zésb eo sz tá sa  :Fenn lobog az olimpiai zászló!
Az ötkarikás lobogót már az el­

múlt héten kitűzték az árbocra a 
budapesti nagypályákon. Egész az 
olympiáig ott lobog minden sport- 
eseménykor. Szombaton az új város­
háza tanácstermében ünnepi külső* 
ségek között meghirdették az o!ym~ 
piai évet. Az ünnepség befejezése 
a magyar sport érdemes vezetőinek 
és versenyzőinek kitüntetése volt.1. 
Az atléfavezefők közül Szerbák 
Elek dr. elnökünket, Kemény Gábor 
ügyvezetőnket és Kelen János sző*

vetségi kapitányunkat a köztársa­
sági érem arany, Rajk Andor társ* 
elnökünket és Villányi György íit* 
kárunkat ezüst fokozatával, a ver* 
senyzőknél a párisi főiskolai világ* 
bajnokság győztesei közül Klics 
Ferencet, Zsitvay Zoltánt és Reg- 
dánszky Maiildot az aranyfokozat* 
tál, a staféta tagjai közül dr. Tima 
Ferencet, Csányi Györgyöt és Goi- 
doványi Bélát az ezüst fokozattal 
tüntette ki a köztársasági elnök. 
Gratulálunk !

A londoni olympia^musora :
Július 30. Délelőtt: magasugrás 

selejtező. — Délután: 100 m elő- 
'és középfutamok, 800 m előfuta­
mok, 400 m gát elő- és középfuta­
mok, 10.000 m döntő, magasugrás 
döntő, női diszkoszvetés döntő.

Július 31. Dâlelotţ: távolugrás, 
rúdugrás és kalapácsvetés selej 
tező. —• Délután: 100 m elődöntő 
és döntő, 800 m középfutamok, 
5000 m előfutamok. 400 m gát 
döntő, 50 km gyaloglás, kalapács' 
vetés és távolugrás döntő, női 
gerelyhajítás döntő, női 100 m 
előfutamok.

Augusztus 2. Délelőtt: 10.000 m 
gyaloglás, előfutamok, diszkosz­
vetés selejtezés. — Délután: 200 
ni elő- és középfutamok. 800 ni és 
5000 m döntő, rúdugrás és disz­
koszvetés döntő, női 100 ni közép­
futamok és döntő.

Augusztus 3. Délelőtt: hármas­
ugrás és súlylökés selejtező. — 
Délután: 200 m középdöntő és 
döntő, 110 m gát-előfutamok, 3000

m akadály-előfutamok, hármas­
ugrás és súlylökés döntő, női 80 
m gát elő- és középfutamok.

Augusztus 4. Délelőtt : gerely- 
hajítás selejtező. — Délután: 400 
m elő- és középfutamok, 1500 m 
előfutamok. 110 m gát középfuta­
mok és döntő, gerelyhajítás döntő, 
női 80 m gát döntő, női súlylökés 
és női távolugrás döntő.

Augusztus 5: Délelőtt: tízpróba 
(100 m távol). — Délután: tízpró­
ba (súly, magas. 400 m), 400 m 
elődöntő és döntő, 3000 m akadály 
döntő, női 200 m elő- és középfu­
tamok.

Augusztus 6: Délelőtt: tízpróba 
(110 m gát, diszkosz). — Délután: 
tízpróba’ (rúd, gerely, 1500 m), 
4x 100 m és 4 X 400 m előfutamok, 
1500 m döntő, női 200 m döntő.

Augusztus 7. Délután: 4 x 100 és 
4x400 m döntő. 10.000 m gyalog­
lás döntő, maratoni futás, női 
4x100 m előfutamok és döntő, 
női magasugrás döntő.

Január 1. csütörtök: Torna.
2. péntek: Mezei 30 perc 

könnyen.
3. szombat: Torna.
4. vasárnap: Mezei 60 p. 

könnyen.
5. hétfő: Torna.
6. kedd: Mezei 30 pere 

könnyen.
7. szerda: Gőzfürdő.
8. csütörtök: Torna.
9. péntek: Mezei 30 perc 

könnyen.
10. szombat: Torna.
11. vasárnap: Mezei 60 p. 

könnyen.
12. hétfő: Torna.
13. kedd: Mezei 20 p. lend.
14. szerda: Gőzfürdő.
15. csütörtök: Torna.
16. péntek: Mezei 40 perc 

könnyen.
17. szombat: Torna.
18. vasárnap: Mezei 60 p. 

könnyen.
19. hétfő: Torna.
20. kedd: Mezei 40 perc 

közepesen.
21. szerda: Gőzfürdő.
22. csütörtök: Torna.
23. péntek: Mezei 40 perc 

közepesen.
24. szombat: Torna.
25. vasárnap: Mezei l'A ó. 

könnyen.
26. hétfő: Torna.
27. kedd: Mezei 40 perc 

könnyen.
28. szerda: Gőzfürdő.
29. csütörtök: Torna.
30. péntek: Mezei 40 pere 

könnyen.
31. szombat: Torna.

* Az időjárástól függően a mezei futásokat 
kétannyi időtartamú, ugyanolyan erőbeosztás 
sífutás válthatja fel.

«*

Klics Ferenc (Vasas)
Az idei ve:- 

senyév egyik 
leg’kellemesoibb 
meglepetése volt 
ifiú diszkosz­
vető bajnokunk 
pompás szerep­
lése. Hatalmas 
iavulással egy­
re másra érte el 

hazai és külföldi sikereit. Fő­
iskolai világbajnokságot nyert 
Páíisban. győzött a Balkán- 
játékokon. a belgrádiak, és a 
svájciak ellen, s csak a világ­
hírű olasz doboktól és az ameri­
kai Fithtől szenvedett vereségeti 
■Re a vereség sem mult el nyom­
talanul.

— Jól megnéztem Consol init — 
mondatta nekünk, amikor a' mi­
lánói diadalt ünneplő baráti va­
csorán beszélgettünk. — Ö sem 
sokkal erősebb nálamnál ciupán

teltebb, vállasabb, férfiasabb. O 
máir 31 éves éö én csak 23 va­
gyok. A stílusa azonban jobb. 
Nem is csoda, Oberweger az ok­
tatója. Milánóban és Triesztben 
beszélgettem a kitűnő atléta­
mesterrel. szívesen tanított. El 
is határoztam, ha csak egy móö' 
van rá. a jövő év elején néhány 
hónapra lemegyek Olaszország­
ba, hogy ott Oberweger „keze 
alatt” dolgozzak. Titkos vá­
gyam: .szeretnék 50 métert dobni 
én is.

— Nem is olyan reménytelen 
— vetettük közbe. — a görög 
Syllas vékonyaíblb fickó volt Há­
ládnál és 51 méteren felül do­
bott,

— Ebben bizakodom én is —- 
mondotta szégyenlős suttogássá!, 
mint aki úgy hiszi, hogy sze­
rénytelennek látszik — s az 
Olympia idegölő küzdelmében

még 49 méterrel is lehet helye­
zést elérni. De ezt nem szabad 
elmondani senkinek — tette hoz­
zá kérőleg.

Hát ezt az egy kérését nem 
teljesítjük Ferkó barátunk. An­
nál is inkább toliunkra kívánko­
zik ez a beszélgetés, mert azóta 
a göndörflüirtű bajnok 49.07 mé­
tert dobott a Vasas versenyén Cs 
közben négy dobása volt 45 
méteren felül.

Hogy is mondta csak az ifjú 
diszkoszvetői

— Több mint 3 métert javul­
tam egy év alatt, miért ne Ja­
vulhatnék a jövő esztendőben 
is?

Igen, 1946-ban 45.53 volt a 
legjobb eredménye, az idén 49.07. 
Ez pedig kereken három méter 
ötvennégy centiméteres javulás. 
Megismételjük: nem is olyan re­
ménytelen az az 50 méter! Sőt 
még azon felüli sem! Mi hízunk 
benne.

Horváth Sándort választotta 
meg a MAFÇ atlétikai szakosz­
tálya elnökének.


